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Eit lite føreord 
Det er mange grunnar til å læra seg ein del om økonomien i Noreg: 

- Mange av dei politiske sakene vi arbeider med er <<økonomiske», slik som skulenedleggjing, 
oljepolitikk, kontantstønad, arbeidsløyse etc. Skal vi bidra til kamp på slike område må vi ha kunnskap. 

-Skal vi forstå samfunnsutviklinga, på alle område, må vi vita ein del om dei mest grunnleggjande 
forholda i økonomien. Kan vi ikkje noko om økonomi blir vi ikkje i stand til å laga gode revolusjonære strategiar 
for framtida. 

- Skal det vera råd å skapa eit nytt samfunn, etter kapitalismen, er det heilt naudsynt at venstresida og 
arbeidsfolk har stor kunnskap om økonomien. 

Ein organisasjon som Raud Ungdom kan ikkje ha oversyn over alle sider ved norsk økonomi. Vi må satsa på å få 
nok kunnskap om ein del viktige område til at vi kan meina noko om dei, og bruka dei i den politiske 
argumentasjonen. 

Dette heftet er laga for å hjelpa til med å oppnå nett dette. Planen var at laga skulle koma gjennom opplegget (to 
møter) før sommarferien. Det er fullt mogleg å nytta opplegget som ledd i valkampskoleringa og seinare. Vi har 
retta tilfanget inn mot nett slikt som kan koma til nytte i skuledebattar og den slags. 

Dette heftet er sett ihop i all hast. Det er ikkje meir &Jennomarbeidd enn at du og laget sjølve må gjera ein innsats 
for å tileigna dykk stoffet. Dette er ikkje meint som eit oppslagshefte under skuledebattar, det skal vera til hjelp 
for studier av økonomi og førebuing til valkampcn (men det kan sikkert vera nyttig å ha under debattar, og). 

Heftet inneheld fire ulike delar. Fyrst er ein lengre tekst om ccnorsk økonomi», som inneheld ein del fakta og 
synspunkt, og nokre døme på retorikk. Som supplement til denne teksten er del 2, som er ulike artiklar vi meiner 
kan vera til nytte. Del tre er eit skoleringsopplegg til bruk i laga. Det er bygd på ein framgangsmåte som ikkje 
krev at de har ein <<økonomi-ekspert» på møtet for å læra om økonomi, dette heftet og kvarandre skal vera alt de 
treng. Del fire er fleire ariklar for dei som villesa meir. I denne delen er det samla tekstar om renta, eit emne 
som er lite omtalt i del ein. 

l del l vil eg gå igjennom nokre sentrale område, og koma med innspel til kva vi kan si i dcbattar etc. Eg må 
gjera merksam på at sosialøkonomi er eitfag, og eg er slett ingen økonom. Eg har inga formell utdanning i 
økonomi, min kjennskap til emnet skriv seg frå aktivitet i Raud Ungdom og arbeid i redkaSJOnen til 
Klassekampen. Denne teksten er heller inga fagøkonomisk utgreiing, han er meir retta inn på politikken og 
retorikken knytt til emnet. Det er og viktig å vera klar over at faget sosialøkonomi er ekstremt «politisk», det 
rører ved kjerna i klassesamfunnet. Sosialøkonomi er ikkje eit fag med nokon endeleg fasit, veldig mykje er 
avhengig av kva klasse du ser økonomien med utgangspunkt i. Dette er viktig å hugsa når Jens Stoltenberg stiller 
opp på tv, med sin overmåte gode sos.øk-eksamen i bakhanda. Dette er eitpolitisk felt, og vi har full rett til å ha 
meiningar om økonomi sjølv om vi ikkje er utdanna økonomar. 

Til slutt: Bortsett frå ein del statistikk i del to (Økonomiske levekårsforskjeller i «Forskje/ls-Norge» ), står det lite 
om fattigdom og rikdom i dette heftet. Det er fordi eg manglar tal, og ikkje har tid ti l å finna dei fram. Eg veit 
Torstein Dahle arbeider med å skaffa fersk statistikk over økonomien, som han skal ha klart til eit RV/ RU­
seminar i JUni. Vonaleg kan dette heftet supplerast med stoff derifrå. 

Magnus E. Marsdal 
Studieutvalet, 20. mai 1999 

DETTE HEFTET ER EKSTREMT INTERNT. 

OM DU LEGG DET ATT PA BUSSEN ELLER PA ANDRE VIS GJER DET MOGLEG FOR AUF A FA 
TAK l DET, RISIKERER VAR SKULEVALSDEBATTANTAR BETALA EIN EKKEL PRIS l HAUST. 
TENK SJØLV KOR KJEKT DET VILLE VORE A HA EIN KOPI AV AUFs SKOLERINGSOPPLEGG. 
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Om norsk økonomi 
Kva er det viktigaste ved norsk økonomi? Olje og gass. Noreg er ein råvareleverandør til industrilanda (fisk og 
vasskraft er andre viktige norske ressursar), og vi er for tida verdas nest største oljeeksportør (etter Saudi­
Arabia). Det er ganske ekstremt: Fire millionar nordmenn er verdas nest største eksportør av Det svarte gull! 

Dermed er Noreg eit ekstremt rikt land. Vi er verdas Beste vestkant. Staoil er Noregs klart største selskap ( 107 
mrd kroner i omsetnad i 1998, 18.000 tilsette og verksemd i 23 land) og heileigd av staten. Nummer to er Hydro 
(produserer Olje, aliminium, vasskraft, kunstgjødsel; alt sammen energiproduksjon eller energi intensiv 
produksjon), 97 mrd i omsetnad og 51 prosent eigd av Staten. Desse selskapa er klart større enn AkerRGI, 
K væmer og de i andre private. Det totale brutto nasjonalproduktet (BNP) i No reg ligg på ca Il 00 milliardar 
kroner. 

På 90-talet har tempoet i oljeutvinninga vorte skrudd kraftig opp, resultatet er auka drivhuseffekt og ei 
enorm opphoping av oljemilliardar på den norske staten sine hender. Desse milliardane blir samla i 
Oljefondet, som IKKJE skal bru kast til beste for befolkninga. Det skal derimot investerast i utanlandske 
aksjar (og obligasjonar, som er statlege verdipapir). Oljefondet er i dag på ??? mrd. Etter ei utreikning 
med 4 prosent avkasting årleg, vil fondet vera oppe i den svimlande summen av 2500 milliardar kroner i 
2030. 

Dei norske oljeselskapa skal satsa stort i utlandet, Statoil skal halda produksjonen s in «på et rimelig stabilt nivå» 
også når norsk sokkel er tømt. (Les meir om dette i KK-artiklane Norge i den globaliserte økonomien og Den 
hvite mann med det svarte gull.) 

TYNfNGA A V VELFERDEN 
Olja har gjeve Noreg ein litt spes iell økonomi, som kan oppsummerast slik: 
Styrtrik stat, fattige kommunar. 

Det er kommunane (og fylkeskommunane) som tek seg av det meste av velferden i Noreg. Kommunen driv 
bamehagar, eldreomsorg, grunnskule, psykiatri, fritidstilbod og mykje meir, fylket driv mellom anna 
vidaregående skule og reg ionsjukehus. På same tid som staten legg seg opp oljemilliard etter oljemilliard, har 
mange kommunar fått trongare og trongare kår. Dette går direkte utover befolkninga gjennom dyrare 
kollektivtrafikk, skulenedlegging, sjukehuskøer, kriser i eldreomsorgen etc etc etc. Studentar betaler med 
latterleg låge stipend og studielån, og desto høgare rente. For å setja det på spissen: 

Folk flest i Noreg, og serleg dei fattigaste, betaler kvar einaste dag prisen for dei norske herskarane sine 
imperialistiske olje-ambisjonar. 

For det er til ekspansjon i utlandet nasjonalformuen (oljepengane) skal gå, ikkje til å skapa eit godt 
samfunn for oss som bur i Noreg. 

Her er vi ved eit av dei viktigaste spørsmåla i norsk økonomi, og ved spørsmål som ofte kjem opp i debattar. 
Di for skal v i ta oss tid til litt statistikk og retorikk kring nett desse spørsmåla. 

Fyrst statistikk: På 90-talet (stort sett med Ap-styre) har det skjedd ei eno rm omfordeling mellom «offentleg 
sektor» og «privat sektor» i Noreg. Privat sektor har hau en ekstremt mykje høgare vekst (auka aktivitet) enn 
fellesskapssektoren. Denne figuren viser kva det er snakk om, serleg frå 1992- 1997 er utviklinga eintydig. (Merk 
at det som reiknast som «offentleg» her er mykje meir enn dei offentlege tenestene/det vi vanl igvis kallar 
«offentleg sektor», denne ligg kring 24 prosent. Det totale tale t inkluderer også overføringar som trygd og 
landgruksstønad, som ofte går direkte ut i privat sektor.) 
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Tallene viser offentlige utgifter. inkludert både olfentlig sektors drift og investering 
(som utgjor i omtrent 24 prosent av BNP) og de totale statlige overføringer. 

For å sjå litt på kva dette tilhøvet mellom offentleg og privat sektor inneber i praksis, kan vi samanl ikna 
investeringane i varehandelen med investeringane i skule og helse. 
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Brutto investeringer og drift for undervisning i kommuneforvallninga 
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Eit døme på retorikk knytt ti l des se tala er dette: 
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Kilde: Statistisk Sentra/byr(/ 

Tal frå OECD viser at det vart in vestert 29 milliardar i vareha ndelen i fjor, og 19 millionar i helse, omsorg 
og skulesystemet til saman. Kva slags samfunn er det eigentleg vi vil ha? Med Ap eller KrF ved makta får 
vi eit samfunn der det blir investert tre gongar meir i varehandel enn i helse og omsorg. Det blir investert 
over tre gongar sa mykje i kjøpesenter og nye kassaapparat som i heile grunnskulen og vidaregåande 
skule til saman! Om handelsnæringa og NHO er det viktigaste for deg bør du røyts ta pa Ap, men om du 
vil selja menn eske framfor pengar bør du bli med i Raud Ungdom. 
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Dette med varehandel og helsesektor er det ikkje så lett for høgresida å vri seg unna. Men når vi peikar på at 
staten er søkkrik medan skuten og kollektivtilbodet forfell, har dei vanlegvis svara klare. Eitt av dei er at 
Oljefondet er naudsynt for å sikra framtidas generasjonar, for å sikra pensjonane til meg og deg. AUF kan finna 
på å melda slikt som dette i ein skuledebatt: 

~Det er lett å vera RV, og krevja meir til alt og alle. Men vi i Arbeidarpartiet, vi er her for å ta ansvar. Vi 
er ikkje her for å lova gull og grøne skogar. Veit de kva ho frå RV vil gjera? Ho vil bruka av Oljefondet! 
Ho vil finansiera valgretorikken sin med dei pengane som vi no set på bok. Men dei pengane, det er dei 
som skal gjera det mogleg å betala ut pensjon til oss, når vi blir gamle. Dei vil ho bruka opp no med ein 
gong. Men dette er oljepengar, olja er ein eingongsressurs, og det er galskap å svi av alle pengane med ein 
gong. Det trur eg dei fleste her forstår. Om du er ein sånn som likar å knusa sparegrisen fordi du vil ha 
iskrem no med ein gong, må du gjerne røysta RV. Men eg er stolt over å vera med i AUF og 
Arbeidarpartiet, der vi tar ansvar, ikkje minst for dei generasjonane som kjem etter oss.» (APPLAUS). 

Tja, kva har du tenkt å svara? Før eg kjem med nokre framlegg, litt meir om desse oljepengane: 

l For det fyrste er det Ap og stortingsfleirtalet som har gått i spissen for å pumpa opp olja raskas t mogleg («svi 
av alt på ein gong>>). RVs politikk er ikkje å ta alle desse milliardane og freista skaffa folk til å utføra offentlege 
tnester for dei. RVs politikk er å ha eit langt lågare utvinningstempo. Det er bra for miljøet, det er sparing for 
framtidige generasjonar, og det bidrar til å halda oljeprisen oppe (bra for «norsk økonomi», og forsåvidt for 
miljøet). 

2 For det andre så er det ikkje slik at den einaste metoden for å «sikra seg mot eldrebylgja» er å pumpa opp 
masse olje, investera pengane i aksjar, og så vona at dette skal gje avkasting nok til pensjonar i framtida Om det 
var slik at alle land som ikkje gjorde dette ville få ei katastrofal framtid , med alt for mange eldre som ingen 
hadde råd til å halda i live, ville jo alle land som ikkje har olje e ller tilsvarande ressursar liggja syl tynt an. Men 
slik er det ikkje. Det viktigaste for eit land når det gjeld å ~ha råd til alle pensjonistane», er å ha høg 
sysselsetting og verdiskaping. Når det blir mange eldre (og det blir det) er det viktigaste for nors 
økonomi at dette ikkje blir dorverra» ved at vi også har mange arbeidslause. Ein langsiktig politikk for å 
møta eldrebylgja er såleis investering i kompetanse og arbeidsplassar i fastlands-Noreg. (Torstein Dahle 
har tal som underbyggjer dette godt, men eg har dei ikkje tilgjengeleg no. Vonaleg finn vi dei fram før 
valkampen.) 

Å byggja opp verksemder og kompetanse som gjer oss i stand til å driva verdiskaping og halda høg sysselsetjing 
i Noreg i framtida, er det som skal til for å møta eldrebylgja», ikkje å spela med nasjonalformuen på det 
internasjonale børskasinoet, som er det oljefondstrategien går ut på. 

3 Både det første og andre poenget er det mogleg å laga god politisk retorikk av, det kan de arbeida med sjølve. 
Men dette tredje har eg erfaring med at kan funka bra i skuledebattar. Der har eg opplevd sånn ca: 

a) RU held innlegg mot dei råtne nedkjeringarne og avslører sanninga om oljerikdomen, stor applaus. 
b) AUF tek replikk og held sitt ansvarsfulle innlegg, stor applaus (folk vil jo ikkje vera uansvarlege og 

knu sa sparegrisen heller ... ) 
c) RU må gje svar attende, men har ikkje tid til å forklara korleis «auken i arbeidsløysa i 1993 utgjer ei 

like stor forskyving av forholdet mello verdiskapande innbyggjarar og pensjonistar som heile auken i eldre 
som er forventa mellom 2010 og 2020, og dessutan ... ». Slikt går jo ikkje å forklara i skuledebattar. Dersom 
salen ikkje er veldig anti-RY, kan fyljgande retorikk vera verdt eit forsøk, og det er også eit viktig politisk 
poeng: 

«Det er berre ein ting du gløymer, herr AUF: Har vi nokon grunn til å stola på slike som deg? (Vendt til 
salen): De veit kva slags parti dette er, dei har alltid ein grunn til at det offentlege må skjera ned. No står 
XX her i dag og lover oss at om vi berre ikkje krev PC til alle klasserom no, så skal vi få det godt i 
framtida, på grunn av Oljefondet. OK, tenk dykk sjølve: Om førti år møter vi XX igjen, då er han sikkert 
Industriminister eller noko slikt. Og så spør vi: 'Du, hugsar du i 1999; då sa du vi skulle få desse 
oljepengane i framtida, berre vi gjekk med på å setja dei vekk i Oljefondet. Kan vi få pengane no?' Kva 
svarer han då? 'Nei, den nåværende situasjon for våre statsfinanser er meget anstrengt, videre fins et 
uoppdekket kapitalbehov i Statoil som Oljefondet må ta høyde for, og dere må være klar over at 
fremtidens Eldrebølge blir en ytterligere belastning for vårt velferdssamfunn. Vi er nødt til å legge en 
ansvarlig holdning til grunn, og det er den rene galskap å prioritere oljepenger til alle gode velferdsformål 
på det nuværende tidspunkt.. .' 
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For pampa ne på stortinget vil det alltid finnast ein god gru nn til a t folke t ikkje kan få oljepengane, om vi 
let dei stikka av med pengane no, får vi a ldri sjå dei igjen.-. 

Ein slik retorikk gjer dette til eit spørsmål om tillit. Har publikum tillit til po litikarar og oljefondsretorikk, eller 
har dei ikkje? Stort sett er svaret «ikkje», og det kan vi utnytja i debattar. Men det kan vera dumt å satsa på slik 
retorikk dersom publikum har stor tillit til Ap og høgresida, då er gjeme sak lege argument og fakta meir 
effektivt. 

Eit retorisk pørsmål som eignar seg i raddis-forsamlingar er: Arbeidarpartiets Jens Stoltenberg er stolt over å 
vera imperialist. Han stod i Aserbadsjan og peika på bakken der Statoil vil punpa o lje, og han sa: Her ligger 
fremtiden for den no rske folketrygden. Vil vi verkeleg at våre pensjonar skal sugast ut av bakken og 
arbeidskrafta i Aserbadsjan? Er den framtida AUF og andre som elskar Oljefondet ynskjar seg ei framtid der vi 
skal henta vår velferd frå å plyndra rikdomen frå andre land, frå fattige land? Vi har eit val; skal vi satsa på 
o ljeimperialisme, børskasino og plyndring av andres ressursar, e ller skal vi satsa på utdanning og verdiskaping 
her i Noreg. s lik at vi kan 

(Les meir om Oljefondet i artikkelen Oljefond- for hvem? og Norge i den globaliserte økonomien.) 

«OVEROPPHETING A V NORSK ØKONOMI» 
Det mest brukte uttrykket i «debatten » om norsk økonomi er truleg «overoppheting». Ein annan variant av det 
same er «varsellampene blinkar for norsk økonomi». Dette er ganske uforståelege m3etaforar. Eit utsagn so 
kjem nærare det dette eigentelg dreier seg om. er at «det er press i økonomien», som betyr det same som «Noreg 
har ein alt for stram arbeidsmarknad». Og dette betyr det same som «det er for få arbeidssøkarar», det vil si «det 
er for få arbeidslause». 

Kvifor er det for få arbeidslause? Det politikarar og NHO er opptekne av er konkurranseevnen» til norsk 
industri: Vi må ikkje få for høge løner og dermed for dyre varer, for då tapar vi i tevlinga mot utanlandsk 
industri. Når det er høg arbeidsløyse blir arbeidarane redde for å mista jobben, og villige til å godta lågare løn og 
verre arbeidsvilkår. Men når det er låg arbeidsløyse blir situasjonen motsett: Arbeidskjøparane må konkurrera 
om arbeidskrafta, arbeidarane er ikkje redd for å mista jobben, og fagrørsla får dermed stor forhandlingsstyrke i 
tariffoppgjera. Dette pressar lønsnivået oppover, mcirverdi blir omfordelte frå kapitalistar til arbeidsfolk. 

Lønsoppgjeret i 1998 var det fyrste på mange år som ikkje var urimeleg dårleg, det førte til ei BREMSING av 
den prosessen som har dominert 90-talet: Eigarane tek ein stendig større andel av verdien. Oppgjeret i '98 gav ca 
6,5 prosent lønsauke, i gjennomsnitt. Dette vart kalla Den store lønsfesten , også SVs Erik Solheim skreiv i 
Dagsavisen at oppgjere t «løp løpsk, nå må det strammes inn i norsk økonomi». 

Altså: <<Overoppheting»- «for høg aktivitet»- for få arbeidslause- arbeidarklassen står for sterkt på 
arbeidsmarknaden. Så sjølv om «overoppheting» er det verste skjellsordet for politikarar. journal i star og NHO, 
har det definitivt ein del positive sider sett frå synspunktet til det store fleirtalet. 

Kva gjer politikarane for å få bukt med «Overoppheting»? Etter lønsoppgjeret i tjor gjorde ei to ting: De i sette 
opp renta, og dei skar ned på statsbudsjettet. Poenget med å setja opp renta er at det tek inn kjøpekraft frå folk 
flest og fjemar lysten til å investera (ta opp lån) frå ein del kapitalistar som ville sett igang ulike 
forretningsprosjekt ved lågare rente . Dette bidrar til å få ned aktiviteten og etterspørselen, altså blir økonomien 
(arbeidsmarknaden) «kjølt ned». Det blir mindre kamp om arbeidskrafta. (Meir o m renta seinare.) Å skjera ned 
på statsbudsjettet fører til mindre aktivitet: Færre offentlege tenester, mindre kjøpekraft hos folk som har fått 
redusert trygd eller liknande, altså mindre etterspørsel, også etter arbeidskraft. Slik kan staten bidra til å 
gjennoppretta den ynskja «balansen» mellom arbeid og kapital. 

Kva skal så vi meina om «overoppheting»? Vi meiner IKKJE at dette er eit «påfunn», at ikkje problema med 
auka inflasjon (løns- og prisstigning) som fy lgje av svært stram arbcidsmarknad ikkje er reelle problem. Men vi 
ser saka litt annsleis enn Etablissementet. Vi skal ncmna 3 punkt: 

l For det fyrste ER det ikkje full sysselsetjing i Noreg. Vi har over 50.000 arbeidslause, pluss mange titusen som 
er stua vekk på universitet eller uføretrygd. 

2 For det andre må vi peika på at dette hand lar om kampen for offentleg sektor: Når staten tek inn skatt frå 
næringslivet og arbeidsfolk, betyr dette at sta ten snevrar inn «det økonomiske rommet>> for privat sektor og 
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skaper eit «rom» for offentleg sektor. Altså: Ressursar blir flytta, slik at dei til dømes kan gå til å laga sjukehus 
og løna sjukepleiarar i staden for å gå til nye kjøpesenter eller reisebyrå. 

Dersom nokon foreslår å auka kapitalskatten i Noreg, frå 28 til 30 prosent, vil det koma eit ramaskrik frå 
«næringslivet»: «Fieire små og mellomstore bedrifter driv med små marginar, dei vil gå dukken med eit slikt 
skattenivå». Men dette er jo nettopp poenget! Om vi skal skaffa nok sjukepleiarar, om det skal vera rom for 
offentleg sektor, må dette rommet (arbeidskraft og andre ressursar) takast frå privat sektor. Det er altså nausynt 
at ein del bedrifter går konk. 

Når aktiviteten i økonomien nærrnar seg maksimalnivået (altså få arbeidslause, altså «Overoppheting»), kjem det 
tilsvarane ramaskrik frå «næringslivet»: «Økonomien må kjølast ned! No trengst ein stram finanspolitikk (fint 
ord for kutt i statsbudsjettet) for å få likevekt i arbeidsmaknaden>> (fint ord for lågare sysselsetjing). Med dette 
meiner dei at sjølv om det trengst eit nytt sjukehus i Trøndelag, sjølv om det er krise i eldreomsorgen i Bergen, 
sjølv om bameskulen i Kristiansand er helseskadeleg for elevar og tilsette, etc etc, så kan vi ikkje gjera noko med 
desse problema no- for då blir det «overoppheting av norsk økonomi>>. 

Dette tenkjer de i fleste politikarar og journal i star er heilt logisk: Vi kan jo ikkje utføra fleire oppgåver enn det 
faktisk finst arbeidskraft til! Men spørsmålet dei ikkje stiller er: Kvifor er det alltid offentleg sektor som må vika 
plass for privatkapitalen? Kvifor er det aldri omvendt 

Dette kan uttrykast retorisk: 
AUF og Unge Høyre og Carl I Hagen er bekymra for ~overoppheting av norsk økonomi». Kva tyder det? 
Dei er redde for at det skal bli for høg aktivitet, for mange sysselsette- dei er altså redde for at vi skal få 
for låg arbeidsløyse. For då kan det jo skje at arbeidarane ikkje er så redde for å mista jobben, dei kan 
finna på å stilla høge Iønskrav! Og delar av næringslivet kan tå knapt med arbeidskraft. Det kan vi ikkje 
ha noko av, tenkjer Ap og SV, og går inn for å kutta i statsbudsjettet. Kapitalistane krev altså at behova 
til sjuke, eldre, elevar og sosialklientar må vika når det er knapt med arbeidskraft. Dette er dil alles 
beste», for å unngå ~overoppheting». 

Men når høyrde vi ein kapitalist, som hadde planane klare for eit stort kjøpesenter, der kalkylene viste at 
han ville tena millionar i løpet av ti år, når høyrde vi ein slik kapitalist si: ~Nei ... Det ville vore eit fint 
prosjekt, men eg må jo ta omsyn til heilskapen i norsk økonomi. Eg kan jo ikkje bidra til overoppheting, 
no som det er så høg aktivitet i byggjebransjen. Og dessutan har eg høyrt at helsesektoren treng fleire 
folk, så profitten må min profitt må nok stilla seg i andre rekkje ... )O 

Nei, kapitalistar treng ikkje tenkja slik. Det er alle andre som skal oppføra seg ~ansvarle~ og ikkje skapa 
overoppheting, kapitalistar skal berre gjera det einaste som er verkeleg heilagt i vårt samfunn: Tena 
pengar. 

(Vi veit at kapitalistane aldri vil ta omsyn til heilskapen i samfunnet, det er difor det finst ~økonomis 
politikk». Omfordeling mellom offentleg og privat sektor er heile poenget med økonomisk politikk. Ap og 
stortingsfleirtalet har synt meir enn godt nok kva slags økonomisk politik dei står for: Kapitalistanes 
behov skal gå foran folk flest, offentleg sektor må vika for private kjøpesenter.) 

3 Vårt svar på «overoppheting>> er også å stramma inn, men i motsett ende: 

Sitat frå RVs arbeidsprogram: 
" RV ynskjer ei heilt ny skatteordning. Innanfor systemet i dag går RV inn for: 

Toppskatt skal og reknast av kapitalinntekter og overskot på næringsverksemd. 
- Auka toppskatt på høge inntektene, dvs dei som lener meir enn statsministeren. 
- Reglar som gjev aksjeutbytte skal vera skattepliktig inntekt, dvs at aksjonærane skattar av inntekt 
slik som Iønstakarar. 
- Vinst ved aksjesal skal vera fullt ut skattepliktig. 
- Formueverdien på aksjar skal vera reell - ikkje symbolsk. 
- Progressiv formuesskatt, langt høgare skatt på store formuer. 
- Fjerning av 55 %-taket for skatt av inntekt som ska par nullskattytarar. 
- mindre skatt på låge pensjonar. 
- endra særfrådragsreglar slik at det reduserar skattefrådragane for de svakast stilte. 
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I. Inntektene til kapitalistar må skattleggjast som vanlege lønsinntekter. 
2. Formuesskatten til dei rike må aukast. 
3. Inga særskatt på funksjonshemming, uførhet og sjukdom. 
4. Særfrådraga for alders- og uførepensjonistar m gje skattereduserande effekt. 
5. Vekk med "moms" på vanlege matvarar. " 

Fl eire argument om «Overoppheting » finn du i artikkelen Hvem er overopphetet?. 

KVA MED «KAPITALFLUKT»? 
Det typiske svaret på slike punkt i RVs økonomiske politikk, er << kapitalflukt»: 

<<Om ikkje Noreg gjev levelege rammevilkår for storselskapa, flyttar dei arbeidsplassane til utlandet. 
Dette kan vi lika eller ikkje lika, men vi i Arbeidarpartiet er faktisk opptatt av kva som er best for heile 
befolkninga. Vi er opptatt av å halda på arbeidsplassane her i Noreg, det trur vi er bra både for 
arbeidsfolk og for offentleg sektor som treng skatteinntekter frå næringslivet. Om vi gjennomfører RVs 
kommunistpolitikk i Noreg risikerer vi å få ei langt høgare arbeidsløyse, og det trur eg ingen av oss er tent 
med.» 

Til dette er det mykje å svara. Til dømes at det ikkje er slik at selskapa kjem ti l å flytta berre fordi viset opp 
kapitalskatten eit par prosent. Men eigentleg må vi gje dei rett: Kapitalen HAR makt til å diktera den 
økonomiske politikken. (l ein slik situasjon kan det jo vera kjekt å vera sos ialist, ettersom vi har ei løysing på 
problemet: Gjer næringslivet til folkets eigedom!) 

Eit retorisk svar på «kapitalflukt» kan til dømes gjerast slik: 

Dei pratar om kapitalflukt. Om vi skattlegg millionærane vil kapitalen flykta, seier dei. No skal eg 
undersøkja denne teorien om kapitalflukt. Her har eg eit kronestykke. Eg legg det på bordet framfor meg 
her, og så skal vi sj å kva som skjer. (Bøy deg ned mot kronestykket og rop høgt): ØKT KAPITALSKATT! 
MILJØAVGIFT!!! OPPRØR!!! REVOLUSJON OG ARBEIDARMAKT, SOSIALISME!!!!! 

Ser dykk: Krona har ikkje rørt seg ein millimeter. Pengar er berre pengar, dei flyktar ikkje. Det trengst 
MENNESKE for å flytta kapitalen. Det er altså MENNESKA som velgjer kva slags skattar og avgifter 
som er mogleg og ikkje mogleg, og det er MENNESKE som Carl l Hagen og Thorbjørn Jagland som har 
fjerna alle hinder for kapitaleksport. DÅ blir trugsmålet om «kapitalflukt» eit problem, men det er fullt 
mogleg for oss å gjera noko med problemet. Alt som trengst er at befolkninga har politisk vilje til å styra 
samfunnet etter folkets behov, ikkje kapitalen sine. Den viljen, er heile poenget med Raud Ungdom. 

Det går og an å laga andre variantar som får fram ein revolusjonært bodskap. Når høgresida må ty til argument 
av typen «dette høyrast jo veldig fint ut, men det går ikkje, fordi då vil kapitalen flykta». så serverer dei jo 
eigentleg ei perfekt pasning til Raud Ungdom. 

For KV A SLAGS SAMFUNN ER DETTE, der det store fleirtalet berre må bøya seg for ein liten gjeng 
med styrtrike investorar? Berre dei sutrar litt: <<Nei, ikkje miljøavgift, for då flyttar vi kapitalen 
vå r . .. ædda-bædda ... » . Det er jo LA TTERLEG! Kvifor blir ikkje AUF med oss i Raud Ungdom på å 
krev ja slutt på denne galskapen, og innføre ein folkestyrt økonomi??? AUF ser jo at kapitalmakta går 
utover arbeidsfolk og miljø, kvifor går de ikkje inn for sosialismen? Det er kanskje fordi det kan gå utover 
karrieren, i eit departement eller to .. • ? 

Nettopp dette er verke leg Vår Revolusjonære Nisje i debatten, og vi må bli flinke til å utnytta slike si tuasjonar. 

«HUGS AT DU ER SOSIALIST ... 
Det er allt id viktig å ha dette i bakhovudet: Vi er MOT kapitali smen. Økonomisk politikk handlar ofte om å 
finn a løysingar på konkrete problem. og det må vi også driva med. Men det er IKKJE Raud Ungdom si oppgåve 
å «bevisa» at det er mogleg å føra ein økonomisk polit ikk som er Skikkeleg bra for Arbeidsfolk. under 
kapital ismen. For det er det ikkje! Når vi lærer oss konkrete fakta og analysar i norsk økonomi, er det mest av alt 
for å gjera oss sjølve bet re i stand ti l å argumentera for sosial ismen. for revolusjon. for eit verke leg folkestyre. 
Det er denne- revolusjonære - bodskapen som er den vik ti gaste . også i en lokal valkamp. så det er viktig å øve 
seg i revolusjonær retorikk. 
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ElT SKA TIESYSTEM FOR DEl RIKE 
Det er nyttig å vita ein del elementære ting om skattesystemet i Noreg, korleis det ofte fungerer som ein omvendt 
Robin Hood. To av dei viktigaste punkta er at kapitalskatten er mykje lågare enn skatt på arbeidsinntekt, og at 
aksjeutbyte er skattefritt. Les om dette i studieoppleggets artikkel frå Rebell nr. 5 1996. 

RENT A - EIT V ÅPEN I DEI RIKES HENDER 
Renta blir stort sett ikkje noko vikt ig tema mellom ungdom, for dei beta ler ikkje på studielån eller huslån. 
Ungdom flest drit i renta. Likevel tek vi med litt om emnet her, ettersom det er viktig i debatten om norsk 
økonomi for tida. 

Rente er i utgangspunktet noko som gjer at den som har pengar kan tena på det, og den som må låna pengar må 
betala fo r det. Rente gjer altså de i rike rikare. Rentepolitikken blir styrt av Noregs Bank og Finansdepartementet 
(innanfor Stortingets vedtak), og har fleire funksjonar: 

l Renta kan regulera etterspørselen. Høg rente tek inn kjøpekraft frå alle med lån, og fører til at 
forretningsprosjekt blir skrinlagt eller går konk (det som ser lønsamt ut med 4 prosent rente på investeringslånet 
blir elendig butikk med 8 prosent.) Renta er eit av de i kraftigaste verkemidla staten rår over i den økonomiske 
politikken. I ein klass isk, sosialdemokratisk «motkonjunkturspolitikk» blir renta sett opp når det er høg vekst 
(fare for overoppheting), og lågt når økonomien treng «drahjelp». Dei seinare åra har de.tte ikkje vorte fylgd i 
Noreg, renta var svært låg samstundes som veksten var svært høg. 

2 Dette kan ha samanheng med at renta også skal bidra til å halda valutakursen stabil. Stortinget ynskjer 
tilnærma fast valutakurs (mot Euro), og dette kan renta bidra til. Korleis? Valuta er ein vare, som spekulantar sel 
og kjøper i gigantiske mengder kvar dag. Vi kan ikkje her gå inn på kva som fører til svingingar i valutakursane. 
Men vi kan forklara at dersom du er ein valutaspekulant og set pengane dine i norske kroner, så får du norsk 
rente. Dersom krona er i ferd med å bli sterkare enn det «utgangsleiet» som Noreg ynskjer, kan vi setja ned 
rentene. Då blir det mindre attraktivt å kjøpa kroner, etterspørselen går ned, og dermed kursen. (Kursen (prisen) 
er avhengig av tilbod og etterspørsel.) 

Dersom krona er i ferd med å bli for svak, kan høgare rente få fleire til å kjøpa kroner, og såleis driva kursen opp 
igjen. Dette skjedde hausten 1998. Låg oljepris hadde ført til svekt «tillit til krona», og spekulantar dreiv kursen 
nedover. Då sette Noregs Bank opp renta kraftig, noko som førte til at mange nordmenn mista heile (det 
«ellev ille») lønstillegget sitt og vel så det, gjennom auka renteutgifter. Den høge renta gjorde krona meir 
attraktiv, og kursen svingte tilbake til utgangsle iet. 

(Litt meir om renta i fleire artiklar i del 4.) 

KVINNERS LEVEKÅR 
Kvinner har langt dårlegare økonomi enn menn i Noreg. Desse tala er klare nok, og kan koma til nytte i 
diskusjonar om kvinneundertrykking og jentekamp: 

** De økonomiske ulikhetene mellom kvinner og menn er økende i alle aldersgrupper. Av l ,55 millioner 
kvinnelige skatteytere har 90 prosent middels og lav inntekt (skattbar inntekt fra 200.000 kroner og nedover). 
Blant menn utgjør denne gruppa 70 prosent. 

**852 000 kvinner har mellom O og l 00.000 kroner i årsinntekt. Mange av disse havner under Sta tistisk 
Sentralbyrås (svært lave) fattigdomsgrense som er 79.000 kroner i året. 

**Men disponerer på årsbasis 130 milliarder mer enn kvinner bare i lønnsmidler. Mannsinntekta er 
omtrent 293 milliarder, kvinnene tjener 163 milliarder ( inntekstå ret 1996). 

**I netto formue, (likningsformue, fratrukket gjeld og andre fradrag) har menn 187 milliarder mer 
kvinner i Norge. 

**Yrkesaktiviteten blant kvinner har vært jevnt økende fra 198 1 da det var 407 000 hjemmerarbeidende til 1995, 
da det var 134 000. Dette har ikke gitt en tilsvarende uttelling i inntekt og formue. Omtrent l 00 000 av de 463 
000 deltidsarbeidende kvinnene i 1997 ønsket å arbeide heltid. 
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**Blant pensjonister er forskjellene økende, selv om det blir færre kvinnelige minstepensjonister. Omtrent 80 
prosent av minstepensjonistene er kvinner, ca 54 prosent av kvinnelige pensjonister har minstepensjon, dette er 
20 1.191 kvinner. Det totale antall alders- og uførepensjonister i Norge er ca 974.788. 

**Forskjellen mellom gjennomsnittlig mannspensjon og kvinnepensjon har økt fra 9.592 kroner i 1984 til 
25.158 kroner i 1996. For pensjonistenes tota le inntekter (inkludert lønn og annet), var forskjellen mellom 
kjønnenes gjennomsnitt i 1986 53.700 kroner, mens den utgjorde 66.300 kroner i 1995. 

Opplysningene er systematisert fra Statistisk Årbok 1998 (Statistisk sentralbyrå) 

(Alle desse tala kan du sjølv finna via www.ssb.no, der ligg Sta tisti sk årbok og andre publikasjonar.) 
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4 HFIIF II 1-W. 

--.;. . .r--- - ~a . -, 
_ .~ •. ~Jva me\1 oss ctnt~.re ~ 
Privatisering var en gang et fy-ord for 
alle sosialdemokrater. Nå foregår privat­
Isering over alt; l Norge, l EU, l Latin­
Amerika. «Økt effektivitet til alles bes-

for minst 50 milliarder kroner innen år 2000. Sven,kcnc 
har ogs~1 privatisert kommuna le sjukehjem. lier i Norge 
står Rica-hotellkjeden klar til å drive :-.jukchjem. de har 
stØlle fra Høyre og Frp. og ledelsen i LO er ikke \'eldig 
imot et slik t forsok. l England skal jerbanen pri vati~c-

te)) er melodien vi får høre fra både res. 

Høyre, Arbeiderpartiet og Frp, men som 
det meste annet er privatisering et klas­
sespørsmål - noen tjener på at andre ta­
per. 

Pri vatisering betyr al bedrifter som er eid av det of­
fentlige (staten. kommunen eller fylket) blir helt c l­

ler del vis solgt til private investorer (kapitalister som 
investerer). Dette fører til at makta over bedriftene blir 
nytLa fra folkevalgte (lokalt eller på Stortinget) til pri­
vate kapitalister. En annen slags 
pri vatisering er anbud. Nttr of­
fentlige tj ~_nester, f.ek s. vasking i 
offentlige bygninger. blir salt ut 
på anbud må den offentlige bedrf­
ten konkurrere med alle private 
bedrifter som fSnsker å få oppdra­
get. Den som leverer det billigste 
og beste ti l budet få r jobben. 
Anbudssystemet fører til kamp og 
motstand fra arbeidsfolk, f.eks. 
var bussjåførene i danske Esbjerg 
i streik og daglig kamp med poli ­
tiet i over ni måneder. etler at den 
private anbudsvi nneren ville sette 
dem kraftig ned i lønn. 

Hva skJer? 

l Oslo har privatiseringspartiene Høyre og Frp ncrtall i 
byrådet. H~jyrc vil at kommunale institusjoner hkokr . 
sjukeheim osv.) skal ~elte reinhold og andre tjenester ut 
p?t anbud. og de vil privatisere bl.a. Oslo Energi og ko­
munens alpinanlegg. Da Rebell spurte Frps byrådsleder 
0111 hva de vi Ile privatisere warte Sve in Krist i;m,cn: 
. /)el erjoslorl sel/ all del. lwr.\'ell.fi·o Li/..ning,J..onlon'l . 
Ei liste over noen av FrPs privatiseringson..,ker finner 
du sist i denne artiklen. 

Hvem rammes? 
Hva fører anbud og privatisering til for foll-. lk\1'.' 

Kampen mot pri vatisering og anbud fores nlk 
av de ansatte innafor de offentlige hedriftL'nl' 
som blir ramma. Statens og kapi talen~ ma"e­
media fra ms ti Iler del som on1 dis~e ;utsatte er 
ei særgruppe som har motsatte interesser a' 
oss andre - "forbrukerne" eller '\kattehcta­
lerne" . For det førs te er de aller fle ste ''f'orhru­
kere" arbeidsfolk sj~> L og har inler-c..,..,e a\ a 
støue andre arbeidsfolks kamp. For det andr'l' 
er det ikke bare de ansalte SOlli blir ramma. det 
er like ofte brukerne av de tjene~tcne '>om hl it 
pr i va ti serl. 

Brukerne blir ramma: 
-j Best tilbud for de solll er rike. Dette f!icl-
1 der f.eks. pri vatisert helsevesen og skPie­

vesen. der de som 1-.an betale for seg mr pla<.<;, 
Dette fprcr ti l at de rike kan kj1ipe \eg forbi 
helse- og utdanningskøene. l tillegg blir det 
offent lige tilbudet til folk nest etterll\ert dfuli­
gcre, fordi de private skolene og \ykehusa har 
råd ti l c"t kj~spe de beste lærerne og legene. Ok te 
og m)e tydligcre klasseskiller er folgen "' pri­
\ al skole- og hcl'e' e<;en. 

l Vest-Europa er det beregna at 
det i 1996 vi l bl i privatisert ven.li­
er for 360 milliarder kroner. (l 
fol ge den amerikan,kc banl-.en 
J.P. IVlorgan.) Dette gjelder f.el-.s. 
det l) ,\ ke tele\ erkct. den l) \l-.c 
po~lb;tnkcn og n) ~elskapene 
Lurthansa. Alitalia og Air Fran~.:e . 

l Sverige har staten pri\ ati~ert 
store selskap som Phannacia og 
SSAB. sosialdemokratene har 
lo'~< l ;, . eige unna statlig eiendom 

pri1•a1isering 

anbud. Hl'(/ med deg? 

2Dru·ligere tilbud der tjenesten il--ke er 
"lønnsom". Dette gjelder sa:rlig innafor 

s[tkalt infrastruktur - f.eks. kollcktivt ransrort. 
te leverk og post. De offentl ige tjenestene. 
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bade innafor lek. lran\pOil og po"l har hall \Oi ll lllal <~l alk -,1-.al 

ha el li i-.L'\ crdig tilbud. uan~cll Il\ m de hor. Del 11l'l~ 1 al poilnt' ll 

il-.k.c er d)rCIL' pa el hrc1 fra ! ·innmari-. til Chlo enn pa Cl l ra (hlo 

til o ... lo. Del bety r al del kjore" en ma,,e hu-,,ruler \ lllllL'gelllli g 

il.. l-. c er IOilll\nlllllle fordi del il.. I-.e er no!-. !-.under pa di -.._e hu.,...ene. 

Bu-,~cbl-.apcl lai noe a1 m cr-,1-.uddel l ra de lonll\tllllllll' hu" iUll' 

ne og hrui-.L'I Lkllil a holde i gang hu"cn fDI de ''lill h<H 1 lllindiL' 

lcllh)gdc '110!-.. Ikter det "aillllll' man !!_jm innaltll IL'k . \H og 

Po,lcn- delle !-. alle-, "')"llll-,ldlering. 1\lan "uh,idiL"IL'I tk ulonn 

\Oillllle dcknc med llllltel-. ler f1a de loillhollllllL'. 

Nar pm a ll-.apit : tli ~ ti ~ l-. e hedril"lcr m ertar. har de ingen intcre,,L' 

a\ a ~Ill! IL" opp under Be-,lcnmr i Finnmarl-. c llc1 de ~\li ll hol 1 L'd 

den ulonn\\Hlllne hu~" ula. Kapitali-,tcnc L'r her lo1 a ljL' IIL' Jll' ll);! ­

cr. punl-.tum. DL' ilol vil de 1-.a-,lc 'L');! m n de ltlllll~lllll lllL' dl'lenc 

av m:ul-.ctlelo);! hr~ 'L');! lite om ll\"a 'om "1-. jn med de "uhl'ldige" 

~om man il.. I-.e 1-.:nl IIL'Ill' pcn);!el p<i. Sjol um Ill~ mlighctcnL· -,!-.ul k 

gullll' lllel olle al dL" l o l k nlligl' L"l ll-1 1-.untkiiL" '!-.al " Jl:l l L" pcngn. 

fordi 1-.Dni-.urran-..c fnrLT til IIIL"I L"lkl-.11\ d11l1. l ktle 1-.an LL·I-. -,. 

1 a~1e el ;ugun1e111 for alL"Il 1-.0illlllUih' '!-.a l kggc 'a'!.. inga a1 sine 

!oLder ul p;i anhutl . ""i\k1 L'lkl-. ti 1 d1 ill"" lwt~ rolle al arbeiderne 

1ohhn h.utkrc elk1 .11 tk johhL'I ltll lllilll li c tonn 

. \nhud,l-.onl-.u iTan~cn l-..111 alh;l olle' llllll'' ;11 dL'I -,L'I -..1-.a pel \\lill 

1-. l ,liL'I .l(~ Ill' ;11 hL•idellll' \ lilL' h:udl''( 

N;u oriL'Iltlig an-,;llll' ··1-.oni-.uii.III'L'llhL'llL'' .. hcl\1 dL'I al ' .iL-kne 

dcrL"' lar det 111 ~ L' IL·! IL' I L" 11:11 tk ga1 til angrep pa lunn' - ug :11 

lwid-,lorholtl . de an,alle 'el al l111 ' dL· 1!-.l-.c hl11 ··1-.uill-.llrl<llhCd~ k 

tigc"" tla\llonlc) no!-. 1-.an dL· tapL' 1 konl-.u1ran 'L'II. Og na1 alhcid ,­

lt,._hL'IL'n er hO) L' r dL'( lll<lll);!L' \l llll ') il l'\ al d<1ilig hL'I;dl jobb l'l" 

hcdrL' enn ingen johh. -,:1 alhcldl'lllL' la1 'L');! JliL'"L'. (;jL'IIIH>Ill F< l"i 
L'l Noi );!L' kn) ll<l til anhud'IL"gkne 101 1: [ 1, lndJ L' i\l.nlcd. \\lill 

kleier al oll"cnlligc oppllia_!.! lq.!);!L'' ul pa anbud 1 h,·lc J:l i/J:O"i 
Del lo1er til el 'ladig pre~' i IL' llllll);! d:uligcl\~ tonn-, - og :uheid,-

1/: lh/('n:, hil' 11111.\tlll/111 litfltt/JIII 11nl11ul 111:, ')rt/(Jn•nr• lllfltll'rl 111"1'1" .W (}/1() f..1: i /onn. l'nllli<'l hmÅfr • lttlftrlt r tl/ni rlt• 1/r('{f..r·nrlt•. 

l.1gc rL·glcr tllll :11 'L'I-..1-.:qwnL· -.1-.:11 d111c -, ti l-. .11 .dk l:u L'l lii-.L'IL'I 

d1g til hud.' il 1-.apllaii'IL'Ill' !.!JlliL' .dl de 1-.an l or a ' 'li kL' 'L'i! tlllll.l. 

og''"'' \C l! l:u de del "'ill de' il til -, Juli l ·mkn pa''"" i-..111 hil al 
1k pri1 al L' ,L'I-,1-. ;qlL'Ill' -,1-.unllllL'I llolcn 1 de lonn-.ollll llL' de kne a1 

marl-.edcl. lllL'Il' dL'l olknlli!..'L' -,illcr 1gjcn nlL·d liiHkl -,k udd -,o nll<~ 

dcnL· og );! 11 L'l ,l,lllig d:u ii );!L' IL' tilhud . Til -,Ju li l-..111 polllii-.L'IIll' og 

:--. 110 ~-.,,.,L' :Il tkl 111:1 hil -,J ult pa tk ulonlhOilllllL' ollcnlli);!L' '~' 

(L'IIIL'Ill'. Il :l lai llllllllldl i-. III .!..'L"IIl' he lin llL'!;dc tkl dL' l L');!l'lll li g kt h 

l tHiioJd. lmd1 dL' :llhL'IlklliL' \\lill li:tl 1-.jl'llljl:l 11.1111 guok l l"lll!..'hl·­

ll'l hck litb L' l 1111.1 '" 1-.~>ni-.tlll.lii'L'II 11 a -.d-.k.q' P!.' land d,., 
I t li holda n tl:11ligcrc. 

illll,JI Ill \!OIL" bcd1 ii!CI 'l lill Jcklllll ll);! J1ll\(L'Il h,ll ""d1'il li~ l' 1-.olll 

i-.llll:lii'L''illl:t\jOIICII .. (\11111 1-.nlllllll'l g.JL'IIIIlllll J·()\1 ltlll til t'll 

dl:l'(l\1-. IL'dlli-.\lllll l :llll:tiJ :lll'<lllL" J kli L' il ; li l i-.1-.t• :11 hl'ldL"IIlL" i-.1:11 ( 

:l 1-.jL'IIljlC 11101. lnr '-Jl'kiiL' l1:11 ill . IL'II··. 1-.nni-.liii,III'L'II l tliL'I til :il 

de \lllll 1\ IIL'I" .llhL'IIklllt' h.ntk-.1 ll);! \ IL'I o1pp 11,·-.1 I11JI. 1 l <k "'Ill 
ll'l I .L'"'· ;l ll:t~ll" lli L'\L'Ill' dt'IL'\ 1 lk-.lt'llllll ");! lli'L'\1\ :l\ :llllliL' llll'lk\L' I. 

b li l (\ llll ~L' t til :l~~~ I ll'. 111:11 i-.L'dt'l 'l~ IL" I. 

Arbeiderne blir ramma: 

<>t'Jl'Jllitllltg :11 olkntl1g '""""""L"l ll.t·i-.-, .11 1,1,1-.1111-C:t 'l"llt"' 

lli l ll til lil:tlL' liilll<il hllt'l til "PI"J11ill 11 1.!.' :11 :tlhridL"i~l:t"L'Il. 

J·uJI-. j11hhcr ••jl<l '-:lllllllL' gpl\ •. llll'll l to ll lol -,i-. IL' III )..'L' :llhl·id'-gl\•' -

Kon~ull ;lll 'l'll l\lllgl'l 11:1111 .. ,",i:d dtllllJ''"{. "·11 "'""Hnh1·t Il' P!..' Pile ulike l.i!..'lllll'lllll!.'t'l l kt t'l ·""'' '"');!"''" ''' '"' llliL' Ih'l 

'"" l h:11 \,L'Il nlknll1g IIHHH>Jllll -..1-.:~1""1-." ni-.ulr:III 'L'llhl'lll''··,., ,11 jl.l.ll .nhclli,Jnll-. hl11 'Jlllll:t 
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6 1111:111 l'''· 

Kvinnf!r blir harde~t ramma 
l de o lfcnt l i ~ ...,cJ..,tor ~ 1 kL' IlL' ~Pi lt ll'llt'~ a1 l'ri1 ali'L't in~ l innn 11 

Jk~l k1 i ll llt.:r. ';l' rl ig i lilla lot 1ei1 t~jn1 i ll ~. 11L· I ~e. L'idtl'IIIII~IH"•~ n~ 

harlll~hagl'l'. ()~~;1 '0nt/tm/.c•n• ill nJfL'nJi~L' l_jenl'~h'l hill kl illnl'l 

hardl'~l ran1nta. lkt L'l k1 inlll'l "'Ill l ;tr llllhnt~,Jn tdl'll lnt' '-' kc 

og eldiL' dcr,ont dL'I <~lknlli~c ikke lat <111'•1;11. n~ l. 1111nL' I h;ll l;t­

\'l.: l t' it 11111 enn lllellll. ttg 'liliL'I dl'l'lnL'd hak i ku;t n<tr dl'l L'l ' 'Ill 

n:l'l' l l pa lonll llehoka '"n 1 <ll~j111 hll'lll "'Ill knlllllll ' l IPI~I. 

Hvem tjener på privatisering? 
J)L' '(1111 L'r ljt.:nl 111ed pri1 < 111'-L'IIIl~ L'l 1L'id1g l<t. itl l' l \' ll ~ l l' ld !.;111 

de ljt·nL' 1 cldig III)'L' pa det 

1 lJI i l'ra punktet 11111 ~\1~ 1 ;tl dll!npi11g t'l det kli a,, .. 11 ;111bud "~ 

p1ilali,eringgjordcl lcttci L' a l~ IlL' arhcid~lnlk l1;11dL' I l' ""L'II 

kapilaii'-IL'I tjener di1ek1c p;1 del IL'. l ord i del t''- hl'dl tlll' l dl'il;ll i 

anhud,konkurrall '-l'r \11111 ,l!Jtll dL'l lllulig ;1 pre"L' l111111<t nl'll. \li<' 
kapi t ; tl i~lt'r tjener pa dt'llt' lnn l i lalt'll' IPIIII og l;l'IIL' ""':lll l' 1 Pl 

knt Jig -.\'klor ,l!ir iai L' I L' '-LIIll'Jlrt'"· ;tih;llllL'I j~ ll'llltiJ'III;llk.q•l 

l:tl1-.1enc. i>lil<lli'-L'rn•g ng anhud t' l .tlha l'k~ll.l allllllll lll ' i"" ln1 

kapi tali :-.ll'IIL' i de n okPIHtlll_l,kL· kla"'ek;1111pe11. 

2 1k n 1iktig'-IC dr i1kr;tl ta hal-. pmali'-L' ring" t•g <tnhud~pc•l1l1 

kke11 er l ikt'\L'i IIPe ;llllll'l. llL'Ill i ig al kapit<l i i ~ I L'IIL' l il l(L' IIl' 

pcllgl'l p;1 ll)l' tllmadl'l Nar tkn illlL' III:I'>jnn.tlt• kt~nktll rall,t'n 

mello111 kapilali,le iH: blir ~tadig l1;11dt'I L' '-el de '-l'!.! 11111 L'llel ~~~~ 

lllal t'l a ljl'IIC pcnge1 pa . Del 111e~1 oppl;tg lc t' l lll:lll,l!t' '-ledL·I ,1 

prml' ;i komme 'eg inn i det ~~'Ill lra111 til 11;1 l1:1 r l:l'll nlkillllgl' 

1nonopokr (der sl ale n/knllllllllllL'n l1;11 t'll l'll' ll l N:11 h:IIL' dL'I ,,1 

il'nt l i~e har dtclel jelh;llle. tdl'IL'Ik . po~l. "~ kl'illl'- ng ~kuk1 11.11 

d1.:1 ikk l' l ;ert '-<1 kli Jo1 pti l alk;IJ'IIaJI'-leiiL' a lj l'IIL' J1t' II!-!L'I l dt ~'o\' 

~l.:klt111.:111.:. hori ;L'll l ia al dL' 11<~r l all hH!gL' , k.,kt . 1,., ,.,,. ul -t~ 1 

n:-.1 . Na er dL' i gang med ;1 l'jl'mL' ll lltiiOJH•k iiL' Plt'l 11t•k IL' t ck ll . 

enorme '-l' klorer bl ir apm·t lur pt i1 al 1 lr k,OIIIhL'I '':.: 111h1 Iling 

Sa1111idig '-<lill de pri1 al L' ,d,kaJ'''" e lar o1 L't ullclllltgL' l(L'nL''It' l. 

hJi r de oJ'J'L'nl l ige ht•driil l' IIC IIIL'I' og lilL'!' lik de p111 ;IlL' ktlllkllllt'll 

l l' lll' \illl' . 1:.L'b. L'l' i't'kiHII \liii !:! IOIIIti :tk,jL''L'I '- k:tp. 11~ k,l,ll'l 'L':,! 

ut i kn11kurr;u1,ell o111 lt11tjelll''-IL' og':t i ullalldL'I. bl;111l :llllll 'l 1 

U11ga111 og 1\jl'U .. i:t. h•t , kjdkn lltel iPi ll Jllll:tle "!-! ~lalh !.!L' 'L' I 

'-k<IJ1L'I li'-ke'- Ill."!:! l'llC Jiii L'III1;tl ikke JlPiillkL'flll' i\lnlllll"•' l l 

noell IIIU iighL' l Ill a ~~~ 11..' .. '- lil l' .. '-ci'-kaJlL' I IJ.ek~. 111\'d li L'II'~ il Ill 

:-.prcdl hmL'IIin~l. ltl llli dL' 111;1 lnlgc dt· k;qHt:tli,ti 'kl· 111:11 k l·d·. lt• 

IL'IlL'. DL'\'- lllL'II ~\lt gcr l : l 1 l nt :t lo1 h) 1k·n pttltt"l.,· ' '' tllt!.!<~ '(' " ' 
l(lrl\:tll '-kttik I;L'Ie ntllitg. 

;\rhc id, lulk o~ dL' l k'-ll' 11111 '"L' llllgdtllllllll't k11 tiii L'I ''"L' .11 .1 

:-.lopJK' p1 i1 ;li i'LTIII~'- ''l! anltlld,hll lgcn ' ' ''" .. k 1 Ill'! l ill IP\ l' l 
NorgL' og Europ:t. l 11 o1 d;111. , l 11 a !..;111 1 i g l Ill L' . 11 :11 li l' lldL'II ,. , ,k· 
'o(L'IkL''olL' k:J I'ilalktl'ilL'IIl' l IL'IdL'II. 11).! llt' lllkll \L' I lhl\;tklt~ lt\,1 

han 111 • ",oilll'll "'"''kall 11 dt~kult'll' l''""'''l'tlll" llll'd lnll 11 

k jL'nllL'I. 11!.! l a lt ;tntlll \' 111 'lll lllJI'IIL' I p:1 dl'l !1!.! it1.1 dt' l llll t'l id lttl 

lnlk l lc:-.1. h11 dL' I andiL' l-.:111 11 JPhhL' l'n1 a o,; 11 111, · NL' t ·, Jd :t til 

kan1pmut 1:os . LO<.; ,1\ t:iiL·nt llngL'I Nn1gL' '" ·' lnl .. ,· l "' ''"L'" 
.. i Ilt' ;tnhud,rL'gk•t o~ t't l111~ tt'kll' ll t'IIL''- hl''IL' 1ed,l. 1p 1 <~ll''lt'J' '" 

p;t .11 hL'id'-Jnlk 
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~\- (J.fl /.Jo n'-< ~lf-t'iO..avv-.;~ta,'l 

Økonomiske levekårsforskjeller i «Forskjells-Norge» 
-For at vi skal kunne si noe substansielt om økonomiske levekdr, md disse først beskrives!­

Økende forskjeller?: I LO-notat, nr. 5, 1997, slås det fast at det, de siste fire å r, er blitt en økende 
forskjell i «kjopekraftsandelcn». De fattigste 30% har en nedgang på ett prosentpoeng, fra 16,4 til 
15,4%. Middelklassen(40% av husholdningene) har en nedgang på 0,5 prosentpoeng, mens de rikeste 
30% har en okning pa l ,5 prosentpoeng til ca. 48%. Det har altså skjedd en ganske sterk omfordeling i 
favor av de rikeste 30% av befolkningen. De l 0% rikeste skattytere disponere like mye inntektsmidler-
150 milliarder kroner- som de 26% nest rikeste og som de 64% fattigste. Norge er dermed, hva angår 
inntcktsmidler, et omvendt to tredels samfunn. 
Norske husholdninger kan inndeles slik når det gjelder inntekt etter skatt*(Statistisk 
årbok 1998), i prosent: 

Av alle hush . 
l. 0- ISO 000 35.7 
2 . ISO 000- 250 000 27,5 
3 . Over 250 000 36,9 

De rikeste: 
Fra 300 000------- 26,8 

Menn 
25.6 
27,6 
47,0 

34,8 

Kvinner 
53,4 
27,5 
19,0 

12 ,7 
*Inntekt etter skatt: Alle inntekter, pensjoner/overføringer o.l. minus skatt 
Gruppe l kan sies a være «fattig», gruppe 2 <oniddels» og gruppe 3 «vclstaende og rik». Det er en 
meget skjev kjønnsmessig fordeling av lønnsmidler i Norge. 
Setter vi skillet ved årsinntekt kr. 200 000 (etter skatt) for under og over 
<<Velstående og rike levekår>> ser «Forskjells-Norge» slik ut for husholdningene, i prosent: 

Av alle hush. Menn Kvinner 
Under: 
0- 100 000 18,5 11 ,4 31, l 
l 00 000- 200 000 33,6 30,0 39,8 
Tilsammen 52,1 41 ,4 70,9 
Over: 
200 000- 300 000 21 ,2 24,0 16,3 
300 000----------- 26,8 34,8 12,7 

Tilsammen 48,0 58,8 29,0 

Deler vi inn slik blir forholdet for «velstaende og rike» menn 6 av l O, mens det for kvinnene blir knapt 3 
av l O NB! De økonomiske og etiske/normative vurderingene avgjør hvor skillelinjen bor legges. 

Fordeling av alminnelig skattbar inntekt, 1996 (Statistisk årbok 1998): 
Menn Kvinner 

Ingen inntekt 
100-49 900 

132 6 17 129 948 

50 000- 99 900 
l 00 000- 149 900 
150 000- 199 900 
Tilsammen av alle, 80% 
De rikeste: 
300 000- 500 000 
500 000- 999 900 
l 000 000-

122 615 
307 131 
300 089 
3 16 19 1 

l 178 643170% 
Menn 

135 52 1 
39 345 

9 311 
Tilsammen 6% 184 177/12% 
Antall skattytere er totalt 3 227 250 personer. 

7 

267 129 
4 59 094 
337 305 
219 240 

l 412 716/91% 
Kvinner 

23 577 
4 167 
1 004 

28 748/ 1,8% 
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Kjønnsforskjeller: Menn har alminnelig inntekt på totalt 293 milliarder kroner, kvinner har 163 
milliarder. 2,05 millioner/64% av alle skattytere har skattbar årsinntekt fra kr. 0- 150 000. 
Av disse har hele 1,4 millioner, 562 000 menn og 852 000 kvinner, inntekt fra 
kr. 0-100 000. 213 000/6% av alle skattytere har skattbar årsinntekt fra kr. 300 000 og oppover. 
Gjennomsnittsinntekten (før skatt) for de «fattigste» 64% er kr. 72 000, for de rikeste 6% kr. 528 000. 
For de 1,4 millioner skattytere med årsinntekt fra kr. 100 000 og nedover er gjennomsnittet kr. 50 000! 
De «fattigste» 64% har !50 milliarder kroner i inntektsmidler, mens de rikeste 6% har 112 milliarder. 
De «fattigste» 64% har (bare) 19 5 milliarder kroner i nettoformue, mens de rikeste 6% har 3 3 3 
milliarder. Menn har totalt 353 milliarder kroner i nettoformue, mens kvinnene har 166 milliarder. 
Formuesfordelingen mellom kjønnene er dermed enda skjevere enn inntektsfordelingen! De rikeste 6% 
har i skattbar inntekt pluss nettoformue l 00 milliarder kroner mer enn de «fattigste» 64% har 
tilsammen! Se vedlegg: Avisartikkel i Finansavisen 19.1.99 Forskjeller og fattigdom i Norge. 
Hvordan kan utjevning skje? Utviklingen kan bremses, stoppes eller snues. Det er ikke uvesentlig! 
En utjevning kan skje mellom middelklasse og overklasse. De allerede etablerte forskjeller kan 
opprettholdes ved at «utviklingen i retning større forskjellen> stopper opp. I begge tilfeller uten at man 
løser fattigdomsproblemet. De fattige rar bare bedre økonomiske levekår ved at de tildeles større andel 
av kjøpekraft og formue og ved at deres kjøpekraft ikke «spises» opp av skatter og økende avgifter. På 
grunn av de allerede innebygde enorme forskjeller vil prosentvise økninger bare øke forskjellene. 

<<Fattig-Norge>> 
- Et samfunn med så mye økonomisk fattigdom er ikke et humant samfunn-

Et eksplisitt fattigdomsbegrep må, som sagt, stå sentralt i en beskrivelse og i en analyse av 
levekårsforskjellene i Norge. Indirekte, relativistiske fattigdomsmål egner seg ikke som målestokk fordi 
de ikke tar hensyn til faktiske levekostnader. Indirekte mål måler forskjeller og ikke fattigdom . SSBs 
lavinntektsgrense ved «50% av medianinntekten» gir gjennomsnittlig 7,3% fattige . OECDs 
fattigdomsgrense går ved inntekt (etter skatt) på kr. 60 900, noe som gir 3,7% fattige . FNs beregninger 
gir Norge li ,3% fattige. Se avsnittet nedenfor: Hvor går fattigdomsgrensen? 

Det finnes relativ okonomisk knapphet, men ikke relativ økonomisk fattigdom! I 
utjevningsprosessen må det derfor utarbeides en minstenormfor eksistensmidler basert på en 
økonomisk, etisk og humant sett forsvarlig og begrunnet fattigdomsgrensen. Et s lik nivå er antydet av 
Statens institutt for forbruksforskning(SIFO) . SIFO-standarden gir, som tommelfingerregel, voksen, 
enslig person kr. 158 per dag til livsopphold. Denne forbruksstandarden (ekslusive boutgifter/ strøm og 
brensel) inkluderer ikke utgifter til bilhold, lege/tannlegebehandling, medisiner, alkohoVtobakk, feiring 
av begivenheter/gaver. ferier, videregående skolegang, innenJandsreiser o.a., og rna derfor betraktes som 
et absolutt nasjonalt, økonomisk eksistensminimum. Man bør i dag plusse på antydningsvis kr. 2000 
per måned for voksen person til dekning av utgifter til sistnevnte behovskategorier for å kunne fastlegge 
en human fattigdomsgrense. Eksistensmidler: inntekter/trygder/pensjoncr/sosialbidrag o.l. rna justeres 
opp til dette humane livsoppholdsnivå. Skatte- og avgiftstrykket må ikke være sterkere enn at alle er 
sikret eksistensmidler på en normativt forpliktende fattigdomsgrense. Etablerer vi ikke en normativ 
fattigdomsgrense er det uklart hva vi mener med betegnelser som «Forskjells-Norge» og/eller «Fattig­
Norge». Utjevning uten et slikt begrep betyr at de fattigste glemmes i prosessen. Se beregninger i 
avsnittet SIFO-standarden som økonomisk og etisk ståsted. 

I Norge er det enorme «forskjellsgap». Når f.eks . de lO% rikeste familiene m/2 barn 
gjennomsnittlig har kr. 700 000 i disponibel inntekt per år og de l 0% fattigste har kr. 134 000, er det 
ikke nok a bare snakke om «Store forskjeller». Vi må snakke om fattigdom! «Forskjells-Norge» er et 
samfunn med fattigdom! Det er 570 000 barnefamilier i Norge. De fattigste har ikke bare lite penger, 
men al~(or lite penger til at man kan si at de har forsvarlige økonomisk levekår! Kr. 30-50/60 per dag 
per person er inhumant og økonomisk og etisk forkastelig! 
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Vi blir opplært til å tro 
at skattesystemet er et 
slags Robin Hood­
system, som henter 
inn per.ger særlig fra 
de rike, og deler dem 
ut iltien, særlig til de 
fattige. Rebell kan 
lære deg noe du aldri 
kommer til å lære på 
skolen: Det er 
omvendt! 

De rike har mye lavere skatt enn folk 

flest. Overklassen har brukt staten til 

å lage et skattesystem som gjør dem sjøl 

rikest mulig. I denne artiklen vil vi 

forklare to eksempler på hvor råttent 

skattesystemet er, og det fins mange flere. 

Eksemplene er hvordan skatt på kapital 

(kapitalister) er mye lavere enn skatt på 

inntekt (arbeidsfolk), og hvordan de 

rikeste sniker seg unna skatt på formue. 

Skattesystemet i Norge bygger på at 

nesten all skatt er skatt på arbeidskraft. 
Beskatningen av kapitalen og av 

kapitalens inntekter er svært beskjeden. 

Dette blir særlig ille når vi vet at det som 

kalles "kapitalinntekter" egentlig er 

kapitalistens inntekter fra andres arbeid, 

for det er jo ikke aksjeeierens eget arbeid 

som gjør at han kan tjene millioner hvert 

år. Slik inntekt burde jo egentlig 

skattlegges mye hardere enn arbeidsfolks 

inntekt fra eget arbeid. 

Et eksempel fra de ligningns-listene 

som ble lagt ut nå i høst, kan vise hv~ '.'i 

mener. (Eksemplet er hentet fra Dag<'ns 

Næringsliv 19. sept. i år) 

Familien Kolberg Asker eier 

bilfirmaet Kolberg Motor AS. l 1995 

mottok de 30 millioner i utbytte Mi 
selskapet, dvs. inntekter skapt av de som 

jobber i firmaet. Egentlig er ~likt 

aksjeutbytte helt skattefritt i Norge, men 

for å gi inntrykk av at det skattlegges, 

lager man følgende formelle vri; 

Familien Kolbergs utbytte er 

"skattepliktig" kapitalinntekt 30.000.000 

Derfor blir de lignet 28 prosent 

skatt av kapitalinntekten sin = 8.400.000 

Men i denne skatten gjøres det et fradrag 

for noe som kalles "godtgjørelse", som 

beregnes til 28 prosent (av 30.000.000) 

= 8.400.000 

Dermed blir den skatten som 

Kolbergfamilien skal betale av utbyttet sitt 

beregnet slik: 

Unnskyldninga 
Hvordan unskylder de seg da, når noen 
avslører at aksjeutbytte er skattefritt i 
Norge? "Jo", sier kapitalistene, "grunnen 
til at ikke vi skal betale skatt på 
aksjeutbyttene og det meste av 
aksjegevinstene våre, det er at disse 
inntektene allerede har blitt skattlagt en 
gang før: Aksjeselskapet har jo betalt 
skatt av sine inntekter (utbytte til 
aksjonærene betales av selskapets 
overskudd ved slutten av året). Hvis også 
vi skulle betale skatt, ville det bli 
dobbeltbeskatning! Aksjeselskap gir 
utbytte som betaling for å ha brukt vår 
kapital (aksjepengene), og siden de 
allerede har betalt skatt av de pengene de 
betaler oss med. er det helt rimelig at ikke 
den som mottar utbyttet også skal betale 
skatt" Sier kapitalistene. 

Dette kan jo høres rimelig ut" 
men prøv å sammenlign med situasjonen 
til vanlig folk, som lever av lønn og ikke 
av kapital! Tenk om hjemmehjelp Anm: 
Olsen skulle si det samme: "Når jeg 
bruker av min beskattede inntekt til å 
betale/or bruk av andres arbeidskraft. må 
det selvsagt bli skattefritt for 
mottakeren!" Da skulle det bli skattefritt 
for rørleggeren som reparerer lekkasjen i 
vasken hennes. Men det er det jo slett 
ikke! 

Vi skal vise hvordan arbeidsinntekt 

blir "dobbeltbeskatta" og aksjeinntekter 

8.400.000- 8.400.000 = O (null) ikke blir det: 

ligningslistene som kunngjøres i Anne må tjene 402.50 for at rørleggeren 

avisene, presenteres dette som om skal sitte igjen med 100 kroner, resten går 

Kolberg-familien har hatt en skattepliktig bort i skatt: 

inntekt på 30 millioner og har betalt 8,4 

millioner i skatt. Sannheten r.r altså at de 

ikke har betalt 5 flate øre i skatt av 

utbytteinntekten sin! Men ifølge ligningen 

i Asker for 1995 er Jan Bernhard Kolborg 

Askers største skattyter! (Dette er altaå et 

helt virkelig eksempel.) 

På denne måten lures vi til å tro at 

skattesystemet er i slekt med Robin Hood; 

kapitalistenes aksjeutbytte er egentlig 

skattefritt, men de gir inntrykk av at de 

betaler 28 prosent skatt av det. Når 

ligningslistene gir inntrykk av at de fleste 

store kapitalistene betaler store beløp i 

skatt, er det altså i de fleste tilfeller ren 
bløffl 

Anne må øke sin inntekt med 402.50 

Skatten øker med 35,8% = 144.10 

Anne sitter igjen med: 258.40 

Hun betaler rørleggeren 

Rørleggeren må betale 

merverdiavgift: 

Han flr en skattepliktig 

inntekt på: 

258.40 

48,32 

210.08 

Skatten hans øker med 52,4 prosent 

(av det han tjente; 21 0.08) 110.08 

Rørleggeren sitter igjen med 100,-
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Hva må Kolberg Motors AS tjene for at 

Kolberg-familien skal sitte igjen med 100 

kroner? Svaret er 138,90! 

Aksjeselskapet må 

øke sin inntekt med: 138,90 

Selskapet øker da 

skatten med 28 prosent 

(av 138,90): 38,90 

Aksjeselskapet sitter 

igjen med: 100,00 

Selskapet betaler til 

Kolberg-familien: 100,00 
Kolberg-familien 

betaler i skatt: o 
Kolberg-familien 

sitter igjen med 100,00 

Kapitalistene har brukt sin makt over 

staten i Norge til å lage et skatteparadis for 

seg selv, samtidig som de hyler over 

skattetrykket og gir inntrykk av at de 

betaler sååååå så mye skatt. 

Rød Valgallianse har på Stortinget 

fremmet forslag om at kapitalistenes 

inntekt fra andres arbeid skal skattlegges 

på linje med arbeidsfolks lønnsinntekter 

Det er et svært moderat fors lag - egentlig 

burde disse inntektene selvsagt 

skanlegges mye hardere enn 

lønnsinntekter, siden de ikke er inntekter 

av eget arbeid, men inntekter av andres 

arbeid. Men selv et så moderat forslag 

ville bety en skatteskjerping for 

kapitalistene på omkring 50 milliarder 

kroner hvert år! Dette s1er noe om den 

kolossale subsidieringcn som kapitalistene 

i Norge nyter godt av - i form av 

skatteprivilegier. Det bør vi tenke på når 

makthaverne skriker opp om at det sys 

puter under armene på bøndene, eller når 

de sier at de ikke har råd til skikkelige 

vilkår for skoleelever og lærlinger. 

Formueskatt 
Inne i Rød Valgallianses forslag ligger 

også at det skal foretas en skikkelig 

beskatning av formue her i landet. All 

formuesakatt utruør i alt omkring 5 
milliarder, mens det betales omkring 170 

milliarder i inntektsskatt. Det aller meste 

av formuesskatten betales av vanlige folk, 

skatt på bolig eller sparepenger. 

De virkelig rike betaler ofte lite eller 

ingenting i formuesskatt. Hvis man f.eks. 

har 100 millioner kroner og setter dem inn 

i et aksjeselskap, blir formuen med ett slag 

beregnet til bare 30 milliarder kroner, dvs. 

at 70 millioner "forsvinner" ved 

formuesfastsettelsen. Det er særlig for 

aksjeformuer og store e iendoms formuer at 

skattereglene ser s lik ut. En kapitalist kan 

altså " fjerne" 70 prosent av det han skal 

bertale skatt av, bare ved å sette pengene i 

aksjer i stedet for i banken. For 

pensjonisten som har spart et langt liv og 

som har 200.000 i banken, teller de 

200.000 fullt ut med 

formuesfasteettelsen. Nå kan jo 

pensjonisten også sette 200.000 i aksjer i 

stedet fo r i banken. Men poenget er at det 

vil han spare noen kroner på, mens en som 

eier 30 mi llioner eller en milliard, kan 

spare millionbeløp på at regelverket er 

slik. Det blir altså mer lønnsomt jo rikere 

du er! 

Regelverket åpner også for mange 

andre triks, som kan få store formuer ti l å 

"forsvinne" skattemessig. Ett eksempel er 

at formue plassert i bygninger blir 

"taksert" som mye mindre enn den 

virkelig er, samtidig som gjeld trekkes fra 

på formuen. H' is man f.eks. har 30 

millioner, kan man låne ytterligere 30 

millioner og kjøpe et forretningsbygg for 

60 mi llioner. Ved formuesfastsettelsen vil 

det kanskje bl! verdsatt t1l 25-30 millioner 

(kanskie enda lavere). Da kan man f.eks. 

få følgende regnestykke; 

Ligningsverdi på forretningsbygget er: 

25.000.000 

- lå n 30.000.000 

=nettoformue -5.000.000 

Her er altsa en reell formue på 30 

millioner kroner med ett slag blitt til en 

negativ formue på 5 millioner. Disse 

reglene kombinert med at formue investert 

i aksje- selskaper "takseres" lavt ( 15 mill 

regnes som ca 4,5 mill) fører til at rikfolk 

plutselig ikke har noen skattemessig 

formue i det hele tatt! Det var gjennom 

slike regler at en av Norges rikeste menn, 

Christen Sveaas, kunne operere med null i 

formue. 

Fri nyt av kapitaJ 
Hvordan er det så politikerne, som har 

vedtatt disse reglene, unnskylder seg? De 

utrolig gunstige skattereglene for 

kapitalister Norge, blir vanligvis 

begrunnet med at eierne stikker av gårde 

til utlandet med kapitalen sin, dersom de 

ikke får gunstigere regler her enn i andre 

land. Slikt er det faktisk mulig å hindre 

eller begrense. F.eks. hadde vi avgifter på 

slik flytting av kapital helt fram til 90-

tallet, men på gnmn av EØS-avtalen er 

slikt nå forbudt. For i EØS er det fri flyt, 

også av kapita l, og vi ser jo hvem som 

tjener på det. 

Kapitalistene står på for fu llt i de 

andre kapitalistiske landene også, for å 

skaffe seg enda gunstigere skatteregler. 

Og så kan norske kapitalister bruke dette 

som brekkstang for å få enda bedre regler i 

Norge, deretter kan de andre bruke de 

norske reglene som brekkstang i andre 

land, osv osv. Kapitalens internasjonale 

felleskap har ingen grenser. Se bare på de 

norske rederne, som nå i 1996 har klart i 

presse seg ti l enda gunstigere særregler 

enn de andre kapitalistene! 

Ap har ansvaret 
De nåværende reglene ble innført i 1992. 

Arbeiderparti-regjeringen var drivkraften i 

å lage disse drømme-ordningene fo r 

kapitalistene. De hårreisende 

skattereglene som subsidierer 

kapitalistene med milliarder, er altså ikke 

noe en Høyre-regjering har dyttet på oss, 

de kom fra "Arbeiderpartiet", som liksom 

står for "solidaritet" og "fordeling". Det er 

langt fra mystisk at flertallet av norske 

bedriftsledere synes Gro ved roret er å 

foretrekke framfor at Høyre tar over! 

Det er viktig å skaffe seg innsikt i 

skattereglenes rolle i det kapitalistiske 

Norge. for dette handler om milliardbeløp. 

l denne artikkelen har vi bare gitt noen 

små glimt av hvordan skattereglene 

brukes til å få omfordelt titalls milliarder 

fra arbeidsfolk til kapitalistene. Samtidig 

brukes massemedia og skatte listene til å gi 

folk inntrykk av at det er akkurat det 

motsatte som skjer! Det mangler i hvert 

fall ikke på frekkheten hos 

hcrskerklassen! 

. . . å e 
fatt~ blir 
fatt~re 
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Skatteparadiset Noreg 
Dei siste ti å ra ha r 
ska ttesystemet i 
Noreg blitt kraft ig 
endra . Omforde­
linga frå rike til 
fatt ige er la ngt 
mindre enn før. 
Sjolv Trygve 
l Iegnar meiner 
N oreg er eit skat ­
tepa radis. 

HANS K . M.JELVA 
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Del nye skiHesystemet har hke 
mange smutthol som det gamle 
s•er T Or51etn Dahle 

Foto Ola Sæther 
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1'111 .1~ 1 \ d to .. t.d~ ... l...tll din a\...~ l l 

Gå ver hl d et ,.ke 

U It\ Ill •Ill h.H 1\,t trf .1 
h" ,, ~ l rn ~~~ l... til )!JL"f \kl \•)..' 
\L' \ h •l",j\ tdt '' '-' Ill\ Ill\. .11 

h,. ,,, u~ ,, 111 l ..• r h't Ill.~ h .. 

1~1ft 11101\.lo.l ..... l..OJII )!JL"t J~..·t ,,\ h..tr lo.unn ,J..ap 11l l 'nu '"-'i'! u nnd 
Jn .... n n ~.-·r \l'rl dq' r1k1. '' wr "-'"·-'' l hhk: 
h.tn 

h.it..:rtll' ll l t.kl ' bttt.:'Y' Il'l'rlLI 
'Om h.u l;t)!l grunnL·n lt'f tt~..·n 
rtlo.~lunl\.11 'UilliiU ktt-·rn tiJ , ,nl· 1 
"'"\."li! er Jdin~'m04Jdkn HJ.' 
til l rdLirnK"nc.: i 'Ltttl''"'lt:nk:l 
"'im \.Jtl ''-'tii.JH runJt J u1 1 
IQlll Utn du , J...ul k hJ ~I,J\nKI 
d\.t •m,lot h~JL: Arb...:rJ.Jqli.Hiill 
~~~ ~~"·nl lrp<HiiL'I lur rt:hHnl\.'0\,.' 
\hJ Jl'"'-' rdv nn\.'0\.' 'vi.! ri 

• ,J...JIIell p1\ kapll;_tllnllll..' lo.t fL 
Ju,~.:rtllll~ pro,cnl 
• ,J...IIIL.:O rXt.t\..'1\.'UihVtl\' ljt..:rn;t 
. l!lo.tHO~'\!o:'rdr\.·n p~ ~tr,tlol..:r 
Il ..tl..'tl''-"-)...lo...Jp n:Ju-.crl Ir_, IW 
Ill 7 l JlfP"-"111 d\ 1"\,\f'\\.·rl/1 

• hknmt''\,.·rJiln p.1 1\.. lo.j\. 
lhlf•OI IILrl ..tlo.'ll''L'I'-kilp n.·llll 
'l li l d ·lO 111 >U pru,~: tH ,,, .ni 
l ;ill 1\.'Hil ~~~ 

Stottenberga akryteliste 

\h ~Jl' ,,~ l .. rrUmn~.t p:1 J~• nli.':H 

\...!pil~ l H nlt.·~l' , l,_,lllcrq!'Ltne 1 
'Uh'j! ft)!)! l ~tn mL'U hiX'r;t)ULI\.-r 
n.I'-JUil.tl ~.Jj'll.tlfll.Jfln.td ~\X 

rq:J\.'TII1)!.s nl~oJ ~t.:nrup.trllt.'l 
~u.lt pldnl.l 1 t~t:n~L'.,.II.u~n ljnn ... 
J l'l Jfl:,t\.· fl"'lfll' ftHl.U '0111 \.J r p;l 
h.mJll tnl·J ,,,/ut.t l \l~n mtun.J 
')Lin,tlt: ul\ilo.ltnl-!•' mcJ l'lll r11:J 
h\)!);!10)! ,,, h.lntkf,huHinn)!..tt ur 
pwld•'lt.llll'lllC Ji!l'-'tmvm lk:u, 
m~o· lrrh.Jnt.kJ,rq!mlu h.ir Ju 
,l.,lltJnJt..· Otlr'lo.l' r q!'J~rm~.tn~ un 
d'-r,J...n\ .. \kl Ill~''~ l1l '-.Jtn • .tn h..tr 
tku...- )!t~trllkl k tl-ln: h~r lwp.wi..:H 
.i lhlh: 11\ll t..ndq.1tl"ll'-4:11~ l'~ dn 
~UII'll~\. ,I.._J IIL"\11\...lr,l l"T 1..ilfvr 
l.m!!t p.l H·~· .._,,or l h1r :l hmdr .. ut 
ll..t~~~n~ t),·l m., It. li .\ ,\,.. ,~ det t:rl 

. .. \..,illl"ll p!! \.l)!\.'• 
J,1r11 ,t,tmdL· p!i wn 
'·'~ ;u tu flh"-\'nl 

Berre de i som har 
lys t til å betale 

lo. d ! ~\.f l, 
tlllll'-1 l!h ILII 

"'' ' ' " rl..tpi.l ..t 
kn .l 't:r~..· h,r 
'~1m t .tndrt. 
Lmd \1...-J ctn 
LtpH.II ... ttll p..i 
.?X pru,cnllw 

' n rq.! 1:11 "" 
tkl lli.:Jrl' '~·" 

lnllq1)! I\,.1J.. ..... ,m 
lo.tdlJ nur .. lo.\. t\.'l..tr 
l.t )! ll ltli\.'1\\..0IIIdd 

Il 'tull hit J~"·1Nr ' 

thJ\t..'rl l· 'l'l' lo.~tpo.l 

skatt gjer det, av 
dei s om er verke leg 
rike 

.11t'llll' \.tr r-~ 2..1 
nullt.uJ.n khlllU 

\h.··llr'lllul .t\ 

h·tllllllfl\. .,, m ~,.._·mlronn 1 .,J..,ttl\. 
,,,,,Ilt. l .it \.f Jlhtt l h\HUf.l LtOfl 

•h'"" h ... k p.'i ~runn ,t\ nllll It 
lx 1.1k rqtlul~.: tl)! h..•n.h J~-1 m,· 
,l,_, lttl' \'llllll"l llllltl'LIIl,uJ l!ll.\1.1 
J...-1 ~·l.u.k n i..I11H . t h~,_·\d,lt h.lf hl-~ 

"'"llfl ... mu11hol '"'n lkt l'·•mk 
lr .J"' 1 .11 h.ltk ttll''ll.:p.lrt ... n .1\ 

,,J..,Iln t'J.' - ~ "d'l'l"'~·'' tnJu, 
tr•~n t.. ,~.m h.l ,m,i ~·~ mdlt•lll,hJ 
r hu.!111t-..r h,lf til"\. ~VITI\: tl.'tr 
k~.u~ ut ·'' .. ~ .tll\.llh~tkll.n '-nn 
J~• '" 1~ ~. n .. \.rt\.1 '''Ill '·" \tJ 
hl~n.h •• ,J .. t ,J;, nh"-ldkn \.11 1 
l.tlfi'IIU-.. 11 

J ~ .t ~~\li !...dk \11\ ll .. k.ipt 
i,tlhl,ll 1-.l.trar ,._.~ b r.t rnnl.tn 
t~._,l, tit~ r tl...r \"l).'...tl\."11 .. r ,1\..l\\\ 
n .. ii,Jit'LIIl..rl...l'-'mrd.tll\ld,h 
l..)! u1 \hn tkl k.m IIJ! lo.l.tr~- .. \~ 
\l'' 11~1 j t~.._'l ''Jo:! lfi.OCk \. l.., .. pt.l 
'·" IJ.._ ' ' 'Ill blir d\..,, ,,, •h: 
ln·~·,m .. \IL kn lt J u , , 1111 1U•Il 

T ors1e1n Dahle 
Sos•alokonom og 

RV pol11!k.Jr 

l\·rqwn.11 ll 

.... 101 \l \tllll ~Jllld Lf \.li ""'' '"' 
nu,J..m"lkm.t' 

\1ldr \,tU ... tlllJ'.:Il ' '" tin.uh 

m•n'''"' kn .. ~h~h...-.,t~.:rjlt '"' '' 
J d Ill~ ti ~·\l li t. klllllJ.! lllldrl'tk 
I\HkiiKtlh:l h,tJd~o. l-'ll'rl J)Ln 
"''IL,,, l tlo~t)!ln.tl' \..,,lll.:'n J"'' "l 
"l i\ l.k ll ht.IJ.'OI' I\.' ,~,., l ll l'-..ll'-\.'11 

nd .. t•n l·'ll,:t . .!,lf p.1 d..:n '''l~: h "tll\. 
\..run,& h..tr )!.~Il Ilt J Ir~ l ; >o: 

~''""'""'' jl))'o:(tlll umkr )U t~ru 
'-dll 1 l•l·l .. IJd , , .m ll·nu ni\ 
~1l txt .• t.n nundr, ... nu 1\lf 1 uu1 
11.~1 ... ,~.111 rlt.• ~ l'""illihl\UJ~,,J... 
•1-..u ld .• -.1 · ~ .• 111...-ll'lll·n htr ;,!-. .. ,,. 
!l,lf,ll l tid '-lill ~' ltflhlo.illll t 

l lllnJ h ~lltl ~ok1 l hdth1 nrn lo~~ 
,llhl ).'lt>hh l .11 l i ll.t~ ~- n l! i hu 
' ,J 111, 1t .. l,1t1J .• r nl~ l ll' ll.t~~ 11 
' '" .. \u ly~ .1t \11.1\ ~h•~ouJJ..r.•'·• 
li itpJ,:liiUOI~~,,I.If \thlll' 
l.wJ.!-.. h.nhl~o. ht.~·d p.llll\.1 p.~ \,11 

tnlll ~ 1111 ''llflh It 
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Utgrtt av Klassekampen AS 

BuMMdrnM Gr"'uanoslfwel 3, OSlO 
f't)IUcfrene Boks 9257 GrmlanO o;J4 Cstl 
~.... Mo Www •!asse•arroen f"'I.· 

Tefebl 22059500 
TMeteb RE.>dakspn 2.~ 05 9S BO 

MmnJs.trasJOO·annonse 22 05 95 97 
E·~l sen1ra tx..Vktasse~arnoen no 

TryU A~o~tSTryklt Ose AS 

Ansvar log re<lakt<Y Jon M•chelet 
Otsponeot Marga van der Wal 

1\."W'll"~t f">~tqro oso• ?06699" 
~~~ l"~''l.....,~t,q <Jrf)o •f F\!Siq~to()W)7~>fJil1t-6ro 

lt'W'• ~C'f\10 1600 40 77~1 

FOtrn.ngil "' ' l"M"' .lf"lOI"'l) IA>I'1,.,... PbSJC)rto 0824 OSA4~ 
8/wlkii.(V11Q 16{17 ~~ 616'' 

Kjernefysisk 
dobbeltmoral 
Kjcllr\la~n,• flonJ,•,ik var ikkjc \ein om 3 wr~1 
ry'ta O\ el U<.'l pa~r,tarbkc atompm'c'prengjln)!a 
ne u enn~.· '"~a 1\urcg tek 'lerk a"tand. det hlrr 
\Tl<Jkb '"" ~ull 1 bl'>tnnd. Jet er ikkje m.ite p~ mu­
ra!> l.. for<ll!!lll).! liWr det Paki>Wil og lnt.lra har 
gjort Dct~.·r i ~kjl' '"n'keleg 3 ve ra ':11110 i at n"l· 
nmg;k<tppk>pc·t mellom lndta O)! l'<lkl>tan er liv,. 
fark!!. lkt n elllrug'm:ll mot framuda tri rnen 
nc,ka i l' li a< <ert.!;" rnc'l folkerike onmld,·. t\kn 

li l.. c< d '" '"'" "''"'"" Jo/JI!eltmor,J!en O<.'t '0111 111<.''' 
av ah ' Prtll!( 1 ·'"~"p~'"' ''"n ub;,enerc·r hcn ­
Jin!(ane Ir;\ tkn ne .1< l..ro~en her <.lpJ><: i nord 

~ ~~Il' b<:n,·cr U<.'l<.'lll '~nkande ug J,>hbdtntoral,k 
kontra>~ nwlk>mlt>rdommmga ;J\ t.i<·tn:V<.' .uvrn­
ma~tl'ne 1':1 Ul'll etn<: "J:t. ll)! Jet hjanclq!l' ulhc>v,·t 
til llllJX·r~:tl!'t"k .rtllllliand \l\111 USA. rr~mkrt~l' 
up. ' '""'lp~i tkn ;mt.in: Det er og , lik :11 \or.:g ·'f"h 
har buJratt tt!Ut\ l~ilrt [!.l <J< de1 hata <llll!llbunthc·n<.. 
O!('.:l 1 l ~r k r,t:Jrl '><.Hil "-Lt,,ekampt.:n \~ri\ 1 Je~~ el.. 
'fllll'll'rle R.nrl , '" Ammrrr>hJllll,fahnk~er nr~t. "" 
lJtll·lll) 1 ul l ~lkht.m 1 l <l71l og -7CJ. m<~l<'rtl'll "lill 
'"' herh ll.HIU,\111 1 rrl\'lkiin[!a av det p:t ~"tan,k..­
atompru~r<tlllllll.'l ( k"PVrll'n va11 gJt.mJ 1 to l Hil 

gan[!ar. lvr j ,,m~~ rt:).!clvcrk,•ttil Det mtern:"J'' 
nale ;uumert<.'rgrh' dl' t. l ktte kjemt tlih:).!~ til e·~ 
'porten '" tllll~llatntil hrad p~ )0-t<tkt ug tkn: t­
ter '\Jur-~ llvdn" I!Hh..Jh lur ~ hjdp;t i11,11a llll'U 
...,jn pnXIIIk._..,l\lTI ,1\ IUII~( \'alll 

' orl').! h," )-: 1<..\l' 'lklr)!<.' brdrag ul den kj<.Tnd'"'k<· 
upprthU n~a "•m «<Ille·• er 'illo1 krda o< er U~" 
norni ... ~L' vJ... .... p,lrllllh,'rt''"'L'r ,,g \'l"'tlc!!c..' ...,turmaJ...t,­
interl'"l'r lt:tr .JIIt1d 1ure l:m~t mctr ":ntrale 1 utlur­
ming<t :t< """k h.mJe·l, u~ ulannbpult11l..~ J<.'t 
ll'r~n!!''"J" ""' \lh~d ''Ill fred p:1 1t.•rJ ,\t 'l''" " 
'\Jorl'~ \l..lllk: bil u;lt<HltV;If'el\lr!lt n \;tr heller aldri 
.l..ltllhbiOilcll 111 dc1 Jh lf',kl' he~kara11e, det ..., J...wdJL· 

I\Crlttlllll,lllll rL· ... u!t.H ~''det I\P•IL'illlkclq .. ~_L'I'I'P 
ll>ret hel tl. ll ·,kt e'tte-r ulllr<.· <crJ,~ril!<'ll 

l luhlx·lt llil>rah:n' trutht<.' 1.1~lar Bond,., 1!.. t:tk r 1~ 
~je <.Hil dett<. Il. ut ~1e·r ,,,rn .ille andrt• 'lahkJ:Ir.ll 1 
~~Ho- ... i.L'! L' Il <.tll'L'I \Jl \hl "'t.: it rnural ... k 1~.-Ht h urlllllll)! 

UlU\L'r i )~l \ndrc·. 1'" \~l'ller ;l\ ,\ Ile· U " ild er 1k 
kjl' ~.:111 ~'-~ng lldt Hf.., \ 111 ,t rk mn:r .11 ~<\ t ·· ~,_·r ( ;l )tk 
rth.'d,111 dl'l)) Lr t hHk d~..·t It >-!~ lmpli .... rtt r ' l~'h L' 
\L'fJ,htk\L'\ '~tJll g ,l!hJ,:\ ! ~l)~ \L'...,tlq.!L' nlL'lJr..:r 'f 

1.111~.11 "'1(.11lll.th.t...,n1ll..'rl·...,...,vnc. '('Ill h;u h. 1 tlll.!d~.tk 

\L'rJ,hdL'ILIL'I l'tlf .Hl~'( ...,! ~ lrtL' lrllg .... md)l'h>\ltt..'d\'11 

1 \;Ir dt.:l ~'' \l'!d.r u !It rlk· t\.lllliX:Tk' l nd r . t ll~ l~ r~r .... 
t.llt h.tr til , ,1111.111 

\1 \(,,l ~ l 0,(,1' \1 \ 1{'> 1>·\1 

''4 

Hvem er 
«overopphetet»? 
.. Overopphetet .. et der nye moreorder. J\lvorlige menn 

med g1 ldne f.t ll~kje rmn i bJklonHn .t vJ nd rcr mellom 

deh.mprogr.tmmtnc.: og nyhc.:t\\endingene- i .tll e ka nJ ler. 

r or\( og frc.:rtht l"r dc.:t io ll ll\lllOtr.tkernC \0111 h,lr \kyJcf,t, 

dcrnc" ko rnmunene. L onnsmorr.1kcrne t:lr er J lr for godt 

lonmoppgjor. ng komm unene bruker .tltfor mye re,,ur,cr 

fo r ;'i Jo,e oppg.tvene <> inc, ,kriver Tors tein Dahle. 

Torste•n Dah le e r 
S tVIIOkooom. 
bystyremedaem fo r 
RV og RVs repre-­
sentant t formann­
skapet t Bergen 

F ,lktr ... ~ ~o.: r dl'lll' IIPllll,!! frekt avdt'I~L· IHL'k!l 
~l- IIWill\t'lll ~<llllliWtl'n a dl tit. .,,·h li~ 

tf~IL'~ \ L'Il !ll' f Il~ okt:r ..,Hl bru lo.. li\' li.t!H.kh 
fl'"'-liP•t:r 1 t't lltll!.tng '' 1111 "prc:ngc:r ~tllt• gn..•n..,t:r 
og :111L" pbna Dc.:t t:r nt'rnh~ rm·c~It·rur~t'Hc' ... nm 
i'r ho,·t·dprt~hlt·mt·t l t.h-11 ~rml dt:t fak11..,k t:r 
prt· ... .., 1 thtr ... ~o. ,,lo..nrt.,mr t.•r tk t for ... r <'f frt'lll"t p.1 
~runn~,,. J....lplla lr ... tt·lll'" t:g'IIL' tll\'t:' l l'rtnt: ~ht:" lll l 
mng_er hc.· ... lutlllll~t:r '-nlll l.lfll' t"r d1rekte .. ~~hk 
ligt.· h1r " iHi tlutHW! (ll'll~ han.: p~ dt• velfl'l"t' ":t 

reh.andd~ 111\t.'"''''Jn~t'llt', "Ofll alcnt· t.l\ll'f'ltlgt.·t 

det ~.oalnlt.·d~,_· cll tl lan~ .t\ ~tllt· llOr,lo..l.' kt.Hllmutwr., 
{1g f'tlh•o.,kttlllllllllh,,'f0,.111\L''ll'rlllt!l'l) 

(.;_, d..,... "t' lr11 p;i il\ ;t "·''.IPil~tlrt'}lll"k,qx·t k;ut 
fltr!t.•llt.• lllll ~:1\ t~ illl\'rn !,· "'"'t' to !ttt'n~· l"t t ~t 
l•el t Ir 
'h·r ,., p.i dt·n J'fl•~, · nt'b': \t'~"lt'll hlu htldt't '' 
dt'hgt.•rt.· l,, t"~ l ,.).. .. -·l' p~ t.kn !Jkll"l..t: ut'! ~ 
ln t ~L'Il 1 l'-l'-l7 t·\' '•llll lll l' td d ... ll l' Jcn rn~J 11·1'1\' 

n;tl buJ"tl'\lt'l '"' \)117 ;,tir .. ;'\ d,·n lllo..,tn<~rn r ~k 
pnhtt\.J...t· ri.JIIlll \.ltnJ .. t'fll-lll lft.' l b l r:tlll l tH 
Stttrllll~t·t .. ,l..t .. 'bl·f p.)i.){-. t'L' t.thdl ,:?) 

l k r 'l' l \1 ·''.fl'! 1'11\;ttt.· '"'hr ~~l'l /,tl..l r...k bk 
mttrdrc nu: pla11l,tpt 1 !~)1..)7' lkt ... ammt· ,,,r 
11 lk lktmnl t· . ·l·~1 ;:J\L · !lll l!~' t' l!l' Det '<'Ill \li 

\..t.'h~ 'JHt"f,~IL .dit: pi.Ull'l \:OH 111\t.'"lc.'lltlft.'IIL' l 

o!Jc'"t·~t,Ht'll ··~ 11'\ l"lt!ll l~ c'llt' la....r!.tut.hlll' 
drrrt~.·nt· lh·~ .. ~~rl'll t'll· dl·' o r ll' n tl r ~t·~ t'llt'r 

~p~•r "•l ~t ~ ntt l'tll' fnr l, l ... ;tll !~Hq L'}l lrl'lll.., 
p~ fr11111l ,t\ o~l ~ ·unn ... !..Pit.:lclnrllh.:n hlc tl1\l" 

tlH.'f f ~ "'llr,L"! l'\l't. dt' l'llll dl' ! "li!TI \dr l.H!l 1111 

urprtllllt'll\.' ~ 
u,g .. .1 1 '-li..'~ l ' f dt r t!I\.L' .. Lt·nn~t·rtt: ... , ,n, 

'jllt'l\~1 t'f !.t111llll'lll' l . 1 ,., ~1 j1"lt' L'l\ t~J .. \~tlt.IJdl 
'\;ttlllll L'Illr~nllt~' . t! •<t l ~t lll~~l ±h'"Jllllll-..t 1 dl'n 
pLtnlag tt.· 111\llo.hii~L·n 11,·!~, na'jltll<t!tH:d"tL'II! .. ·t 

f~)r J()Q~ !~lill J a~J.II\d lq')l'!'ll l\!L' II l<t fr~t:ll l • J... 

,,,/lt.·r Jl..)ll71 ()1'111'' ... ~.11 \' '·~ ";mnrw·tlr~·ll'llh.J 
B,Htdt'\1~ H~Jl l l>l \'t''l~ t'\t''ll' ;trt..,J<w kr 11\\11 

d.m dt.·t t.~l..r1 ... ~ r~u 1 Jl)q:-: , ... ~.· t:tl't·ll \l 

I~Jt:n ..,~,_., \l .d dl'! "• n \llt.. ... t·r llh•\U ,,,Jt­
~rt·rt~t·r. l'l Hl'.L''h'r 1 1 ~.rw '''IIL''t'kiPrc..·tl ,.\! 1·1 

''l'"-h.'Ttll~t·lh· 1 !.t ... ti,HJd,h·dnltl'flt' Pfi ''Hllllll 
lll.ttl"' "'111 1 ll4 7Jrf~U J,,,JI)..".Il\l''lrE :llt!t'llt' ,Ull ti 
3 hil lllllldlt' ~.·rift pl.,nl;nn ' ' rr t llll):) l'l dl, l 
kntltg hu hr ni-,. l'l' '11\l ~Il '111)-'t.'r !.1~ 11'k t ·~ ... ;i .111 

'·'' :' !1Jr lt11 lnrndtl' vrtll · •J'J11111t ll'hk! !w ut,;tr t 

\k:l tl,r l'lll';lll\'" '"\l.j ,, ,, "'"l' T,.· ... ~~·~~ ~~n 

Tabell 1 Tallene er i millrarder 
Oknrng 

1995 1997 95 97 

8 r uttonas1onalprod u kt 928 7 1085 l 56.4 
som anvendes 111 
Pr>Vat forbruk 4'>8 '> 51"16 55 1 
Oflentlrg forbruk 194 ~ 218 8 24 3 
Brutto1nves1errng ?•a 9 ?76? 56 3 
Eksportoverskudd 55 7 76 6 ?0.9 

Tabell 2 Volumveksl r prosent lra 19961111997 

Pr•vat forbruk 
Jnvesterrnger olje/gass 
tnvesterrnger fastlandsbedr>lter 
tnvesterrnger bohge1 
Offentlig forbruk og rnvesterrnger 

Pi.lnlag• 
r< J J l• •IJ ', I ~I I II'V.:J~J r"IJ'l '.~,)l; 

3 3 3 o 
3d ?3.7 
3 5 8 o 
11.6 9. 1 
o 6 4 4 

Tabell3 Volumvekst 1 prosent fra 1997 1111 998 

Planlagt Vrrkehg 
N.1 1 tluo· 4'11) ~ao;: rrgnskao1 

Prrval forbruk 32 ~o 

tnvesterrnger olje/gass 6 1 13 5 
lnvesterrnger fasllandsbedrrfter l 5 51 
lr'veslerrnger Oologer 113 99 
flr'~Pil 1g forbruk og uwester:nger 1 d l 6 

;,ltt•d 1.~1 ... L,~ hk·n !or ;th ~~•Ill ~·;ir l' .til · k• ptn .t!l-1,,, hnrJ...t·T 

l.il...:t~~ . Ill I.l ... ~ hlr 1hll.' ... [\11 l \'l''lll rl.uli .! ~l 
l llu!..t.·n~ ''''Il n~ 1\t-Jk,t:!IL'" r.l!lHltt·t !1tllo. l;t.,l RciHt 

,1\...nut\!l'll hiir JL'Illlt' g.m~ .... lrliv hlr11 .. ,~ld 11111 rnor hultgl~ 
fll'llt" l)~ d(' h1'\.: hL·rn:r r lnt·dtl':lt' ... n.~~hr ~toll '''fl hiirt" 

.. m l~.uw"''klllll~L'Il 1'-t•rn f~tJ...Ir ... ~ ~~.._l t·r ·' klllllllt'll:Jl! 'lltlr­
(·" • ' Tl l llllt:ntlt~ r t..·s~.our,hn r J... 

"'lllll 'Ltnlt~ l k pli lttppt.·n 'ri '-'tcrnt,: l,t' l't.' utL'll at dt'l 
•t.'lll"' knn'~ ,l,~d~' p& J e111 ... d, l h' l r dt.·t lll)!t'fl ~IUIHll ll 
."1 L1 f·,, 
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1 O To,.Ja l \ ukh>h<r 19'18 1-.11\SSI:.KAMPEN 

STATSBUDSJETTET 1999 

Innstramming 
gjev auka 
arbeidsløyse 
TPROGNOSER 
l fylgje propagandaen skal folk 

flest skal få det bet re ved 

innstramming. fordi dette vil få 

ned renta. Skal v1 tru fagøkono­

mane kan resultatet bli tvert 

om: Ingen verknad på renta, 

men auka arbeidsløyse. 

Av Ma gnus E. Marsdal 

M cdan Jcl UIU"Hilc '-(uer fr~ prtll 
IIJ....arar l~ JUUrtlolh \I,H n~\1 
(ramlet" t.'r II!.,L' um .. unr «/h•t 

trt'tlp\, llltt\tl'tllllniUIJ.! for J j1l tlt"t/ Tt'tJitl• 

muur Jt"nn~ ro'o;,rJnJt.'n .. tl'nd•Jl hretare 
tnot"tllnJ mctl~'m n~'f""'-" f.t~~,"-~11\l•ITlolr J 
'''It" numm~r <t" ,,,,,,tf~,l..~.murn.tnt.'' lag . 
uthlr...nrr So)ial­
øl..onomcn. ' "-"' 
tc."da l..tor lor,rem 
B\t.' l lt:liHI!Il · lh·t 
er tmullaud et 
.Jpt'tJ/ \('llf"\11!1U om 

""'''''""'""'/-! ,., 
uuth\·ttdtl! Jor ,7 hl 
ttt•d rt'lltll l likt 
Jordt~c:r ltt·llcr 
mf!nr J!lltlt•mprn pc1 

'tiiiiiNt'"Jrr'llJ!OI 

utd/P"I jilltlll'("ll/t 

ttU.opn.·mt• .\am 
11th~ Ål Ul "'l~ \tdt'" 

,,,. mnlaijt'll t t'dt•ll 

11111.\lfdlriiWrl).! 1/:.Jl'l/ 

hl1 1.'11 !JIJmlmcla~ 
Jnr cJ,,", \lJHI f,hr 
~(1'14.'1 ut l (,•dt,:! 
ltd .. 

Der "it-nllth:r 

.11 --IL't ,J,..J,..Je fin,t 
c.,~rc: h.tlc.Jcpun~t 

l Jern mn cm ~h-.J dd mc: ''ppJra~ \'r \ell 
al store h~~~.:prn'Jt:lo.l '001 G.uc.JcrnK~t'n 
og Rr~'h<"P•tJic:t Nrr ,1.,.\luua l)~ "' \l'll 
at dt.'t hllr nundrt urh ... pp •n~ 1 otJclllJm 
!rien Drfor er det Ctrl f.tre rur .u redulo. 
!!JOil 1 dt'll ~lklmonuske .1kovitcten 
gJennom lllfl l"lr.rmm•n~ pS ''·""hud"J~I­
Iel. bu..lrar \llt'rll'~.tre 111 c:r JrbcrJ~Iu~\l' 
'i.Om alterere: 11.,11\ \CT,I p3 \rl!g opp. 11\Cit'f 

Cappt.!lcn ll.m mcmcr den fure<.l~llc.• 
•lonJun~tur.l\1-!llr.t,. p~ n~c hyp~erru 
\Je kc er herh nt.tlpl.r .... c:n nJr Jet ah er 
~lart at h)gg<bran'J"" >~l~~ kraftig ned 1 
ll)pet ., nu~ re rn mlnaJer 

Null-vekst neste j, 
Cappelen trur ar ukonomtcn r '\t~reg kan 
"era p~ "t'F ovc:r ll'in nv f.t...e der \-el sten 
fr~ de• ~rm~trc ~r.ttc.·k ~lutt 

- ~r<:.om det ~~~It' hhr nol..u \l'rlcg td 
veko:.t mtern.~"J«.m.tll k~tn 'ore~ p~ O\'er 1 

ein fa~o.e mt!J .1u~.1 Jr~td.;J\,.,..,e Deue ..,,1 
ogs.~ gJe t:ll pre" ncJt•\-er p~ lnnnrnganr 
euer~m .uh .... ,u .. t\'""a JlJC'v c1n reJuc;en 
furhandltng"'t"r~t· hlr .ut~•thlt,lk 

Forskmg.....,,dcn 1 ~!)l:\ m~.·mer et \-1!\' 

mn~rr~mm1ntr C"r n,tu""h' n1 "'' 'l\''" t•lll 

det tkkJ...- c:r .. ,~~cC1 .u Jcrrt 'temmer om 
ett tMhr !h lron~en 
ft.tr IOO .. Ir.tmmilltl 
f, I~Jcr .l\ ILmsopp 
~Jcrcl 'om \,lfJ dvrl 
ft H Mhcid'g]t'"•' 
r,trlt:. t hi~JI.! CilpJX' 
l~.·n tl .m nlt..'liJrr det 
fi11,1 "'''t uhl."'d1g 
pre" 1 Llknnomtt..'ll 

'01tl hli_lje! J\ hL'jl 
\CJ..,t l tlC'If(' Jr 1!1~ 
.tril\.·tJ'IL\\'C ('g 
fl};lllj.!'el r·' arbt>tJ'\­
kr.tft 1 m.lllge \t>rk 
•l'll1dc.·r 

\1c:n ~~13 .11\.-ucr 
llh)l ''''~'~n \.t'd ,, 

"'~ hrcrn..,ene h'r 
h.trdt p.i lh rfil't har 
l .• y.t pro~n~.lc.er 11\0tn 

'\Ile.'! oil dt:t J..,tn hit 
IJin.um.t null"t'~"' 1 

f,t,ll,11 1d'~)~llfl\)Ollt:O 

fl\'''"'"•,, 
hll ·'' lnlli101rd111 

m•n~ p.1 \lat,hud 
'JI.'Ih:l \li l?Jt.! Cl l,, 

Fonk"'ngnter Actn. Cappe•n l S'-llsttsk 
S.ntr•lbyr' hylrulr ligkonfunktur IJI neste 6r 

Foto Klassaum".n 

l 'lf elt par \t: 
~l·r ,,J.tn ,,Ir Jet 
m.rngr 'PIU memh: 
\l \,H "l' P'-"''llnl' ~·~~~· n.·n tt.'. 'cu:r 

fpr~kmr""-Jd r ~t.tiHI'~ ..,t.Jltr.tlhH.i 
•\d1.~.: Ctppeknttl J....l •• ,.~.·l..,trttp\ 11 

Dl'! g'~f t~kjt.: ,Ill ,l llll.'lfl,l ,,, .. 1\lt: 
~lll.tklcllt.: o;k..tl hru+...t '!t~t· lllll,tr.nt l 

rlllnra1 tlinan'J)l)llt•t...~ .. ·n nl.1t,l nnJ It' Il 
t.t t.:lt'r h:rn 

It tt'l:!Jl'rlllll.t tnl'm .. ·r ,,, dd h•r~.: L\t 
,,. uttd 1 \ldl,hu,hJ"''IIt..'t \li l•rdr,, Ill ,,, 

rt'lll,t l~r nt.·d Dl'l l'l n•, ~·!n• .k l.ir r..: l 

lit..• \!)t'fl'l·1r .1 'l·' 

Arbeidsloysa vil auka 

l )t 1 ... , rnanf.: uil~t llt'llltll~·'' 11 l..\.t 

Ulll•lt,U11111\JI~,I \tl !\11,1 Ill l '.1" 11'/l,t! 

l•ud'Jt·ttc:t ht.·\(l.tr rqql·ruttJ.t .u .kt ·L.t...w 
\ri bil ;.HJl,t .~rht.•ui'h" 't' tll'•lt' .l! n1t·d.111 
''HIIIl'll\t.'flll.'llt il'lt,·\l ll•lrr,· .. ,ill,!ld 

l kl er l .tre lt~f ,,, !ll.tn~l' l'ht o~d•,·uJ .. 
.ttt''-' 1 \l..'rft,rnJlhlrlt'll dtr"' 111 dt l tkkt.: 

11'\ ... C.." \len l dJ~ llll'llll'l lll,Pito!L' flll,tlb.t 

nah-tr i...Jr,lf oil dl'! k,lfl h,'lh.l.t biJr t'Hdtl 

mtudrt' \t.'l..'-1 t:llll ~ .1rl' l~ ' ~'!'lhl\t"f q'il'T 

llctrc.· 'P•\r nu null"t·l.. t til n~.·..,tc.· ~r 'l'' 
er lappl..'len 

Kursjuster ing 

!)t,'lll'll'lo. ~ .. ntr,tll•\1,\ "'"1-.)t:l 1~1-.Jt.' .~ 
l..l'nl" nll'J •. t lll.Hltlt: '" '"ll"J'Uil~l ,,.1om 
Jet ''" ~tHI.t"l dkr k\ tf tkl b,,, l...utt,,,, 
\11-.'n l.•l'l'""·'l b.tt • 1.. ;,, tnl·hftntl tri 
~h•rltflfl.l 

~l\h''1!1,tkh It.: l ,l[,\ h,l\ttflt11 ... "H•111 

td ~ ~ll'T,t l.'l'dlll l'.U l i•l, J• t lfJ'I.'II\Idl'rl 
l>c.'T'lllll •ltU.t ,.fPI l li t.: ,j•,tf 'l't-1 id lit."\ l C 
.h \l~ .~to. !tii •• J....~ ···Ill l' l •• ,1 ,,l ~·!t.'lllh•lll 

\tat~httd 'it'l !d rkJ..1~· h.u l Hl h~,·ld•\' ctkl..t 
c.:r tkt \l~llV .tl fl}', r·n~··• .~J..·r ~"·r f\ongl' 
ul.i,,,, 1.'''1'•1,,1t'll11 1-.tll.l blr,l·Jt..:h r 
h.l\1'1. 'l'll'f \.J,,, l .tl'l'dl'll l "''·"''li'" 

• Sentrumsregjeringa har lagt vekk 
alle fagre valkampløfter, bortsett frå 
kontantstøtta. 

Av Magnus E. Marsct.l 

S k_Jorestad ~Spl er .. r .u ss~krer;.:er i 
hnan~departt!meruct. og han er 
definiri"t \IJ...~cr p~ at <.lt!n mn 

'itr;.tmmtn@'smedtc;incn o;,nm rc:gJertnga 
strverer 1 framle~per 111 ,t.lt..but.I ~Jell er 
hr•h naudsynt ~ rrklltz mt.-dl'>tn for 
't""~ O~lmonu Dt.'t t.'r P'tC'i\tl 'iom 

Lønsvekst? 
qo. t.llct har vore ~ri fanta'''"~ t1~r for 
mange norske kapuJh\ totr Det 'i~l...alla 
:::,;)ltdarth!l~hernatt\L't , \tUll c;nmme 
merncr er dt Altc:rnatl'w' 111 '""damer. 
h.H gJc~oe ein l~g 1\ntwelo...,t "l"lv om syli­
~dc;etjm[la har Vt)rtc [lotn\~c hog Nor 
~~e "c:rkscmder sm Jel av ._enhmarlo..na 
dt'n har auka med /l pnN!tll "._, 90·tal 
let nolo..o som ttlustrerer er \le r l bclrtntz 
tlo..onlurranseevna 

lf~lgJe 1\asJonalhuth,tellel auka OH'r 
'ikuw 1 industrren i fa\llands "Jmetz 
med 7U prn'<!lll fr~ 19'16 111 1<)<)7 og 
1fvi~JC \/IlO gjek~ det enJJ be! re 1 f)r· 
<l< halvdel av 199~ l nr .til< a~St<S<i 
'"-ap ::.amla \lar aukcnrtWl'f\I..Ott:l pS 28 
prm<nt frl 19'1& 1ol 97 ,lh,,l godt over 
dt:'n <'! forferdele~e,. lunsH·I.. .,tcn pJ O'ver 
o;;rl" pro~ent 1 ·~n"e~ret .. l Ql)~ Ako;,je. 
uth\llene aulo..a ml.'d oml.tp 40 pro~en1 
ul l4 !>!l...<JttdnC' nullc..trc..lar rcll 1 lumma 
p.~ Jlo.'iJt'm.rran~ 

l >u mtl mnmma ur dt•r ~ilr J!tur,J..t' 
J:tlf.ll /or J..upaalt·n·' 

IJ JO l>t.'l har p~ m,tn~'t' tHnr~de 
\ore.- goJr n:suhal. h~1h ''"-~ert . "'arcr 
'1\t l~,cJ...retærcn lu t nwf\llltg 

\lerJ hÅt'l'd er Jet rro 1~) ~n·mu ul 
~.,",, .. , 

l ~ metner det er ,til IIHlJ.!Icg ~?runn 
Ir I :i rtlpa ... arsko etler ~rei '\ lnn,nppp:Je r 
<1' med det presset " h.tr 1 ulo.nnnm•en 
0\} n .. ·r,om \i hl'ld fromt lllt'til'tn Inn' 
,,.),..,, c.t'm er lange h~lp'are c.•rm ho., kon 
kurh'nlane. v1l c.Jc:ltz~ Uhl\cr t'~"I)C)Mtn· 
Ju"Ut:u.·n og ar~u.hpla".u J....1n pl 
1.1p1 O~.·u~ ,.il r~k<J '"'' .tlll l'f"1 lnllo.. 
fle,r 

\It-u l.. ur \tor ..,J..aln·J.. 'It''' 1 fll't'"J.,,, 
M l't'ra 1 l r .. (J pn,,,.,tt for filt'' l r .JO 
JlnN''" auJ.c 1 uk.'}t'llth\ht t'll lwn:lt'/! 
w/'' 

1~111.' l'T heilt funJ,IIIICIII;zlc 'P"'' 
rn;.)' m\.'n e~ mcml'f Ju ri..I..Jt l...tll 
'.llt•.rnl,kn.t lun'"'~~ \l~ '''l'l'l..nl dtr..:~tc 

gjcr at det tren~'! 11111\trarnmm(t l~es · 
sel som ~om 111 wne J~ fap:rorsla ~jordt 
en gans~c br;t lull~otlppgjcr 1 Jr Noko 
slikr sk.tltU .. Jl' l~ gJI.'Ilt:'l ~es 1 <1ra frarnet 
rer. ng Jrh•r .. lo...tl dt'l "lr.un rn..t<: l rnn ror 
~ ret.lu \er.l l'rl'"'"'t."l r .1rhe1d<:markn~uJen 
KlasseJ...ampt."n h.u mutt stai~Se~rcfæ · 

ren. og hl.'f lt:~lo! han fr .. m rtgJrrmgas 
S)'n p~ rcnt~r lun~\C~~I. offenlle~ c;t!J.,tor 
llF det~ Hr.t \n'-".lflep 

p.'l den rnlht•ll :\ll'n det 111~ "er a kl~n al 
det er tUft' dt·llrh.~ rCgJcrrrl~a "'" yn~kc 
<11 k..1pttalmnl, . .,_,t:ne ... ~.tl vt'ra h"tWM 
mngleg: n~ hmllll\~t:l l..uvr;l\1 lenp~t 
m(~leg ned. 'ku ~~~JC 'eter S~qore · 
Mad, op pc1lo.ar I~Jell 1'~1 ,n eJ...~portmc.Jus 
1r1en 1langJ.t 1klo.Jt.' ~~~~~ lc\-,t med l.msut­
gtfter hutll '""' l'l Jan~t lwp:are cnn ho' 
konkurrenl<mt.· 

Att>eid og kapital 

Regjermtza '"""' t 'Ill '\,t..,Jon.llhud~jetl 
at de1 meinl·r h\tti'Jl'ttfr.tmlctzget lctztzlll 
rette for l'll mo<kr.tt l~"''~lpp~)C f ncs.tc­

~r 
A.nrll'l' ~,m d,· f.Jt'ru clt•llt' /!J('IItldm 

t'/1 itrn.,trummm~'''llti~Jt'tl ' 
- 1:.~ trur ... , tn,, H'r<l rc.'liJ"tt \~c. \eier 

SkJOrcstad 
Det er rk!...Jt' '""" ,11 r~utJne l ar­

betdshver ·'"~l""' r.tnff,fl'H'm:lla he1h 
aleine 1 l'll \itlurn l .1r \..tr det (,., ..rer~ 
etter\purnaJ o~ '•' h.wJ lamp nm ar 
beu.l~~r.Jfta el l dl'l p., l"lll lll~te (,rlle Ill· 

.... ~et for '"'"'"')PI'\!Jt.'n:t Dtfor tn.:n~'-1 det 
rnno;;rrammrn~ o~ rcJuo;;crt a~IIVIICI for ., 
f3 ha lanse t<Hi-x•tJ,rtl.l~ll;tden 

Haltlll.'t.', unJcf"trclo..tr Skjnrestad. 
det er IU.jt.' \fl,l~k 0111 ~ oiU~;'\ arbeidsluy ­
\3. pA.nl[h:n m~tl' 

- -1 orprt'llll t/L'Wit' huftlltlt'tr, t/1.'/ ~Un 

l'i t't!/ ful/la J j1 "'~ \1 d ''"'~''" t tunJJnpp­
I!Jt!ru lut t rt'ltWIK l.apaaf.,,du ' 

- Vel det er mn~l'-'1-! .11 dt Cic:rer <.Jet 
shk 1 Kl~t~<:>l' l....trnl~·u men ..:t~ '~' dc:t 
1~'-1< pl den on~ten 

- ki'U c·r J!llil "''-"~/ U /ormulcra dt,l 
..,J,J,.I 

- Vd ,Jrj., c~ 'er dt.:l t'r 1!.."-Jl' lun\tlpp 
l!Jir ein lo..<tntp tlll'll''"' ,trh,•td ''(Z l..apn.1l 
o m hen 'nn1 .. 1...11 h.t lill''' dt:t l'r la11g1 
merr ~tllllJ ~I'l'rl Ill dutlll'' er 'taten og 

dt't offen!lqc c.·•n \tl..lt~' p.tn t Jcttt.• up: 
~.let gJcr Jt.'t h~•'l' nn kw ttrt·tr ,,,mamcll 
'l..' la Sl..tm~,t.td 

Rentepropaganda? 
l u mortæ''" helt 1 I.Hit'l ,1\ ''~h•l't.'r 
,,,1..!1,, fnll.. ul hJcn ,,, (.,ud11 •111tl l~~:·.f.t,J 

!'•~ f,l\/lt~t'O ,.Jh•r IIÅII}:.•I\ll' 1/1 • t'r ril lltJc/ 

''"''~'~'''".\tram/ m1J... 11i at '1 J,u '" d n·n 
1,,.. .1 lll.tllllcl• "'~'" "l~~h h:tJdl' "t'll 1 1pp 

rcnt.t IIP~n.· \-L'kl'r tl..!lcf!.trl' \ll'll 'illll \1 
.._,Ill it-'.1 ,IV :lrlrlo.~ckn f'~ 'lill.' l 0 t'T ;It'! 
1\l llh't'll 11l~!t: ~o.h!... .11 l.tt'~'l..l !J1 lf\,1111..' ~.ir 
~~·d f,., ... un,mht'llgt..·tl tlll' l\•lll lr.tllll 
'Ud ,l'lt t·~ remt:nrJ~.IIIt.! 

'l..l•'''"''ttd "' dt·f """*'rt "'' 1 "''' 

' ''lllntTIItrl-! J'll l•lul'ti'fh'l • d I'Jt' IUJ,!ctn 
n·tut·' 

't'l dt.•t l'l 1;• 1kktc.· thll..u 'lllll k;rn 
ht.'\t!l.it't rt'Hil l'll11\lfl~k \lfn llln,rram 
znrng er del ~t.·t J....:n11dllt \1 h.tr l;tr ,, 1.1 
bal~tlll"t' t ""(l!IPI1Hl'll 

\lt•tr ,., dt"t tU!t /nHI-t t1 t'll ~ra}tiJ.! 

'/ml.. mdlom dl 1 ,4,,,,,~,, I1I~•IJ,:trll/rt1,; 

lhlll.\lnllll.'lt'r 1\,·,tatl •"J.' .ld \\lll't "'"' 

mdlom undn· .'H•III'II'~ ·'' Htr11U" ''' '11tr 
l"'' dt'lh" a~t·d ,,,,mrt/u,,J,Jt'lt t•r ,,.",, ' 

- Vi er eig 
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• No vil dei stramma inn på velferden, 
og sikra industrieigarane fortsatt gyldne 
tider. Det er de i stolte av. 

11 

• - Det er ikkje berre eitt parti som kan 
styra dette landet, seier statssekretær 
Endre Skjørestad. 

!>et ul ttlh rd ver,tuh"e '\ppf;umng 
eir tu lii...L' rmiJ~' Dc.•n "lH'Il \il k..tn nnk all 
taf finn.t Jd,klrn~ fur srlt I~Jhll-.kc.· ~yn 
hv-. t'U I t: llt.'r ,!llO,t ~lkPI1PI11. 'l'lt'r ~ I..J'' 
rnt.tJ 

la det \t.'ll \c.·l han \Om er •-rat~<iit.•l...rt.• 
t.t·r 1 lin.lll"lh.·pi:lth.:lllc.'nlc t. tcnkjc.·r c~ 
men s tyrer unn.1 slike ufine utsagn 

lkkje demonstrasjonspolitikk 

l / "-'"n"' de1 c•r \{1 forjerddt'l! l 'tklt~ Jur 

n:I!Jt'mtJ,:a [i ra n•tlfdt\'rdc•tl 1/1' f'l'I!,J!l'" Ill 
Jol~ J/t...._l J...njor J,dlt1 de• tH.JC· ht'rrt' -'«'IJU 
rl('d rc•ma 1 l.dttt'Åll''a lif.! 1/o'l"'-lllf...c•n ., 

~.~, det g]dd \ludtd!\uo;;rc.·fll;l '""' 
SkJnrc .. r.ld ''l'n rnt-! .. nttrl<tll'l fram(tlt 
<"1>'~ \l~ t.lc.:lll' nc.~ut.tlt.'l \CLhol,. ... 11111 ")Cnl 

ror ,u,JI.." ... 11t·nt!t: 'ittdan il l renta l l 3nt• 
J...a...",d \k..:1l '"'rtllll.trkn;u..J..,..,l>wll l kile: v.H · 
,J.,.J...Jt.' ~c ni rom .:Hl IV 1 ~ kn Jt•f v.~r 

il.. l.. It' prunnlitg for S ra ein J..amp om Jt'l 
rr: nt' . fon el SJ...jmt'\lad 

\le'' ~t·a med alt prmet nm at m1 
'~ulk dc• l'r.'rÅdc•j!. lcf!I!.Jtl jr11m t'tl hwL'ft'll 
rt11·J Set~trunnpnt/il" l r tÅA._ft' h1nt•rc 'll lll 

UJ!IIt./"oil~ 1 

'- t'l. tkl vdk '-'DrC rt'Hr dt-mnn .... r r<~ 
'Jl'm~'I\~III IU. !l J..om;_l med dctle no_ ,J 
pa ...... l..tnr nd etter 'cdraJ..c1. .;.elt' l "'·H'""' 
~1'\,'l.l;'rt'f\ 

'\~r Jt•r ~qdJ l h• ... han J...cn fin .... r dt.•f h 11 

.1ndn.• .t rgurllt!rl l ">0111 Ill dornr' .11 dt''"-C 
l;\n;t f.ti...Ii\J.. c·r 1\t)J..o nmt:'lt'f!3Tt.' enn .tn 
Jrt· l~n p1\ lll.tr\..nonh:n O~ Uc,..,tn~.:n hr~r 
rq~Jt:nnp:.t hnt•,J/{u ~ ;_t ul...;~ rotll\nH'nt' 

"1 1 ~ ·' ' ltu ... h;tn~rn !....ur ~Je It u Ill' l re 1,1n 
\ lt·n ,,tnr\luru.lc" m.1 \1 hut~'·' .11 l' Ill 

Ill <l t!lt.:r.t t'l dV\CIIng_ ,t,·l...or nr~!..Jt.' pt:llg.!r 

,. , h.~r 111 .i hrul-.a p~ .. lt\..c ,ut'l'\HiiL'r Dl'l 
1--l"'l.tf )li f't'll ~!.H 

Fellesskapssektoren 
Offcnl ll.'!l ... c~h ·r h. tr 1U.Jt' lo!Jllrl tlet .... ~ 
.... l....:upl ' ft·,lmp.• utcU del pnv~uc n::t" 
rmg<..hwr p.'f 90 t.Jil'l f\Jie otft•nlle}lc ul 

g1her ''g tl\ t·rl ~ntn~o~r <.in .tndd .tY H'\1, 
hou 'un!..t· fr.\ wnl~'l' )4 pro,cnl' ltN21tl 
omlil~ 4! pn, ... t.:ru i ~r l ~\t·ngc ~~~~ tltor 
lt lwar,mdc.- I.IIL'I O\· er flO "\o L'r det P re"'' 1 

,,klliUltlllt'll . ''ll dnn•t•t! k..tn lp trtn .H· 

hc:ld..,J...rall l~~ .tndrc r~.·:- ... \Jr\,H 

1\t•t/or 1' d11 ofj,mlt'}!. ,cJ...tor \0111 
rm} holdatf!Jt'l/ kan ttti..Åjt' .}.!il"", Jur at 
dt't ,., dt•f pnnJil' fl,('flll}!.'lll't'l 'om ml/ 
I'IÅttll/ ... ,tJ,, aft,,lj.trl\' Åjt 'f1t~'lllt'r Ill-' 

Jletr(' 'JII~t·l111' ' 

\1 tlk'lllt'r .11 ' ' h,ll:.n,t.·n.:r dt.!llt' 1 

htHhJI.'Ift'l \ ' .... ,r,tmm.tr 111r1 1 11ffcnrlq' 
.,d,(t\f, llll"Tl l 'f'•i dt•f f'TI\,j(t' 1113 }i!jt' l'il l 
dd. ni do\llh.'' ~Jl'!llltnll L't ,J...,lllc,J...Jcr 
ptn~_ 

''''It lnt.•u l al111'11 'Ill har flrata 
t'l/llflll/111\/...jc• ""' '>lll'llfJ.: f\1 Jdft....,\l..tlf.,... 
'('~tort'n { unf..l..t•r rlt fft' l'llri'Jt'llt'f \('11· 

/rtli1LVl'J.:./t niiJ!II-' 'lfiiW i dt-1/t ' \{'tlf'IWift•t ' 

'-t·r dcttt.· t.:r JO hl'rrl' 1.'111 i1r' hud 
")t'lf l)~ ''"a nnr .. ~ .. ,\..,mc"nt' can \t'l 

d1~1 'IX''Ic!! \lllld\jO!I ht:'-d.lr ~kJOft' 
1.1.1d "'·',kl ... ,,m Hnl.u p~ .i 13 o pt:rnl 
"Ill gd Lt·r nd •"-"-w urnd 'Cr! l )l'( 
l..Jcm dt•J I..Jt'lll 1\..I..Jc rH'- n lt'n ,,.,mm· 
1.'111 ,1/1/lt/11 !-!110~ 

Dt:t ..... t !lll' ~Jdd fm 10\-C"f('rtllg 1 t.:tl 

11\t'H dii ... HI It-! l l .l'f!Jl~"J" '-'0111 kan ~Jt'r.l 

'\orl'l>! 1111nJTc o ~wa\ ht.'n~l~ ~1'/tlttrt' 
llh'll lj._~JI.' Ilt l ' '\ ... h,,tf V\IVt'rl 11111\1 <Jul....l 

Llljt:d,,jl\triCillllCJ \...r tllp 10 Jlfll'll'lll l)~ 
hn ~·r t.rl...ll,k "litl ...... cl..rl'l.c..·n:n tt.,n ... k~"· 
l... ril•'~ 

l )I.'T t' T l" ~~ kJe hcrnmelt:'g ;u "' 1 

"'i~.·ntcrp_.trllt'l h.1r \ urt.• krHt,l...c 11l c!c: l 

d ..... trl'Tllt' \ll\mnmg ..... rernp~'\.'1 1~1.-,,· 

lllllhl '''"- "l'lll t•IJt:'PI ,...en er nn. dt'l 
lrt•ng 1U.]t' Vl'r.1 \-Cid1~ lur!.~ ho1 dcn .tlln 
huF"t' ut\11111111!i"l'il..t~t . t l..~ur.\1 n.ir ,,J 
JL'j1fl"l'll n \\,l'r 13p_ ,,inn tll..llnlUI11" 1.. 

'L'II \ l t.'llll'fllJX){'IJ d.l ~ l.'f JO l' l f.\l~j l' , \\ 

,1\l!jl'fdt·r "l ml t'r lcl..nt· lld lt·g;uc 

Ansvarleg - det er mitt mål! 
/rur du '•PJt f'IIIJ'CIIItlr jmm llh'tl hot/ 

\~rlfk'tl' lfrlf ,Jc pudt /fli~ (lf..'dllf!/1}!.1-'~t· 
,,·ttt'rldil Ja ·lllt· ,J,·Ifll)!tlnmt• tl..t'/111/l'f 

\rl...t'tlt' dt'l ''m' Jr,,, 1/111'-ll ''"' /IJ...don 
It-IIft' tlf', tdrJ/t•"lllflrl\\1'( / CI~III/I,I/Ill'/1 
{f/11/}!t'tt {t '' /1/1/'llt/JI/11/II!f tHt/ll"fnt'/1' 

Åfll/~(lfflill't t'lllt·o;,• .rf/l' cit'"t IPIJ.:U ,fl~ 
ut dt•r t l.. f..J'' ~1~'111 mt•,l '""-'~'•11 '0 '"'t' 
PJ!'•I 1 ur11/fllllh 'flt r' 

Un1 ,,lt•I-.J... hn hrdpld 1\.l.t""t'k.tm 
r":l1 ..... ~ .... !II~I...JC '\t'l "l'•'k I ll ._!lit· dt•l 
l.~r ,urdrt' d olllll!l,l ~~Ill "t' li."l "'·'h'cJ...:c 
L l' r~·n \kn h;~n lr.tr t'Hl lth'n t.tlc p<'i lur 

ft,Jk Ilt_,,, \lt:n .tllt- ... uu.m fli~ '1.-Cr. l mt·d 
,,~, \ l,tlut 

(J~,d 11/lll.,lqlt'l/'/llflr.\lilf. \/11/J/tli/ Ul 

ltll'd hJJ)!IIf\'t'lf!t 'lhllfdrftU' 

!.1 ~~~~..l nltll"'t.'P'-'fh\l>nl ... t.trlt' t..l~· 
J~ 1 td,l-. l'U 1,,,, dr ... ;:11.1 "'"''~d...r t'l.t.' 
rt•fl 

l uHq•.ttt· h.lf l hPrhJtlr!l J,l~l.n!d 

,J...,t"h Ul ""·nrrlllll'J'.ttlla 1.\~ Jc! llt'"lt' .111 

drt.· !,,,,l \l'f,tl!.tll"'' •lllq! il\L'IhoJ,p,Hil 

'~''nl'''·" J'l'lh..'.u '·'"'' ,,~ \t.''d Inn .11 
hwl~lt'lh'llt.ulllq•!'•.:! l..,r111 k.m "-'~ tl..!..r, 

flth ' ",l .i h. l 11 ,1\ 1\ PH!t-1 11,111" ,trlq• lr.'i 
; •t Ir! 1\..,ull,tld lltl l' l! I.l"! l.' ~·t. •IIJJ 

Ir ldt 'l'l'l).'•'· .t,,rrt'J.'IIfiiiJ'cltiiÅÅJ• 

Nri...,J!futl ,/'l'lrl'-f,p' 
J, t l )~ l l ,,,, \ l ... J...rl (.1 J'tlli '"'l.. "Il 

,\, tl 11!,1 ~ t It.! t. \ 11t.' ld ,, !.1 ~n.:p ••g .... i ll.)r 
dt·' l't!/!,1' 'Ill ~o~! 1 ,H,t•llt~tT'It'n Bhr \l J...,,l 
Lt ,,!1 ... \,trln!t' l't , ILl t.'tll '-l~l' r llfl '"·n 
!rlllll"•lilt'll!.!ltH'I ()l.{ l 'T !~I...Jl.' h~i~rt• l' I l l 

!'.1!1! '1 Il\ ~.tn ~J\1. 1 •kilt' l;urdct 
Oq .. i minsl øpensjoms! Afl@ m:\ b•dra no_ S@liH stalsse lu eT t'f Endrf! S"-roreslad (Sp) Foto Trond Brub<t\ 

l kl u 111 1 lo~ r ~ ••\t•r•\-dllll! .11 \1 t'l 

)<'t'lllln! n 1 qnh' \,~l tik ~.1111,;11 n~·l er 
ld .dk ,lfl kli ~·, bt ~Jt· .tl \ l 1-.lt'lll t''" 
~··clliiPIIl .ldft· ttl;tt), tl d,·l bhr ~1Jt•rl ... k,l 
dt'J\) lh'r~l... ~o•l..trJl,,llll \ lll.i t'f,l ol\- /'lO 
L•lt'! d.1 \ .11 k r \'''",1 1, Il Il, .... , "" \,tri 

r.il... .t d.1 dt·l l.!f<'io.k l!t·d,,,nhtl~t.' \ t m."i 
·h. J...) l.' O'Jl'fo! dt'l , ,tri It' lttl.t t •J'I'•tll "\t\h, t r 

··1 l.ifl fr.url ni t-'oc•d ~,~.·!l tl ln l Hlll"IT.trll 

111111~.11 ~••I ll \t llll'WI'I 1hl...·"- t r 't: l l,t 1111 •1 .... 1,11 't ' I..T•I '' l t l !l(ltl· ...,kjllll''i.td 

1entleg alle i same båt 
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8 l ørdag l'; "'"' l 'l'l9 

Ha r avtroppende k onsernsJe f Harald Norvtk 1 Statoil b•dran Ul å stk re demolual•• N tgemt og lndones•a? FOIO Scanptx 

1\.LASS fKAMPE'I 

•• Det som er sikkert er at norsk oljekapital skal 

satse stort under fremmede himmelstrøk. 

Diskusjonen handler om hvem som skal fusjonere 

med hvem - Saga med Hydro eller Saga med 

Statoil, eller alle tre, eller enda flere? 

•• Men du må ikke tro at dette har noe med 
imperialisme å gjøre. Norske selskaper misjon er å 

bedre vilkårene for miljø og menneskeretter. - Det 

er ikke alle land som lar seg påvirke like lett, 

innrømmer statssekretær Grimstad. 

N ~ har de ;~ore begyn1 3 
rore r~ '"!l llyd ro vil kjø· 
re Saga og de1 Vll S1a1oil 

ogs3. IJe ''""'e ,d,kapenc 1 del 
lille lam.te1. ... om l!r verden~ nesr 
"lorst(' ollt't.!k--portør. posisjonc· 
rer .-..e8 

- Bare t..'n rro-..t..·nr av verdens 
oiJerc>crvcr er p~ norsk >Okkcl 
Oljemdu"""" 1 'orge ml derfor 
ut. og ~"al,, 111 m3 \'1 sp1~e k.Jr~e · 
bær mt'd de -.rurr Da trenger vi 
t..'l sror1 nor ... ~ olre~d~~ap 

Dclle '" l ar''' \,Jvh re 111 Da 
gen' 'ænn~'hv on,dag lian er 
leder 1 l O· forbundc1 :-..o ref. og 
lore,l3r pl 'egne "' \l ne lb 000 
medlemmer en ru,jon av bAde 
S13101l. l h dro. '>aFa o~ den \lur 
,,. •OIJe'd'~apel • "'alle. !:il alen> 
threkrc: uJ..unomi,J..c enp.3\Jcrnent 
!5DOF) SDOI bk c1ablcn 1 

198i og mneb.:t'rcr ar okononuen 
J..n)lt,t !il "'llllfl'nl 40 pro~l"lll a v 
olJe OF g"'riUduk'JUnen kana 
h'lTt.'' Jm:l...rc \ t <J ... rahbud~J~Itet 

'opd .Jcdcrul \il n3 legge 
~1)01 og rc,len a' na,Jun.!lfor 
nua:n i C:·n 'lur fdk:-.rott. \Om 
... l...al ul 1 verdcu o~ g.]urc -,~g_ kit. 
U~ del t•r I"C lwil~cll 'UIIl hc"l 
\t.•nkn \3a: gull~r ... l..,;tl ul t, lu ... jo 
llt'lll' HP r\ 11\\..X.\l Ull 1'\..\011 Vlobd 
b..crcr hud \Hil dl. ~ollkurrttn,cn 
"''111 Ut' l '''n It' \l ull u k-nallhard 
110~ ul al .,~,J ,j, aller '"'"'c n3 
~1ur 'eg dubO.,h '~ 'lure 

l r lu'JUIIHII,pi1JCI fra '<>ref 
lnic.:n . .'n tau ut .t\ l u ha., l llt.:r er 
der en pn.\\t·h;tlloutz. 'om undt.•r 
... ol...t>r t.>rr~,J uung~ un l'l pto 
"'Jt.'l...l 'Uill It. !i' n~ l hurhJ._,rn O!f 

I IJr.tld '\ t..u \iJ.. n~ !!IIUJ 1 dp1 el 

allt:rt.'l.!t.• er \t.·l tonlur,rlu llll.'\P 

Del 'omt .tllt- fJIItkkt• a IJII ur J'w­

htfrJ. t'f l , ... l,ttzc..·r om l 'P''t' tn· 
lnnd'Jon~l... l..n "-t·b..t:r mrd dt· 
... rurt• Du t'r ht·JIId t.hn·l...rc fr.1 
~lllfllnjlcl' l'~nc..· \l'dl~t"-

Et rimelig stabilt nivå 
l (JIJemddrriRt.l (St~..1rllTlfl'l1ld 
lin p. 111 2( .. l qq; 1.)4) 1....111 \'l lt: ... c 

... lr.lll'~tcu l hnt lt:rnpo p.l ttl\111 

nin!l dg ~.qlrt.t i,,J..I...llll!tt l .I'JlHl 1 
'\l>rd,tucll ~.tptlJH,, alt.J ,k_,t! l i \ 

J\\ Ill.:'' 1 k,nllpl'll unt \t.·rdrn' oHt· 
og g:.t"fl' '"tll 'l' l U~'~ l' l dt·t .lllt.• 
ol~'Jt'Jll.' '\..'h'''"''l '\..lll) \l ~JUJll.'f 
\1,1 .14111..'11' l'c..·J HtkUtll ... fi.HHI \il-d 
l .tn~wJ ... rr~'tlr.utlllll'l l l 9')~ 
.?l\) 11 ''" pr~'e'lh. 'l' k1r li,._ p10 
'l lb ~~ ~~!l •'"·•''lllll!l ltl dcltl' 

or,cfondcl 113 2 suo llllliimdcr 
199b-kroller 1 20>0 1'3 ~ru11n "' 
dell ~l.lfligc riOdu~'jOO\\Ck'ICil 
ble ... ratt'l1' nei! u mnrcktt:r fr a pe 
lrolc:um-.v J rk~Unll lc..'ll'll dobl."' fra 
l qqo; 111 l qq7. d" hk ""nmen 
8 4.) m illi,mkr l-runer 

OIJemcldmg>~ -13r fJ>I Jl •. ~/U 
tur! l'urrh•rt•r c/c•n ii11CfiW'JI'IIOic.• 

'UI."UIIf!<'" .\tlf/1 ltl'fl f1Pth ·(·/1Jtfl,j(tr 

J .'lkn: "'l.,kar~:t., luu~:o.tÅ.tr}?e ut 
nklm~· ~t;Hu•l ,J...~tl "~rr ... · "t'l le· 
cit'ncie ",wmc~'''"wlt ,,J,e~·f.,J..up .. 
,. \ fdft•t jPt dnt lfl/('rtJCI.'JCIIW/e 

lUI,tlltiJlt'" t•r ..,, ,cf,J..upt·t.' -.u ml~,• 
dl!tllj<pnttlttl..'.t•ml..uu •JPI''<'Itlrcll 
(/('_, rcl ,., nmdt~ .'tuf,tlt ''"(} .. 
Den '~'-Il' 't'llllll!!t:n lurrwnn \3r 
opp111l.'rl...,umht·r '\~r i)d nor,J...t 
oiJCC\.l'rH\ r~.·1 er .. lun er t.kt -.ku 
1kl...(! ''"" l·or lljr \;ord-.JJl.'O rr 
IOilll .. ~;1! llt'mil~ ~IOttOJJ, '~unl.l 

produ~'l"" lurhJII •orpreuhol 
de' r~ el r11nd1)1 ''·'b'll 111d• 

Der nor-.h.t• -.Jrnlunnrt ... ,3, 
frJ111for t:l h.lllhh.tfh.: l 1 hit' l<tnd 

~k:rl 'tJll\l' ~rr-.ch.n med t..k ''"' 
~te, fntl'll bltr lithJJI'io tCrt med ~111 
t.Jn· L.md-. llJIUr r~o.·'~"r'u 

lnt sok - en motor 
P~ godt nur-.h. \1' bln \..ll tl't'l...'ran 
o.;jont•n !lJt.'Tlll\,Hilh'rl 1 It'! l -.am.Jr 
bt•Jclllldlom ... l.tll'n u~ dt:t prl\~lll' 
rh.Crul~'l'" l ll)l..t') ro~ da\.t. n.:mle 
olJe· op l'tll'r}ZIIIlHII .. tl'r len' ~101 
tcnbcr~ trllll~Ht\ 111 ;1 uppr ... ·lft' l nr 
\O~. \Ull! ,l., u Ile ,,unk nur-.k oljl' ­
thl'rllltl O~ \,l'fl.' p~dfl\t'r lor 'JI 
o.;inll pJ llllt'rn~''lt•''·'' -.oi...J..d ~l\ 
nn~'fltttpf'.J '",. '''""''1... likt.. "'d 
toa! ... 1..\nht:rnd~:tlhu h,h~m '\i~,. 

Vold '('Ill 'id l 't·paunt't\:r l ~No 
kom rapp<..llltll /1/l\l>J.. l ur o~t 

tnlt.:mcJ.'I"''ul k .. rrJ..t~rrc.Jtl'< Årujt .. 

lfulpe denn,· '~""' 11ur'~ uiJ<r< 
IJil'rl \tr"-.,nmh~,.·a 1 ut iJntkl oh.l· 

fr.t i umkri...Jnt .J\ .:W rmlh~rr<.kr 
~roncr 1 l 9% 111 )0 llllli~<ttdcr 

l...ront•r 1 .?lill i 
'\l' ornro,dc..·, lur "' ~ ... omhc 

ll'll bil· J"t-1...1 111 Rt~ ..... land \h''<l 

co, \'l'tll'llld,t Br.t,tl l rb\'.J ug 
lruk er bli.lllt tk •tll...:i!lll' )ollntl 
dt,!l ... ~.d J'll"''Jlllll' lll 1 omddt·t 
rund! dt•! h..l'l'''~l 11o1\ 1 \ l',l 
/\Ir ti...J l)~ ~~tr \ .. 1.1 .... 11111 (.jr;tnd 
ltn1k:-. r ( .tfi,Jd,, ''' tl...~.·~ lrn ... uJ.. 
-.ch . ..,J...ltlk ··hil,." motur' tlt'tllt'tt 
J'('rk \flllt rlanlcJ!J!c'r fl}! /ill}!.<'' "Jll' 
(.'11 1/l(' f \UI/IIIr:hlc'l ll•lr\1.., \t.}(\1111! 

I'J ••l...t ftllt mtl'l"'lul ll·rdt.'Åap 

'IIIIJ.! 
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1\l.t\SSI M \I PI '-

\3ren I'N7 hlc l nr'''~ l'ldhkrr 

... om ,rlfr~l,t· Oljt·'d'k·•lx·rw ""'·' 
tull. S:slla o~ l h U ro. t.'l~fllt'' rnrt·r 
c:''l'OIJ.!~Inr"'a'JOilt'r lt·lu,lll>!lrbt• 
drt!rt·ne:=' l .trHf,forl'rl!l!!! 'vr ~l'' 
~c.:dt•nforhund ~~~ ol,t·:t•dn .. nu.:rh 

l .urJ,futl'lliO!i! '''-xl '"-'' .. rlt·r,d..~ 
1-!t'l. 1 "'tllll.trbc.:id mc,:d l lt'IHtJ...,lk 

p.ulc:l11t'tllt:l. Oht.: tl)l l'lh.·r Rrdt· 
p..trll'IIKtllt'l n~ '·l"rlflV' 1}' lt.111 

d4..·1,t.kp,Jrlt'll1t'llld J hJil ,,, 

\~·ld hk -.nh:ndt: r 'Jt·f,,,~,.)kn 

Team Norway 

kJm 'orv-..J~ '·'' 1 ~.Hl~ lh·llt· 
'J~ll: J....rlkn.nn \>li dt:l 'u•-t.rldt· 
moJ... r ;tllt'h 'ldhrJtl~ r "~'fl' J...,Hll 

nrp lllt'cl D.t\ cre:=ndt• ll.l'lllljl' U)l 

h.HHkf,IIIHII'Itt (Ht'll' "fllll l"fl 

tlt tJitt p,, t'' 'l'llllll;.H lltt:d n.c 
rlll~bh\ "'PPt.'nt. r J<.tiiii.Jr Ill,) .. 
. \tfrt .\ltl' t·rcJmhl.\lt'llltl ' ' '" 1111 
n4.h· et J,w,J,Iu[.! ,., .. kum ,.,, 
lill\' ... dt·r tlnr wrdcrltp.)'t'rll.lt• tun 
ktpun}!nl er t.11 gj{'Wifllll~laf!.'l..rll/ 

h" 1'/tr ''' lffl.' nJr mnrdr~lrl'lt ·r 
lt.t'rtn{!.,fll arherd ,fil Jnf\1..111111! PP 
'llllt/llllll'ltr Jur Pl ''i! ,,,1, ''"" 
It/Ul" "'-ullq~;l ( •rC il' l .lll'flht h;HJ 
tk .dlt·tnft• l.m ... c..·lt hl.'yrq.,. t 1 'Ill 

I.Jk' til 'l)J'X'f lomd'm~Ut:l lh"ICil 

1'-Nb ·•/;J ''·'·' lt'tll..t· .. /nJ/11 \ur 
lill\' .. tJ,fr It fl/)/'fWf /}{1./C'II ttllc'l 

ll.t'tunalt U( rru ... ,ppt .lnt! l.trt.· 

''"' .ul~·hkrnc..• 
k.un "''"·'' k.m i.l !t:t h'tt 

l k '''Il' .~'It' -'rl'lll' h.H ..... l.tll..l!l ,,11 
'•' ~7 mdh.m.kr j..,,,,-,nn · uJ!,uukt 
llf t ·r.ll.r ''"n' I,!!Jl'll t()l,,,,",."n,f.. 
J\.JI'/'IIfl ''' - llJlJ91 \kn f''-'ll,lo!t'r 
~·l tkf...t• .! I t l kl l'r dt.'lll' fllt'd 11ll'll 
ltc..·-l...c..·lrll!.~ht· r c..·r ",P"·' :-,1.11od rr 
IIHtl' 1 ''~nt~t. ll\or luri.JIIt'rc..·n 
~c..·11 "'·HP\\ 1\I.,J hk la·p~n 1 Il\' 

't.·ant'tc.·r l '-Ni ll.m h<hldt· l'"'lc.. 
11,.:11 lrh•l ll' •flll'ITld'JVII,tll '''ll'l'i 
... k.tf'\ nc..' twn'' ,.,,~,...,· pl\t 1lr It l\' 
f \' fllf1Hl"n"l11).! .J\ 0~1. Ill h• )..c..·t 

l .tnd~,rm..aJc.:r l lc..'llll~ ... m '1 "'l 
(.,,,cf,tll.tlll drl f~,r I?:Pdt .r l..,r l"t.'lt 

.kt ll!l'lrlllflt.', lllt'll '·'''' tflt.t il 

H1il ( h•llf,..)fl httt.hk ~ I t! ''~~ rr;t l' l 
rl'f ... ')f,lhlll ic..HhiJich "t.')r! 11 ... l 1 H 

~o111 ~kl ' ~'11111\l'r 'L~ f~o.•r t'll j)H}k 
""'JIL' II hc.·dri!! 

" "'~ ''lll'~;tpH.ti ... ~.il .1ih.1 Ill 
'\\l't. 'l ''ll''L'f t UIHr.tdl'r ' \•Il l 
K ,,,J.trul \l''' \lri!..,t , r '\" 
\ .. t Ilt l 1....111 hh rolll"h· rr,lblt 

filt l·'' ,ftkl lhc.:llt\l'l r:jr L''llllc..r 
.tl1fiLII ,f,J...!.tlllf IIPnn p.t ·• fl ,.,~ 

11 h·rl.tlln' I JIC"r .... t ''t: l t.'ll 
... Jr~,: i.. 11.c..d l.tll~ ... ' lldJ·~\1' t,.,, 

~o- :...1pn.tl ,t,ir tll'll ... ~t t!na. 

n~r dt:n nj fur .1lowur ,J...•I PHI o) 
tJrt.'U V1 hJr JO , ,Jil) 

Et positivt bidrag 

Dl't 1101 ... ~c o"talcn hlc 1k.l...c l .. ~ft 1 

y.;lr. ~~~ h.1r 'J~~r ... J~I ll.'rtl...t pl pro 
hlt'ITh.'llt.: med lllt'tllll',kt:rl.'tll~ht• 

In l'll dc..'n,lag' "'IJI"l'l...rL·t..t·rt..·n 1 
C. liJc..' U !l encrgull"p.irlt:lllt.'llft:·l, l r 
lt:nd (. ,rllrr...r.uJ a )'!oth lunhl\d 
nwd rc..·,uh.Ht'l .:t' lnt,ok ~}~ koun 
\.nr\\-ay St.Jdt!l Hlt.'r J\ dl·n nor 
'"-\.' ,dferdl~n ,J...tl hv~~\.'' l'j Il'' 
"'Ur:">l'r ull'ntor '(HP:C' )lrt'lhc..·r 
l!lliWfllllll'rh.ll1 

IJ. \rtkn o!Jl' og ga, .. t.•r I l' 

'UI't'! l'f dL'lllltJ!Ijl3 ' ' dl'l,1111.dn 
... r.w ..... l·l...rt·t..cn:n \kn clr,\..c.· p , 
~lunl't J...m h.m 1kh· ''-' Ilt! , 1 

l'l p..tr \c..',lh~\.' l.tnJ 'om h.u 'l't 
rnl 1 anJtc bud urc..·n ~ !.J h "'' 

111 111Cillll',J...t..:rcUr~hl'lt..·r "'' ~ rrult.,' · 

\ lt·d .'\turwl hllr det ht:drl' 
m<'mJf..'\f..t'n'lllJ!h( /('' aft,c1 ' 

1 ~. !<Jktl'"'- 'll'r (,ntn,tJd 
ll.nr rnencr ~~~ill)d h<tr v..crt t'll 

'PYthpt:-.~o hH ~\'1\h..· nult ~,,l..tmbr 
1..k1 1 Angol.t l )t· nor\l...t· hJr b1 
dr<Jil til~ bt'"'''~J\>rt.• .. d,l....tfX'Ilt' 
,frk ~li de tar nul,oh~.·n''" 

l/ru mt1/ .\uhtJrtn 1 lndom 
'Ul 11/c hem ,",/{,-r, ('tl« r m~tn ,y, 
med.\wwrl' 

'-er hn ddn Jl'~ lot~lr'k lr11 
lrn ~rr1r~k Pel n rk~,· alk l.mJ 

'ollliJr 'eg p.hrrJ..~. l!l...t·lc..·ll 
\/l'rr r·r ,J.a/lrJ.,.,.,.Jiru rl'tttd .l 

1.c·w der o p, fmwt,tl'r"l' rcJ,tmwt·' 
N3 k.tll \l JU l.tklbk ...... :Il\ l~ 

hn~"'t rek l... 1 JnJonc'r~t -~1111 1, l..l·t • 
tt~:~~ n.·tnm;· ~·. "ll1,,ttil' 
·kl...l· h.uhh- l' l .l ' ... 1.11!<-

•rlof ... Ju•tl'll 
(Hj,- /1!!1 'll'hl l" H 11:111 1 

Nopef-leder Lars A MyhJe ( l h ) onske1 de to ol jehtg foren.ngsledeHle F1ank 
Ko kon (tv ) og Nhlton Oababt velkommen lll Stavanger, deJ de l o ntgen anerne 
besokte Nopel Myhre mener St•IOtl vil b idra bl demokrat•senng 1 den 11ed1e 
verden Fo ra All Ove Hansen. Scanpnr 

.:t C.•rlllht..td l t .n mcnu .It 11 1r 
'l..c..· ,c.J,I....tJ~.:J:c..· l....m ... p!lll l'll ltldl 

... nr 11 lit• ~Jc.·nncun d!.llll~ \ "l 
lltl Pli! ..,Jl't: 'tll.'l'l r~),!ll\1 brdr~t'o.' 11! 

'·'''•lllllll'tll~ tk.l1r1gJ 
Horl' ,., .\llt.JJ...f..n ",,·rl.\c~ddwn 

11 11\\c'lfl .,f..al hu11 hit nt rnc·r dhC"If 

"'' Ill llr ne..· il·r Ir \r rJ..I.. ... 
de..·• 'J t'f de..:~ \c..·l r\.~t. ... J 

1 dll\!c..· nør,l...c..• ,d,J...tpv r lt.tl.. 
.rU .. ur.JI \h·n .lc..·r,,un IH•I"kl· 

... c..·I\I...Jrn ''rPI~.Hn 'l·g bro.~ "' r 
Il'~ ,Ir Lur t'tu.lro~ 1 l nt Ill' rl...l111y 
11 1 ht·d•e uiiiJ~l ,,\1 tlll'lllh'"'l..c.• 
rt rn•t'l'fc..·r 

t~·rrlt Stutotl ht1r I.l rt /er 111 •t 11 Ir ' 
'l.'l tit-l ,k,1f \1 \.Ut j,,~,lkll 

rt ·r:t•d 3 ,, t h•\l'd.tr ........ l''l t'l !hl~ 
.tl lulkl't 1 lmlLHlt."''" tnl '"'-Il'.! 1 
q'l.'l1 h.~nd \ h·n )t:)!' lrtu 1l..l..t 11 
''~li11ga hadde..· g.Jn ,,,.l..ut. 1 nrr 
~l'l11111~ dt:r'oilt ~l.thlll .1-..l..t..·lt.tddl 
\,l'l!(.ll'l 

\ t1r Jt'P. ,n,tU.~ -r 111 l /1 )' tid 

lrnrc·Hit·t 111 '41111 ''"'IJ •I'J.. ·h 1 tr'. 
•ml u 1 i wlturdo c r, r J...~., ,,, .,. It • 

mc·mw,J...cn·ttrJ!ht·tt·r ·· 
'er 'lt.>i .. Jl..'t \.'1 h,•,c..d ... •d,t bn 

.1 IJl'llC f".'O!i!t.'f \ h.1t hlflt' 11 t'- l 
~.11.1111i for i"c..'drt.: llllllltt''~ltl'l ' \: 
t:cll'l ')~JI om Ill'! .J..c..· "( i•h.tpn '1 

l nternasjonalt fusjonskappløp 
l ,tl 'Ill' l '~Jil1 • 1 o.l ' ' 

. Jllt''·'l'llt!t. l)lfll !t."l ... '·' 
l 1,11 "l !l' IH n \Jil'' ... 'JI l \ t.'' 

'"'h, .. ~ ... , .. ~t·q ... prJ, 

·'' l•.t t. ill ...... ·" li 

BP \•11uu.• t 1. ,•\ It ~o., 

,, t111"''•'1tl!J~l·~ ITlt.:d l ", .. "' llllldl. .1"\.IL l l "'- ~-~~~ 
\f.'((l 

USAs s ters te selskap 

\ t•h ~kr l\\ 11 1 t'llt 
1,1 ~ , •• HP·· 'l •~ '·'' 

111~·q i.nn~.i nwd \l , l•1 , , ' 
il,,.. 1,1\11 \' ·~~ l \1 l\ 

\\l \f b1 1.. \t:fi.J (Il t,.J,t \1 

1\ ,,. l' .1 ..... '~''' l :-. \ .... r~·r 1\ ' 

,, l ~ .. ,,( .. !~,,"' ...... !l l fl l ' i 

!,• f,,rdnr 'h•r~rc.. t, t !t r 
l t tJ l'll !1 t 1f"\LI J l ol 

' ' l 'l 1 l .t..- 'l r ... ~,., ' 

1'\.jt'lllrt:lll")' Ill lit' 1..., 11 l 1 r p~ 
\.' 11 ''ru11k.r 11~11 ,,1 t·prr'l "· r.,,l 

llf'.JII.If 
~ur 1 'l .h "'du ,.,,,L.. h.t l' •'li 

'" .... ,, '~"'l fl t '""', r l-.. ., l c. r l 1 
.tr ' Clt '.t' 1 111 l.llll'-'llll 

VIl J ... l..,.tJ'l'l:l lill"'~~ l td .l t.!,l Il Il 

'' 11ll''.akt ' l:l ll k 1"1 ,,j,,h 11 

l •'\l ... ,...-r Bl pr ''l"'~'~ lh ... lt lll 
'.rdlll~ r·! "- ,, ·tJo.. l'• 

Alle fem kont inente r 

Il, Il le.. "l'' l \ 

\lnhd "' Jt 11 Hl' \ 1 "'' 
1 •• r ... rrnh 'u' ' • ~ ... r 1! c.. ' l H·r 

,, t.: km 1...~ t • r '' •, ~ d ... rt 

\-t',lt"rl'r ll'!ll...eht I.11HJ \len um dc..~ 
llllr'l...l' ,t•l,l.....tJX'IlL' brm~cr rnt..•d 
'el!. ntlr .. ~l' q~uHlardn tror Jl'F dl' 
)..an bulr;l r••'tl t\1 

/_r ,/,•t p,Y '''"tl"t'llt' 1 l11drnw 
.\ff l · \ ~Jhw'-'ltltr o}! ·"v lf!t'rltl dl'rt 
llc•n/.., !d/1''1/c•n ,J...cll h\'1!./!l'' 1 
frcmuu/.1., 

11.-r er r '""" f.oll '1~11~ dl 
11 , ... i., IW''·"''urnhL.·f n~ 13r .unlrc..' 
""' n .l ,,.l rl """'"'er l fad med 
.l ,h_.Jflc.. "\i' l )c..· l 'li 'Ill l' ln~gl.'rl' 
ttpl 'l..c..• ~trht'I•J...rJ.t,,t.•r pJJ.tn~ "li 

,1.,·r (.,, "'''·'d 

- Ikke imperialiste r 

l11 \' ~~1 dd l.nu l l'l !1\ll.'ll''''-'rl 1 

" ''Ill ~~~ \.;,J;twd .. onr 11\e:"o!Orl'r 
!.1 \ ~o..,t 'q!ltn lnr ~, "·l'll' unp.: 

,; ... ,~ l'll .. •ppt:llh.~' ... ~.mt J-,1..,. 
1 J 'c.:rn "' mrlru l'~ mclllll'' 
! ~lt.'ll'l Dt.'ll\.' kJII o ..... u.·m 

' .~tf ~ rro(L'\\Or l oJ..oOOIJll 

\L"d r..c."Jnlt't>l...c..HIUI111,J.. lti'IIIUtl 
r l\1 l h •rl<'ik 1\l.r"c~.HIIf"'ll 

\ ·,l~,.·, a rJ..I.,l· kn~t:t 1 lo..0l.. . ..ln1.t 
1
1'' ol..ll' trd .... ,Jda. '""·''JO!lt 'rl er 

tl...l..~..· t.kn 'JIIHllc..' ... orn 101 1970 l 
d.•Jo! ,J1rrc:r m;m •"'-1-..c 1rw 1 nlk 
l.trHI ror l'lt h\t.'r fli l'. o~ lkt l' t 
ga1hh· lllt'nkl'll~ ~~~ for c..·k't.'lllJ"'It.'l 
Ru .. ,land O !l ~.nHh Ar db1.1 vt l li.t l' l 
ult:nlantf,J.. ... d,l....lp 0\trfa "'-''" 

lrolkn U\\.'r "'!Jt'trttht,lrtt·n 1 d~rc' 
land, hl·,da 'un.kn~ 

t>c·tkun 'ltlt'.' >tUt/ Pm '\urf(t'l 
frumtrdu mJ htt~·rt· \tn uJ...wtomr 
pt1 rt'.'~""''' IIIUI/t•r lwtdt'R'''If.\' 
m l.r 11 1 jt·n.lmnlt1 'l',., hum 
jktftc 1 no"~ n.t·nrrg'l" • 

Prt}'t.:"'t'll n Ul\rJ._~.,nll 1 

~:mg k~ har ~"" "" r·1 .11 nur'k 
..,uJ.. ~d \ri )l i ~~" ol1c o~ ~J" t llcrl' 
1!3r JrJIIIU\l'r lllt.'l\ 't'i dL'I "'l)IJI 

nod\t·!ldtl! .tl "l•rH.:Illl'H't t.l" mot 
ut!~uukl . ~ 1 ,h,rtc.. }t.'t..td ll.tr JJ... 
fl\ l 11111 ,\,Ill l'tl .•l...lt.lf l hH l'l...'t..'nl 

rx:l ~·'''' ,tllJt· l't1 p,, l..,,lnlull'nh.:l 'l rdcn~ \lt'J t,,r \I.Jiull' l.'ro 
f'IHl~ J\ l 1c..l11.11ld•kt !('"''UI'l'f t•k! 
rr ,,tkl·.!c..r ITlnl t'l 'l 1,1...lp ,u, ;, 
... I..,.JI •'Pt·!ne p.i dt.·l uttt..·rn.t,lt.HI:tlc..· 
rr .. ul..nl •n.1 \ uc.· ll.d'P' ''·'' ' ''-'ll 
\l~! bvt .. n .. ilt'rl 'li:r h. 111 

~l.l !<lllc..•t l~q ,1\t·hltl...l...l'l l'll d\ 
\l'ttkn' ''''''Il ~~l·l f'li\tfU,t'lllt'l, 
"'111\f't..l.tll'llll'l lh,\ •)." \l l ' l 'IIft 

fll' ,t\ •!J\11 ltdll l'l l \l'flllt•tkll 

1,,, å '"rrt· ul ""'"''"' l'll'fl ,1n 
nt prt.tll'''llft 1 

Arbeidsfolk og m ilj• 

\1nl~Hh\.·uh.:r \nil tliHIICfc..-nt '3rt: 
hc..·mll'r' 'i•r\\.th.ll f'H 'll·l..t l.u 

lo~nlf '"Hl C. \.tl\tlllf 1,1 lb r. \n~u 
1.1 'l![trt.t \ ... t·tf'\.r: 1"1·'' \ ·c.·r 

.111 ·~ lnd, 11 ,1 l h '-'' 1h.l..t.· 
nundrt· ,·rr• .... ,~.. lllllll p.r ~.krr 

IJ, Ill' l'l.tt:n' h , rdc. l 1n "":~· rll•r 
"'ll ... ,r: .. bn•dtt 

{)l '('l ,J/tll t•/1 r ~uh 1ol1 ·t f'H'fl 

~c ·t 11 lll·tdralll Otr~/"t.'t t1 111 .J, 1 

,ntJ~ .'tllllfwnr l e'./ 1 t'lal•lcr, 
~/,tre I'II•J.., ,,,/11,/,Jrd• 1 l ·• "" 't'h 
u!-! tclrt •tnd, ·th n tllfJ,/,tn 1 11./ l 

''~'' :Il Ilt/, / . . J,.,,f·,mtfrltlllc t '"'' r 
J!t Jr Jl .J'ttJ.ttr.ct ' 1 /Ju//1 , 

n /1111 """ tll 'rl'l tri fllllkltt~;!t'tl 
Il tllllfiUHU l 

d~P \r·1 11 
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Jl'l l l·c..·r ~.tl\l·,c..•n. lllt.'nu dl' lhJr 
..,~...t._. \.ll!t''t.'I,J...Jpt.'lll'' Ufll'llll.'rllll? 
nHll u1l;uuk1 l'r ulidtll~ 

l dn .tdwul fuktt,l'fl'l \1 "•l'f 

hg rii J...u/l'l"''-'il'l'llt' ,1\- de.· lllllh l 
na ... ,on,tlc.. ... d ... k.qX'ill'' \trl.....,ornhl'! r 
~~~~ ~u.! t'l'tll'fdt l'l rt..'\llh. rlt'l 1L1r 
arlx•td~f l~ l... t.)!l rnriJu nt.•d,IJendc..· 
\ ll.'P ... ut,, ht:drrlrn t.'r nftl' lrkt• ,h,rc..· 
dnlt .. .._·kl..n ... , .. un ~lpanl'l'l'"-·'pt.'t•t.·. 
Ull Jd u \,cn .. kdl~ t 't l •r,l...tdl P·' 
Jl...tl\lll"lt.'ll t rl prl\,tlc... -'1.! '!Jhl'llk 
,d,l..,,rc..·r "'1n lt.'l'l "'·•hc-....·n 

:"'lt,tl\111 h..r 'IJthg 'll.trrc..· 
gr,Jd lwrnt.·t 'l'\! h.t ''n 1..1rr~aH'. 
'L>IIl ,,prrlfuli.:IJ~' ,,tr rl ''"'- rt.· ' ' ;l!lig 
~011!11.111 (!\l'l dt 'okJ..d l dag Ull 

,l..,l'l "f,t lod t\dd·g"l' 3 bltl'l llltl 

hlflil'!ll ll, tlf 'li i..dp ll'l.! 1....111 '"'"l' 
'"'J~UII:l' l1\4.'f ~~~~ ll(Jll1f\lfl/1111~ l 

Jl'l (l(;r \·~ '""~'h .. ·rjt:ck \n~t )l .t 
,k;tl '-l rc..· l.,, pr t\lfllt.'ff ~'rP)o!:J\l.' h.tt 

l'l ... ,,li,L'r<l ,d,k.tJ'. li Kiler mamtt.'ll 
l ra ' ur\\,th h 

- De jeg k jenne r l Nigeria 
\ l l'! ~ku . ·n l kn l U.H .lo.~,.· 111.11111 .. 

hvrt.k !'·• •Ill! .nkt lt ll' llllt''kc..·n·t 
ll,tlhl· lt.'t 'l 1 111 1d J Iht hrul ~oJPJ' 
~o,luiiiiiiV .didH;nl .. !\.'11 'liJWI Il 

dcr l ~• r' \ \ h hr l· 'lt'l h.m J...1n l! l 
0" ll\,111\ll' ~.ldl' '-!lli!HI\.'1 Ill :tl 
ltUf'l LJ)fd ... ,trtl,tl fU~ \lf l \ l Hk l\ 

l''' !Ilt )l ~~un f.l)o!I~Jrl'lllll~' 
mann n tlt'l c..·rr 'JX'idl \.lk!IJZ 

grunt \ul,\ ~·l 111 ~.m \l 'k.tf"'­
lomakr n•c..·d 1,,, ~.·k~l·mpt:l (;,tgb..: 
\ t:g\.1'1.'11 l 'lY l '! 1,1 \.l )l , ... .,.,1-),,d ... J.tn 
og g1 '*"'-1'~" · b !tJ~ 111 'tHI..rng ,,, 
f.tfbc.·H·~l·i .. L 1 u)! dl'llk•l r..tll,t' · 
ring. lllrtdln \ h llll 

l Lill rl...~l' h. tl\.' 1111r h;m 1<'1 .e t 
Sl.tHtd \d b1dr.t 111 dc..·nf{tl...r..t H'l' 
rlllk' tdt.'llllt.'dll \l'llkn 

- Ug clt·r >'J~·Idl'! rl...l...c..· hoJrt' ~t.t 
lt.ltl. lill' 1 , '\l'·• l hdr~., l 11gtx·H 
!ld ... c..·n ' l\! fl.t h~tt llfl..tlr .11 ok 
On,J..n .u ...;,., •. •l' ... ~.. •• 1 r~.,, ...... ll\.' :i 
\ ._l"ll'lll ... ll'lk l .llldl'l 

/rfl,,/,1 C'.: 111 fr•ll..c'lc'Tl'fllf!i 

mnith·p ·· 
lktu lU.! klt· ... ,}.J,l'l rJ . flll'll 

!Jj.'bt.'\l')o!l'l'''ll 'l~t.ll.l l'f l'nljo! 

l k ll'\1 k!l'IHrl'l l 'l~l'l ! .t l'f l'lll!l 
lft.t Hild ltldt<tll''"' w r du 

hcft"tll..l'lip.h<·to 1 r•tl tJI \11r/!.l' fr 
tfLJII\11 rt ·r r, ~1HIII l IH1 d rtllt \/t'TIH/! 

''"'l 
l..t ll'k! ... c..·r 111 .... ,c..· lx:Jc..·nldi~ 

hl.'tc..·r \k11 'r u~·nt•n ru r~J..c..· .'i 
\..l'fl' ,}\l·r.t 1 l lt• rl·t· '\.'Tll' \1 h.i.H 
\.l'rf h011 dl' l bt l\dd ll~l,l' l kl l'f 
"·.l'lt ~o~nr.,l..,r ... k.tf' udt \ 1 h.u 
!ll.llold""l"'r/CI( \1 "J...I~Illlll'l h 

The ~VIzite 
Man 's Rurden 
J.,l.. ... · 11p l \\ \l.1 l rnkr 

"H'I! It 1111t d ' '" ul 
til il lid\ l ' ... l .. tl \\;l 
,,, ·t'l \t ,, , ., ' ' '"" l lt ,l 
1,'\\.tlllfl lt.l\\ l illll' 

Urt !lt:tkrt 1 1 ~o-,,, d\ltld 
'htdl Ill'\\ l.l ~~ 11 ~til !IJ''-''i'lt.· .. 
11.,~ 1 ,Il' 1! .1 ; 1 ,,!, l 1 d 

lt.lu /1 1 1,~111 l Jr, \\hoc 

''"'' H ,,,J, •t 11 1\'.,,Jht'd k'l'hn;~ 
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Norge i den globalis 
Den norske staten er i ferd med å bli en storspekulant 

i den globaliserte økonomien; derfor vil den ha en 

økende egemnteresse av fn kapitalflyt over lande­

grensene. Med fortsatt høye petroleumsinntekter vil 

den norske stat bh en av IMFs, GATis, WTOs og EUs 

beste medspillere 1 kampen for fortsatt deregulenng 

og liberalisering av verdensøkonomien. 

Av Rune Skarstein 

N orgt• -.k.tllt:r 't"~ l ra dt• andre 
mdu,tnland~:ne \t'd dt't 
!-.l l'rke mu ... la~t'l J\ r~'arer 

d ier lue bt.·arht:n.fede tnJuqrtpr<'l· 
duktcr 1 den '<-HHicdc '":Ht.'l'"''Por 
lt'll fic;k o~ ft,kc:pn'<.lu~H:r rref~..' 

n.-dhnF~pnlllu"'lt.'r lrt.·,~rcr. kJe 
nu~ke r!lva rt.·r. "'wmt~;lr..c.· t~g mtne 
ro:1bke produk h:r ng mt>t~dkr (hU· 
H'(J\a~dig .J hllllllliUill, dt.•t YtJ 'llnl · 

purten bau\111 kt,mbmt.•r! rned 
Ot'" !\ k efeklfl\llet) Ulj!JOfdt' l) prn 
'L'Ill av '\ow~t'' '~unk'i.l (• \o ~He~k 
"'Jhlrt r 1990 l 111lq!g ""''111 r~~~IJf' o~ 
nawrga ... ~. 'OIIl tllgJ,lrlk lQ pnt 
't'nt 0\t.'f 70 rro ... cnl ,, , ,\,rgr .. 
'unkxlc vart.·t>k'J'lfl f...an tkmtt"d 
''L'' J v;:crc 1~ fl'"k ll<.tllHit.''"ur'h~ 
'L'rl . (l~ Ut.• ,,~ug .. te n.:',,ur .. cm~ t't 
,,mnl...rafl. olJe tl~ g:P~ .... ""-tl~\lr kt' 
o~ fi,k Denne '..t.'rl.'g:nc.· .. ~unml'n 
'l'lnul~en 1 \-;lrt'l'"''J"'lllt.'n. hawrl 
p.~ 'P'l''tcllt: naturrl"""llr'l'l gJur 
,,,rgc 11J Cll ·•jt1fdll'flll'OI...nrhHHI>~ 

''Hn cr mutdn.· u h<HI fut tkt ~,!...en 
dt.• lr..,ln)..urran'c.·pre''L'I, I!Wtl l..;:m 
'"'Jl' .,lerken.: uJ~;~ut lor ltm11111ktur 
"' 111gnmgc:r 1 tkn gloh.th 
... crte ''l..t.ln("lltltcn 
C'tlll dt' ll l'..,IL' . tn 
drt· muu .. tnktn 
dl'lll' D t.• r,J,Io.l 
''tli..,cndt'" t\l)ctnn 
~t·kJenc t)g ll\t.'r 
... kuddent· p~ 
c.lrtfhh;ll an't'11 
ll\t•ffl•r llll • .tndt.•f 
undt•r l.'l rcvnlll' 
,1\ Inc !..;tp!!,lltl\· 

H.:~dwr ho.1r 11111d 
kr tuJ h~ ll U\plfrtpcm.lt• ,·,rl..tungcr 
p:"t u~n ~·ktHlUIIll ... !..t.• P\''"'"'"l'll 
~l'l\.'\lt.~h ll~r flcl ~Jddt.'f ,,ift'IUh~ 
, .. ·)..ror o~ mnh:kl .. tnrddul~t·n 

Statlig sparemani 
l r \!klh! trt.·kk tk ,, ... h: l\\l' ,)r,·nt L'' 

dt.·n r~ ... LJ..c \l'S..''"'" 1 t•hq•t,l!.lttJ..,,,, 
nt.·n ~~~ Jc..·n ht,~t· .ullldt•n ·'' ltJ,~,.· 
,,~,Il·'"'~ 1 d~.·n '"mlt.•dt· ,.l... .. ptlrlt·n ... , 

\:tll'l Il~ IJL'llt''-ll'l I l uiJhldt.·r~tl 
ll'!np~t 1 oljt.'ltl\'11111111~t·n .. h.u hd~ 
l1dc..·n '~t·n tlllt ... lt.·ll fl•\r ... J.. l"'•ltltl..l.. 
l.tl!crrt:'"ltr'-L'Il t•IJl' q• \'·''" .. l..ullt• 

,,._f... .. hHilllll'"' w "'"'r ~'''' od ··~ 
'·~r~t.' ,J..u llt.· tl..l..t· hit ni "l'ht·;,, 
h·n~t\! .. ll;t'tt•ll 

l Jt)~j \•,llkl!t. d'"·' ... ~titt 
It mr, Ul\:th·~..·ll'lltlltl ~ •• l'·•"PI 

dui.."JIIII J'~ l}( l Ill! lb "1L'T hl! Ill' )\l 
)"\1\.t!l'ntn .. ,,m li tu11d•r l'' • l\lut~­

''''n'm!'il t~.n ·'' 2l1 Ill ~~r l .:'tlnulfl 
1 1 t'l hl\111 .. ,,,11 l'l l'\.. .. trlllll h,,, 
Ill,,, l ~h•rllll\!l'l 1\ l J\"'-l '"-~ .. ,., 
1111\!t.:lll..' ul :1 l,) l,rnl ''''htl.\tll~ 
\ku ,,, kdt~•hc.:tnl hl,· .tlHHtll dt·' 

Allcrt·de 1 19Q1 p;p .... ~·rte dcn fa ku ... 
kt• pruduk~JOilt'n l t'mpouh-algt•h 
.. rnaksunum\m~l~etllng~ for ~r 
2010. Fra 1987 ul 1997 o~1e pro 
dukSJonen av Ill)~ og ~"" med 
gjcnnomsnlllhg l l prosent rer k 
~om ulsvarer en tredohlmg over 
J>enoden. <'!' n~dd< 231 m1ll mi 
nljeekvtvalentcr 1n.e.l1 IQ<l7 Bare 
den antat te produksJUII\\~ Io..nmgen 

r'" 199bui1 Q<l81 4) nllll l11 io.c) 
vil være like 'tur w m den turale 
produk>jonen 1 1980. Denne ul 

VI klingen gJe"'l''"'"' at del 1~k• er 
de poln tske "'' ndtghetcne, men 1 

''adtg qorrl' fTrtd niJl''d'kapcm• 
-.orn h:u ~tyri lt:tllf'h.lel t niJL'\I IVIIl 

lllllJ!t'll 

Rask vekst 

l JqQ7 ek 'JXlrlt'rlt' 'or~e nljt.' u~ 
mtlur~ass for mer enn l 70 nulltar· 
tkr kroner, ~.oum ulw;trte t'll hm.:lu 
pt~ topp rXS nvt:r )8 rm\t.'lll ,J\ 

'~unlel t·k ,pnrl 'PI)!l:' l'r ' tl~v "n 
den\ nt-~1 ~'"'''"' ol;et• l.. ,p~lrhu . el 
a·r S~t udt·Arah1J Dt'n 'Hi t t.' ck 
'l" ' rten fra ''IJr:wl..torl'n ~l''r a1 
\.orge- er et a' dt.· 't"k" O I (.' l> lan 

dent:' "0111 h.tr hall \t:>thJrcn 
lit.· mcr,lo.miU r=' 
drtfl,rcgn ... kc.lf't.'t 
UVt.·rtor tlll~uldt•t '' 
dt·n IQ'10, li}! tk~l" 

noe: .11lllt.'l ·•' d''"t.' 
lande-ne..· hJr hau .J 
'-lOft.' tht.'l'kttdt.f 
mdh ''"n rr\)'l'nldfl 
del ·'' hrull,\11,1')'\ 
nalpr,l(lu l.. tc..·f 
I R,I'I :,,den l<l<li 
hat OH"f'•l.. udtlt·J 

"'k" kraf11~ "F hk 1mlohktlr.1 21 
nulha rder "roner 1 1')9~ ul 7l.l mtl 
h.~rdcr o l Q<l7 

l >t.·n 'ter"- l' prrl(ltti..'J''n'l'"-mnv 

t·n h~tr rnc..·dfur t en u'k '"'""' 1 ..rd 

1 llt'lh1 lnnlt.'"ll lr;t nl)t''tr"-'~"IH 
hl'll'n, .. nm hiL" tltthkt h~ut.· Ir ,, l Q\.1) 
1tl l qq7 l r:Jrn ttl Jl.lQ.S hit• pt.tl..tt .. l.. 
t.tlt hele..- \I ,Hcn' ullt.'llllllc"-t hru"-t 1d 
~ linnn,ten· ,,lfl'lllh~t· tl!Vtltcr 
\kn de "'lt' ?u ene li.tr dt·nt•t' ;.ul 
dt.lt Il "UII!..t.'l drJill,tll.,l.. h.l dl.' <.th'tl 
Juli n)! rdJI!\1 lr~t )f" i Tlltllt~H<kr 

1-.rt~llt.'r dkr lli (11·1"'"''11 ·'' ~talt.n .. 
!1\' lhl oljl'111111t.lt l lL}I.}i 111 20,.:! 
nullt,trdt•r !..tttnt.·r dkr ~ ; f'"l't'tll 
,1\ IU.'ll\ lljt'lll111t·lo.t l (L)\.) .. l "'(,tb 

hu.t .. ..:llt.l 1,1, l•lo..l~ ttl t'!•' 1 '"' 

!'l'IH:!t.'lll.' h .. H\' l l l'h""' 111 ,1\ •l,lll 11" 

lll'tltlttljl'llllllll..l \i.t111hll lo~bd! l) l 
Jllll7 tlt'i..kt:l tlht.'J'l'!l).!l'lll" b;tll' l ,• l 

l'"" ...... ,,, ~'' .. ,,,h·n' ... unit. de..·, 'r•lrn 
u,,, nt.·'-lt'l Il ph"'' lit .. ,1 ,,nr ,,1m 

1 l •N.t Olwr"·"f~''l' 'f'dk1 mnl 
... ndr ... · t'rJ l'll ''·'d't' 111111d1, ll\llt' 1 

Notge er l dag verdens nest største oljeeksportør, eHer Saudi-Arabla 11997 ektpOrterte No' g• olte og neturgau frof mer enn 170 m 

ftn.i\0'\ICrtll)!t'll L., Lit· ,,l ft·nlhgt· ut 
p:l flt.'llt' 

Irrasjonell sparepolilikk 

Dcllt' ht·l,r '"-·u tl..l..~,.· at Jt.·l tk l..e 
lrt.'ll~" lllt"' f'l"11ft'l h·r .1 de"' lo.l' 
!ipcnh;:trt: tl\:h"'" h1r "'''"re ,,ffelllltg. 
'iH\IIIg' ,,.._ • ..,lt.'f t IIHIL'II \lrJl\ t.'k't, 

ht·l"'-'' t''-t"n 11g ddt..:,llll''"~ Dt·l er 
t't'rl 1111,\l f"'hllhrnl· .. ull h)rtl\t 
"Cg '"'" !i hruJ.., mn ~·l•l'flt. t\!ll ~1\ 
fr'-' kl hlr Jltlct !...J!l h11l· llf .. ,,,ctt•Jl· 
phL'IIIl~" J \ ,,j..\Uh•ntlt.'ll u~ 111fla 
'Jnll t-..nmhuw"'JI'IIen .t\ h~~~t' t~ltt' 
11111h:l..ttr ,,~ l11 ~ •• pualtht,•H·r lan 
dc~n.:n ... c..·uc g)~tr .tl ttlkmlr~ ...... ~rur 
m3 (.1 .. hl\ kil rJl'lllh•lll 1,.'11 .... ,r,tlll h 
r1a 11 'fXllllt i.. J.. "0111 ,J..,t! l..tJI11JX'I1'-t.•tt' 
ft,r t.·n t.J..,po.lll'-1\ rt.:ll~t.'J''PIIIt"'J.. 

mcd ''"-'c 1~ :i ' 11\ll~j '"' ih" l..rt• 
111..:~111 .. 

\1c:n !'-d" p!\ tknnl· ptt.'nll'-'t'lll"r 
"fdlt.'lh 'l'~irl.'pol!ltl..l.. trr<t"'IPildl l r,t 
t.·J '~•ntfunn"'"'t.'""'\' .. , ., ... runkt It 
t·J.. ... t:lllt''-'' p:f dt'lll l'T lll'"'"lllli.J 
"'l\'lll'll \ni :llll'-kt.· ~'"-dlu .. R,tp 
f"1rh:r !r;i nc..·r,· .. ,hL ... h.Jr th·J..u 
llll'llltll .11 IJI..,I\1\'1 l'l ll•ftldl"l l 

m;utrt· rtlklkr ~~~~~~~· t•:tdt: !111 k~•c:r 
'');! l'·'"'t.'llfl'r l•l' 1 ·ll·t ,..., ... ,J hJ\.t 
rt•rf ...,ltJiol"ll'llll: tf \t '' f'•l dl 'fl 
Il' ... , "-dnl~lJit t ,,,,,1··''·"' }' ,,, 
•. Jf l'·• ~tt'll!tr 11:, .. , td~.· .. t!.tndtt•h l 
kt.·r l l.hhl' d!tr ltll;tnp:!' Ill "' '" 
lltl'llf\lfl'r ,,1.,, l ,,,J.,., li l 1t.'llth.t\.'thl 
'"'' tl:ult~L"rl tll•ud' j'..t"''"'nlt•nt· 
t.'""'llllt 'L'Ilh.l ~·,, rnt 1 l•ruJ.. ,1\ 
>t\l'll!d ,,~. ,,~.., 1.,1 .. , 1: 1"•' h•l ... , ~.. ... 
htt'fll'I'-U!l;tfrt J't,tJ..!I•J.. 1,1!1 .t!t tl\1! 

~~l..chu,Uhl~ r k4.tn dh:r rn3 unpor 
lt.-re'-. Om 'talt.'ll brukrr lem dkr 11 

null i~udcr l..tr'n .. ·r dlt.·r l'nda mer a\ 
niJdnnU(t ul .. 11 1r.. 1111por1. \li det 
~lt·ll 1kS..e- h1rt." ttl "''~\.'" .. ,\\cmppht 
Hng"' ;.t\ O~a!Oumtt.'ll ,,~ mna"JOil 
L n ...,JjJ... hr ul.."' ,l)Jt.'J't..'ll~t'r vtiiH'rt 
lllllll rt.''"""''t' 1 h~)H'IL' ~·rbt.•td~pm 
JuktlVIIt'l kt,crt· Unft,J..,,c;rnc.tder 
ug ~turll' 111\'d j,ll ~llt,;lllt.' ng pa" 
t•nter ,nJ "'l..t·hu'l.'lll Dt.•n vtll..urt 
li[! vodt ha l'll pr .... dc..•llliX'fldt.• \lrk 
Iling I n '"'\<lfl .. 'tHic oll1!1 1 11lCill~l 
c;Jllfl k ~Jn f'url'' ft\r l'"'-t.'lllpd nar tit-t 
gjdllt'r dt.·t U~rlt~l' ntnt.•klimact 1 
'kuknt.' \ 1,·n 't'h ,,m ~,.Jc: nm·l'ri.thlt· 
ul .. tontlc.·nc 1-,3 ' ' l..du1' ng ...,J.wlt.-r 
hJ r \.J.'f l ~Jl'lll 1 ~h"''''· h~1r tkl..t: tlc 
an".Hh)!t: po l lll~l'flll' \ .t:rl \tlll~t.·ttl 
~ h ru"c..· olll'l"'-:llg't·r It li ~ hl,ll' p.-\ .... , 
lua'l'lllt.'r1 

Staten som finanskapitalist 

Uljt.' 11~ ~~'"''llllll~.:l..lt.·llt.' t.•r n!l langt 
''''riL' t.·tHI dt.·l "11111 trl·n~" (,lr ~ It 
nan"'"'rl' '~'rl·ndt. '"'1'-''rl f ~,fgl'ltv 
h:ar d~t \.J,:rlt'll r,t •!.. ''~lltll~ 1 llcllo 
fman .. ut\t:,l\'flll~t·r 1 utlcmdcl. fr~' 
l l mdl tardt'l kr;,llt.'r 1 l llQ) td Ilt.'"' 
lt.'n.Sllnullt.udntl"N7 l nh1nt.'d 
S..c•II1P''"'" · 'l·r~•t.· .., ltdhl fin:.m;;. 
111\L'"'"'" ~t·r u lt: l,,,,d ... t'r ,,, ...... , 
lllll~t.·r ni ...,, ... 1\':t .. I'C . .'IIl llt·llllbluntl 

"lllll ''"''"' lr: t lhtrt' 2 nnllt~lldt!r l..rn 
11c..·t 1 I~N1stl fa-l llldh,,rdt·r i lt)Q7 
,,~ anl.t' ~~It t'~ oml.t>' 7; rmllt ~u 
dt.·r 1 i'Nt-t t, .m:htrf.thcllll lkof 
,, .... dk J'lll~'lh'"l' llt' l\dl'! p:'i al ''IJL' 
lundt·t \li h;~ '"~ .. 1 1!1 1111ll.t}! 170 

nulhardl'r l..n1nt.'r wd Ul~anp:en 3' 

~~ 200 l l ~r 2020 "' det llolg< 
l ..i.lnp:tid'Jl''\~ramna· t' .. ha\1\;tlrcr 
nal l\ .. hd p.;i"l'rl !. lX.)() nulhan.lt.'r 
J..rnncr ,~~ 01111 14 gan~cr \lurrl' 
l.'lm '''r~t.'' R'P ,l,r~t· t.·r 1 ferd 
nlt.'d !l hit t.'rl «tl\l'l'kudds~ll..O 
!Willl" ' H'td,·n .. h•ppt•n, og dt.:n 
nur .. ~t.: .. ,,.,,.11 hin t:n .1\ \t.:rdr:n.., 
.. hH,lt' fl'IH'''"'It.'r lllt.'tb andrt.· 
l.111d Ill,, ,J.lt. flh.."t.l !1} .. \;llt'IU .. k Ull 

tfl-,..,l...udd t utt'HnJ... .. ~,I...llllPI!llen 
~i.llllllllt.:t " · ' "JOIIal tl n :tn'k~ptta 

fi,t hlrr ... ,,,, ... " ~~prtJII ~1' ~ f3 ... tur't 
111Uhg ,1\l...t ,ltllll~ r.1l1IJL"fondct D.l 

11\th:r dc!!l..h .\ pb.,...t.•rt.• det hart.' 1 
.. lo,Jctldi~, ... tll l'llt tnd'"-"'' ohltg3..,J<' 
nu P~ IPh1HlHil~rn1 Jl)97 ... tkrct 

d,:rt" '' \r •t·~\l't nt~l'' 'l'~ fullrn ;:ti..l 
fra .. h•t tll\! .. lll·r~~~lkl ni ~ hrukt.· 
Hllll tl h,a 'f.tth'll ·•' ''ljdondct 111 
"lll'l..ul.t '"' p~ ut~,.·nkmJ .... t..t.· abJc 
o~, r,t·r Btult· d"·n Jckn ·'' fondl'f 
'tllll 111\l'" ' t.'rl· .. 1 ~·hlt~•,.,JUI1l.'r "''~ 
dt•tt 'l•llt tll\t.· lt'rt." ';ti..'Jn ... J..~tl ha 
hll~t.·n,ft: ).'n1~r ah .. ~t: ltm.lduw 
l urop~t il 1 l.utd -ll) 00 pnht.'lll, 
\nknl..~t 1l .., \ ''1-! l .Hl;td,t l .:w 40 
P''"-l'rtl ,,._. , .. ,;, Ot.t',lfll;l tk111 

1.111dl h 1 lll l''ll't'lll l ~..~ndd ~.nt 
llll'J andrt ,,tJ nnt''"''l('' h•l.dt! l 
bnd .. , · dhr '\., 1\.'l'' B.tlll.. ... n1c 

11111~ h~11 \t.·IIU11L't'lt.'lhll• l...;lpll.ll 
m.ul..l'du ''f h~.. · u' ~p·ndt.• \t'rd t!';t 
pult \~1\11111\.' 

Høyes t mulig gevinst 
lh1lgl' par.H·r.tl h• J.~r ... l...tll tt.'n t,u 
flll\".. t) !I!IIWI'II .t\ 1 1,11\lt•! , '~.;t) m:t) 
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:erte økonomien 

Hl har der kroner 10m hls'larte en lotelop.g topp pi ovet 38 prosent av samle1 eksport 
Foto Or~n Elhng'\'6g 

'c:llllh't'll \.t fl .~ '•pprd l' li h,,\l.,t 
ull~· ,,,J,.,, .. u ').' t•\! .. ,,llr.:.tlh~•nk 

wf 1\.r ·11 ")r, r\ j.. ' 11~'"":r .. urt:n .tt 
1 .. ,~pc.·n '·' u.,l. ,:pt.•t"lt.:h l •" 

\h:tl .JIIdtt' •rd ( l· n tll\t''h' 

t lll''''h!t'~lt'l"' l hdttc.·( l.' 1\.f...Jpl 

\!1\.'lllhllll ' ' ''l'l'•,j't ... ~~ hl -tdd l'j 
Ill~ lliH' '~t-~1 l!t111 11. ~~ 1 dll'l -I•ITI h,l 
~'l' ,j\ 111111~1 .•dt h. n•tthk \c.·rdtft~r 

~.dllltl! n tPt·'"'"' 'H 1 •r lw,llJI 
tHil~'"'·'~ t'lt ,. l l, ,l\ l' ,•r c.ntk c.·r 
h•nt·n1 '''''t• , l•nl:ll:t· ' ~o'l 
ll.!tl• lr\1~ It l! !lld.h:l IIIIU•\,t 

'1••1' ·l' ~L'IIIr..t:ll tll~t.'t'\llt. Pt·Jh· 

}c,IH ·'' ',,._.( .. H ..... J'·' \q!llt' ,t\ 

hn r .. ''·'' "·•l, ptrtn.: "-''Ill 
lllh\l'l ,JI " 11111 ,tCI '~•'I'tl,t ,, p.) de.• 
lUt. Ill. l ~ •!l.tk ,,. "'d•,'I 'C:' 1.' '\llh 

t•H' h•r" 1 1,~ l'i'~·''-t ~·r It• Jpr 
t,1d '<!: .•l \,jr .. J,,r,.,, ol'-ln 11.1 J...rl 

ltd ·r bt-111'\ l '' ~·· '' hil~• !111111'1''11 

l lt· .. ,111111U' Pt•l !l ! ~~· >.. rd!t" l "''111 
h.t! J...l,lll"l t l"!' t ~ i'.t11"1\ • •c.:~ .lflilo1 

fl,m l r .tii11Hil1"' r.tnna.:l ·'' ~tl. 

ll"IHI~~ t't.' -.\llltlllf t•~ Uf\Jtlfll "\:t•r 

~~~ lll'~o.ll'.•'l' ll.tlt: ,.rttiHt.:nuf! ' ''-' 

dt•l •'('fotthl ~t·ndt• IJJ,Jitll.tlt'll't 

'''til (Ilt.'~'.,' \:i l' ih ld, lll.o-'L'f 'l' ,tl 
kr l o..,,,ll l .H:r\ ~• f, • t doqu !..til• 
p.tllllln~ rrt~.·ll• 111 ,h-n ,,~..., .,h•rtH'kl 

\Ull \~'lit h"!l 11\lf\t."I .JI "\t' •'~ dt'll 

11••1,1: /'o.L lt.do"lll ''! l" l · ~' l, !dtll\! 

llll"lt· h r ' t t"ll \ndt 

Ill It 

l u·~· Kt~J";ru 1't" o;. H'd•h.••lllllll' tlf1 

' '"'"'l' f, r llh•r., .... n ,, ... '''r\'1..' ) 
H,,,,,. 1.u q· .,, h·pt.'n~d" \h n 
't."Htl:tl!l,llllo..LI • .Il l ~\ 1''·'•'1 til.~\' 
l..~otlt "''" t ' j'l'\' ,nt t

1
lllt l'l·!h 

ft·lllll \) , •Ill It l ~.~~ f, h. Ill~~~ 111L·klt 

r ~ , '\' li' l t ,., 1 •t•a' 1'.11 ~t·f ~~ 1111 r.'tr 1 

t'f'l\jlr,u• ~ !111 \;, tl kl ,,.~ ,d''')t.: 
h,H .. rllt r.111d1• 1111\t d,·n ... c.·h ... ;••" 

Statens bruk av oljepenger 
r 

I'J'!:' 1')')(, 

\/ul ~l 1/•./ j, \/•l 

t \. li•. J,",,{,/lll\lfl'"' '"'" 1111111 r 1'1'• ( Il l l! sl"'\ 
+--- j 

l fhl"f/ tri,,,,,,,,,,},, '''·" 
., ;,, ~ 'li '/l~ 

' 

"·'·""· ·~]c.l/ t h 1 ''\'It ul '~ l l , It;~ '" 
!ltlll\f• 11 t.d/ 

mol L'n kkk.kd1~ godlgJnrd\C" !)J.t 

lt'fl t•r 1 krd med ~ hl i en SII\T~i,>elro.u 
Ltnl 1 den tllnhah\Crlc ulmntlllliL'II 
dt fl pr \11 den ha~~~ ~~ke11dc c:~crw1 
h'rt·,,, .. w tn kapn~lnyr over budt· 
}.'ICI1'l'l1l' \fed fort~tl h ~o\l(l-jlol . .'lrCI 

k·wu ·Hllllt'J...tcr \'Il den nor,kt.· "' '~'' 
bl1 .-r ·" l\11 '·GAll' Wllh "~ 
l l ... tx·,tt· mcd.>p111c:re 1 kampt:n htt 
h•r":tll Jert>~ulcnng ,,~ hht.-r Jh'-t' 
rm~ d'- \t"rdt'th.)J..onmmen 

"c.:h um ~r 't.·ntraii·MnbJd f.t\.l 
l~r Jt rl' .. tkll>L'O tkkt· rn:l ~t.·rc .. u;.•k 

-cpt.1hdt 11"~· .. cr dcl !o,el\c..:t~·r t"ll 

\lnr n"d<t• ~ pl3-.\t'rt' ulj('fornlllt.ll 
pj \eH.h:n' .llo."jehur,cr 1 \tc:dc.:t hll 
~ l;~ den ligge 1 1mda "''1"'·'1"'"1 
t•r Jt' .. n,lkokapno.tl .. l ''T t:k'l'lnpi:ls 
Jrt· ., ... de: fC'Ill f~mdt·nc 1 ' ''J Jt•l 

J,nHh.'t k.1n pbvot'rt.'\ .... .ank hllalttl 

dd.,,L·n p3 ..~k,Jd>L1T't."ne 1 JQC)7 ""''"' 
hti~L·r l.1pan l\.l pro~IH. llt1ny 
f...tln)! lb, 2 pro ... enr. Sm~apun.: 

.u . ..a pru ... c:IH, med andr~ urd en 
~·,,·nrltnn~o"mflhg ncd~an!! p~ )O 
Jl"''l.'nl &,r,nc-d~;:tngl.'f har c.h_.,, 
lllt.'llt'll r~.:ndt:lh ul~ "ipre ~l.'~ 1111n 

n"''""·tll ~:1f..,all IIH.kk,forv~tllrHil}' 
t"r c.krl11r 1kt..t· lltlc.'n l!.Jr;u111 ltHI! 

l.tp q! t'l !lllt'fflil'Joni..lll bur,)...r.Jio..~ 
J,..,,n ml'tJ!Url' 'ture.· tap ft,r t•lwfo.HI 
du II.J"''·II hvilken .• ,,d,hon,~mt· 
""'"' brukt·• 

Voksende oljefond 
1\;t, t t:ll ~l\."111 ....._.l, \.:rldtl ;t\ lur '-'lo. 
''-'"'J~I h, ,kJamltlg 1Jf'XU1, ~11 ~•,luw 
l'''"' r•l u\l'r,kuJd,uJ...,,rwrnh .. 'f er • .11 

rr:tl...!t\t.' ll'r urcnl.:lmhkL~ tin~Ul''f'" 
l.ulat\IL'f Og J41 'HJTrt' ctl.md~ IlC !Iut 
Pnltl11~1l'l" r(j utlandt•f \.'1, dt''hl IIWI 

llhH·h~t.·nth: hl1r tlcf<o. \;thll.• l 11L'''"' 

''"'~••nr t~,n.·r dcrll' III•'PP'f..n\11111}' 
'!'fl' !'-" vahll.i.Jl"l1 ~~~ {h.'TIIIL''j .,vd. 
l..11h1 ,1\ l.tlldt.·t~ ki•flf..UfT.IIl\4."\"\1tl 

(,,, i d,:mr~: lliidt> utll·rhilllt'L"h ·•· 
n~ •r '""' •f' L..ul.mll·r. h 1 p:1 not k~ 
l..r, ""p· h.t, 111\lltll~•ht·tcnt.· dl ''''l 

.111 l't h•tl lf .• 1\.""""l''lll'f''flllkk tJIL'fl .. 1 

'·' , t·rl:t• l li"'" ulloUJ1111klur,!tl.t 

'l"l!t h '"'''-·nl •. uld' l mkr h 1\h\''' 
jlll J..:1.rt:r ~~~ .J\ft·tllt"f"liltJ\r..lo.cn ~.~~' 
!1~•\' t"ttlf'l"~'r'l"l.,pr~.:.,,, tlh,:d l.1rr J,,l 

"''\L"I''I'Ill't"l ll!~' ,. J\. l'k.PI1011W.:!l ~•t1 
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7. Oljefond - for hvem? 

Vi står foran en periode hvor myndighetene regner med store overskudd i de 
offentlige budsjettene. Det så vi blant annet i Finansdepartementets fremstilling 
av de forventete overskuddene på statsbudsjettet i årene fram til 2 000 (se fig. 
2). 

De store budsjettoverskuddene i disse årene er nært knyttet til det høye nivået 
på uttappingen av olje og gass fra Nordsjøen. Fra mange hold (bl.a. Norges 
Bank, Finansdepartementet, NHO, ulike økonomiske fagmiljøer m.fl.) øker nå 
presset mot politikerne for å få dem til å omplassere oljeformuen i det omtalte 
oljefondet. De store inntektene skal ikke brukes, men spares til framtida og 
«kommende generasjonen>. I en artikkel i tidskriftet Sosialøkonomen (nr. 11-
95) gis det en grei presisering av hva tilhengerne mener med begrepet 
«oljefond» og hva som etter deres syn bær være hensikten med det: 

«Når vi i den norske debatten hører at oljefondet kan anvendes til innenlandske 
investeringer, synes jeg det er en uheldig bruk av begrepet fond. Vi må gjeme 
øke realkapitalen i Norge ... Men om vi skal ha et oljefond ! en rimelig 
betydning av ordet, kan dette bare skje ved at Norge samler opp finans;elle 
fordringer på utlandet. Statens oljefond, slik jeg bruker dette uttrykket, er 
således en spesiell post i statens finansielle mellomværende med utlandet. 
Oljefondet er en bokføringsmessig konstruksjon hvis viktigste siktemål er å 
gjøre den innenlandske bruken av (økningen av) statens oljeinntekter sapass 
komplisert at de i stor grad blir eksportert. Dermed kan statens innsamll•·6 av 
oljeinntektene - som utgjør ca. 70 prosent av dem - adskilles fra statens bruk 
av dem»? 

For folk flest fortoner den mer «tekniske» diskusjonen om oljefondet seg "-1de 
abstrakt og ubegripelig. Man oppfatter at det tappes olje og gass i :;rørre 
mengder enn noen gang, men får samtidig høre at det er skadelig for landet å 
bruke inntektene nå. Det appelleres til folks sunne fornuft: Vi må spare penger 
til vanskeligere tider - vi må innrette oss sånn at velferdsstaten kan overleve 
også den dagen oljeinntektene slutter å strømme inn. 

Men hvorfor må vi leve med kommunal fattigdom og statlig rikdom side ved 
side i dag? Hvor mye av oljeinntektene bør vi spare? Hvordan kan sparingen i 
såfall skje? Er det sant at pengeplasseringer i utlandet er det beste alternat!··et? 
Hvem skal eie Oljefondet? Kan vi ha tillit til at fondet vil bli brukt til å forsvare 

2 Arne Jon Isachsen i artikkelen «Oljefond , renter og valutakurs», Sosialøkonomen nr. 11/95. 
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offentlige velferdsordninger og pensjoner framtida? Hvem vi l tjene på en 
storstilt kapitaleksport fra Norge? 

Spørsmålene er mange, og i det følgende skal vi gi noen innspill til debatten 
rundt dem . 

7.1 Oljepengene er ikke «brukt opp>> 

Siden 1970-tallet har statc:n investert enorme summer i utbygging av 
oljesektoren. De årlige statsbudsjettenc viser at staten de seneste årene har gjort 
såkalte «direkteinvesteringer» på i størrelsesorden 15-20 milliarder kroner pr. 
år. I tillegg kommer de investeringene som skjer i regi av Statoil. 

For staten har investeringene vært en form for sparing. Finansiell · formue 
(penger) er omplassert til realkapital (o ljeinstallasjoner i Nordsjøen). Ut i fra et 
«formuesforvaltningsperspektiv» er dette fornuftig sålenge avkastningen på 
oljeinvesteringene er høyere enn avkastningen på finansformuen (renten på 
statens bankinnskudd/verdipapirer). Det er en måte å øke landets samlete 
nasjonalformue på. 

Men like viktig er det at investeringene gir staten en sentral plass i utvinningen 
av denne nasjonalformuen - olje- og gassressursene på norsk sokkel. Olje og 
gass er unike naturressurser som tilhører hele det norske samfunnet. Som en 
knapp ressurs i global sammenheng skiller de seg fra nesten alle alternative 
real investeringer staten kunne ha gjort, siden avkastningen (så langt) er kla.rt 
høyere enn gjennomsnittet for all annen virksomhet. Det er denne 
merinntekten, som også kalles grunnrente eller oljerente, som er den virkelige 
«Oljeformuen» naturen har skjenket oss. 

Grunnrenta kan sees på som den kompensasjonen markedene gir oss for at vi 
tapper ut en ikke fornybar ressurs som det er begrenset ti!gang av, og disse 
grunnrenteinntektene er på sett og vis en «engangsinntekt». 

7.2 Hvor mye bør vi spare? 

Ut i fra dette er det to forhold som bør holdes fra hverandre. For det første er 
det urimel ig å bruke samme perspektiv på alle oljeinntektene. 
Normalavkastningen fra den investerte kapitalen bør i prinsippet behandles på 
samme måte som andre inntekter staten har. Uten olje kunne kapitalen gått til 
andre realinvesteri nger eller blitt holdt som finansformue (avhengig av hvor 
avkastn ingen er best). Dette vil også være situasjonen den dagen oljeinntektene 
er slutt. Bortfallet av de årlige oljeinvesteringene vi l frigjøre kapital som kan 
settes inn i andre næringer, men hvor avkastningen sannsynligvis vil bli mindre 
enn fra oljesektoren. 

Offis iell regnskapsstatistikk viser at mens den gjennomsnitt lige avkastningen 
på investert kapital var ca. 8 prosent pr. år innenfor «bergverk og industri» i 
perioden 1977-92, var den tilsvarende avkastningen ca. 28 prosent i 
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petroleumssektoren3
. Beregninger foretatt i Statistisk sentralbyrå viser at 

grunnrenta fra olje og gass utgjorde ca. 38 milliarder kroner for Norge i 1991 4
. 

Samme år var de samlete salgsinntektene fra olje og gass ca. l 07 milliarder 
kroner. I et langsiktig perspektiv er det grunnrenteinntektene som bør forvaltes 
slik at de (om mulig) gir oss inntekter også i perioder etter at oljealderen er 
slutt. 

Det bringer oss til det andre spørsmålet. Hvordan skal grunnrenta fra 
oljesektoren disponeres, i dag og i årene framover? Som kjent mener norske 
myndigheter at det beste er å bygge opp et oljefond i utlandet. I 1996 ble de 
første milliardene plassert i fondet. 

En av de store mytene i norsk økonomi er at vi har «brukt opp» alle 
oljeinntektene før denne plasseringen . Det fremstilles som om det først var i 
1996 «vi tok til vettet og begynte å spare». Sannheten er a~ staten siden slutten 
av 70-tallet har spart og bygd seg opp en formue som tilsvarer mesteparten av 
oljeinntektene i løpet av disse årene (se kap. 3). Forskjellen er at mye av statens 
sparing har skjedd i Norge fram til nå, mens man nå ønsker å flytte mye mer til 
utlandet. 

Men vil folk flest bli skadelidende dersom vi fortsetter å spare i Norge? Det 
kommer selvfølgelig an på hvordan sparingen skjer. Hvis det virkelig var 
enighet om at arbeidsløsheten skulle fjernes , må det gjøres noe for å øke 
aktiviteten i økonomien. Det viktigste redskapet staten har til rådighet i denne 
sammenheng er offentlig sektor. Gjennom å bygge ut den offentl ige 
tjenesteproduksjonen (barnehager l utdanning l helse l omsorg l kultur mv.) kan 
viktige behov bli møtt på en bedre måte, samtidig som mange flere kan skaffes 
arbeid. Oljeinntektene gir Norge handlefrihet til å gjøre dette . Noen mener vi 
da bare bruker opp (olje)pengene, og at slik aktivitet ikke kan fortsette i 
framtida. Men det er slett ikke hele sannheten. Viktigere er det hvordan 
pengene brukes og hva vi får ut av arbeidsstyrken i landet. 

Det hevdes at det store problemet om 40-50 år er at vi blir for få yrkesaktive og 
for mange pensjonister. I et slikt perspektiv blir det særlig viktig å ha en størst 
mulig velutdannet og produktiv arbeidsstyrke når den tid kommer. I dag er 
ungdomsledigheten den alvorligste delen av ledighetsproblemet både i Norge 
og i resten av industrilandene. Gjennom et velutbygd utdanningstilbud og en 
politkk som gir ungdom arbeid fremfor lediggang, kan vi maksimere både 
kvaliteten og kvantiteten på morgendagens arbeidsstyrke. Det er sannsynligvis 
det beste bidraget vi i dag kan gi til å løse framtidas problemer. 

7.3 Oljefondet og eldrebølgen 

I propagandaen for oljefondet er man særlig opptatt av å fremstille det som om 
vil må komme i gang med å spare til framtidas pensjoner. La oss innledningsvis 
ta dette for god fisk, og tro på at oljefondet faktisk skal brukes t il å finansiere 

3 Regnskapsstatisti kk 1992, NOS Statistisk sentralbyrå 
4 Økonomiske analyser nr. 8/94, Statistisk sentralbyrå 
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velferdsstaten i tida etter oljealderen. Er det så enkelt at vi kan løse problemene 
bare vi sikrer oss med nok «penger på bok»? Eller blander man igjen sammen 
privatøkonomiske resonnementer og samfunnsøkonomisk sammenhenger på en 
høyst tvilsom måte? 

Problemet antydes i forordet til Statistisk sentralbyrås publikasjon Økonomiske 
analyser nr. 1196. Der heter det bl.a.: 

«Med et stort petroleumsfond vil det dessuten bli noe lettere for Norge enn for 
andre europeiske land å mestre eldrebølgen om 15-20 år rent finanspolitisk . 
Ensærnorsk bruk av oljepenger i en situasjon der økonomien er preget av 
mangel på arbeidskraft som følge av eldrebølgen. vil imidlertid kunne gi 
opphav til de samme press- og strukturproblemer som økt bruk av oljepenger i 
dag. Av størst betydning for evnen til å håndtere eldrebølgen og andre 
utfordringer er derfor grunnlaget som nå legges i form av en velutdannet 
arbeidsstyrke og en tilpaningsdyktig økonomi>>. 

I den nevnte artikkelen i Sosialøkonomen nr. 11/95 formulerer Arne Jon 
Isaksen problemet slik: 

«Vi vet det så godt, men glemmer det lett : i Nordsjøen finner vi olje og ikke 
sykepleiere. Det betyr at når oljefondet skal tømmes blir det realøkonomiske 
omstillingsproblemer i Norge. Utgifter 1 forbindelse med eldrebølgen som 
oljefondet i stor grad skal finansiere, vil kreve økt etterspørsel etter pleie- og 
omsorgstjenester. Men oljepengene kan bare brukes til kjøp av varer og 
tjenester fra utlandet. En omstilling i realøkonomien tvinger seg fram. Det er 
behov for forverring av konkurra11seevnen sl_ik at arbeidskraft i K-sektoren -- ---- ---·- --- -----finner mer løn-fi som ___ sysselsetting i S-sektoren Ueg minner om at 
konkurranseevne er et relativt begrep... Det betyr at et lands bedring i 
konkurranseevne er et annet lands forverring . Således er det rimlig at perioder 
med behov for bedring av konkurranseevnen , avløses av perioder med behov 
for forverring. Et land som har ønske om en forverring av nettoeksporten vil 
gjeme ha et behov for å forverre sin konkurranseevne). På den måten vil økte 
pleie- og omsorgsbehov bli dekket. Det importoverskuddet som derved 
fremkommer, kan vi betale for ved å trekke på tidligere oppsamlede fordringer 
på utlandet, dvs. ved å bruke av oljefondet. Den nedbyggingen av K-sektoren 
som dette fører til , vil gi oss bekymringer i neste omgang: Når oljefondet er 
tømt og eldrebølgen er ebbet ut. vil vi på ny ha ønske om en større K-sektor». 

Slik er sammenhengene i teorien, men hvem tror at nærings livet og NHO 
kommer til å bli med på en politikk for å forverre konkurranseevnen, hvor 
målet er å sluse arbeidskraft over til produksjon av velferdstjenester i skjermet 
(S-)sektor? Riktignok foreslår A. J. Isaksen en løsning som skal komme NHO­
interessene imøte. Han skriver: 

«Skal det fremtidige oljefondet anvendes til finansiering av den fremtidige 

1 
eldrebølgen , samtidig som man tar mål av seg til å opprettholde 

·\ konkurranseevnen i Norge, dvs. unngå markert nedbygging av K-sektor, er det 
vanskelig å unngå import av arbeidskraft fra resten av verden». 
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Isaksen unnlater å nevne at resonnementet også forutsetter at denne 
arbeidskraften må sendes ut av landet igjen når «behovet» er over. Norge skal 
altså løse sine problemer med å ta i bruk den sveitsiske «bruk og kast­
modellen» for innleid arbeidskraft. Men ingen trenger å være i tvil om at NHO 
ml venner kommer til å minne oss om at det finnes ytterligere en mulighet: 

Vi må bruke minst mulig av oljefondet innenlands også i framtida, siden det 
kommer til å skape så store press- og kostnadsproblemer for den 
konkurranseutsatte delen av norsk økonomi. 

7.4 Når oljefondet ikke kan brukes 

Lanseringen av oljefondet er nok et forsøk på å opprettholde illusjonen om at 
problemer i samfunnsøkonomien skyldes mangel på penger, og at de kan løses 
ved å samle penger på bok. Dette prøver man seg på til tross for erfaringene fra 
80-tallet og fremover, hvor kombinasjonen «statlig gigantfonnue l offentlig 
fattigdom» hele tiden har levd side om side. Sannheten er at det kommer til å 
bli kamp om hver krone i oljefondet også om 20 år, hvor ulike interesser 
kommer til å stå mot hverandre. Det finnes ingen nasjonal anvendelse av et 
slikt fond som dekker over motsetningen mellom arbeid og kapital i 
økonomien. og det går ikke an å trekke direkte paralleller mellom 
privatøkonomi og samfunnsøkonomi. Et viktigere spørsmål enn om vi har 
penger, er om hvordan bruk av penger vi l virke i økonomien? Hvis 
målsettingen med oljepolitikken skulle være høy sysselsetting og høy velferd 
for flest mulig, lengst mulig, burde det ikke tappes ut mer olje enn det som 
norsk økonomi til enhver tid kan absorbere. Den sparemåten som tjener det 
store flertallet i Norge vil m.a.o. høyst sannsynlig være å redusere 
utvinningstempoet. 

Etableringen av oljefondet og den stadige økningen i utvinningstempo kan bare 
forstås dersom vi forlater ideen om at dette skal tjene Norge, og heller ser på 
hvem i Norge det er som tjener på det? I årene fremover kom:ner 
fonnuesoppbygging i utlandet til å bli et viktig redskap i norsk kapitals startegi 
for oppkjøp og ekspansjon i resten av verden. Norsk kapital er for alvor i ferd 
med å bli internasjonal, og innenfor noen områder som betydelige tungvektere i 
flere bransjer. 
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T INNENRIKS 
Privat legeformldling ett år til 
Det danske legeutleiefirmaet Transmed1ca får 
fortse«e sin utleie av utenlandske leger til Norge i 
e«år til. 

Arbeids- og administrasjonsminister Eldbjørg 
L""'er fornyet fredag dispensasjonen til selskapet 
som formidler utenlandske legespesialister t1l 
norske sykehus. Dispensasjonen omfatter 40 stil­
linger. og er avgrenset fram Ill t. september t999. 
Avgjorelsen er fattet i samråd med helsem1nister 
Dagfinn Høybråten. 

NTB 

- Dro p p skytefeltet, spar penger 
Kongerikets ø1<onom1ske t1lstand har g1H motstan­
derne av det planlagte Region felt Østlandet et 
lonnl1g håp om et pusterom -og aller helst ev1g 
sknnlegging. 

-Spar penger. ku« skytefeltet, s1er stortingsr<>­
presentant Ola D. Glotvold fra Senterpart iet. 

Det 250 kvadratkilometer store skytefeltet som 
er planlagt 1 Åmot kommune i Østerdalen, bærer en 
pr1slapp på mellom 340 og 380 millioner kroner. 

Minst 25 millioner kroner er allerede brukt Ill å 
utrede og vurdere skytefeltet. der Forsvaret skal få 
muligheten til å prø.~e sine nye langtrekkende 
våpensystemer. 

NTB 

Flertall for selvbetjente pol 
Stortingsflertallet åpner nå for selvbetten te VInmo­
nopol. Arbeiderpartiet går sammen med Høyre og 
FremsknHsparhet om å la Vinmonopolet forsake 
selvbetten~ng . 

-Jeg synes det er utrolig å måtte vente i kø to­
tre limer på polvarer for JUL 
Selvbetjening kan være et 
sknH for å g1 kundene bedre 
service, sier Einar Olav 
Skogholt (Ap) til NTB. 

Skogholt er saksordfører for 
alkoholmeldingen som sos1al­
kom1teen på Storhnget skal 
behandle 1 løpet av høsten. Det 
er gjennom behandlingen av 
meld1ngen forslaget om selvbe­
tjente pol vil få fl ertall. 

l Sos1al- og helsedepart<>­
Ein.r Olav SkoghoH mentet er det 1ngen begetstring 

å spore for at det nå er flertall 
på Stortinget for en prøveordn1ng med selvbetjente 
pol. Der viser man t1l at det er e« år Siden Stortinget 
g1kk mot å pr""e selvbetJening i et begrenset antall 
butikker. 

NTB 

Dobling for Ulstein 
Ulste1nkonsernet oppnådde et resultat på t27 
mill1oner kroner etter skatt fe<ste halvår 1 år. Det er 
nesten en dobl1ng sammenliknet med tilsvarende 
peflode i fjor. da resultatet var 69 m1ll1oner kroner. 

Dnftsmntektene faste halvår var 2,35 milliarder 
kroner. som t1lsvarer 2 t prosent okn1ng fra i fjor. 
Ulste1nkonsernet hadde ved utgangen av andre 
kvartal en ordrereserve på 4 ,79 mllharder kroner. 
2t prosent bedre enn på samme tidspunkt i fjor. 

Konsernsjef Bård Mikkel sen forventer et tilfreds­
stillende resultat også for resten av t998. 

NTB 

Flere smittes av tuberkulose 
Stad1g Ile re bl1r sm1Het av tuberkulose. l Oslo er 
hyppigheten av sykdommen tre ganger så høy som 
1 resten av landet. Mest utsaN er eldre. tidligere 
sm1Nede og yngre Innvandrere. 

l fJOr ble det oppdaget 86 nye tilfeller av tuberku­
lose' Oslo. l år bhr sannsynhgvos enda flere 
rammet. sknver Osloposten. 

Smittevernlege for Oslo. Tore Hoel ved Ulleval 
sykehus, er bekymret over utviklingen. 

På landsbasiS lopper hovedstaden tuberkulo­
sestat,shkken med omlag t5 tilfeller per t 00.000 
1nnbygger. Bare F1nnmark har lignende hypp1ghet. 

NTB 

KLASSEKAMPEN 

ØKONOMI- BØRSKRISE 

Gambler med oljt 
• • Kursraset på børsene 
verden over kan ramme deler 
av Norges nasjonalformue, 
som gjennom Oljefondet er 
investert i utenlandske verdi­

papirer. 

~~rfr\ 
~ ~ 

• • Stortingsflertallet 
gambler med arvesølvet, og 
har med Jens Stoltenberg i 
spissen ført en politikk som 
bidrar til lav oljepris, lav 
kronekurs og økt rente. 

Av Ma gnus E. Ma rsda l og 
Bernhard Stormyr 

D el er p~ det turbulente verdens­
marked<! og pg de bor>ene >om 
nå er i frin fall at norske Sl)re­

•makter har plassert >tore deler av olje­
formuen. Krisa i den kapil.ali::,tiskc ver­
den~økonomien forer n~ til ras i ak~je­
kursene i flere vc:rden~deler samtidig. l 
ggr gikk kur;ene fort>an ned i Tokyo og 
i Australia, stort bedre vnr det ikke i Pa­
ris og London da bør>ene ~pnet. Pro­
blemene er store i Latin-Amerika, og i 
Ru»land er kri>a helt prekær. Oljefon­
det. som blir pla~~ert i utenland~ke ak­
>jer og obliga>joner, be>t3r i dag av 
l 35.8 milliarder kroner, og det >kal bli 
mange ganger større i de kommende 
3ra. 

- BørHaSet verden over ~etter de 
nor:,ke oljefondsinve!)teringene i fare. 
~ier sosialokonom og forsteamanueno;;b 
ved N T :-J U. Rune Skar>tein til Kla»c· 
kampen. 

- Det ~kal svært !)tore ry!)tninger til 
for verdier g~r helt tapt, men det er ing­
en tvil om at vc:rdien p..' irwe~teringc-nr 
vil gg ned n~r kursene faller. Og det kan 
vare lenge. det kan ra mange ~r for kur­
lene kommer opp til det niv3et de var"'' 
for et bon.ras. De-tte vil fore til store mp 
for den nor!)ke staten. sier Skarstein. 

Det politiske ansvaret 
Vi flir nS merke folgene av politikken 

utvikling ••iser hvor feilsl3n den r~dende 
politikken har vært. - Oljeformuen er 
tryggere ved et lavere utvinningstempo. 
;om lar mer ligge igjen ~ havbunnen 
og dessuten bidrar til hø)ere olj eprb. 
sier Skarstein. 

Stoltenberg og 
stortingspoliti · 
kerne er langt fra 
skyldfrie, verken 
ngr det gjelder 
den lave oljepri­
sen , de U!)ikre ak­
sjeinvcstermgene, 
presset mot kro­
nekursen d ier 
den kraftige ren­
tcøkninga. 

Dette er ol.o-
nomcns anke-
punkter: 

10m Arbeiderparti­
ets arveprins Jens 
Stoltenberg har 
g~tt i !>pissen for. 
Som olje- 08 ener­
gimini!)ter bidro 
han t il 5 trapP<' opp 
urvinning~tempoct 

til uante hovder. 
::,om linan::,mirii)ter 
argumenterte han 
hardt for at oljemil­
liardene )om 
strømmer opp av 
Nord>joen ikle kan 
bruke~ 1 /\orge. 
men m~ ut o~ for­
rente -.eg i uten­
land ... ~e verdip.1pir. 
Politikken til ~tor· 
tingsflertallet, med 

ol)efondaii"N'eateringene l fare, a .. r aoala'-

• Det ho)'C utvin· 
ningstempO<.·t har 
gjort ' orge til 
Hrdcn::, nest ~tur· 
!:!te l,ljcelo..~portor, 

okonom Rune Skara tein. Foto: 
Kt..s Mb mp4'n 

Stoltenbcrg 1 spb~en . ik~e gn gode re· 
)u!ta1er nll. 

Rune Skar::,tein mener dt•n Si!'! te tidas 

og dermed bi­
drau krafug til at oljcpri,cn n~ har h.w­
net pg et rel.ordlaVl niv~ . 
• lnv~teringene i utenland\ke \Crdipa-

pir, fqennom Oljefondet, l'r t•n ris1kabel 
m5te i\ forvalte formuen p.t Delte vi!)er 
seg for fullt n5r bor~cne verden over n~ 
ra~er nedover_ 
• Den raske ehporten av mange milli­
arder oljekroner har i seg ':ljøl bidra u til 
presset i retning ~vakere kronckur~. 
• P~ grunn av fa>tkur>poli tikken i for ­
hold ril Ecu har p res >el mot krona fort 
ti l kraft ige rtnteokninger som rammer 
folk fle>t. 

pg punkt etter punkt vi>er det ><g at 
hoveddemt'ntCr i den økonomiske poli­
tikken til ':ltorting!)tlcrtallet er uegna til S 
::,kape stabilnt't og en tf)gg ukonomi for 
folk flc•r. 

Konkursras kan komme 
Og!)~ profes~or i !)thinlokonomi. Steinnr 
Srrom. har uttalt seg kriti>k om effekten 
av~ !!.ende hundretall~ millardcr kroner 
ut p~ Ut<nland,ke bor>er. fordi dette bi­
drar til prt!~!)et mot kronekur,en. 

fhm ~tore: wp ~om kan pMørc~ 
utenland\imc,teringcnc er det umulig~ 
si. mener Rune Skar~t~in . Ingen vel 
enn3 hvor dJUpt benene v1l falle. men 
faren for et verden~om~pcnnende bør­
>krakk <r til >tede. 

- I'.Sr markedsverdien pg >ebka -
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!formuen 

penes aksjer gAr ned blir bankene skeptiske, 
del blir mindre tilgang pA krediu og høyere 
rcnlc. Mange selskaper kan f3 store problc· 
mer. i vcr>lc fall blir det cl konkur>ras. Da 
vil s1ore verdier rcu og sleu gA tapl for in· 
ves1orene. Det vil ogsA gjelde investeringer 
fra Oljefondet, sier Rune Skarslcin. 

Mlabnlk ev oljef.....,...n 
- Det har vært mye diskusjon i del siSte om 
hvordan petroleumsfondet blir pAvirke1 av 
kursfall, sier Knu1 Kjær som led<r Norges 
Banks arbeid med forvaltninga av Oljefon· 
det. 

- NA er del slik at en dd av fondet er ,.,li i 
aksjer, og vi vel al del kan '''"e Slorre sving· 
ninger i aksjemarkeder, sier Kjær. Men han 
viser 1ila1 Norges Bank har erfaringer som 1il· 
)tc'f at OVtT tid gir aksjtin\'estrringer !atorrc 
avka>tnmg enn andre investeringer.- Vi )..an 
ikke omvurdere~~ politikk pA hvordan fon· 
d<t sJ..aJ ,nveslere> ul fra svingninger pA bm· 
sene 1 lop<t av en uke eller e1 kvartal. >1<r 
Kjær 

Rune Skar>tein mener gamblinga p~ 
internasjonale børser er mbbruk av oljefor· 
muen.- Pengene bør ikke bruke> i del inter· 
nasjonale børskasinoe1, de lreng> til invesle· 
ring i forskning, utdanning. infrastruktur, 
hel"" og omsorg her hjemme. sier Sl.arstein. 
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ØKONOMI- STATSBUDSJETT 

- De ønsker arbeidsløshet 

Tidligere SIOrtingsreprc>entanl 
og StalsrAd for Arbeiderparti<!, 
Hallvard Bakke, er s1erk1 kr itisk 
1il mAlen Norges Bank har hAnd· 
!ert valutakrisa pA. 

- Jeg mener al det var helt 
unoovendig av Norges Bank A 
heve renta da kursen pA krona 
falt. sier Bakke 1il Klassekampen. 
Han mener kursen skal kunne 
svinge selv om mAlet er en stabil 
lronrkurs. 

Demonstrerer 
- Norges Bank demonMrercr ::11 
•slik gAr det Mr polilikem< ikke 
folger bankens rAd•. sier Bakke. 
lian mener Norge ikke har noen 
økonomi>ke problemer som tilsier 
n1 renta trenger A v.r:re sA høy som 
Norges Bank sa ne den pA mandag. 

-Det er paradoksalt al kursen 
sank ogsA ener kraftige renlcøk· 
ninger. ~tte vistr al rmteok· 
ningene ikke hadde den tilsiktede 
effekten. Kursfallet er en slags 
psykoso som ikke er bundel 1il 
faktiske forhold i Norge. sier 
Bakke. Han mener at formAle! 
med den økonomiske politikken 
nA mA være full syssebeuing. og 
han sier at det offentlige forbru· 
k<t ikke er for høyt i dag. 

Reelekonoml 
- Folk fokuS<rer for mye p.' fi. 
nan~konomi, det er ~ realo· 
konomi mne i bildel. Folk slull<r 
ikke A produsere sdv om indek· 
sen pA borsrne faller. Vi har folk i 
arbeid uanseu, sier Bakke. Og,J 
økonom Roar Eilemcn ved De 
Factu Kunrukapssenrer for fagor· 
gani;ertf mener del er lydelig at 
Norges Bank har hau el onske 
om a Selle opp renta. 

-De har sagt i to arnA al nivA· 
rt i norsk økonomi er for høyt. 
Det vil si al de ønsker hø}erc ar· 
beidsledighet. sier Eilertsrn. Han 
mener at sentralbanken bare 
bruk le anledningen d<n Ja,e ~ro· 
nekursen ga til A heve renta. 

- NA er det viktig A unng! 
kraftige innstramminger slik som 
i 1988·89, da renta steg og vi fikk 
en sterkt voksende arbeidsledig· 
hel, sier Eilemen. 

Norges Benk blclrer 
- Det er el viktig poeng al Norges 
Bank bidrar ved A .rlge norske 
kron<r for A investere i oljefondet. 
Og.A norske multina•jonale sel· 
skap lar overskuddet stA i dauer· 
>elskap ute i -.rden. sier Eil<rt· 

beidsledighe1en vil øke igjen. 
Dessuten rnA vi innføre virkemid· 
ler for A skjerme folk flest. for ek · 
sempel politisk SI)'TI rente pA bo· 
lig· og studieiAn, sier Eilerls<n. 

- Vi mA se pA de ulike for>la · 
gene som kommer nA og sporre: 
Hvem er del som 1jener pA deue, 
si<r han. Enkelte offentl ige inves· 
t<ringer vil nA dempes, for Car· 
dermoen og Rikshospitalet er 
snart ftrdigstilt. Eilertsen forven· 
ler ogsA et lavere inves1eringsnivA 

- Det vi Mr het er en ·~temkrlM for Uptt.llemen. Slike kriHr vll•tadtg 
kommel9)rtn, og drtt """'" l~n enkle hAndgrep for l loM kriMne, • .., 
økonom Roar El~rtNn. Foto: Oa.."_tter S.rg OIMn 

;en. De11c sammen med speku· 
lanters trO pA a t kursen skal synke 
utgjør en selvforsterkende mck.1· 
nbme. 

- Uebauen som pAgAr r ram· 
stiller drt som om det finn<S rt 
enkelt virkemiddel. innMram· 
ming i statsbud~jeuet. txue er et 
bedrag, mener Eilemen. Spørs· 
mAlet er hv<m som f3r regninga. 

- Del som skjer n! er a1 del 
nylles penger tilbake til kapitalis· 
lene igjen eller lønnsoppgjøret, 
~ier Eilertsen. 

Kensp.,. 
- Det er 10 ting som bor gjøres. 
Vi mJ ikke kune kraft ig i ofTentli· 
ge utgifter. for da gjentar vi dc1 
som hendte i 1988·89 og ar· 

i oljesektoren pA grunn av de Ja. 
vere oljeprisene. 

- Det er derfor mulig og,J a 
gjore noe med utgiftene uten at 
det kuttes i kommuneøkonomien 
dl<r i budsje11e1 l il folk flrst. mc· 
ner Eilertsen. 

Den lysere siden 
Men ikke alle grA1rr: Møbelin· 
dustrien jubler fordi utenland>ke 
møbler blir dyrere i Norge, men> 
norske mobler blir bill igere for 
utlandet. Ifølge Dagens Nærings· 
liv redder kronekursen eksport· 
industriC"n etter lonnsoppgjorel. 
Og Aftenpostrn m<lder at s1a1en 
drar inn 9 milliarder ekstra pA 
5tatsbudsjellcl fordi vi f3r flrre 
norske kroner per oljefat 

Rentepress mot Ap 

Den kraftige renteoppgangen 
gjer al krav<! om politisk Slyrt 
>!udieiAnsrente veks i styrk<. Ei 
hovudfagsu1danning blir for 
mange over 100.000 kronrr dy· 
rare pA grunn av ren1eauken,. 
Studcntar og akademikarar rr 
fortvila over fjorAreiS vedtak i 
Stortinget om at renta i Statens 
IBnekasse for utdanning sk.1l fyl· 
gja marknadsrenta. 

LO-forbundet Norsk Tjene· 
; lemann;lag (NTL). som har 
omlag 4 7.000 medlemmar, 8JCV 
sin bidrag til stormen mot stor· 
lmgsfleirtalet. 

Studlelånsrente mi styrest 
-'lo reknar vi med al Ap gAr i lag 
med SV og sentrumsparua og 
gjer noko med studieiBnsrenla. 
seirr ne>lleiar i NTL. Turid Lille· 
heit. 1il Klassekampen. llo er 
skuffa over al Ap·r<prrsenlanlcn 
Marit Nybakk i gAr sa al ho vil 
o<V<nta og siA• om noko mA g)<'· 

rost med renta i Ulnekassa. Det 
er no Arbeidarpar1ic1 som s1~r i 
vegen for A f3 innføn politisk sty· 
ring av studic~nsrenta. 

- Det er heilt vanviuig al slu· 
d<ntan< skal betala prisen for drt 
politiske spelet kring valutakurs 
og rentepolitikk. seirr David 
Baum, leiar i Norsk Studcnluni· 
on. lian meiner Arb<idarpartirt 
har gAu vekk frA eit heilt sentralt 
so>ialdemokratisk prinsipp. 

Lik rett Ill uldannlnv 
- D<l kan ikkje vera snakk om lik 
reu til utdanning nAr du er av. 
hrngig av rike foreldre og trygg 
økonomi for J kunna satsa pA hø· 
gare utdanning. Ulnekaosa skal 
vera eit instrument for ein rettvis 
utdanningspolitikk, ikkje ein van· 
leg bank. seier Baum. 

OgsA Akademikerne m<iner 
Arbeiderpartiet mA snu.-Vi vil ha 
ei politbk !>tyrt studic~mrente. Vi 
er for ein høg s1ipendandel og ei 
realrente pA null prosent i Ulne· 
kassa. seier Ingunn Jordheim, in· 

formasjonssjef i Ak.1drmikern< til 
Klassekampen. OgsA AF og dei 
øvrige elev· og studenlorganisa· 
sjonane stAr bak krave! om poli· 
tisk styrt rent< pA s1udidAn. 

Oevkt S.um. ._., w NSU. 
Foto: Trond Brubek 
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Utkast til møteopplegg for laga 

Politiske studie er ikkje noko ein bør driva med åleine. Gjerdet kollektivt! Dette er eit utkast til studieopplegg for 
laga i Raud Ungdom. De kan fylgja dette eller laga dykkar eige. Men det er viktig at de lagar kollektive studie o 
økonomi! 

Dette opplegget er delt i to møter, slik at det blir betre tid til å setja seg inn i dei ulike emna. Bruk tid på å spørja, 
finna fram fakta og diskutera, også når dette ikkje passar inn i det foreslåtte opplegget for møtet. 

MØTE I 
Mest om levekår, skatt, Solidaritetsaltemativet og privatisering. 

l Alle bør ha lese artiklane i heftet som er relevant for desse emna før dei kjem til møtet. 

2 Det er bra om nokon førebur ei innleiing til møtet og kvifor vi studerer økonomi. Diskuter gjeme litt etter denne 
innleiinga, om folk tykkjer dette er interessant, kva de trur de har bruk for, kva de tykkjer er vanskeleg, etc. 

3 VEL MELLOM DES SE OPPGÅ VENE: 
-Skriv eit 2-3 minutts debattinnlegg retta mot AUF. Få fram noko om korleis dei rike blir rikare og dei fattige 
fattigare i Noreg. Ta gjeme med noko om skattepolitikken (DNAs skattereform frå 1992), evt andre ting som det 
passar seg å banka AUF for. 
- Skriv eit 2-3 minutts innlegg mot privatisering. Få fram kvifor høgresida går inn for dette, kven som tener på det og 
kven som vil tapa. 

Lag innlegga to og to i lag, bruk til dømes 15-20 minutt. Framfør innlegga for resten av møtet. Det er best å framføra 
de i som om det var ein verkeleg debatt (skuleval til dømes), for det gjev mest trening. Alle kan kommentera, men det 
er BERRE LOV Å GJE POSITIV KRITIKK. Finn ut kva som fungerte bra i innlegga, og noter ned kva de treng meir 
kunnskap om. 

4 Del gruppa i to lag, halvparten er RU, resten er Unge Høgre. RU må svara på åtak frå UH, prøv å før 
argumentasjon knytt til økonomi. Her er nokre utsegn som kan hjelpa UH-gruppa i gang: 

- Det er utruleg at det går an å syte og klaga over at folk ikkje er rike nok i verdas rikaste land! Raud 
Ungdom lever tydelegvis på sin eigen marxistiske planet der arbeidarklassen blir forferdeleg undertrykt kvar e inaste 
dag. 
- I Noreg har vi faktisk kome veldig langt når det gjeld likestilling, kvinner får tilgang til stendig fleire jobbar høgt 
oppe i systemet, og kvinner vel sjølve om dei vil ha arbeid eller vera heime. Berre ekstremist-rødstrømper masar o 
kvinnekamp i vårt samfunn. 

Prøv å unngå at de i same pratar heile tida. 

5 Bytt side, og UH blir til AUF. Her er eit par utsegn: 
- Det er lett for Raud Ungdom å klaga og kritisera, vi i AUF er meir opptekne av å GJERA noko med 

problema. Di for er vi stolte av at arbeidarrørsla og Arbeidarpartiet gjennom Solidaritetsaltemativet fekk ned 
arbeidsløysa nesten til null. Dette har vi klart samtidig som arbeidsløysa har gått OPP i landa omkring oss. Det er 
gjennom solidaritet, ved å løfta i flokk, at vi oppnår noko, ikkje ved syting og klaging eller tullprat om væpna 
revo lusjon. 

- Det er sant som RU seier, at kapitalskatten er noko lågare enn inntektsskatten. Dette kan verka urettvist. 
Men vi må sjå på kva som løner seg i lengda! Om ikkje norske verksemder får konkurransedyktige v ilkår kan dei gå 
konkurs eller bli flytta ut av landet. Og då kan jo RV stå der med sin 95 prosent kapitalskatt og sjå kor mykje velferd 
vi får når det ikkje finst verdiskaping igjen i Noreg. Vi i Arbeiderpartiet er opptekne av å finna løysningar til beste for 
tleirtalet, og eg meiner faktisk at vi har klart det ganske bra her i landet. 

Finn på fleire argument, diskuter vidare. 
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(Merk at AUF og Unge Høgre i desse døma ikkje bruker tal i argumentasjonen. Vi må gjeme ha gode tal å slå i 
bordet, men sjølve retorikken , dei poli tiske poenga, er minst like viktig.) 

I løpet av ein slik diskusjon vi l de tru leg o ppdaga ting de er flinke til og får til bra, og ting som ikkje er så lett å svara 
på. Studieutvalet er veldig interessert i å få inn meldingar om kva som er vanske leg, slik at vi får hjelp til å laga 
studieopplegg på sumarleiren og seinare. Gje e in person i laget i oppgave å vera «referent». Ho skal skriva ned dei 
punkta de eventuelt tykkjer er vanske lege i diskusjonen, og suta for at ei liste blir sendt til studieutvalet. 

MØTE2 
Mest om overoppheting, oljefond og ant ikapitalisme 

l Alle bør ha lese tekstane i heftet som e r relevante for desse emna før dei kjem til møtet. 

2 Det er bra om nokon har e i lita innle iing, gjeme om «Overoppheting». 

3YELG MELLOM DESSE OPPGÅ VENE: 
-Skriv eit 2-3 min innlegg som fortel korle is Noreg e r søkkrikt, men det likevel a lltid er "umogleg" å bruka meir 
pengar til folk flest. (Prøv gjeme å laga eit innlegg som gjerdet mest mogleg vanskeleg for andre debattantar å bruka 
"overoppheting"-argument seinare i debatten.) 

-Skriv e it innlegg "for sosialismen", om kvifor kapitalisme er idiot isk og økonomisk umogleg i lengda, og om kva 
som er Raud Ungdoms sosialistiske a lternativ. 

Skriv innlegga to og to i lag, bruk 15-20 minutt . Framfør for resten av møtet, og gje berre positiv kritikk. 

4 Debatt mellom to lag, prøv å unngå at de i same pratar hei le tida. 
For å hje lpa «AUF» i gang: 

«Det e r lett å vera RV, og krev ja meir til alt og alle. Men v i i Arbeidarpartiet, vi er her for å ta ansvar. Vi er ikkje her 
for å lova gull og grøne skogar. Veit de kva RV v il gjera? Ho vil bruka av Oljefondet! Ho vil finansiera valretorikken 
sin med dei pengane som vi no set på bok. Men dei pengane, det er dei som skal gjera det mogleg å betala ut pensjon 
til oss, når vi blir gamle. De i vil ho bruka opp no med ein gong. Om du e r ein sånn som likar å knusa sparegrisen 
fordi du vil ha iskrem no med e in gong, må du gjeme røysta RY. Men eg er stolt over å vera med i AUF og 
Arbeidarpartiet. der vi tar ansvar, ikkje minst for de i generasjonane som kjem e tte r oss. 

<Ni i Arbeidarpart iet åtvara i fle ire år mot å pøsa ut pengar på statsbudsjettet, fordi det ville gje overoppheting av 
økonomien. Dei andre partia ville ikkje høyra. I fjor så vi resultatet, vi fekk ein kraftig ren teoppgang. Og det er noko 
av det som råkar folk flest a ller hardast i pengepungen. Om vi skal ha e in s tabil økonomi treng vi ansvar leg styring, vi 
treng Arbeidarpartiet. 

Diskuter vidare, bytt side etter ei s tund. Lag referat over kva de tykkjer er vanskeleg, og send inn til studieutvalet. 

Når valkampen næmmr seg, vil sentralen senda ut innlegg og retorikk, som kan vera til nyt te i debattar. Kjem de fra 
til noko de likar, så send det inn! Det er usolidarisk å ruga på dei gode ideane åleine. om du skriv dei inn til kontoret 
kan RU-arar i heile landet få glede av de i. og det er jo ingen dårleg ting! 
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dan Ul@tfhrt'dul'Jl1nene er fo rJch 
pJ hvert c..•nJ...dc Jepartc:mcnt. cllc: r 
om kornrnun .. ~uJ..onom len D.:t hor 
inudlerttd 1l..kc merra,J...e noen om 
ogs~ Jcth.· hlir I..Jt:lll fm hud~ioJt'lll'l 
le@@C~ fr.un av financ;mrnl\tcrc:n 
mand.1~ 3 ol..tuber 

r~n~tn\dcp:trtC'I1lt'ntel reJp:Crtr 
krafu~ '' ' D.t~!>!Jd<l< uppsla~ ug 
anmelclcr multpe hrudU •l.' taue. 
h et~ph!...ten td •)(lltttet t\Jic cm 
bets · ~)[l IJt.'IIC..'\temenn \(1111 .trht.•t 
der med huJ..,Jcltet h;H tctu!thl'l\ 
plrkt l>('t c;anllllt.' h:tr ans.attc r 
lrykkcnc.·r u~ .mdrc hcdnfrcr 'om 
flr J..jCOO'-I..ilfl Ill bud'Jl'IIC'I 

RetzJc.'r m~t.·n går tnn fur ~ u!...r 
Inntekten~.: !ra ,J..attcr u~ d\ptfl~r 
m~d 4 1. cmllr;trc.ll..'r l..ro1U~r l m ~ 

motvtrkt n\..1 ,~..;tll~lnkl.. forf'"l~~ 
det ol..tc rntmlcfr:u.lraF '~ kla-.c;;c 
fradra~ Rc:(ZJCrlllfl.Cil g<'i r 01!"~ 11m 
for ol..te fwci\Jrdr.u.Jr~tll 

PS ·'"P'rl"rden leygt.'"' det l~pp 
111 uku~ •''(!lftl.'r p.1 rull'> \'1~ ptpt· 
tobaJ..J.. uLt d ''"~uft tlg grunnJ\ 
@:trt p., r"''"F""IJe År .... t>wgtfu:n p.~ 
btl fc.uc .. t3, ~1k1 

RCFJt.'rtnpt.'n ht,lder luhct tlln 
konwnl\ll"'t" l."l!o!"·, r~)f tu ~nngcr 
Sm8b:1rn~forddrcne m~ 11111dler 
tid bc:totll.' en del .<1\ utgtftene ul 
koOI,\111\IUIIt.'n ...,,~h 1 fonn 3\ rct.lu 
wrt <-rn.,h.trrl,tdlql:i! ,,~ r<Ju\tfl 
barnctr~~J for flt'rh.-1rn,famllter 

11r~J.1pc:n10 leL..I..a"tcr grr tl..l..~ 
..;var p~ h\ ur rt•Jljcrtn~cn l...m reg 
ne! 11ll"d \hUlt.' rm .\ .;t~rt· lkrl.ill fm 
htJ d~Jt.'llt'l l kt "0111 er ki.HI ~.·r ;H 

I..Utli,UII'I\IIIL'f~ ,r..,f,tgt.'l ~j\H Jl!t 
\;tJlo;.l..dr~ rtll'J en ,t \l,tlc uwd Ap 
men .. t\tr'-l.t~t·nt.• ~~m ,J...tllt' l'~ •'" 

t!''"'''"-nt"F'-'f '-l.tt~r t•r .. ~lem .. ·r 1 

f,"h .. •IJ 111 h~'\fl'\tdt.·n 
RepJ~rrn~c.p..trllt.'nt.• .llhartr P·' 

o;;m <..rdt· llhlt .:11 Jd,;tll h.;t,t.'rl Jl.i 
lcJ..kJ,,er Rqlfullr\d,t·n ~.·r .11 hd 
heten t huthJt.'llt'l mJn~l~.·r 

~t.'~jt'rtll.11.'11 '\ UC'- ~ ,J;1 l .tllt­
relllLII~l'F Ult.' li t'tl l..l.n Ill\ ti.I"JOrl 111 
m-.en ""'l' '11.·r ·\p• hn,,n"l"'llt!t,lt.: 
t.d ... J..\11111L' Il ri \l.ut.t ...,\llht:rt~ Ill 
'lB 'oTB 

trtcn dt•r dt.· h1rplt\...tn 'c.:~ 11ll,tnt 
.. 1l11~' mdt•'·JI~t.·t·l '~f ·.tll)l~tl..ll~'t.' 
1)1\t"'ll'•lfl~'t r l ,,,r~t.· '-Il l \hJUl' 

\1 u·.1 l..um1., l.. re.\\ tll"dlc." 
lllt l\h' .. ,.f llll'll.il dd .. k.tl 'filt• .u 
"l'"'""l.t~ ~\."1 j\.l "·111\111\' lll,llt.' '\'Lil 

l~lll.'\L"III\Idil·i .t\t!th !..,Ill ~~~Hl.' 

lfd.,•t"~~'"'l~l.'ttn;~ '·~ft' .1 d.ull1l' ~·t 
~rurml.t~· h·r I.IIHl'LI..Ir._. pl.lnk~~lllt' 
lnJtL,Iflt."ll 111.1 l,\ 'llidkr ttl hn•l.. 
f1111t! t~ 111\ll..llll)-' h '.1 ~,~..,\ \t<klt:lll 

rt·dlu'>'')'l.l•kllr '\, r~c.· IL'rh.ul 
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For få arbeidslause? 
"''lllf,t\1•\•,'t fiol' l{ li ltf t~J..Jl." t.'f l'! l 

,j ,1\fjl'f,t "'\;l ,lt-r ,l\ ,Jc,·fl ~ti..PIIU 

rr't Le.· lll\t~ UW.t unt ,tr ll.ttc 1111 ' ' 

l'"'' ri.. .~<l l\) J..r, r·c. "'n .. c.·r ti..L 1.' 

rwt1~• tth·r '"' ,h·t c.r c.tn ~·,.J l''' 
"l''" l"'"'' l, •r t'''''''c.'' p.i ,,tlnt.t 
nt.ul..ru h.:n 

\l,r t.l !l,,ll't.) 'ri n~ '~t.r .11 

ktl..r.•'tq•,·t,,ll, r r, l'"l'ti't''' ''''"'"' 
.1 'c. 1 , dr! '• L 1 f.t It '!' ,,~,.,, dr .1 

111.1! , ,;.c.· • 11 r !r.tr ~ c.'• :./ r ,it v c.·r 

Ill t' ~ ,. ,, · ~'li' l, ......... , ·l' ... ikr' l•t 
lro1 ltl .1 "t'-"-·' j.., nl..urr.tn"t:L'\Ill:ll 

,... t.wrr\... ··'"-''"'H1lll'l1 '-t.tt.'l 

\1, "l 

\l l /l ./r, f '" n~·f"\1 ,," .. ,," .. 
, 1,,,,",, ~-,,, '"'"t l'"'"'"''''',,,., 
,, ~.11 l' Ill' /Ill ,, or 1oJarht ILL\I.m\t' l 

l l,·• J... 1' ,, l .It l ll.t 1•111 rt,','l••lld 

~~ rl.tl,rt• l ,,ri ., fi,HI\!l,r:ktll·~' 
h n l.n• ' ~· 11 ,,. ~,,, ., 1 t'l! "-·m " 
[l,,j.. ;.,~ •Ill l, l '"-' •. rl"'\•td,J~"~ ,, J,l 

"''·d'\ , r ~ ~ t. ~"n ...~ ,,,l.d 'l , 

l~· o..,ulp,, '' \'t·nndt .. · 'l·'·tl,kl 
~.,l \t r.t l.tl•u .l J! .. l...ult:r.r t•IH bud 

'Jdltl hil lilt)Q(,., \t:r.l .. lr.tllllll.lll' 

' n flltrr t·L.~(~.m ... t\1 c:nrl ll~ Pull 
, ntr ,,,.~d t'<l J"-'llt" ,r,•r-.m,,l,r 

Lr ~J..., ,,,, u,, .. ,,,.llf!)o! ,,, J...\,t .. 

rrur t m rt'llh'rJJ\,kl lr.urh:llt'r l)' 
,,, ,llllollllh:flflll tlh.:lltllll 1111.1 l 

j'• lli~l'~'l 1' T~l ~ .. \l h.IT ti.. l._ l 

t,Hltll•unt.,t 1 ld,t .r~n 'l•~·n 1! 

,,,,~,...th·t l' "' .11'-blld\jdl \li l\1 
~·tt: 1. n~·r 1.. .un p,) .tl 'r h.1r ,,·du ·l· 'l 

\l 1.. ·• t. t t.,.,!.,ncl'l'\..Pn, 

"~H c.· u '' ~ t 
)·)~ l Ulll Jl)•,~ 

''"' r p.'• l -l pr, ,. • 
hr, ,,, rc.·utc.n .. 

Okonom Jan Won~Waland anklager t.dende Arbelctetp.rtl-poUtlkere for 6 all! 
billig politisk mynt ". tent.okntngø Foto Geir Johna.n 

Økonom slaktar 
Ap-retorikken 
TØKONOMI 
Sosialøkonom Jan 

Mønnesland går kraft1g 

ut mot påstanden om at 

rentekrisa skuldast for 

dyre statsbudsjett. 

Det er greit at Jens 

Stoltenberg vil slå 

polrt1sk mynt på rente­

oppgangen, problemet 

er alle dei tanketomme 

JOurnalistane. se1er 

Monnesland. 

Av M agnus E . M arsdal 

l th.:r ,,, 'c.trpc:\ lltnlr.. .c:u .. · ''''"·' 
l..r.lhrp 11pp har .. ~ ~l-.Jt "'"m .til~ 
pu~ll''"" i\1rtrl?.lll rflrl h1r ,, lr..urt.lt 
de r olfcnl!c.·t-!l' ulgtfll·nc p~ ''''' 
h\ u,htt'llt'l J,,, nc\tc: .h •\rht· rd.rr 
pMi ll''" 111.''tlt: t.H len!. ~'''l h:nb\'t~· 
lrt''lJ.tr ;It 't:lltrum.,p.HI I.t h.1r Ill\ 

!..Il' ,J,..uld 1 pn4th:m.t nl~.'d l..rPltl' 

J..w,l'n l•jl rcnr.t . fc.1n..lt det tlr..lr..J .. 
"-tr.unrn.l 11111 nc~lr.. p.1 ,\rc:h hud 
"-lt'll l rund (.,j~lr..t• IApl 1 ':)h,rhn~· 

c.·h lrn.tn,J..t,lllllt' .. htr t•pp ~·Ill ckt 
It' 0.\.Ylt'l 

ll.hld,· \l '1r.1mm.t 111 11d1l' 
~.,rt· h.t l.lt• "' ltc:th \ tl..l..c:n "·'" 
taJ.-.u .. ·• .l.n1 'l'll'l l•t..,J.-t.·nl h.l,,, 
\.'~.IIIIJ'\ ' 1 ll.tll ~jl'\ 'l'l"fllll 

1' lit t;• 'l! lr.rtl t ,lc.·~·'-p.Hitl'! Ir, 
,,,,J ~~~!,j,, !,,, Jt·t l ~t~Tt nwuh'r ~·• 

1' 1 dt '· t .hn ~u.J..Jt'll fc•t 11111''' 
f.t • l~ .1r 

'· '·11•'"''"''111 ' i' J,~ r,\. .u l,, , 
\ l~•r Ilt:' .md \ri 1I..I..J,. ).'• "h.t P·' 
l.tr l!tt · 'll.tl hu ' •'l'!'' Ul.•tlft'l 5'.\ 
',11 br l•:tllt.'l h.H (~tri Ill \.\\·~J...t 

tl r • '''''~\,J..~,Ilttnll ''t''lc.-Jrttnl 
L r f.t l,,~, r.:nl.tul..c.: 

\• /.'11\ .\tulft'lll-,.·ry! tlJ.-jt h.tr 
1tll ' H, n.lt'lkrt.t'Jt'rttt~'·'" ~·L., 

Ill 'k~· l'•h!l~~ l' l ~h'lt V l r.trt 
\ d !J •t<llll•l.. rll\111 p.i ltlllc.',tlrl..c:ll 
r 1 :~ , r ~~-..,,. 11\t·nt. t f' r, •hktnc.·t 

tl ·1 Il .t ~r' Lill kt:lt•tllln~· [P\,rtl.t 
[ ' ' t1 \~~'l T L!lt"t 't' fl~'\ It 

,., k.Jil..tl\•ri!O)<''•'tlltq'Jc.· 

11 ·, -.l,t· r,,, l \l'' "'"' 

\l .l l ".l''t f..lll pc. 

• OIJepusen e r årsaken 

\l. t'tfln th: , l.tl1..:r 
d' .u,~. t ul l 

•\ 1 ,, bu.f .. •tll~· , r 

.h .. .-k~n 111 ar ,,,kr a\ rh-nkc.· lr..r 11 

lll' T '"'" ~;,l 'h)fl .11 kur'L'II '~'" 
prco;'~l ned 

ltlliren ttl den lhH\h \,k,'n" 
nucn h.1r '0'~ ' "·t?rt h,l~ 'IIT}'t'' 
H.mlr.. har h::~ l de eu (~\lrt.·nlf lalpt 
rl't11 entv~ lm .:i unnp., .11 l..ltrwll P·' 
kwn.1 o"kullc! ~-' Of'l' hc.·tlr til Ill' •tkr 
\l"'! l' ~j raJil~JCflT I ..,CII. t"f h,tU h,H 

h.tfdt• \~~!!l~ Dncllc.'f k(IO' i11l'"'t'l 

llh,f 1:1~.m: lr..n)ncl..ur' l h·dc.· 111.lt 
h.u J~1 \Ore Jet \ollllc: ,,,ll..,hud'l"'' 
tt·t her 1 landc:t dl'l h.u u•~·c:nllfu,• 
med lr..ur,raller ~ pJcra 't'tt:t h.m , 

lrund Gt!<.l..c.• er tkJ.-jc.' ... unt! 1 

drtle \ t ,J,..ulfc h.t! l l' U "''hl.l 
'lt'fl...tr~ ~llth}Cit. '('lit \,IT "t•ild 

"''"' rd ~' dl.1 em '"··d~""l? "IJ..:J'II 
"~''- 'cr .. ·r Lt..,l..c: 

Politisk grammofon 

l.trl \1 unrh:~l.tnd lrur rHw p.~ ,,, 
uc.•J,~I~l'ttllf!M 1 ne .. rt· .lr q,u, 
hud"Jc.'ll vri hnlr.tltl.1 hmJr.t \,t 11 

l.t tt~ n:fllt>lr.."er 1:1r.1 fr.ut,t'llc.·r 
'~1 . Jc.•t IWT\J-C o,f,ll'h'").)l'l 

ld "'' ha mmtnlitl ~nmn"' .t<J 1'·\ 
•li"' P'''~" ctt:r h.Jn 

\,)du mt'l'tt'r tll!loi•l•l'l•ltllt• 
fr,J /C'II' .\tuih'llht'f'J!, ''J! tmd"a ,., 
,",,(""~ P"'f"-lf!.titU/11 Of! q tit ill • 

'l'l. du "k-tl l~lr..Jc 'i•~ b~~n Ir.\ 
,,, t•m Jd .1v dc.·r Llk11"'!.. trur p.1 de.! 

"CICI \ lo n r\t''l.tnd 
ll.rn nh:Hia !\ llil hr~.:t .r c.IJ!l 

f01~1111l)i.\ l fl\r "'ne \ta ndpunl..t "l•']\. 
om det y~r pol l\tr'- ,,, ph•l'.tt:'·"' 
J.tc.•n Ir~ J"tlimk.:u.tr l'~ JoUnl,tlt,t.u 

n ... , tlc,tc f.tgfl''" !.(tlltllll.lkr 
'"~ tllll dc"c: !-Jl\"\rtl,,l,t e r .und, 
'Hl l .tl 'I.JI ,N.Jd,Jc.'IICI "ri h.t !tillit 

IILtl 11111"\'TI..rl,hl l>r:1 l'l 'l•''""·tfl 
l"ln ... ~rldt· ~c.•m It·!?~ p.1 dl"n l" ltrr' 
~c. ._-r.tllllla•f,lllJ'I.tt.a na·n UJt 
lllt'd 't·rln! '!or lrll\.l·t·h 
\h11111c. L111LI 

Kutt skader sy sselsetjinga 

\ h't ttt ., tlr1 u l dotltn ~mr/, '"' 1 ,,, 

(,ur'-~~'''' lllrn'''''/1 '"!.,. .,, J.nr.f, l 
tii•HI i.l n rot IJn~l /nr J,/J.•tt ne l r 

,,,.,....J.. oJ..,.,,,,",, t 

f)1.·1 cr 1111fl'lli111F 1 \kli .. · l, t'l 

1~ l' liJ.-111 \Ull "l•lll \luJJt. 111'-tl.t ,tl 
tk!Jir..J.-rc: c.l nw~lt·~ 3 drr\.t ''"t•fiP 

"""'J.. ' mh•nkltn)! ''·' ''·'' bu.! 
Jt'llt'l lkt c.'r J~l dc.·l!t• ,~c.- .. ,,l..., !lo 

l l' l...t j~Hit!tJ..~\.'tl flfllltlftlt •Ill \) 

n \h,rllll'"'·'nd 
k Ill ~llllt1110d\jc'tlc'lto 111 d,,/ 

,/, ·(,p • '/11 lftid\}/1111}\·rl·t ·l.'/1 '/1 ·r 

tl,r,/ 11Jt·clcJ Jlotct W 1 

l hl ~/1..'111 ht•lh .Ill,,,, l..\t'P JL, 
~1 ,,, '.\r 1lcr l'Jdd .i h.tld.1 'l f'o 
'' tl"l'IJIIH!d lrurn• d('l J.. .. u,, , 
l ~,~It" ..... t.luq! ,l l...u11.1 1 .11 

l'lhl'l" Il'! h• "'rn,f .. ·r,h•r .. r 't;' 
h r t''l'h .. cll.tc.·l krd 'l, 11 1 l• 
1\ •Il , \kn lc·r l'~"ll\'flllhh It 

\li h.l 1.1~ ... ~.Ill I.l~· 11'1 ' 

l •1' J •'''l'. \J\ dd ,\ otf ' 

STATSBUDSJETTET 
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2 On<..Jag )0 cocp1e111ber 19q8 

Utgrn av Klassekampen AS 

a....-.,..._ Gt(J"'IandssewetJI QskJ 

Po&t.Mt...,. bs91S7Grwiaro OlJe ().;lo 
~.... ttto/ ........, lt.lassø.amoenno. 

,_ 22~~00 

,...,.., Aeoa~5p1 22o;~ao 

....,."..,.Sf<>'amonse 22 o; l5 81 
e..- ...,..lb@l<~no 
,....,. A"'soryt<> OslO AS 

Ansvarl'!l redaktor Jon MIChelet 
O. sponen! Marga van der Wal 

~ Pbsll}toOØGt;KU991 
ID'i.salq ~oqiJt'l"oee ~ro0801:'æl669 

~ 100)4021661 

~."......,.W""-~~ PoMg.rot'lfi:1•[Y.,.«'}J9 
~101601\16.76'1 

Dagbladets 
propaganda 
Kurle" kan den politiske leii nga i cit land 
gjcnnurnfura tilwk \Oin g3r uwver store grupp<.'r 
i bcfol~nmga. u tan at det ender i opprur dier l~g 
upp>lutnatl \t:U nt:,lt: val? l nukre la nu e r tlt·t r3 
militærrna~l >Urn garanterer ro i rekkene. andre 
' tauer !!ilr det mcir elegant fore seg. Her i la nuet 
'P<' kr ma,,emetlrcnc er uvurtlerlcg rolle 

rIl il\ dci prup<~gandakncpa 'om blir nylla er 
bygd pA lormclcn •Verre = bctrc». Ved~ laga crn 
rna>'iv rrupagantla for at noko ;,om er ille fo r 
lol~ nc;t cigcntlcj! er veldig l>ra fur UCI. tek C Ill 

mtllall\c'tllg tlc·ballrommct vekk fr~ oppOSI\)ll· 
ncn l I"U·>trrtlcn \ilr rl..l..jt: tlcue ,1\ vcllu~~a. 
mc't '" ali fortlr op[l(>'i,juncn var ,ter l... ' clurga · 
nr,t:rt Uj! hatltlc hog cbp<.'rii\C. 

Det 'Cr ut 111 J gil be tre l or •Verre = betrc»· rcto· 
ril.l..en lramlur hantl>amrnga av stat \bud>jcllet 
l Iler a t Norcg' Hank \Clll' opp rem a i augu't har 
'1 11111 huvra gong Cllt:r gong c uer gong at l'ru· 
blema i Nor\k Okunomi ,kultlast Ali for F.k,pan· 
'i' c St<tt>butl>ICII. OI( ,11 Jet eina>tc sorn no kan 
redda dt''P<' ' "'" 11\nw~:tr:tr fri\ gjdd>>lawrr er at 
puliul..arane ,r,er •11101» tri il kulla til,trei..I..Jclcg 1 

\ lahbuJ,jcllel 

Dagbl;rdet formulerte dt•lle kr~'talll..l~rt i ,;u bud 
'iettopp,lirg 1 g.\r .. o~: jnr hmdets ltlmukerl' er d.-t 
/)(lft' et .\f"J~mt11 """ }!Jt.'!Jer er /md.'ijl!ttet !)tramt 

nu~ ttl ti tt'"lJ!C re, u a m:J '~ 11ernll.'t.J flr alle: ""10111 

hhr ror~a av buJ,jt'llkull gjennom redu>t'rt ul· 
lent kg vdft·rtl u~ l~g.rre 'Y"d't'tjing vita at 
«Verre = bctrc• fm alle '"Ill har gjeld. Så lcn!(e 
Jt·nne prupa!(and.ren liir "r, uunotsagl. ri'i~ner '1 

,,, rt·wltatt'l blrr ert/olkekrat• um nclhkJ;:crmj!ar 

\len D.rgblatlct har ii..I..Jc laj!lcg halt! for Jen ba,. 
tame pa,tanden om \lill\bud'Jell og rente. lrke 
lite 'om Karl (ilaJ hadde Jet d3 han \ar ute meJ 
den 'ame ml'lu<.hen 1 bvrpllj!.t il\ \cpt~mbcr ~ta 
"'"'1. ~t·ntralhvrå l ond 1 Ja gen' avr' a t dertUJ<' 
H'll om unlkr't..'"m~o.tr '"nn ' t~,r 0pp lllll D.tgbla 
dt'l\ te\L' ~tl\r.rl"l..t>rH>Ill 1<111 ,\lonnc,land h.rr trd 
k~;rre 1 Kl;"'t'kiiiiii'L'II k't'rl )!UdtunJcrh,gde 
,l;rkt d\ dt•nnc· llktmomr,l..c «logikken». \lllll \l)!'<l 
krh ~tultt·nhcrg h,rr \Ore 1\ "l! tal,m;mn lur 

\len c.lelte 'erl..ar ri..I..Jl' 11111 p.r ltlurn.rli,tJnt: i 
\l..cr,gata l or uer 1'<'11 .11 t'll ''""nt 'tahnuJ'IL"" 

111.1 tillt•r.) lit m·J rt•nt.r lkk1e lurJr dei h;rr 
unJ~..·r'''"t 'Pl"'lll.tlt:l. 1111..'0 furJ1 t.ktlc: L'r nuk"' 
•.dk•u okun~llll<tr lth.'lnl'f l ur den "·"n \llll\r,t 

pulut'k 'tnd ~ll'llllPlll l'topo~!!.lncJa. l'r l~ r,1 ... - ''q' 

.rl.t tuurrhll"t~llii"L'lp;r ~"'~l'll lkrt'llL'T)!.tt dc·t 
rnl' .... tl' ~an .... k~..· !!lOt! l 

W.jQi§iliel;lil$ 

SV må lære svensk 
Vc:dtaket om Ap-~.1marbcid er i prabi~ c:n opphcvdsc 

,tv SV-Iand~mmcts klare vedtak om .i ~Hke ~tøtte fra ~ak 

ul sak, ~krivcr Audun Lysbakkcn. 

P
~ en h.'IFt! :t\ prole~r .. tcmmcr 
hM \ an<.rcrpartu:r surfer fram 
ul p<l~I'JOn<-·n conm ~\-trt[lC~ rrc· 

dje "''m'l~ p.trll f ru~lrcrtt l O med 
lemmtr '~ tu--en"" ~"' otrbcu.hltdl@'e 
,,,r~c:t fur .11 p.mter f1ll Il pro~enr 
.1\- \ltrnmene .),~ lmd\basi~ ntt ttll 
nppunJer 10 pru,cnr 1 cnkche ('VIker 
\-t..'tl \-alger c;1q ht•l!l! l 1..~,/ ... armct J\­

tlclll! fanl3\ll'l..l' gJf!llll0!1lbruddt•f 
for '"t·nc;k \t>n,lre<;,u.Je har V~HlMCr 

l tg ,t\-"\ "mnp ._t\ Jrd ... u"JOill'n ,,m \i:llll 

Jrbe1d fil u~ med p.l \-al~n.mcn c;.:, 
(juJrun Schun;tn .1t det Yrl..tr~~tt fur 
par11e1 il...J...t" '<U rqtJrrmpsrahurt'lltr 
men m~.:sl muh~ ~zcnrkllnSia~ 1 lo..anl 
ptn ffi()( arhl'ldlfoln ... hftC.'n l)c.:T \.Jr par 
trcts lfl)'-trdlght'l ... ,un mc.·cot moe .lr 

~~d~ln..,ht.'l ''~ J..I.J''-e\l..illt'r '4\nl lt.,ftt•t 
Jet opp,~ Cram Dcnr1e lh'1\.t•rdtphc 
ren hle "'~rlt•t a' a1 \p 1LL!! \-Ille ddr.r• 
t>pClufc:l'}'\fh:llC ()111 IIHiliSICT I'k)Sier 

~V I:ZJ~H Uc:t omvend p.Hllt.'l\ (Vp) t>k'-l'nl 
pel hil11 rrukl..t·r fr~un 
:,øm .1r~umen1 for ar 
nor~"e SV bet c.ul..c 
re~Jt"riTlll'\nMlr ~1 
c.n.trt <;om rnulrp. 
\1cn er dd cgt!nlh~ 
detle '-'1 har .i l.t"re av 
wc:nt>J..enc:s fr~1m 

l-!•lnp'' l ht~ ~\·,. re 

'' 
Norsk poli ­
tikk trenger 

et sosialis-

Il' n;'r l.lhurc.·llt'r hin 
l'l moil ISt@:•(t•h 

l..tnJ\\IHt'l lq~· 

gcr 111 ~runn .u makt 
l1ct\r p.Jrlolnll'OI.Ifl'· 

J..e ~"l\1\)0IIt'r ~ril· 
tisk parti 

P.JCrtllF'Ure land~ 
cot'Vrdll'rtall hadJr lllll'l h-1l.. .1\-t\O\er­
,J..nhene o~ ... rullert h\-tlken lmJC Vp 
h.tr fulpt f!.JL'Ili\\Uil hele v(1lg~1mpcn 
hadtlc det 1-.an!'l..Je \,ert IHt rnmdre 
\l..r:\<tikl~rr 1 '"Il' l..t.lnklu,Joner 
~v .. ,cJt.Jk urn l .. c.ukr mal..r ... 

tnnchJ:rer tlf lamh\IHCI' nert,lll 
~uw.Jrar 1.'11 Jd ... crur.llc ~'remtc. .. er for 
p.trll~l'- ~~111kl.. ,;p urpJili'J'J')" 

.. 1\1 ,efpcrne for"l'fller \-IlJe 111.:111· 
... \-,tthghet 

• \t ·•ln;_tlt .. ht-t~ r p.arl;\mcnlJW,L 
111.11..1 

.. ,\t '"hr,tldc.·mol..rdlll't er en na 
tu rh~ 'anMrb~uJ,pMtner 

• t\t .. f.lrh~l'" r~<olitt,kt: l..r.t\- tl..Lt' 
Ill~ r~ for ... lllr oppmerl..~lllllht!t 

• \ t ledel"t.' ,,~ "l c.lrltn~'~-"ruppe 

hilr rcll Ill~ l,l\~r..,IH~ p~tri1Hrlftll11'-a 
:-}'Uh.'l1 

p,, .. tllc J,..,,~ punktene t'r :::,\ ~ 
l~m4h,t~re på Luiii,JUfl'-1-.urc. med Jen 
... tr.llt'll' \'3n\h:q_l..1rlll'l \;Uu h.tm 
nwJ r S'ert~c \h·n'- \fl' l.tliiLL 
Ut\rlc.t.lfllt b..11 prt'~ av ,, hd truU.ct 
l.ndum ·'' S\'c. tldhtz:l're ferl h..tr ~\.., 
l.tnd,c.t~re c;c/\ ·'1'\t.'llbart 1kkt: l.nt 
lhll'fl llllfl ·" ,,tlgnl'dcrl.tpct 1 /Qq) 
ntz Jc mdre c;lru.kne l'<.trta:l h.tr h;tll 
"t.'lllt'TI.' f\;n /...1 ror pun/.. r \-l'il!Ct 
LrnJ..,~tHl.'t l'll ..tnnt.'ll '""' cnn "'c.'ll 
""t.'llC h;~r ~J,lfl 

Kommentator 
l.tnJ'"''' ret lcgtzt'r ril ~runn .u \IlJe tri 
.111 ... \.trlr[o!ht't i ht-t\-t.lmnl_i.! n.'~'Jl'tlllll'­
,(dt..tld"'e \'li Fl p.trtll'l ~,lt ''PP"Iur 
runr ~rl~lln ll.th,,r .. en r,.,lJ.m.-r \·p, 
lr.tmt•·m~ mcJ Jlt.'IIPPI' dt:llc \P" 
\,tll•l...tlnJl var mndla11J ~Jl'llnt •111 ht.·lc 
11\lt ... purh.'ll r,,J..\1"\'rl p~ 0 1\'ll p~.·lrt:LI.. 

lederen kunnt' tller 

I.Jnd''IHc:mutl.'l for 
l..'nnr ;11 S\ n,, er le1 
.. ~.,,11110h.'nl .11 ( IH~II 

len 1 nnr!llJX'hukL .. \ 1t'll\ l'x1rgt·rh 
(le part l\'r og mc-d1:1 1 ,hl'\-l' h.1r pmvd 
~ fll SV Ill~ fr.lm~r~ "01111.'1 Hlltrc!rc.., 
'ant part1 ull'n .\hl..~"''· har h,u,nn 
f l ahnrs~:n rnl.'d ct \l,lp hl'Lrdrct 11111 

1rykl..et ~"ar S\ ,th.Jn h~tr I"J\lrl nt.lC 
annet enn 5 ,,,, ,,~ ...... p.i J'N.lhtll.l...en 
Reh\)\et ftn ~:n h,,~n,...tcr \lppt,r..ltO.JI.'Il. 
up_ 1I...Le mm~l ht.·ht•\Cl lur .11 \anltge 
ft"J.. !'1-..tl lit tak 1 P''l111klc.·n cr umtcr 
t:lfo!<N.Inl lor ~\ l.tntl'-'-1\n:Oer!JII 
lp:Jt'll i!J'" S\ Jet nwt .nr~.· ·'" \'p. 
\'lm 1 hele ,,,lgl....tmp .. ·n ... n.tlr..Lt'l om 
behtwct for 5 ~tHkt.' \t.:ll\ltl.''ldl'n. 1 

bct<vdmng folh•h11 moh1h~.ocrrr1~ o~ 

lllOISI<IIlJ i tdlcg~ td p;irlll'l 

Sentru'""venstre 
l...1nds~otyrer lc~F~' 111 pn111n ;11 dt.'l er 
rnull~ j fS 111 t:l I"')IIII"L c.dmarheu.l 
111eJ CiO~Idldem,Jl..r.llt.'nc l>l'l er Ar 
betd~rparuet "'~'"' .... 1mmcn llll'd Sen 
1crpart1t1 er urp.:J...1 ril \\\ ... am~n 
hei&~panneu· 1 c.'n lr.JIIllltll~ ifol'O 

num \-t'n~tr...: r-.:~Jl'rtn~ 1 '\''il'~ l 
~'enge ... om h-.:r h.u ... P,I.tiJ..:mol..ra 
l~nt: t1t· ''"Il' ~rene .tJIHIIll.,.trt·rt neJ 
... kj.l'ringl'r 1 \-dkrd'"·n ,,., /~,•\kl ;tn i 
I"L'·IIIp:-t..,nm~t.·n hdc.· 11J"•n 111 huv. 
!)Ill' pn.>lt' ... !cr fro1 \t.'fl.,lrc.'"idl.'ll Sd' 
1.>n1 \loJer:uern.t h;~r \-,\.'fl \P" ho 
wl'dmot,tanJcr l'' dt•r lll~'l'll l\llu111 
.It Jt!t L'r fru .. rrc.·nt.: ~~.• ... t.ddcrlhll..r;ucr 
"'tlnt hotr \~tlgt \ ,11\,ll''ll,lflld" ll"h'l 1 

'-'vCil ... ke ... ~l~luL.tlt.:l l )c:t t.'f ''"-'-' l..l.ut 
.11 t.h~("· 'dgc.·rnt· lt~r"lllllt.'l llltlOtkc 
ilZJl'll hyjo;, Jc: 1l..l...t' /1.·11~1.'1 "t:l /tlf"/...Jt'1J 

pl \p t'1! !<o\"'•Hfl.t 01.'1 t.:l l'fl ,l\ 

~runnl.'nc 111 .11 ~·H.h\11\,111 ~d~t.·r ;\ 
h~,,JJt• Gt~r.tn Pl·r c.~,.n l'·'"''" ,11mknp 
JC:\ ,1\"ILIJJJ /\un \\'l . \1 p,HII\'11\'"I'l 
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Audun Ly•blo~.., 
I«Mt fot Hcwca.~ 
So.lall•tl•k UngdOm 

h11~L rert o~ ~ll'tr tJ...l..e ({~r 1 hop P'-' en 
re/..k.c: fientr;~k punlrer oil~~ her \d· 
tzc:r S\ en Jnnc.·n \(1, nemhg Jl'n ,, 
le~~- •<kl r~ fcllc\<kapcl med 1\ p •'!! 
lfon,\U. c.- 1.lfll l<ttzl.tnd\ •r.tdtl...thcoe 
nng.-. 

l..and\-'IHc:llcp:gc.•r ul ~runn .11 S\ 
rnS olp.t ... ,c ... ,n IX"'hllsk~ profil 111 po 
ICil\lcllc ,.un.trbc!dtO.p:lrtncre SL le 
d<r l let''' l lotma< ble ncd<rcn>r da 
han furl'~lu ~ ta mcU l OS l'lf 
S..:llengell-1111\1'-l,lruJ 1 lands\rvrcr~ 
uualc:l ... e lil'{HlH111t!l'cn v.u .11 Jcu .. · 
\'Ille: turpt:Ut•rc.• et C\c:ntudt \:tmar 
bt,~id Air~~ ~ra\ .,um Arhc:1<.krpar11 
c:t il l...e Lm ~~ rned pl ml trJcmnll'!' 1 
~l..uffc:n V3n,ll"rp..1r11CI \-.llgte 1\ert 
1mo1 ~ LJme fr .am flere stntrall" tema 
~r ~om c.le vi,(fl' "'~l..1lc.lemoJ...ratcnr 
er mot(t:tnJcn.• 3\ l orc.t \)(! (rem~! 

gJaldt dcnc umfarrende ar~1d\lrd' 
for l...()rtdser b tlmcr~odallcn V<H Vp~r. 
knnskw frcm,re kr:w 1 <v,tl~kampen 

Overt<)erlng 
l.anJ..,styrcr lqzgcr tri ('runn •H det 
h~tr rtll rrl ., nvcrpH,\-C parllor~anr!<.J 
(jonen \ 'c<.hal..cr om Ap· .. amarhel(l 
er 1 pr;lkSI\ en "1pphc~elc;e a .. S\ 
l.1ndcom~'tc::t~ kl.irt> .. edrJk um ~ 'ukr 
sr,mc lra !'al.. ul ....,,t.. lh:llt' ..,cdr.tlcr 
\itr sdv<.a~ll mene l ~Jdill' 1 hd~ ren 
c.xkn fr.mt ul Ltnthrmuct 1 apr.l ne,te 
~r At en~ 'lkllll '·'" \k.JI J..:mnt.• il\ 
~Jore~ et'- Ltnd""'"'('' n.crnwq uten 
...-rJl!re. c::r t!l hmJd nwd Jen demo 
l..r:Hit>l..e og tle.,c.·ntral"c.·nc tr.uJisjo 
nc:n SV h~tr 'Ille t\lllCr 1 liva derte 
!...111 fmc ul ,t\1 wrl...IL'Ilde cngil'Jl'lll t:lll 
og mdre ' tmJ•ghl'tcr ~Jl'll\t~r ~ coc l n 
lfoh" sllnll ~Jnn h~r v~rl' ~\-Cillfoi..t• J...ame 
rater surger h>r ~ unni!!l '-t'd S lt'~f!t' 
be5olutninpen om h\-nrtl\n ,,,ltHC\UI 
tat el slal h.:lnJh::rc ... ul 111 lnl....tllagene 
og medlemmene • hrle !)H~npc.· 

Sltk p3r S \ mnJ ~Jlllt' ~'VIlt' mn 1 dt' 
'l3mm~ fdlt.>nt.· \l h.u ._111c1 tl\t 1 t1dlt 
gere Om \IILlt !....1nl.crl' .tv '~r e~en 
hl ... tnnl!. 1...111 \tliTtHJI .. ·rtul l.m"'l..Jl' kt·re 
:t\ .Hldrt' 'l'''" J",lru/..l.. lrl.'n~cr el 
\(llli.llt\Hc.L p .. trtr li..Lt.· '"m h.1lch~n~ 
111 t\rb .. ·IJcrp.trtlc:t l ldlc.•r 1l..h· \Onl 

end<l 1.'1 )Mr! 1 ''"Il \li 1,1 .rrb"•'r fur 3 
ar.Jmin• ... trl'rt.' lhtr"l.. l....llllt.tli,rnc 
,,,r,J... 1)tllt11J..J... trc.·l,~('r l'l \-trlchtl al 
h:rn.ttl\ Dc:t .lhc.·rn.lll\.-1.'1 L...m S\ hl1 
h\-1'- \-llt,r ~ lll.lrl..crt.: ,1\\l,lllt.ltll \p'~ 
\.11'>1..' pj d~n nt.llr..lcll"'~m finne~ uten 
for SrortlllFCI l krt"r t.:r ... un.trht'lth. 
tn\lltt.~n l ri Ap'\!' ~p l'l fc•lllrl'p l ... lllS\ 
t '-lt•dct g)cnrt.'l''-' lllt·dlcm''"~•.uu .... 1 
C.ft•lll'n l tg .!LII\1"111l'll lo! I.l"" t.llllh.tll' 
\1'-JOill.'nc l.t () .... l.t'rl' '-'t.'ll"/.. 1 
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Utg1n av Klassekampen AS 

. ........... ..JI'l• tnr1".; ... , ... l ~ 

PM~- hc•to 11 .JI.• t,.c •'l.:")w 
~.... l'r 'WW'.r.ll..;, .... t""~""' o 

tek-Jan 7'/0~l'f'lt l 

l MI•fu llNl..lk•;po ?1 ;J'- 1!') ~ 
Aom"'"'-l~'f .~foi'\(.1'\P 77 1', ~ f!7 

Eil'"t: ,f"f'frJ be'l 4 ' t~·'\C"':if"'l{loc ... , nn 
fryldl JW:;~rt•~ '1st' A~ 

Ansvar l.y redJktøf Jon Mll'ht~-ltl 

Dtsponeant Marqa 11Jfl df'l Wal 

~Ptl'!l, ...... . ..t.<o'j' 

~ .. ...q tn"'((I"6'!I,., ~ ~, .... ,.·~i''• 

fW.o• ,., 'foll 1.1 bt 

l•~•"'lA"Qolll.l..s::.~rll,...,.\JMorro P"".tl·to Jt'.•ol"oU"')Q 
W -io o.-rfrl;./1 lb,"'f>'' 

Budsjettpropaganda 
l'n•p<o)!olllU.J~n tur .Jt ncd,~J.~llll)!l'f IPiknlloj!. 
'cklllf er Ill tx·>tl lur !ulk n ... " ,., '""'·'" hu~l 
pru..>rllt.'rl l ra ~wri~hl'lil' n.;pn.'\l'lll<llllt:r l )t' 
.WJIU /ztlr /t'/11 /Jn'ljra /Jan/..t•lt flnl ril fl'rlfll l'lf J!t1 
llf'f'. n//•/J ""''/ g/<1J fm cm·r· .' loll·btld>/1'11 ' ·' 

lman,JJHIII'Ier loudonunu R~,t.od l)!~r l hurfur 
\Kili ''l l ulk med l,,., bit !!l:u.k'' Hocd.IJ<'IIl'r 
11/ltt<huh/cr l'trh!'llltcller fitr ei ,1/l'rÆc Æ""'' ·Æ ocr.lt'l/ 
,f,J.. ut rullet 1 "" te rml~WIJ! 4an i-:'' m:d J.. ... m Re· 
''·'J lurrdk 

Vi h<~r l tdloj!.Crl' '"' lwurd.llltknrw '.lllllll<:n 
hl'ngc'll mdlull111Hhlr<111111llll)! p;l 'IJI,buJ,Jl'l 
tl."l LJ)!. rt'dll'l'rt n.:Jllt'OI\i<l ~..~r hu\'' l\ tf,om .'ttcl 

/1\lt.\~ ,1\t'lllfti//J\ f1lltrlr lÅ~ ,_· J.'Jf..'IHIOH1f~1rt 00('11 

t'mrtr p.A toltler_,cJ~t'he ,\Om ~Ir J.!rlllllliciJ.! Ieif ,1 ,,{// 
fit'r ut dt.•t er c.'ll ,J,J., \lllflmellltf'llJ!. '~• ~nut 
\luu1111 '>1~11'11,1.. '>..:nrralbH.tlll 1\.I,'""~.IIIIJ'<.'Il 
'\U '< pr~n•h.:r 

Ntlrg.._., H.Hl~ er L'll l\ ri}! påJri\t·r ll>r mn,tr.un 

min)! ttll'n ttlu~ llH.:d ~tunt~ \~ ld ma Ulll\l..k.t· 

'':t.: \llt.:t't fL'r'tklt)! IMr Jt.· ,~o.,rl\l't tllll den p.t 
'l~llt,,: ... 1111111L'llht.·n!lut mellom ltndlhpolttt~k 
~fl)JlL'~Ut' U!! ll'llll' "\l l'lf tllldt'f.\lft'Å{ dl ,Jc:t t'f 

het\•,JdtJ.' ll.·IÅÅ.t•rlt~:t J..ll\'llt_'l 11/ ret~Å,JOih'lh 1 t·t~l 

tlltllrlclfÅ.nft·t {'il l'll &'l't'IIIW'I/joh/ll_\('fl/llt'~ 11111 

~tramnllttf 't~ir dcr .1fc:,(.! 1 ,j,tL' utgc..~\t' ,,, f'.~)r 

g.:' ll,ul~' lltllii'I<Hhr;rpp<lll l kl 'l·"'"'' .11 
hanlo..L'Il' .tn,l.tg f~n 'lrrk 11ll1"tlr.l!l11111n~ n~ dl..'r 
mcU '' nl...enJl' TL" Oh. /J\"I!f:t'r .,t/cd,·· flll/nrra d 

tllll~t·r "'" .,1/"lllt ·nflt 111-!t'r owllt~m firunr,,.,,ltttl.. 
J...e11 fl}' }'t'IIJ.!.t' og i'(tll/ltlJ'OIIft~~~·rr .'PI11l'r ft\1/..re 
OJ.! ll~ltlhd,· 4'}.! '''Hll"clll'~dlJ.! /..,ut ~,.,"ltt/t ,•rt''' 

\ .. tl\ ntt.·t ·''"·' ~runnl.lt~t.·l lur n.'llh.·r,,~p.t~1 .md.t 
<.'Il, '!t11 tlitr dc.•tforltHtk·n.:'.J\ "\ ~lrt!l'' B,111J.,. ll~t· 

H.' i ~Uil\1111.'1 p<hl,lllc.h:n '1111 ill hlHJ\lt..'lll-..ull ~li l.t 
,..., ... r<.:lllc '""' "" llltoU lulh ''"~~ lt.t .tik !...unn 
\hH .... t.tnlh.:n mut J~...·n ,u,i.th UH:IIk:nJr!!c.' P\l'l 

l..la ....... q~ 1IIIJJ..J..l'n '"·''1'·1"1\ hc.'n:-. ~Jc.'nrl\ull h~..·n 
\i:--111111 tri ·.dk·-. kik·, tx•...,lt.'" .dt,,lf,l\l..' rc.· tt.:nr...· 

\l o l\ \l'l'l dunh.. 1"'-'P·•r.IJuJ.u Il \l l ldu ", ... , 
\t..'J Jt d~o..t \lkttf''"" J~·rmdk·t nwd 111 ..... tr.u11 

rlHil~l.'fll' l'l ,l n:dthl"IL' ''''t.'bt,.'lilrl!'•l. ''~ dl'J 
HH:J hH111,pn.· ....... c.:t 1tdk:~r 111 dc.·r1 ... nh.tnl'fL 

drt..'lllllli!.I.J\ rl'"UI li fi.J pfft:lllll). ltl ('11\.tl 

.... L';..h)l \1"" \l bhr ~~~'-· u\c.:tz.''"·' Jl, • ,,~t,.., 
lah.u ... h. bltr "''11 rc.·•Hllh.d~'.tll~ c.·lln tl ..., lnllll.~l·l 

h.Jl \nh.tll ..,llh.: liltl'lr;ttllllllllf'Ll ll,t)..:~o..·n, ~llfl 

'''~'ill'\\. Il liL'flt\.1 hllr ,,, ''l'i""-"llhn d• .t\ k 
'·''""'l Il h.l riL ... !.,l 1 '" 'Ul li prop.t!-'.Hhk er t t 

lflll'-11.1111111111}! l li,! \il Jlp~ '~'rt l." IP! .l !.i l Il 

lk11l ll..'l,l"f"ll'1\.'-.l 

W.j@#§ii#•l;IIJM 

Ove rp rod uks jo ns­
eller finanskrise? 

1-.LA!>SI lv\ \ l i' l ' 
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1\lan.l\lc.:nc.: blrr Jldn blir tlll~l· mc.:d \C.:~ 'jol: [k \t ridc.:, 11111 tkt 

c.:r ·•ovnpl od 11 k' IOll ... "LIIld,·rk< 111 \Il m P' Ill Il". c.:llc.:r "pro li 11 r.llc.:ns 

l.dlc.:nd, tc.:ndc.:n'" \11111 c.: r •dl·n Jdiniii\C·• .'ir\.rkc.:n til k.rpu.Jir\­

mc.:m pc.:rmJn<:ntc.: kri\ctc.:ndc.:n,c.:r. 'krrvc.:r TronJ Andrc.:wn . 

rrond Andtes•n er 
amanu•nslt ved 
HT'NU 

Pdt·t \1 h•h.tn,\."11 tP \11' h,ufdr 
'-'" l~•IHilh.:nt~r t\.),,,,t•l....smp~:n 
It 't"l*h'lll~r h'-Pr h.m bl.wt 

.tnnt:l ..,,, ,.( olt·m S, ''P' h•hm..,l...t!l 
np 1111.m'u~dt•l... ... t•t l )t·n ~~t.._,,ncun , ."lt• 

l...t"'d ,., p.l \ ... , rrm t !...wn.•h'n1cll' 

hJt·rrd..l.tflc:• "'-''u t:lt u., .. L ''Hr 

P""lul'J~ n J..'i't' · lev h•r~t.lr dt:lh: 
,!JI., .u P\11 IIIC!lt'r .tl \trdt:fl'~'''tt 
,J,.."Jd~' .11 .!c.-1 l'h~t.lu.., .. •,co. f,., IIL"t.' • 

(l,rh,.t~,J 11! ch·n lq~tpd .. r.lll ~~111 l..m 
t'lh.'f\1)\lffc." \~lrt.'llt'. ~· .41 h.m )t'tlrr 

Jt"nnt: l \ Ilt." ldrlo.taruw t l'f' nh>t t·n 
~\Jfll lllCfll'f J..rJ\.1 ,J...,hh.'' (~,orh,•ld 1IJ 
''"'"""l'rd~o•nt·n 

k~ t•r t'11tf mt·J l'\1lt lc1 mt·'lt" 

·'" h.m ... ~·,J..n"rl''-' ,t\ tl!l.t"f''''~" 
\ten hc:''-""'·f ... ,• ,., 1J..Io.t Jt·t c..enunt.• 

f'lollhi~'Jollll'l~ '''111 Cr dL·I )'11111:\"'~t' 
,,., 1111·rm kt·n, Ir' '·~ m.1 m.w ~,~.,,. 

.h-..th 11 •,1 ln'-l'llt" 1 det hn.Hhldl~ 
"''t'lllt"l \fm ... ."\ .. lt'nrt .. h)l''''l'\ol.'ll 
11111 tm.u,,,,.11 u'r.ihtlu,·t ... ht:,Ucr Jl 

11:11 IPrl !"t' ·IPf "'''t: ht,ttttllt'r p,,,,..,. 
..,f,lml ' .tJ...t~''' l' 1 .•I...Pilt'lllll."l ~It 
llll,'t ·~· l li t•\t.'llll ...Jt)ll" \lp- llh .. ·d ''·' 
,J,~ ·""' ,J,. tl~hct .nu{i"• mnhH 
dt''- ~llnl h, .rnmt•,fwlhJid (II!Tnl..l 
\\'•1 h,tlt~l.)tl ~thh!'3'J"''er :t~:ooJt:'r 
.tndrt: 't."fdJj\tptH·r 1 Op tnnrl'l...t~:r p:'t 

llrl.tll'''' .. '-''lc.·rrn••cr n.'tl1\t: ... lrrc' \ltl.. 
,\1 ..._tllliUilll'-'1 p•pl,lfl\t=fC._IIId!um ft•r 

llt•·lrh·dl' ''i' f,Hdttn~o;h.t\trt' f lll.lll'< 

,d,h~n·n \1 · ~'-t·r 1 hHhc)ltl Ill prutlu~ 
"fllll"t·l..r, ll'H lttl.tn,\trL.-..~rnht·ll-'thr 
,., ,,,i, 'L )l .,,1 ·kJ...:..., nu.JcJL'I r,l, :l 

llt"llllllt' m.tll'fll'll 

Finanssek- ''"><~"~'l"" ,,~ '"' 
\oUITI .1 hUll\' Jen \li.. 
''~"'IL' ""'tl..or P\11 
hcn~n 'C~' t'll~o•r rlllll 

flh.!"OIIlV 'I'P t t"l 

wmprPm 1 rd.lll\ 
,,..,crprc"llul...wn .. 
''P fpnt·J..,kr dt·lft' 

n•~o.·J 1...'11 .h•.tl.. Pe-n 
nt: h.·ndl'll'l'n 111 .i 

'' toren vok­
ser 1 forhold 111 pro­
duksjonssek-

li!' IJt'IIL"\It:~lllljl 

"'·'d'~ lmrc pc11~ 
''H'Il1111t·r t"-tmt.fc.-... 
PP l hll.IO'-'C~III 

n .. ·n ' 'P dt.:llt: t.tp 
J1t.'l dt'!l 11\.flft" 

"''~l' ft>rl..l.nllle.t 1 
to ren 

pn.,Jut....,IP''"·rJ..It 
rt:ll l'f ''"I'•~J.. t d,· tlnr,· 'll.tf\1"11"~' 
mdt~)l'r ''"11 h.u t·n 11.·nd~·n• td ;l,,, 
kil' fin.lll'"' ·h:ml'l "''"1 L'! \l'•Jhcny 
111 pn.,JuJ..'i''n'"l.."l..h•r,n llt·fl<' h.tr 
l'lfn 111111 Ill\ np1~· h•rf 1 tl .11 'li.H\1' 

h'llt: •. ddn bl•r t'IH~ .. rnul 'l't' 'l''' P~o· 
\!lidt•.., om dd n '''"·rpnllllll... ... ,,,n .. 
"Ltrl(it'tkllll\IJII!j'")''ll• d!t·f "\Jftdlrt 

r .. tlt'O'-I.dlt.-lli.k IL"I1Jl·f1"" '••Ul l' l .,,Jt·n 

tldtntlt"H'• .'tr'·•h·n 111 l...tptl.th'-rn,·n ... 
r":lnl.llh.:ntl.' !..n't"ll.'llt.h •ht,;f l), ft·h."f 

~~~ lt'fl'f l flllldiii..."J•lll.....,~k!t•lt'n p,i 
)o!tllllJi ,t\ 111.11\lllllt·ll" tr.hh"\h'IH.:Ik 

ft•J..U\l'rtm1 r.1 .!dit. ~t!t·l~1. t '"L"I~ l'~' 
mt·rh:rda·n lllt.tl' l'~' r~:r ,·r 
.. b,trt" .. ~o:n "'''~I.Jthltr "hl ... ~~. :O,t 
fll:-11~\.· r•i 1-.Jj'll.lll ... mt•fb \trl.,,:h~~r.· l' 

~l'll1l' ptl'lo.!OJ..'- I t'l!"l· ~.hll\'11 

Hyman Minsk y 

\1 l Jt·Tft: \ 'L" l ·!.il l, r t. • tl ~ ... ~ :t· 

~·r ·e11t." 111 1l·u m ~~ .)\ h";' l'l•)r.• 
\'f'f'I"I"'IL·I!L'lk .tlllL'fllo..,l!l~"-" ,\1-.L•Ilt•lll 
l hlll.lll \!til ).. ... p~! d"'" k,,,,ll.lh•fl•t· 
J..rtlhl...t• ft'tiiHI~',t f!IJr"", ~hq Jlt lllll.t 

~l'' .. l•!ll ~.1 l '-U~ f't "l "t\111"'1·1 

Ilt rt· Il ,.,. '' kdn•1•t·r dd' '·l'·"dl~. 
..... hlllll ··~· ~·,,·Jd t. rlh'l·f !ltq.:o.·• 

l t"f J..t l ••' l 1,) l 'L" kl f .l l l~ lj l! l l L f T 

' ' 

t1kt•lllli1U l111 'Ir 

l.tri,"Jt•thnuJI~..r 

h• mt r l·•rt•lo-'t.: L.~.t 
l.t~· l ' ~~fl lt·pr~.· .. h•nt:n p.l1rt'lll 
Ltlll-1 n d \,.J..,,·mt lt·O l...ti!ll!llc: r r~1·" 
,l,tnd •t• tl'll'l 'll. tlr..ltlrt'tll.' a ttltlllt1111 ' 
~o·n t,., t~:rt't'\ tq ,,,n ,,, llltt q·l...,c.:r 
11111 allr"d'·" ·~ .tt m.u1 L.tn l.iur 
lll~ll, .. rc.rc rllt" lfl\t.'t.fl·rmvc:' h~r.h Jt• 
,t/,,,t.,,~ ,, '''" • Htdr.u l"~t'IJt'lltnt!·' 
.1\ I.'•H·nc· tl..l..,• vtl hh 1\tl(.' jlfl'ohll'JII 

l l:l t/Hdl \f l .ti!II\OJnl'f hJ1 11\1.'1 

,.,.. tHt·r Ir t.H1'1d" ""·'rl~.trt p.1 ~runn 
,,, "' .tllt· "'·'r ' hrfiiiUl'i. jljcld~fpr 
ht.'lt! ni,, 1. l ), Ill· fllnlhtn:r .11 ,f,td t~ 
"l. HIL f'\."1 \k't \l!~l!llrlll'l \1 loft11dJ ftf 
dt· lo t•• 1'1.l'l''t'l ft.tll,j",JO,IIlllt'll dd 
'•l 1 .. "Jf' \.tf l"' ,'(J:,;....,, .. ~n t!..J..c· li 
lltlt d t,t"lt k\1•11~ lrlt· ~ulldt.•i 
t'l'l' t .lh •t tl..hllllh.: trc-nln. ull•\. l 
It' ,1\dr.u•l fpr j,,,, dl' bt\tt"\. \od t"l 

'·'".l\ ~-"''~Ill ,., h,f~·· J)t'lll'''"l(hlh 

In• tl..r r \ti 1 h"'h" '''"l>!·'"t-! rHt.•r:..t.· 

t'h: ·c.· tl. l" l "-f.hll~ \,111'\"dt 

~l. fL .l t,; \( \c :!o.M ~'•IT(.' flltll\1,'"\ 

h'tlll~' r ,., 11 l o••.i drlll..,ktcJilt l 
flt ·l~ l lth'.ll l)! \tl J,., lt\t""fkl· ... ,, ,Ill 

f~\d.,· j'.1 tlltl 14'1"..1""' j,j ,,,, tllt:r 

tJ•• , l h ·~ '•"\. r.j '' lin.m,l..,tp11.t 
l 11."1!\ ,.,,, j'fiiiii .. !J•I..t• tklll' ,,, 

,:•~r.J l. •fl l ~:' ,,, 111111:!~· •• bit! ·'' 1,, .. , 
l\ 1 , ,l,.. !1 't"l\ •1' 't'l " 11! ~· I1H 11 

dt• /'t.'l.,l•fll'l ~~~~ otl..hHt'l '1'111 f ,11 

l""'"llt•t:r ~V'flm·r .1 ht~dt dt'lll rtU•.t 
kt_. fl,lt'f lufl\.'1 L.j,HI rtlltklh 11.'1111 

1.lt'f r,•tft·t..,J\i.H"dt'fll'Ut'f htl\"1 ,,~, ,,, 

ht•td,J..r,tll ''P tl\.111 ~··~' 11111 1 \' !l br.tll 

n~o·J.Jd"IIJ.!~o'fldt· p11.rl llll.'d t11n 

l•lh.l~dl,•ldmr ·'' ,..__.u.•r• r.l\1...1 ... tt 
t•t·nJt· rcnh· \.Ill rl:~('tt' ,,. ltt ... t·n 

' lh'r'twr ... d l..u!ll..ur,..:r 1'.1 yru1111 ,,, 
klh !",,, ,, ~lt:n .... jlll l lkl.....: ulll.t ... ,,", 

tkt ,,j '' l'l'11)'t'lll"'" \l'rth rn.1h 1 \,u,·r 
,.~ •. nh.-rd ... llm~o•r ~,~-, ... , l)l'tiL' ... , It 11 

.tlr.tJtlt· lihl'll "' l..n .d ,~rlt'l"-'1 l~·u 
~'!..It: pt:llltt:Hrdlt'n lllllt:h.t:rt·r l 'll rrl 
..,\, lr..:ntlt• ,ll l\111).! l fl'otht•fi.fll'll , j \ .It 11 

.illnt·J~.· "'·l'ft' vwld .l 'io>lll hnnt· ... l·~ 
!l't rtll.'tl lure r kun,· ~,L,,, t~o·tlll 

tiJdtJ...h,rdt·n 111 t·r~tl .. t Jlat· "-''''l...ur 

·t·r ''f •.i 'hll'rl' 

Reguler kapitalbevegelsene 

Ill.! It.' l"l 1.:'11 d\tl.t11\ll..J.. 1•111 IIft, ·ldl'f 

\"}! tnn ... n ,,qJrllt·' 1 ~ h·rd,·r Ir 
ll.tr ...... \ rt:nlt·r ti..L~ 1 prndul'l• •li h 
""' h'r tnt'~'•·r ,,J d1.1ra: rr •"'" u.t ·r 
Ill\. I l" ("f\ 11~11•' htrJ..I,HIIl~'llil'•dd J \'.~ 
l.,n,nlf\rl...lult-!·1 1 q;rJt•n r1111 j!).,, 

1 111 ·pr '"~··r 11 ,,, ,{ctl J..,,.ll~h~.· 

m.u'''"'l..t•ltlo.\'"rn t'·' pJ pru,tut.. 1~ 
lll"llt•l' .... t,l'l'l." 

..,\lllj11\llllt'll..: 'l"t:'O. 11\Cf,llt 1'·\ d...r 
.... "'' \..J.. .... ~..·!Ilpd II.Jf l.tp.tiii..J•''' '-L l' 
f,l\1 p,l J!fUI\11 ,1\ t.l.. .. frt'l111 \11 •11" ·~' 
.l~~ol Il •'J"'•'" f,,rnHh'''•·dH hl 
lll(OII! l111t"J1 J,q',lfl ~o·r \\1111 ht·JI,·I 
''"hnl...r t•r nt·lf,J '•·rdrtllf'h.tHr l'·' 
url.wJ~o· tl 

!),,..,,. J.1d•ft 11\ll\.'l('nt' hor~tt·fl..n 

lll""''''tc:h·n 1-l.tttt dt· .tl...hHt't ..,, n 
l...t•rtfh lkrcr ~"·n~·~.·H"' ''r' t·"llr h,,, 

fl,r,Jrmfn p.1 .tllolrl '"'' •r ,d..,l.tJlt.'lh 
h,ulkt'IW 'L" Ill r.tlh.rll~l·nl.'" 11l..t· i.'lln 
,,l .. t.ku.l, hu~lh·ldtii'Wt·rl , ,~ 1k 
hq..'\ IHh r J h. l.h· ,.n-.,,1.,: ... 111.. \t,rlf,., 

t:dt'''-' 'l'A"'''ItT ,_.,,nl1 f.IJ 1;111 

l'.l ..... ·rdl·n-.h.t·l' Jr.tr mll."l'·nt·n h: 
r\l t: .it, ! bf111 ••t.l•h• f.t\t'rt.' l fdHII I}.' 

nullt'' ' ' 11~nut~' Ild!~· ~·r rl ll ·n.u 

tl t •u 11 "''"•' J, .. h .. ·t,. d~.llt , n· 
1.., 1.'1" 1.111 , t ,, r•mdl IIJ~'" ,., Il,, 

"'·'" \ endt' c 1'1' 1 t"l \l.'td~·r"'"'' l" 11 

lh"lldt• dqltl~J''" hl..l· .. ~-.,,titt' ~·til 

d~·n p.l ;t\ !,dlt"l ! '! IPruh .. :lrtlllf h 1 
.1 ~\lllllt.' htndh' lit •t ~~~~ t.'f .11 l ti l 

ltllt "·' f,tl l 1\t~l' Htr..:n t1l., l i:~'ll 
r~.·11 L,, .. ~ .• u .... ,,..,.~ .... , ... n .. · .... ~~~... ·'' '"·', 
~.111 bh ,.J.,.,.,, ',·r :, Ti"t'l1l'l"''lll!~ '""-" 
ltrt,Hl'lt·ll, l..tl !n .•1.. !••ltll 
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KlASSEKAMPEN 
UtgiTt av Klassekampen AS 

Ansvarltg redaktor Jon Mochelef 
Dosponeot Marga van der Wal 

Halvorsen og 
imperialismen 
Vi k\Cr l Cl lid a\ gabl..ap. m~llom rulhn~tcn l 
Au'' og K.~ t mgcn o Ve". >0111 noklln har u11r~k1 
det Men det er c li sy"tem 1 j!al,kapcn J\t1o111 d eo 
lagnad,! unge avgJerdene 
om Ji, og <.laud ligg der ''Y 
rande ~~..t.:nnh:n.:~~Cnl!. Kam 
pen om prolrtl. og <.lc rmcd 
om ressu""'· marknathdo 
monam •. om ul..onumo!.k 
mololært. po hw,k OI! odcolo 
go\1.. hcgcmllni. ka'"" o" 
ut 1 kng Igjen 

Vi er mange 'om prot~stcr 

mot U~i\.' mor<.lenske ag 
gre,Jon Men co il\ protcs 
troy"enc ber fram eol bo<.l 

S\ · leior 
kri~ti11 

1/ali'Orsell rjer 
IIII!J! forbaww 

skap som g)Cr mel( forbanna ~ V-lcrar Km11n 
llalvorsen gjcr meg lorbanna Det ho prote<tercr 
mot er bro! p~ "pclcrcglanc 1 rN ~Jolvsagt er" 
alle mol al U~A br)l >pclercglanc 1 FN - men 
hcrrcgud' det er Si\lk menne,ke \0111 bJor bom 
ba av verdi!' lrcmqc: empcnal-.llnakl hcr1 

~h·n SV-It•,••rt..•n ytrar !i..l..JC t..'III1.HU om at lu.Jmga 

som bl or p5Jort molhonar "' Lhkulthgc irakarar 
ll undrc tu,cnar il\ ungar har duydc.lumler ~re 
lange ' ""k'Jllllar. no 'kal en nu llcirc f3 lic.la Men 
okkj~ med en l ur<.l utlor<.lrar 'Ll"ali\llciaren ll,oh 
Of'cn den morah,k~ k~trllnlltclcn 111 U Si \ og 
F;\' 1 denne \aka lki..Je en l o r<.l om at det okkjc 
er l rak. rnc:n l ,\ ' \.Om hdr \-Ort' dl!n su vcrcnl \L'r 
ste lolkemor<.l,makta I r~ og med bombene trall 
ll iru,hirna. 111 O!! med 1 <.lag. JkkjC ci11 ortlo111 n,o 
p<lim rnutungar 1 \ '"""'"'· ok kje ei !l or<.l om 
'""'kupp 1 l a lin ·Amen ka. eller om ein handel' 
ompcriah"n" "'"' tel.. lrvcl '" mrlhonar J..., art Jr 

1'11..-r 1..'"" m..-<.1 '"''"'·'om a hin har lylgc.l f\1 re 
'>OIW~Jonan~. o~ ~um har "10111\.lirx·n. ~va er dl't 

~0111 ~J~" mnhH~V,Ja ranc.: 1 " llli11\I~I411C il ~~ ll1V~jc.: 
~torrc mc.:nnc,hcH·rc.J enn 1raJ...ttranc'> N!\r 1\.n,ttn 
Hah.Of\l'n nu ttfcnllfi~crcr 'c..')t med Vcr<.ts~cunfun 
nei .v, .. m•i ''O!!!!" De'J"!Oicn ~i!<.ldam k\llt>r 
tJ...J...jC.: ~11lll1 rarola ·~ Clanyahu nc~lC!» l c.Jc~'C..' 
bomb..-trc.lcr'' 

\co. ho ' "l kr ~~~\C den parol.r l >tac.lcn ,lilJer ho 
\c.:g p~ lnlflt..'nah\nk•n '' ''th.: ltt.pii tmpt!nuh.' lllt/11 
.<1 ~~J~. mcc.lno~rc ~'""c mcr~nac.ler 11l[ra111 
/!cl''#!~lfltitt•rt IIJIH•r'c..~n t.'r uru;t h•r i.ll Clmlon tl!l 
Hla1r\ un:mc..· Ir <I' J....111 '\t:ld,Jit t.kn 'tc..·rJ...t.•. mh.:rll.l 
'Jlllldlc l 111\l..ap..-n ""'' l k'J'<llcn ::,d<.i<.lam l>olor 
protl'~lt:n .. ·r hu. mc..H f r\i ll1~ctllll'm~tcn soml'r \ith 
\CU bonrb..-;rb)\lllc'll :>.ten ho pf\tlc,lercr o l.. kje 
mot 'Juhc humbm~a. hu proll.'\ll'n.:r tJ...J...jc.: mot 
tmpcri:tJt,mc.:n• 

J)cf er 'Of!()dC!( lkn fx:,lc JUicg:lva '' ~unnc·I,HI 
Cf tnddlll~ ll I,Jill itl f....n,ltll ll ,t hUf'\c..'O (_)~ rnJ... ~lll 
hc.:un har fl:ltt o\ er td \rht·ltl, lrp.trth .. ' t Dc..·t l.'f th.•r 

tll.'l ho\-n..'r 111 \l'll'lrt''ld.t h.1r dclmlll\ot mgcn 

bruk Jur deo 

KLASSI:KAMPFI'> 
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Kunstig høy rente som 
brekkstang for EU 
Det høye rentcniv:ict i Norge har lang\ik tigc mål. Den 

skal gjø re .uhcidcrkL.L\\en .. myk.. og legge gru nnL.tger 

for innmelding i EU. LO rir ro hester og vtl forskreve 

seg, skriver Torstein Dahle. 

Norp:e har 1 Ual! et J..uno;up 
hoyt r~nh.'nl ... ~ "um er poll 
us!.. b\•,~c.·mt Dt.~uc ho..-t' 

rentem ... ~el har lo ""..rr1 ..,,J..IIp:e \·1ri.. 
nin~(!r 
• Del r~r Jrht.·JJ ,j ~, frihc"lc:n ul ~ ~\l..t: 

IF'Jt'll 
• Det l~r rull-. 111 ,\ trl> •. u 'urgc Our 
knyth.' ~eg ul cUh' og bli l L med 
lem 

Betlge \'lrkllllli!Cr er fri lcri..J ~,.,n ... l..eJ 
a\ maJ..Iha'<'trne 1 'nrge Uf d.t er 
c.J~t "el nmehp: ~l rp .11 ,,kc nc:tlt'PI' t•r 

JCrcllct.Je nor,kc..· uJ..unnnuen, ~orger 
maJ..thavernr h'r at oppbremsingen 
blu rao;l..ere Oi! m~e mer omfattende 
"t!d ~sette Llpp rencen 

Det puS!-.rgoe er Jt denne llls}nela 
t«.""nde fiasl..n pt)l•uJ..l..c.·n h;n br('d par­
llptlilttfrik '\!Ull l' 11 t Ap. •\Cntrum,.) 

ug helhjertcl >htll< lr.l '- IlO og LO 
.. s~..·m rum,. t•r 1 tknnc: ...... mmcnheng 
Ille mtcrl':o.,antc ''~'·' pS Jett l' felter 
.. ~tner:.. d~ h.trc ... ~ ll'll~c de 1\Crk~t 
tcr de .mJrc'- Pl•hlllo.J.. 'el, det er 
'll'rl.tp•talcn ,.il dl'"" lrenlfrile qone 

... .,,n\'H' ''"'mr~deh~ dt~se vnknm~•l."nt: 
~0111 er rurm:llc.•t nu.·J 
l holde r<nrcn ,j 
hu't'., 

Dt:t t'ffi"dll." f~1r 
mlllel med rt.'rlh:hL' 
\1flgen v~1r ~ '''1ppt: 
fallet 1 lo.roJu:J..ur ... cn '' 

l virkelig­
heten går 

altså politikken ut 
på å la oljeprisen 

"'' '1l hc1 dennc: hov 
tl'Hh.:J)\'hrtU.en. pS 
l ro'~ av Jt c.Jt:n eller 
h\ocrl er rd ~penbar 
..,J....u.lc.· f\1r mangt.' 
"'lrfrilo.t• ht·Jnfter 

\1tn p;htand er .11 

hcn"•~ten med hny 
rt'lllt'JX'IItlll...en 

''!' r~ d<n """ ·~J"" 
ril "ill g.tmlc "''·' • 
ft•rhuiJ 1 il CUI l '~ 
m~lc..' har dL'Il thnt" 
remen vært en (?C.:th 
gl.'n fia~J..o o~ del t'f 

tkke ra n. for "' ....... , 

styre renten 
via krone­
kursen 

alle at ho"edlr~.ll..l!n llll..rund<tllct l'f 

Oljeprisen og rentene 
\1 har cutr h\crl ~~~ t•rl.mn~ hu .,~, 

:\ro:;,JhJ,.lll1ntl'llhc..·n~cn 1 ~",1 ··~ 
frem"'' v1rl..er .... 111... 1,1\t:rc '''Jljlfl" h1 
rer l tl la .. erc kruucl..ur' ~.oom 1 ' tri 1111 

f~r nor\kt• 111\IHht!hl'tt'f ul ,, hl'\l' 

r~mene f(fm .1 l.i l...rtme~ur ... l·r \'Pl' 
1\?Jil\>t Ul til,, j;.(,tu,' Jt:t U~ lh\\ ~~ 
Jl'prl~ furer ul h~'' l...r.•nd.ur ' '\Ult 
f~r myndiphc..:ICOl' 111 j 'l.'lll' \."Il ,\ Ul 
L1' rente "'ror ~ hmJt\' dl 1-.wnt"l..ur 
'en o;ugcr•• utc.·n .\ l..IJre Jt'l 

l Ylrl...ch~hetcn ~.,,, .tlt':i pnltulo.J..l'n 
u1 p.~~ 1.1 nlj!!pn,cn ''Hl' rc!Hl."n "''' 
l...rllneJ..uro:;,en !),, 11.~r I.J' ~tlll'Pr •' r~, 

rer uluppbrc..'lll"'"lo! .tl. h·n 'h:rl.. t " 

bcJrtfrer 
er 

fm,l '-"Ill frL'I11\I er ~ 
oppn~ tl\oCh•rdnt.-dc 
m~l '1)111 er vil..tt 
trt>rc: \.'1111 ' kJt!bncn 
ul en F<><l Jel enkelt 

l )1\'l' o\l'rordnnh: m~lene 

• l f.,..-ere Jrb.:TJ,J~,,hct ''''~fl en 
mt:r ,Jrm.t.. Jrl'\f.~tdl·rl..l.t, ... , ... om 1l-.kc 
..,J..al -..:\gc .i .. ulk l..r.J~ , .. Rt'dU'-l'rl 
prcsc.. i .trt--.,·uhut.~rl...cdrt• ·dnn· 
.. rr.unmmg fe.,, .~ l..J''Ic 11L'J ~1konnmt 
Crl•d 

• 1-:i \Jor~r 11111 1 l l ll~ 1nn 1 Jen 
~,l..,'flllmt..,J..c 11~ lll+.llll't.t·rc umunen 
(U\1ll ,., ,,) L.m fpiL "l" h~owd.m 
dc.:r h'rer 111 h'\c.:r,· tl'ntc l ... rl utc:nf\lr 
l l ,. to~:\ngrd.tnJL·Iool 

'~' .. 1.1 ttl l L., krdrenl' i maJ..re­
lllcn clpenh.'lrt 'C' ' l'P IJc.·nt med S 
hrul..e Uer J..un'trf.!l' rt:nll'tH\clt't for A 
t..~um11e p.1 ullcn''"L'Il 1 l L \;.tken. 
bl~r Jt:1 lcucr,· ,, ,,,,, ,,, dl'l 'OIH l"ller\ 
lr:Hll'llr '\'111 ut--.q!r~pdt)l \1 de..· 1kke 

TOt"St•tn Oaha. er 
.oalatokonom 
tUknynet De Fecto 

f~,l~t: r Jl'l wn lo1lll1 fJlr \IO.H.JJg Oll'r 
opp!iiUIIIIOf lltf\11 frJ rn.l~th,hcrnl'\ 
t(!.nc nlt"'lnnrner f\ p:• opp den m•~ 
ly~k<de "~ 'kaddr~c poln•~~<n m<d 
~ holdl· hm·c renter i (\U8J~"l'" lt'''"l.. 
p;l,, (d "Pl' !..wnel..un.en 

lOs to hester 
l Q.., pu~n~Jlll'l hltr '<t:rltp prohlenM· 
ne; l.. l dt·nnc \,tl..en P.1 Jc.·n L'lll' ... uhm 
kumnh!r l O mct.l l...r.t\ t1111 l~t ... ~.:rc: 
rente PS Lll·n annen \ttlt.• l'r l O It" 
del,t'n ,\'(, en ''''~ ftlhc..·u~,·rnc..: ,n 
.l\~lltl..$..c.:n mcJ .t hl•ldt: l..h,nc..·J..ur,e;:n 
"tl.:.1h1l O\erlor l'lU tlp Jc..·n ~~,JI.tr ar 
rentem._,fi,·t hrul..c ... ''1111 '11 kt·muld.·l' 
en \Il l.. pt'Wllll...l.. Pn\hlcntcl er h..rt· ;u 
J'\orpL" med Ap -lct.IL·I .. l'n o:;,ont p,, 
dr~vcr h.;r ht>ldl \'l \;Hl\ltlt~ rempo 1 

oiJCUt\ uHIIfl~t.'n ,f,l... .u uiJ~'cl..tmcn 
c.lerrneJ hhr ht..-lt t.lnnunac:nc.le 1 

nnf\J.. ioll..unonu l en o"hl.. \IIU .. hJf'n 
bhr dct .tho";\ lllJc:pn,c..·n "tl01 ' 1-..rc..:r 
l..mnel-.ur\cn u~ Jet '''111 (\tr kunnl" 
v~l'rt: en fornultt~ pnhuJ..k l \ t,thtll' 
kroneJ..ur,cr ll\t'rlm de..• \'ll...l1tz\1l" 
lhtndclspanncrncl bhr Jcrmcd en 
umuh[lhl'l n.,r oiJt'Jlfl"l'll endre~ 
sterkt 

l kue f,,,J..I.ut>r .11 (l) ho1r J.. ommel 
med OL·rc..: "·l.'rl l"t.:11ngedc..· UIIJic..+•tr 
om rc:nt~.·~l'lH\m.11,·t tie m hl he,ter 
som 1l..l..c l.tr "l'g rt .... w111J1~ 

Dett.: er tJ..l..l· det .... Hnntc "'"11 :11 ... , 
bw ~od1.1 ndll·t , 1111 l;t\ llln.t,Jon 'o111 
rellc,nor for r,·ntcl"l\'hll~l..L·n lunt 
'JC.lll' h" ~rtnct hrul..e.., 1 h~'" ~~ ,td 
\0111 l'l .tngrcp ... dpi.'ll IJI''' .trhe1e,h 
luiJ... (l~ 1 \.'11 'C..:rdcn ~.kr Jet "ll.lrc..:rc to:r 
dl."na'J''" ,·un mtl. .... ,, n n dc..:th: tt ...... 
te nei ,\,Crl t.l!hhg ht.-grunnc..·t 

Ml'll "'~er ,lik ,\l fl'lllt.'nt\~l'l 1~1\'r 
m~l' for .~rhl.'iJ,h,,hl'l.., ul\ll..luilll.'n 
Ville det tklo.l." ' ·l'rl' n.uurh~ ~ ~ ~ ;H 
hcn~~flCIIII \t,thtl "'"'l' l"l"'tm~·n~ l.t"' 
.Hlh:ld..,lu..,hl't hurJl' \,l'rl' l'll f!t~d rcl ­
tl''O'lr·~ 
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Likelønn og lederlønn 
.TARIFFOPPGJØR 
Mens hJelpepleierne er 

sendt tilbake !li Jobben 

av tvungen 

lonnsnemnd, og syke­

pleierne stre1ker for å 

få mer enn 6,3 prosent 

lonnsokn1ng, kommer 

meld1nga om at topple­

derne 1 Norge hadde e1 

lonnsokmng på 42 

prosent 1 fJor 

T
lf'J'I~· l•ft'J)LII .. hf\'llt 

It dr·r·~·r t ~~ ~- ' 1'i1 ,,,~< 111 

11! \'1 l'lllo'l''-lllll' \'•1 
1: l'! P"~ Ill l 111 lJ!'" 1 Ill l L'~' 

It ril.: h,lltU .. d\ 1,,!t.r ~.,,lJ,, r:l d~.-·, 

l1•rT111d.rl k 1~·: ll'lt 't'l .. ~ 11\t.l 

lut.t: 

''1
1

1 "" l't 
l l~tl( ('1. .. l ,, 

r .. 
/lt'lt. 

c..·r ltr 

' .. : ••• 1 1 11 

''H~''il"'"·rdt nlt hl u rJ~unt 
l\llll~'t'!l /~lfllhllt'ltl!ld l'tll'f t.'ll 

lnapp u!..t·, .. nt•l . ~~~ tkr ""kt• 
t' k ' tt.'lllt.' tr,tppc.·r ''Pl''"' 'lrt.· rk. 
.~ lt>Pdl..tr.._. ,,i lt•r,ll...ll~ lnr .tl 

ul~'" • ,io.,tll..ul! t' hl·,,\ld~.: dl'lll 
f,,, .1 ... tllt·lr' ,.l' hd't •'·''": (l~· 
~kr Llt,lfrfl.r "''''lflllltWI -.l..nl..t.·r 
L'l 1t.r 11lt r J't.l'l..~t·r h•r j \...i.rrt· 

''~h '~'' · ' ,,._. 'll"r .r h._·ft.'dL· h'r 
l,,nn"•'PI'f ,,rt:l l'r c.. mf~.. il)' ~•" 
lutr.J 

"-t~ Jl~..·r •ndl, 11 ,,tku!ln.~ I;U 
la:,lunt p~· t'fl\,11 nkt!t~m hlu 

t\ddh1t'H.. ~·~· (\th:ll'l'crl' 1 dc!IL" 
l;nuh·r \kn ttlldt.•rhl'l.ilt piL'It: 

J'l''"''tl,tlt ... pr·nl'c..·r mdh•111 
~u\lfldt•ll\1' ll'll\l'lll' l l..' l llt'd ·lf 

ttt ~t.'\t.~t.·t 'l\L'~t.·r k 1\l' tru! 

h ll.ltt.:lh lltl' ....,, f!.t \1,·r .t 

11•11 1 lft.tlhc..·m..:n l ~,.· r.mh:r 
ruudr l..t.t·rr!tnh 11 , '-lnrHh rt· 

t:l.,uo..h!th:r 

\ h 11 dt' t:r ''h •l \,llll'~'l' 
~~~lll"lllt•ll.t~ ·rt.· J'l:~c!m~L"rl'll 

rt.•lft.,ll-11 d~.. ht.,.,\lllrl·tk ll'l'tlll 

1!rt·"' J \h 1 '- l'l ••Ill t•\t ft'PJ'ht• 
111,1.' ,l\ Ill" ~ l, 1\...• ill 1~11 

l),. \...\!1111\ d.•'1ll! lt l 1!,_'l.t\'l..r 

<hl l l .n!,!t. 
~ \ tt 111 t , 11 • L 1 ,, 1 1 •1" 

't'ttt "' IHt 111.. tt!t L l "~o.~· .11 

l.'llll'l \l·h \ t! •.dlt l !•lttt 
.. ,, prt ... ,. 

(l, I l ·~lo. 't .. ]1..\•l 

'l 

h.tr lll.ill~'t. .'u~.d·,L'I \1 1...\tllllt.'l 

l''hhL'r k·l11J l'l' ht~kt.·• lille..' 

tkln ,,, <~H· t rd 11ht·Ltll , •11 

o..,n~·,,tdwtd , .1\...n~· t:'lllltll 

l>t..-1 lo.J~lllll"ddtl .11 '''-·td"n;.trl...t.· 

dt·t nh:d rl~.."' ~ \ Il r 11 fh:nrla• 
sn;I~H , ~ 11· lltllll 1 j'll\.tl 

'-t:kh•r ,r,n,, lllll.lt,.rl.. 

l Pll\,t 1 'l )olll l....tt 1-.\IOIIl' 

dlHIIIIIllll 0 ,1 'l ',,Ill li ~ tdl 
, l' Hl·o..r.~, 1.1 , ~ ll.•11! l t•t' 

t\~'""'' ' ~r \l u!t• r·.1 ',l \ l 

'''111'"1'''\ltkJltl..l '•·r "''lldJ1·r 
!lo.\...., ll,lft.' ~l~,.iJl·r .•lknrlt~· ,,·!., 
111r \ku •dn ri~..· .. !c:p.trh·n .n 
~\llllh'lll' ,,,bht:r 1 olll-1\ll t ~' 't·l... 

Ill! \d i~,1111t,rll \l\....lll :~o~ dt'l 

\.t:n.: ·'' ,,, )'l''r~o:ndt ~,l'l\ \tJ111~' 
(,l! ~'\'lllh 111• Jll1o..l~'1111.1 ll'f 

\...\Ulllt'lll.' ~h· ·~~:, !•u t.t.ldt 
lt'111l,tJIIt'\l1tn~~t '-h•l'l'·• ''1'1' 1 

lnrlo..tlll _., l,rn 1 !t'i'l'~'t1rt·r lo 
l.rh h.ufdl" ;..~ llllllllll,ttl .t' ' ·'"' 

lltl,.•ll/1 til ,, 'lill'\ l.'~ ... , .. ,,,,, \ ~., 

i l r•rl'"l Il fl ol\l'fl' t.'l l'\ l Ill 
~~>'L' M'l/l'\.'1..'1 fll•l~ JJ ,hp.H 

,, 11 .1\ dtll111.' •'' "\l~ .. ,, '•' 

tlh,'lltl ,1-.,,ldt" .li '\h..-!11 ,Jn•tr 
1 ·~· .n i ... LII t \ l'•! 1 \ t'l \..,·ilt It!.."' 
\... r.tlll~· J,,lln .. : .... h,H·I·t· '' , 1 

"·~ ,tllt'l l .~!il• l.,rtJII I'D'I'' 

1 d'l' '""fl'~ \... lllt.'ll h~tr rt.'lo..l 

l...t.l\ "'' ,i,i ... h11 trll1·~~ ..,,,Ill 
\Jr~d1~ llh'llllt'r ll~ dt'l \....m '-l' 

Ill .. ,.111 11111 l'fl dd i. J\rl t llllc.' 

\...\llllll')"lll'l'l(.·l h.rr l...(llll!lld ut 
..,,uJ..h.ut 

llt·t LI llllldlt•Jild .. ,u 1...: Ilt 

"''"'ru,-.• ... hrlh .u lkrt· :t' dt· 
lo.\llllll:d.nrliTH·rh.' , ••t·:tnl',. t,,,\ 
.. 1-.dlt·Ht•Lttul.t \t"-l"!-'1 "''1" l , 

~.~11\11111 .tl .... "'"'' "tl Il lll ."1 
'""'h \ 11 rll\.'l·rt• ·'"'~~nu 'h 1 
kt· lo.rt'll• r ,,:l .. l...,·: 1 d .. ~ ,\1 r1l.llt 

wrt'l•lh:llh~ ''"'1t11 l ~l J'rt.· .. ~;t 
.uhnd-Jtl.ll~,.:d '''dl'! .i ... t...\l ... t' 
l~llll\.lt l•llt:nt!i~ w~llll httlro~ 111 
. i '-l\ tl...t· p1 1\ .J~ l'l'rlll).!.t , lo. u ~1 
\t.•d ;ri 1,,,\1 tl!d.t·ut.t l'l'l"t•ll,tlt 

f,prl,lltt t•lh r dtl' \4. ~-'' ·r It! !,•r 
,!d ft~r .1ultc.' ~t T,tltc.· u·hbc.·T 1 

ptl\.11 't'kh 1 l 1:c.·~lt' 'lll~.tJ~\.' 

qJ d11tt. h•rl·fll \lrc.·rl,~t.·n· '-\l'~ 

lo. til~ j\ !o..\.thll''t'll i':' .. ]..p l t l l' 

hd"t.l'\t'll,. l l r LI l•c.h 1\ tt•r li 

J'rl\,tllrlh 111 ''lJ•rc.·o..,c.· 'l\.' !t.ll11 
l kr l l.ll'''~' tt!ltl"\.tl~·ll "' l 

1·r n.'. ~l"'rqll:"'l ' "" It-• c.' tlltt 
Ir~• .1 ll..'lll' PPJ' '\....l·t \ltl·T,t IIJ\· 1 

"•111 ~\llllll' tlf l .Jt111'''''"' \'1,1 

l.iltlh•pJ'l')t\f(lil "'! .. :1 til!! l'll 

111.1 l Jk ._,~t\ t 11 .H l.t li 'l';tr 

lill "l'd l ~'o.l! LI •l ! l .!,:It' llf,t~ 

ttlt'lltlflll.trtlf,•fJ'>'•'rt '1\• •' 
'''',.ul h•rlll .. ll\,nllt l .tll'c.ll 
c.r kl!t h•ro..l 'r ,,, ,, " 

"l'·'' 111.11 ,,, 

!a 1 dl r '-'c. 1 Jr~ 
1\l•t fk l \tl l 

1.: l \. 1 l. l ' • l J '~ 

IPI It,.\ l l o 111 

Ilt'! It 1 H.t V 11 1.10.. 

th· L'! h t l •' \ ~ 'l1.'t: 

llt.'lll l •l ... . 1\' 

Av Sissel 
Henrik sen 

Navnet skjemmer ingen? 
\1 \liT \l!g':tll!o'!!-IJHinl...tl'llru ,11 ' ur~t.·o.. 
rt•tf....;1pp;uat t ~kt·l~11 lllt.lltc.·*'l na\ln ltJ 
dnr llH iblt' 11111 \ u \....ntllg pti utl,tllt•! ,,, t'll 

'-lr.tfk...,;.lk. l tl...t·\d lrorvtJ!I),llllllll'l 
~ ....... l· l lltH1133"' \11 hit 'h.llll\1t·n h.mJ 
prtl\l' 1 ...... k.t.·n mdlorn l hlu P •l•rttlr,lrtl...! 
"~' !.t~c.·n.., hrdr<.tl:!'"')lt'r ul ""-.'rlt.'rl trudt' 
,,,\11 Pt:r,~mrn ,,,m o..lo.~tltnt'lt'l Oo..l\' 

lh 1 huer S Ra~hool 

Av vår post 
\ t 11.t• ... ,~ ... ...., r~,l~c.·udr moll~llll' utl...hi'P· 

l...lt'H' I ~l\\\ tlh R lh11rO. h,""a tll 

{)1;111111\l'll 

Jo n ,\1tcht: lcl. ko mmuni\h!n oor,,-
1.:\'ikcu 
D L'I L'r ulroltg al d enne mann hlrr be­
n' lit: l ."3 mt:gcl i TV Vi \d JO o~ Ile p5 
forh~nd h'a han 'il -.i. O!' den udann L'­
<k ml ren han opplrcr pl 

l llolm~angdcn l 'l mai'" han ar 
for fu r> re ~anK 'Ille Carl! lla~cn rape 
pl 11h:nin,~t ... m31in~c.n 'om hl! r mnr11t~t 
i rorlundd.ttc med om prlll \C\\C Mar­
rh;t l OUI~C kunne: 1110113 l'fl hc\1 fra 
ntrlll· llaMcn 1il8.=i millioner kroner 
~om \Otnltg la pfc l on t\1ichclc1 nok e n 
~.tn~. han har aldri \oUnncl, noe d el 
nu"~" fol k •kal 'll:rc Kl ad for 5b pro· 
''-'"' .t\ mnrm)::crne hold1 med ( Ill 

l lcrc ~antt:cr har denne hch uhcl~ ­
tldt~c pt..'hOn ,om rcprc,cnlcrcr under 
2 ''l 3\ hdolkningcn , r5u komme med 
\l lit: ,ykc og l...ommuni>tll\1...1.' mcnul~l'r 
o full offcnrll~hcr 

1\t Jon M!chclcr lur \li lle 1 tJ cba11 
m or (,trll. lla)'cn uo,cr jo han' \'CII 

lian r ekker JO 1kkc 
Carl l. lta~cn 111 
,l.,.uldcrcn. 

lrl.hpp,r 
l'l "t.'llth l" .1\ l'fl 

·'"''"\111 pc:r"nl ,,,,: 
ln!g~.·rtll ''''t'l'nt.k 
1-r -.5 L'nr~ m~.:d he rT 
Wilh R O•md 1 

han-. l...a ral....lcr"flk­
l....cr oh de~ Ou er el 
a\,k.um 'om 1kl....c 

Jon M•chelet 
hurdc " 'cr1 h..:n)IICI 

i dchallpro~ro.unmcr i del hele llHI 
!>!(;\.\! [)~G 

':i "Pli l t'Pddr~~ \ I t\ lwkl,·r' l r;utl ... 

rtkl· hlr \lt'thldty ,,l'l·nTirl'l'ltlll' IJ.o..t· 

~~~1\\t.·hirl't' ... \....11\ \kn \t lo.Jllllllt r t~lo.t 
h\Ptl ,, l·'" \l tlo.l...t.· bl u :..."Ir Jodc-hoi­
'JC\Ik lld\lfl'~tllllllfhlo..(pf ' j.. Il 

"" ' 

Lobby 
' U \Ill: it\l·fo.. l ~l';l\ 'IJ.1f l '-hil' 1111111 

rnt·• tttn•dd1 \!nllo,•\...;, . ..,,"""W"' tlli/111 

''~'1!1/II·N- _111(11 c.·Jbt·I...J!I.Illlll .ll tr 

'''Ill l uhh' ,..,lene-., hi bel 
l llll~k:!.._.ll L.~'" \tl bbll! ;tllllt'llc.·l 

h•l~•t· tk \ ·i,h.: du for d.,cmpd a1 cl;r 
t\idl \.1 3~111: IJ.omlc \ tl... hlc o,to.t lo..m t nl\· 

fcr hle det r'"'" fl i \.1udul \u J...an fr.J 
l u,lnd pd 1111)!..:1 ff .w-.,tiiL'r n3tna:­
rtii)!,I...Omtl..:n ('Ill' ). ..:r o..unn "'' L'll '..:1 

' UI...Icr. er ,m3hrukt:rO)! '11\rcmcdlcm t 
\l ore O)! Kom,lJai'l t-~u ........ hSia l ra 
l'»') l, t.' r Ltr olln~l.'. Pd l. <.."rnlultl U)! 
ln~nd l n).!rttl er hot re l l .ir ..:ammd 
\lml ul \u~:11r lwr dc"tJIL'n L' Il ;1\ '-,wr· 
lln~ch :tllcr o..lur,lc harll.'r l...,tll ltlil tl ,~,.. 

p.1 p<t"luwcl 'nrn .a ll~.: full...t:\ .tl ~lt.' 11 1;1 

Jc\L'H'IIIIIIIi hokt.'ll 

\ l• 1 H •' ' ~· ~~~ l ~~· 
' '- 1 !·.utn 
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Forst~ runde uten stonehjul. Foto: Ola Sæth~r 

IU•lf11J$ ''4 

Likeløn - eit politisk ansvar 
• TARIFFOPPGJER 
Skal det bh noko skik­

keleg loft for lågtlønte 

og kvinner 1 offentleg 

sektor må fagrorsla 

utfordra del etablerte 

sann1ngane om kva 

som går an i norsk 

okonom1. 

l lld.l tr,uru.:lh:r ''' \.kl bh 
l~m,\·PP~I"-'' h1r tulll' rnur 
ger l c.Hhouul lrngo.11, hnu, 

rnd,hng "''-' ~ lin~ p~ O\t.:t rul. 
c.·,·t ur.t,.,h:Jtlllllll)! '-lrc.·rk t.'l! 
\<tldFth \rl>t·tdilr~!J,,c.·n nhH 

1-.~ru~rh-.t.urc.· ·~ ,,'\ ~np '''''l'n 
11111 • g .. , .. ul !..!.J ..... (.·I....Hollo.!c.·r 
UtJ!.. l'lll ~\Ill~' l 11 ... , t'l lkl ,., 

~l·nrh:r ~lr l... rk r li '1 

"\;tllll\llllll'l "t' ;ul'l'ld'lt\\'1 
h~tr ,,:ndr.r 'l\' rr \kle.' ,uL..Jn .rr 
h:rJ..trr~·~ .. L, ~.~~o.. d, r 1\ r ... tc.· 'tqt.r 
11h'l l.rnd-. 1t'lllll.ltld .. · '.trrll.t\t,r 

kr l)l' l ,.tkutlt.·Fc.' n rJ..kJL' 
lc.·n~c:r hc.·r re.· d .. n Jlr !\,1h: l.'t~•;tr 

1...1;~''"'11 'Hl lll'lrtlllll'tll 1~.11 

lo..J.J''l')\1'1 .... '1.1111\1 
),., Ill IHlll.lf 

l"r dLt ''''"" ,,.,lhl't..• ,,,,r.tnt· 
,.~. i.kll1 td ''l l "'lJ •••• ,. p.tr'.lt 

l hlll"t'J'I'~'I\ li, l (. ,~ "'·' '"l!"· 
'J'I:kr .. t.~r,n h~11~h.n '1"'-'!l) 
St.~r "10111.:11 •rJd/!1111 ~ r ,t\,hll~' 

.tl h,;II.!.II.J' '\.' ~·r 1 11\.'l ,.,\..11.11 

l l' lun'L'L'IL'r '''Ill t.tttllp. 111 ... ~ 
J,.,,rnptt rn'''n ~li,,,, ,Jr l.., t:ll1 '' 

'.ud~,.·t:h ~l .tl \' t'llll \Il Ull ' 

!\et, "'''lit'll o~ dt'n -.t.Jtlcg:c 
løn..,pol111l...h•n 'f'dc.:r t't km~t 

lllt'rroHcn''' rolle 
~Inn• ~!rupper .:1\ l!lgt l~uue 

arherdar:1r frn .. t r ,,frt·ntlt..·~ 'l' l... 
tur Dcllt..' ~jdJ ttl d~lrnc' 'Ju"'-c 
t>lcrarar, l.:cr;lrar hlr<;kuld.xrJr. 
hJclpcrll'mrotr l1~ .J hortl'ttcr 
Def l'r 1 dt'llltt' ddcn a\ arbt.'l 
d;trl...la''l'll ;l! ~r • ..l\:1 orn h~~~an• 
k\mnd~.m lll' J,,ll fLlf """'' !~gt 
),,ntt' ... r-ir -.ll'r"_r Og m~.,tp;u tt·n 

~r 't;.HL'Il J..~.•rnmunant· ''F 111 
'Jll<mdc.: l)V ' ' ''"' tll'1 J'\lhtr,kt• 
'l ~fl'!'IJW ~ Il'llt' 'h\fl111)!'11l'IT 
to.•kt Dt·r tl'll\l't' kr:t\'J Ir~ der 
rnt·d 1!'~~1'1 hm ... wn~.Jr rlo.kft' 
lll<'t dl'n h.·llt" Jm.:J..h,rm.Jg .. ·n rtl 
l l ar 1\..Jp!l.dt,l, Jd c.:r dt·n ~'"-" 
tll..mm.lo.t• f>l'lrtr lo."-c..:n '-4.1111 gjt'r 

vt'rkelt·gc l~oul'l'''' utt·rtlo.Jdi..'~ 
for dt'"C vruppc.:lll' l )y d1.•11 
'l'lll val ~~ 111 i1t alo. p~ clcmnc.• 

,,kurwmt,lo.t· f'"''lrukkc.:n har hil 
J\ t't ''PI"'l'~\t' lr;unf,,r 'L'~ l kr 
finn'' th.·tnlt'"l .. t..'IHI~tle c.h1g111~t 
1 nur'"- p~tl11 ,.~.., f,,, 11tl. r ·"ihlt 

f.trc l or P\ i..' l, 'l'l'ltt..·l'lllg ~'' ''"-o 
llt'flllt'tl 1 ~1-.Jt ' , .. , l...rPIIl' l...~m 

t~t Lr ... t Ir~ tlltdl•lltkt.- .. \h)(,.k 
r.J'f''n'l .J '\••lt,l.trrlt..'l'.tlh:r 
ll..ttt\l'l.. ., l.'"''·"lq.!t' kr.t' 
k;nl ,,,,ft..- t'~'rt~• ,,,r ... \... Ulo.tlllo 
1111" ()~ ~.~ bP!It..'llt·r 

l kli Ilt..''"''"' rld.t·n ~~~ P"'P·' 
~Jnd~lt.'ll lt;u \,•rh· flt'tli .J\~}l' 

r .. m.k J, r Jnt '" ,.,k, I··'Tl'.•r 
... j..,,~'l'fl , rn ''' ·' , " dt·r d~,.·t 
lotl..lt .. k '""'l llt..h~.·\1, ,,\ ttllr 
•• nLu .. T.tlln·" ~~. •kr ''"11Åiil1 
lit' lt..l\ ' 1 \dkrd-.l...tl 'l·t >Il' 11111 

tndd l..r.t\ ''"' !tl...t· •'Il h·'·' ')t:! 

all'll...\.tt l..rt'tlt' t'lll 't· l... IJ.t lliJt' 
1111 dr1 ,., til""''' .. ,~.,.~ 111 1 uu 

cil'l\.'olfll'l'l ··' \dlh l! ·11 ul .. 

typt~k kun-. .. ·n .. w. \aJ.. 1 nur'k 

rx>lll rk~ . -Ir~ "~-~ ' '"o 
\pur~;.m~ll't \ :lr 1.'1 k llrl'Cil<.U't 
'-A 1 <1 11d Der aller n.,,,. polr 
ll ~arar "g m"n~.: pampar 1 fag 
mrc;;la nnk~tr panna 1 kor u~ er 
uroa o\ c:r ..-fan:c;.rgnala 1 nort;k 
t)klllltlll llll, 11lt'dO.tll ITlJ''<'Illt'dl · 

ene 'n dl't -.otll "' rolk ~ kap 
p:t"' ,,rn ~ \t·ra '"-.trpa\1 r !l .l, 
!<.lt,ra tt:mft-n ...... tr t1l .. ~.,t·rhtl(J .. 
ug •u.m,\;trlc:~.. ttJ..tHlt•llll'k 

l~>hllk~ 

~t\f11 '''" ri-..I...Jt' dcrllll' ku11 
li,(."fl'U'l'tl ,J... Lrll t• \l'l:t lhl l... ~ ' Ir! 

mot. trn ... l dt'l ~~g...& h~'~Jrc.• 
makll'r 1 1.ktlt' 'llrt.'il'l 1>..-n fl 
drJ..t~rh.: l"'hllklo. .. ·n 'l'"' h lvJt·r 
J\ l..rllt'rl.t IPr ~ hh rn~.·J r dt·fl 
UkononH,J..t• ''!! \hllh;'t~·rc 
l111on 10\ll t !\lngl'r .tik l L 
l.tnl.b 111 ~ kutt<~ kraftrg 1 ,,fil-111 
lc.·gc..· hud'll.'ll ...,,un \~utk~ t'r 
n.Jilll ... lt'I,JomJl'l ,, ,,,, ... ~ nm 
lo.ii ... ll'l.'lt'\ ttklllll.' i<..l..l'-"'l'll<•~ ... ;l 

~)''!\ ,.m l.t)!l\ll"b '·'' s,,h 
tbrr lt'!,,tl!l'!ll.tll\t'l \t ,lf..klot 
~Jtlll'•l r n~• . U IJdt•rtll'rt'h' riH.t'l\, 
lll, l',l'ltll.'d !t'llt' rc.'~'IL'IIIlg.l t))! 

Srorum.•c..·t lllh•l •n! t·r ,h:t ..t l.. 

kur.tl f·~ ,h:llt i,m~l"'''"'"-t· 
punkll..'l t'lll ht .. tllil '"" Jt.•"­
l.•g r,,r ... l,t n•.1ttth•rdro~ 1k1 t'IOI 

hin It.' , ,l..,ltlPIIlt,J..t.. .... u111111~, t iH: 

tlllll...\~1 '''"' l':'H .111 li\.' 

k'~l ,,1111 1kj.,Jt' ~o1r .t!~ 
tkr'''tn t''' ~.t ,;. k 
\11 .. 1...1.1 lt''lll',tf.t ,,, 

Jt" l.ifil''' Il lh.111 
lq.• "l~~,., ( ln ,.,.,_lt: 
~1\t'll<. ,t l\H.',P t..' 1tl 

\..PIIIIII, 11,11)~,; h1 11 'h'r 

rt· lt,tr rk,... 1.' \..~ 1110111 

l ,,lllt Il l l 1,1>1 ."t \' ~~ 

Plll t~h l llll"IJ.tl11 

rnrngo;;polurklo.cn nvanfd hltr 
endra lwr 1kkjl' forh:md lar:mt• 
rtl 'Jtatcn \t:rk~ m~kJe 'hn~ 
nn~'rntm 1 lunc:oppgJcrct D1 

for t.'r d~.·nl' crt polm .... /.. ~~'" 
m~l. n~ de~ -.un hdd lona ned< 
må o.,trlla..,t tri pohll\k anwar 

Pohttkar~mt:, Bl oknnom3rlt.' 
l)~ 01:1' (,ran Ol ... ,oll vri ha l'll 
...ron .Jr"'t'll,tl .J\ «nkonOIIII\kl' 
rt:ahtt·t~t:- .. ~ ,J!\ 1 honrclet p.~ ,tU .. • 
rell\1-.c" l i.'ll'i.or~\ l il th'lllll.') 
l..Jt'lll ",,j.. rnll.t'Jtlll'ln,llt-1 t•J'P 
3\ t:''-kil 'l ,,~ rop~u *'B\l hu 
l appt~ t ,da'·• ''"l' rnoi Jf' h'lr-.rrl Jt 
Jt't hhr 1.'111 jur/t'n.ldt•J.! tn tl3.,J(lll 
dt:t'4)01 tkt ~11.'111 llll'tr f'l.'ll~';Jf 
ut rndl '111 d,., •ll .. ·ntlcg tri'Cflt.·, 
og \ar,di .. IIIIJ~'Ilt: hlm"-~r Jll 
kraftrg h'r '"r'k Okonnnu 
Ml'n kv1flH t·r der aii11J ~11hc1th 
folk ~lill m!'i IJ ~•nw~1 r for 3 
unn~~ lllll.hJPII·• 1\.vthn kanrlo. 
kw puhuJ...tr~u~~ lu\l~ tlkun,HUII 
1.. n \l"'J :i 1~1 111n nt'ktl .J\ \t:rdl,,nc.· 

'lll11 L'IJ.!tlf411lt' h:1\l'l 11111 tri dt..1 

m,•, ~Jl'llPttl :J .. ~o..illk~l! l ~' i.tk'-lt.' 
ttlh \ r~..~·, I l \l du/tar , ... luhlo.c.: .. 11 \ 
h.:r~all\ nfir tkr ... 1...~11 'l'IJ~t Åt,." 
'lliJI o.;.)..~ll l'l:'.ll.l f'tl"'l'll hH ;,tl \1 

-.lo..;JI tll\11~~1 h·r 'It'' t'ltl"'r'f"'r 
nad 1 ~'"~'notnll.'ll ·• l kilt' 'l'''' 
m!Ut•t ..,lllln Jlo.lo.t .. · dn ... hp ... J.. Inf 
dt• ~~J...tlllOilHJI•IIItt; tlt .. t .:.t lft· korn 

ltt'th l •• h·tdl .~~..., Jll'l 
lo.;,r 1 rt·:nu'~ •• 1 dl'llt' , 
lt.uadl.tr , rn /..It~,,..· 
J.,,",,,, l)~ Ul.'l ... , JO 
ll\.'tlt' 11•1 l·.nl,tlt h·r 
tlll'l'!" lll 'jl.lllfll,rll\{ 

M agnus 
E. Marsdal 

Tirsda 14 a ni 19'l8 3 

Sammenhenger 
So111 ~~frc'l har for"kc:rmriJucne 
ptllhkm .. ·r med ~ populuno;;e:r~ ng 
n~ ur 111 ful k med ~<;~ne rc,ultJtcr 
\kn en dd "' s ~y lda hg~cr "g'~ 
pd de ulike llh.·d1a tfCI :>~k;J\ !.ltH l 

'"'" , .. ·u~oohJOndlt· eller merhnu 
dtgt:' ll''ultmer tJ I for al for ck 
'L'mpd :J\'1\I.'f ... k:JI finnl' det verdi 
5 Ir\~~< dem Ft sh~ l ck\Cml"'l 
frnr11..'t ' ' 1 \(;fra lurda~ ll'n ar 
ttl.ll•l 'krtvt'r dl' om en under\n 
lo.t'i~t'. t ~.uctall av fnr,kl'rt: Hd unt 
'~r,llt'lt· l 1 S~u1 Otegu. 'om kon 
l..ludt•rl't med al pcn.oncr med 
monogram som ACE (c>SL 

. GOD lgudl. JOY (glede) •il tro­
lig lev.: lenger enn dem som har 
ini1iolcr som APE. RAT (rolle) 
og PIG (gri>). 

l r~~ l ~e p'>ylo.olnglprofe..,...or Pent• 
I(IIX' \ Va-...,.,111 Dralle, '- lUller funm.·· 
ne tanken om al det er sammen­
heng mellom J like >ill navn og 5 
like !tCt( ~elv. 

, ., h~r og-J hort dl det for noen 
5r ,,tJt'llll.'n under\ukel'c bil' fun 
ncr ... ;unmcnhl'ng mellom hvllf huyt 
folk lx"H.td .. • tWer havo,crflatcn og 
lcndcn,l'lllll ~ (,fc.>mmc p~ det l ri, 

lc.>h~t' fXIftll.'l l SJYJili<J lkot \hHlt.'l 

tanl..t·n 0111 :11 del var en '.Jmm .. ·n · 
hl'n~ ml'ilum dl'l ~ \>J!rt· "'-n'lt'n og 
u.l'rht'llll UuU 

\ l rq.!llt'l IHt'd \'<.,,vri r\1fge Opp 
tlg"-.~ dr-.'l' "pan ... kc.> ft'r'l...mng'fl'· 

'ultat .. ·n .. · 

100 000 
l d t"l' lldt..•r 111ed ,.,J..rcnllllt' IH.k 

.. tr~um Jrhl:td.-..markcdH ng med 

NHO-dtrektOf Kørl Glfld 

.,\'3T<;cJ ­
Jampe:r 
'>C.Un b lin · 

k~ r l or 
nnr""­
ukono­

nll~t fnrdr 
dctc.:r fur 
f3 ar 
t"x·rthlo...,c:. 
f11mcr 
dt'lli1C.: 

'JXiht• tkt pd ...rn f'.j~l" ~ 11HIIlll' 0111 
~n ~\ tk ,, ... ,kl'' l l ;uh~rr,lt•r ".>m 
hk lt:\t'rt r ftnlo.anr ,t\ l l ~.1\-.tttn 

m rn~ .. , 1 1 llll4 'tiO tlpph ""' dt'" 
ttan g, p~ \llt•n,lo.<Jpt'lr~ ulrt:tl.r 

grurn t ki~ . .JI l L v~rl~t·t \.~Ir e t ja cl­
ler nei til l 00 000 :.1 rhcidspla)!ter 
Dt..•rmnl '"-ulk,, l fl' 1\..Jrl~,)~ ('on~ 
pn,t.:r ""-'~ h kkdl~t· «'\l' l l >t:t Sl urt' 
't·dt·rl.t~t.·r' 

Rasistisk 
Hrlot)!l'l h.tr multOJII ''" fak,tr., /\k­
"ltlll ~h·pp 'a"''t'ltt' l ak ... cn 
hr n~t· t·l !lrt\ "'1 ' 1111\ddt~\t,t:r 

'L'IlJJ trlnt;Ht~t· f.t)-!h•rt·n t n~t· r 1 

o'"' 1 "t•h,rt·uln~·t·lll' rn,, tcn·, "' ,, 
ddJ.t ldt.'llll'll"tr.t'ltlllllllllll:!n' 

llh.:tt t\''''"-~'"u"t.'rld~..·l~ud~tv 
l hrc\1..'1 ~~.r \1...-tllllt.·n l;,,t Jl 

•• '\'alllcrroren m3 a lhu.J more~ 
med ''"i'"'"- ma ...... cmobrlt,e­
rin!-! '• "l....tl ' ' \,J,:rt .l dt~'c 111.1 \l 
llllll~'lll!Jlt..· ,1! \IIIIH d~·Jh,; l'l ~~ti 
hil ,cl f.Hifl 1 t•nlrdw!'t'lll' lt1r 

b~~,·,,· ... ~ 111\lh~ lf'illllllhl( fl. tll"fllt'll 
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Arbeiderpartiet vrenger 
solidaritetsalternativet 
• Veksten i offentlig 
forbruk har blitt 
halvparten av det 
den skulle blitt ifølge 
«Solidaritetsalterna­
tivet» i regjeringas 
langtidsprogram for 
perioden 1994-1997. 
Samtidig har veksten 
i privat forbruk blitt 
nesten dobbelt så 
stor som forutsatt. 

Aw THOMAS VERMES 

D
~ l offrntii,RI:" fotbrukrt 
>kullo rl Ilke ;!Of .lrllg 
vtk\t ."om dt.>t pnvf\tr for 

hmkrt nemhR 1 9 pro.>eut 1 

JI,Jf' llllt>Ol\11111 for hvert :tr fram 
ttl l ~<li ll.r sJo Bnrndthnd ro 
IQt>l lllJttt f,l \t 1 • <)ohd.lfl!rtsalter 
n.l ll\.f'' • 1 \Ilt l.lngttdsprogram 
ror 19~1 l~'l7 

~.\ VL'-f'l ru KJen nomg.ang 
t\Ja.s.stk..lm~n h.-tr KJon. at rr 
\llh rllf"l h.H hJIIt h t>Jt .\1\nPrledt~ 
·\p h.u mrd o,ht okonoml.\kt> 
opplf'AA o,cr grt fot at priv3t fo r 
hmk 1 PJ4'111Hlm\lutt vohtr med 
i rl p t n\1'11\ l 

• Arbeiderpartiet 
har vært ansvarlig 
for denne strupinga 
av fe llesgodene. 
men protesterer nå 
likevel mot opposi­
sjonens forslag på 
Stortinget om å gi 
offentlige uenester 
mer på budsjettet 
neste år. 

m.m RJOI "" 'Jr.Jik pr1omenng ndr 
m:-.n k}f'nnrr twhuvrnr o~ som 
\IPI ,U orfrntUg stktor er for 
\101 ~Jn urnu.hR tLt b.-hov for ri 
drtotn"'ol>l ~ et._. k.m ikke ha ung 
rr '>Otn m,tngJer bøker l sko lrn. 
de k,\n 1k kt ha l>~y kLSk utv1k 
llrlg,hrnHlli'lft' l \ Jn ram tlJp i)(' 

\tcrkrstf' rJ itlgdomstegnent l 
rirt nn"kt> s.tmh ulnPt nå Onner 
"' um.tfnr dt·lf•r .t ... o rfrmllg .st"k 
!OI '1-lf"f Jollt\I\!J.t>l1 

\1 Ht h"rm dl~ kunene 
hll'\1 og frtmst rammtr Kvmnr 
Ilt' \Om Pf 0('tl;tlJ('t i1V dem 
\UIIl JOhhfll l lirt o rrentJigf' _ og 
'om h;u \tut\! mten·s~ av J;t r n 
dr! npp,J,(.tH I f' t t,m ut a v hjem 

mrnr og skal 
\rf>t h .l 111<)4 
•U 1'197 l 
-..unnu• r~rlO 

dr rr •trt of 
frnlhi(f'\ fm 
hmhvPk\t 
\kntmpPt ul 
f.UtU~f' O «l pro 
\4'11! \thg 

-Jeg vil tro ~t dtH"s.om 
regjeril1iJa i sitt p~ 
gr~m h~dde l•gt fr•m 
"- utviklinga vi rU 
har sett l v irtteligt­
ten. U ville det v~kt 
stor oppsikt 

K)C!ff>' (tV d t-t 
off1•ntllgr . sier 
johJl\S.e'n 

:-.Jår VI får 
d~\t' tallene 
S)'ll-S JPS det f'f 
t"t ~ eldig tan 
krkors at vt 
skal gå mn 1 

rnri.) et ~ dt·r 'tJf'llllOIIlSntll 
l .tlfrnr h ,ung.:u .1'- r t>&Jf'nngas 
11.t 'IJOn.'\lblni~Jrtt 

< >.'( fln,.n ,mlnbMI }t'l'l.S Stol 
!t•nht'l!o(\ rt•.lk'JOil p.t dPu pnvatP 
rurb l ll k..Wi•k\!('11 Pl k!,tr rntlil 
~to nr KnUlll 111 \ \tr dl'llmf' Inn 
o H t•nthR ,~ktur rmdt ~o1 m.\ kJoiP 
111'11 \1 k iJO(HOif'tl 

- Ufon~hg pnontenng 

Kommunc>ror bundt>t\ ne-,tledtr 
( .untuld Joh.m-..·n rt.".1gert"r 
\tPJkl p.\ t,ill('nr ~l.t~k.lmpt>n 
ft-AAt'l fr.un 

llt>! f'l hrh ufot:)!åelrR at 

•lrt oHrnthgt• .,k,J.] \ kvt.St's '\o'J 
var.lr1 kun~rmmf'ne opps1gr lwr 
fr ,,mhCIIdr l hun 

Uma~nde Kvld-.1 

f- ill,11ll,tT11111\I~f('ll ~JOl VilT tkkr 
tiiRJP11Kf'hJ( rm knrnmrnt.u l g~\r 
\.lt•n h,Jn\ \i.U\Wkrrt.f"l \ b l) 
~~orct.tl mt•tldtltr Kl,).),..'{l k<inlpt'n 
at clt>t \Om ('J ..-rrdt .) ""'om s.Jk<t 
,,,\r 1 :\!.1\JCIIl.\Jbud~Jf'llP1 

Hrm/r ,/.Ja• ft-1/t>\lÅ.lpt't "7n 

lH"Citc+ u•kri.I,Rt 1 t>t bud-.,){'11 fr.~ t•n 
Ap rrygrnnK ' 

Drr r1 ur:topp cl f' t JP~ har 

- De s te rkeste tatt1gdo ms1egnene 1 det norske samfunnet nå finne r v 1 
1nnato r deler av o lfenthg sek1o r , mener Gunhi ld Johansen nestleder 1 
Komm unefo rbunde t Fo fo Ola Sæther 

'•'R' ul dl"F( ,u 1 ~."\Sjona.lbud 
'-'Jf'lt+'t er (~lle\:.k.l pt't vrktlagt 

J-lvnrfnr rr rlt•t vt·rre .J t of 
frntltK ~ktnr (;'u rn vrk. st emJ .11 
pnv.Jt forbmJ.. oker ., 

f)u 'IWI b.u e om dt't sam 
mr n,\ UR'-<\ PJ .Ut ~t.il~S(' krrtæ 

ren ha.t ,\ " 
J-1\-'0rd.m æ.•~erer du p.1 det 

\tare .:n VJkrt fr .J l .wgt1dspro 
gr.tmlllfl og ttJ ~rrkellgheren n.V 
rlrr PJl'ldtr urq l<Jmg., ·" offenthR 
og prt\o'.tl forbmlc fon Ånm!JSlJef 
Adm~ C.rppelrn r ';r.uuti\Å Sen 

tralb~r.1 ., 
ror\.kjf'lJf'IIP Jt.H blH1 gan 

:)kl" ~tore- j('~ Vlf tro .11 d r Nlm 
rrpJt'rlnga 1 !1.111 PlliKJ,un h .u!dt• 
lagt fr,mr drn ll!~tiJtn~J V1 n.\ 

hou \l'!l 1 vu kt>iiRhftf'n. sj ville 
det v1k t stor npp'-lkt 

l Jet hlu Jr.lfmlllr wrn et 
sron problrm .l lit t ult> ,r ... u~bud 
l)t'lrt'l ut u~tt fl'I!Jf'fmg.t~ forslag 
H~orfnr t'1 cJe1 upmblt·m.w M .11 
pr1v;~r forbrtJk ~oht•t Wt'fl fllw.J 
rtndf' .uJ\ U\h•r • 

J,, nu·n 0).!\.1 df>t t•r problf' 

Fri oss fra en papir-reform 

Prosentvis vekst fra året før 

• OHentltg forbr uk O Prrvat forbruk 

1% 

0% 
1994 1995 1996 1997 

Offentlige utgifter i prosent av 
bruttonasjonalprodukt 

48 

46 

44~------~------L-------~----_J 

1994 199 5 

matlsk hvb man f>r brk)'Tilret fm 
o"·t' ropphrt lng av ø kon omien 
Dtt tt tn vt>ldtg usymmetr11 ar 
gumenta.sjonen om prt>s.s på den 
mnC'Ianciskf' 0 konomien . mel 
lom offrmlag ug p rtvdt ro rbnlk 
E:.r man bekymret ror ovrropp 
hrting Pl drr tkkt> \tkktn c~t wa 
rrt .Uiwl f'l ,, kutte o rfentlig sek 
tor Slf'f ( .lppPif.>n 

Et polit~ vaJv 
I !an rurner titt er gode rorkl:1 
rtnF(PI p;\ twot ror d('t g•k.k snm 
drl grkk llnvt>dck~klkt'lll' !il vek 
\ten 1 h.stlt't11d~konom1en r r ar 
Norgr 1 1992 }].lpp kron.t rn og 
dtt bit kr .J r11g rrnleOE"dgang 
kombmen mtd rent(>nedgang l 
l y":>khntl og kOIIJWlkturopp 

g:wR l utlt.t.nd tt 
"i,\ kurnrnrr dPt poliuske 

v.,Jgp1 \1t111 kun ur \IJ .unmet um 

1996 1997 

VN:I å okt ~k.mene- l ~a·de-t korn 
s kattet r fonnrn og gd skattrlet 
telsf'r rr.t 1 ()')l d\f "').\ vaJgte ma n 
å ~tram mr tn11 ..-ed d holde en l.tv 
'-' tlut l rfrt orfrrllflf(t> rotbrukPt. 
ster( ·'flJX'If'n 

f l.ul mt"nPr dl dette valget 
ogs..\ hJr \tn ~ trkJUn~ ~),i dPttt' 
me1l h,t•ttkl 1rt1,R fo1bnrk l:.n 

grnun UIYikhnR krrvpr mn~dre 

\o fliut l Ul.tlt'l l<'h frnbwk SI Ofl(' 

Vf'k\ t p,\ IJI'IIl'":>ll't IJ I ~u11 .UIIlf't 
orrrnlhgr 

l ,\r \Pr \1 OK\·' Pt .Hil l!! l ... , 
pek t ~ rcl 111\ol lo..hn~,, .1v utrrnthpe 
fLn<lllWI l J.Ulll.ll rPdLtsertr 

m.m bllJvglflt>llf' 1 JtUu fjt'm.l 
man miti\I',UP,ulhh.he-r Det har 
kl.ut" fm df"hngs...-uknmger .J' du 
rtdU'tof'IPI .. k.ut p;\ luluu-.g odf"l 

S.lmtlrf iR \Ofll ~l fjf'l UPI .. tlb\!Jit'J 

p.\ noc:ht>ndJW'!etsRodrr fr.un 
holrtrr ( lpJl"IPn 

L·\ C)SS ~ohpJ)f· rn I'·•Jnr ,,. r1nm· (.to"' 
mul1Rhr, •ll \ VJ"f" f•Jhhf'n .... \ r' ~.<.u dl"' 
.... un\:ftu'l" "' lH'' ft ,, ~u•d,.•.s II·rt>J .. t.md 
tor"l '~ l ,r tf·n•t krt-~oPr 'Il ukPr\ t'1'f"r 
ll'd.uutUI~ '"·'k.' 1 ~o,~ h.u ~t'l'* re-~nP1 u1 
t' t !l'tlt· ~11 lo. · ,.,~ ,{li rr11lhorwr lunnPr 

Ster1c kr~tikk 

l t ·lf•ri.IJ-:1''\ lrclrr } (PIP.\ } lw•f.Uid 
,,,,,.,. kkt• p.'t lpnfp il, •pn d.1 hun holet~ 
'"' IJIJif•ll \,.ti:'\: tiiUII\I~hP.iiiPI J(un -.Jo 
f ''' ,. It·· ~ 11 t·n p.lfaJ.lt·ndt· \Pli;. mf• l 
lom \1 ht·J•h·rp.H'II··~ fP\'t.liPI (lfn ,.,,,., 
lltd IIIHIIII.t -.om juhlr Ill l'fl l'lo! \djl 11 llf ., 

fniKI' I!Jlp lll!'d }11'11~1'1 · ~ h.tllilllll~ 

Mer penger 

'"n vun 1 fu~u~ 1rkkf" ~.<.u \J..'f"f''k''" ' 
h.\.t,. ror .lppt'Ut>r ng 'JW'I.thku·~ow• 

..,lll~PI ~ t1 ll:tf.t.nlllll!it~llHilhlf't f<f"ltf.IT 

!'o.,moltl 
"i md.1l srcr •Il "\I R .H l.t'rt'lltl' h 11 t·n 

"·,k.tl! ~q nkr fn fr .1 t~lf'vrr CIV undt•J'\ '' 

! 11 t>:trmlti.UlltUI~ fru l (.)1)/ l'l dt't \.lit 

,.. •O nuU1nnrr krrmPr l 'lilt·'(R N lirt 
\,1'1 :n 00 mrU~nnrr krnru·r p.\ ,ill'l\ 
1uuhJP'" P.\ ·upp«>n h.u \Tof!lll~\konu 
.,.,.11 plu"-St'1 p,\ 10 011U111111"1 "-lniU'I l d 
,.,n1mrn hllJ.!f•f dPI tlt·Jinc•il 111 •Il l 10 
no~lhonPJ kHHII 'I 

wne- hv3 \tiPikPildtrldf• ...,.~ •nn I· J(f"lltllg 

Pr dtt JO Plt"VPnt'\ fr.un'lcl \l ,,,,.,kt•t for 
'lf>r lærf"r OddhJmR Lu~re..._..•1.\tohlf' 

lllli)o! l'( clf'~ll~f'll 1<)0 ~tnlt'l l·,,, ........ , 

:' t :l' l !lb Hil' l n•t ·~ ,,lJI,!l'l f. t•Jt>lf' (r.t 
hf'fl' (htl.llltfl'' ~·~ · l)J l b~t'IW 'foi:H''l'tf' 

It• HL' 1 hr l•· l.uHh·T 111 •l kf'~t· l.l ' l t>nu• ~~·~ 

nwd t'll 'IP '11111'1'1 l"1!1!1'k tlt·mmt\t l .t 
'Jrlll"t)i•lk ·lf'll fllf')lf" p..J !!.f'h :u ror 
nu·dlt•rtlfiU'IIt' 1 ~ot .. ~ I.u1·JI,,~ ( )pp 
'lhllllllll.:!f'll \ tl ~··ut 'f•h- •Ill JIJ,tllj.!,f' 1'­
l.t•fPOlf' ~<·• u111'kk r,, 11 df' hl'l\t ~oll!t· 

'"JlJ'f' tk\jOIII'I \(IT !l'" l' 

J !•111 \l,: l· •J.l tl Jt•l ftll IU"If' ."u t'l ,,\...,!" !l..tn t~rn l.. t~'io 111 f.t~li,'! .uht·ul ll.n, 1111 wl 

,•,•nnt· ·uf,kulltuf'n hor k111111r hnlkf'\ 'Il 

l !lo( ] ~)r( t'T'Pill~tl.tiLillll~ J)t'll ... tl l dt•l)t \il 

!lt•ll ful ~1 1 ukt' nx el(' 1'10 '11111'111' 1'1 

! i ·nt lii.Utlt•r kronf'r '\lPI "'.nut tl 

S t.ttet kravet 

I lf"nne-. umtn.kk '-·H .li t>lf.'"rnf' 
h:uhh• rnr\1.\t•lw rm .tk,Jollf'lo •R .H de 
R·' l t>fi'Jr.t• "li 'l>IU 't• l 111~'1:'' ,1e1 .tr 
hun o~ kollt · ~,,.IJP 1 d t~ \ "' \,.Jr hK IHt• 

om hv.tldorrnt·ll ~.·u u' p.-, o~,,, hun 
r~,lt·r \t'j.l, lr!t• ,k,lkkt•' nl ·, l{jl'lll:olllfore 
JObhrn Ill(~) kJitJ II'I JH'I J,t ·rt•J 1t1 M:i•rutd.Ul'll l l~ 

l'!>' .1! 'lt·t''' 1'1 !'Il hr ukdd ~~ h\ 1 "li'' t1r·1·~'' 
f• JI ·' VJt 11/lnlnfcrP Ht fmm 1f7 

l h•;ld.m ,}o. tl \l mutt' dl' hO 0110 h 
h111\.?llof• 'OIIl ,J..,,,J bt·~\11111" p.\ 'kc:it•ll 

•fli l O nL.lllt'c!t·J • 'PIIrtr l ljt•'l.uut 
'!u. ,., hf'llrr 1J..kr hf'h 1•:1 lut''" rt,,.,, 

lt•:t·ltlt'!) m.'l~P .'.t \,Hfif·ff' tHuhw·•,·t l'·' 

p·, 'kuh•m· \ ,H 111.111~1' ·''" p]p~o·Pnt ll,JliU 
11$.."'".'{J,H!t•rnr .-. f .\ 1uu•n tlllwl fl• ~~~~·n 
rn.\:lf• ]lj,.p~pJ rolhf•t!t• 1111'11 ,Jrmlf•Li.llo.'f'll 
rnrf!1 J,pff'l t>ll driP\ V,U C t l~o\lli\Pil l 
:\w\J..l ntlervt\rtlllfo<'r'Jibtuul 

\1 hruk!f' 111\ t' Uti p\\ J, ·riJ.ut• f'l•· 

1)1•1 C'l .1 .. \.1!1 h ,'O() lo.l'lllt'l ~tlt•'H'I 

tml.uuu11g fm h\t'J t\ ""' ' · ~ 1 dt>ta• t)j•lo 
JX'I Pl Vlk,lt lllkhulf'Jt l Ji•l '\li'/ W,l( ~."\ . 1! 

t!PtH• er .ll1fn1 h'•• 1111'111'1 I11U1 
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12 Lmu;o >O rna• 1998 

•• Offentlig sektor og det 
gode lønnsoppgjøret får 

skylda for «overopphetinga .. 
av norsk økonomi. En disku­

sjon om hvem som varmer 

opp økonomien avhenger av 
øynene som ser. 

lnvesteringspresset er i olje­

bransjen - ikke i 
husholdningene. 

•• Arbeidsløsheten er 
lavere enn på ti år. Med store 

overskudd både i nærings­
livet og på statsbudsjettet ble 

lønnsoppgjøret historisk bra. 
- Ingen på vår side tør å ta en 

konflikt når ordrebøkene er 
så fulle, sier sjeføkonom Tor 

Steig i NHO. 

•• Noen skor seg mer enn 
andre i dagens situasjon. 

Utbyttet i aksjeselskapene 
ble på 69 milliarder kroner i 
1996 - tre ganger mer enn 

prisen på årets lønnsoppgjør. 

Samtidig er formueøkninga 
svært skeivt fordelt. Utbyttet i 

selskaper som ikke er bors­
notert økte med 50 prosent t1l 

39 milliarder kroner i 1996. 

Spørsmålet om moderasjon 

er fortsatt et klassespørsmål. 

"SAMFUNNSØKONOMI 

KI.ASSEKAMPr~ 

Viae.sentrelbonkstel Jarle S.J90 ta tOI"adeg tram tall som viser krefttg ull6navekstl benkene. Ve k.s ten har vært tterkest l sektorer som e.endom 

Hvem varmer 
Av Frode Rønning 

N orge' R.Jnk ~nh;H~r '~lt'll mot 
0\Cn>pphl'lill)! 3\ ~'lllnllll11Cil 
P~ IW \lLJ!! ludt.k '-t'llfralb~ln 

k~..·n 111 nhudt til prl'\'L'I--l•llh:r~lll ''-' \UH 
dt•n finarhll!ilc..• ''lli~I'JllilL'II Btld'"-~tf>t'l 
fro. \'l'l'"'t:'lllral~~ull'lt'l ldrlt: lk·r~ll \Jf 

Jl hankene' utl~n'l\t'r rntnnt.•r um ~U 
tJIIcl \flon dl"l \."f ii...J..c: hu,holdnm~t.'nc.· 
.. ,,m er pruhll'llh.:l 'nr'!...t: ft,u.·tal 
l,!.. Il' gjdda c.kt ''''L' .1rt'l nh.:d 20 pw 
-.rut 

\.1t·n' lorrt'lll111~..,h.u1lt·lh.' l'kh.: ''Ill: 

utl3n ul L'IL' IHiom(,..,clr.hlren lllt>d ~6 
pr(lt..t:'n l de \1:-.IC IOh mant.·dl'lh.:' frollll 
111 l ::tpnl 1 ~r ... ,kil' utl~nent.• ul hu' 
lu,ldltiO)!t.'ll~ mt•d 7.:; pw .. ~.·nl Ilt..' Ill' 
har h~hct,tn.klo. mnl ... uua'Jillh..'l' t.'llt.:r 
pppc:11tla 1>~1 t~•plt.· h.mJ...~.·nt.· d~.· ... rdt.'rt 
1111.'\1 p~ lld:flflr ... ll"l:in o~ lt.'bll\1 lllt 
p3 rn ... atl..undt·r 

Dt·f h;tr \ ~l' fl t.'ll "ft.•rl.. ul lo11l'\t' "- '' 
1 ur<..atlt.' 'l'khllt.'r ' ' '111 h1Hdl n: .. r.ru 
rd lll. vart.·h~mcJ .. :I ~~~ t'lt.'!Hh>m '~r 
hoHI Io.t:nt: ~~t.,ac r 'lllt.' \t.'rlhiln'l·'~ p:'t 

IIIU't 10111~'\t.'Tdlt'll .J\ l..'ll'!IJt•lllllh .. r ''~' 
~•flg er dl' Ill' 1.'11 U"lklo.n rr;rj..,,, l kl 
h.: er ..,cktnrcr '001 I...Jn \"ære.- I.J~hlll ... llt 
\\'J ktmJunlo. l tlrnt·d~~tngt·r. 'lt'l &·1~11 

Investeringer 
i oljesektoren 
{Økning l prosent) 

1997 
15,5% 

1998 {anslag) 
15.2 'Yo 

(K1/de: SSB) 

Dt..'llC "'t'r Ut·trn 1 t.'ll .. uua..,Jon mt.>d 
Uagl1ge n•l..t,rdtr 1 t.:•t·ttd,,m:-.pP~enc 

Hvem t\ar skr kta? 
l r d t• t ht1ld 1 .mlo.I<.~~'Cilt.' um ,,.wcropp 
hl..'fl l1~ ,1v nor,J... ~~1..(1!11HIII, og hwm 
h:u 1 lilfdlc ,J...,Id.t , Hle lunn"oppgjn 
rr1 lot fl'! l, dll..'r ~.·r dt.·l andre -.om ~kJI 
la~lc"~ Dt:n IH1\t.' .tkll\lll'll'n 1 nor~ l.. 
uknnonll er 'lllllnll.'fl ~·\ n ... ·r~ faktorer 
'\urg~.· ... B~ nlo. I1Jr .J!It.:rcc.lc mdth \Ill 
ht..·k\mnnlr:! ''"t.'l h~'\ 'ltl!ln,,t•k c;t 111 fu 
1ctJI..l·n~ ~l ~h'rllll~t.'l har pnlinJ..t:rne 
<khauat olJl'lll\l'"lt'rul~.tt·m· h a JQ96 
111 Jql)7 ''"' 'l' r ll\'l''lt:lln~c:nt• 1 tlljr~ck· 
foren med 1:; pn•~nl An.."Jaget for 
19q~ hggt·r p .. -\ Jl..'t "mmt.• mv~et 
s .... mrum,rnt'Jn111~'" har hct.h om ~ r~ 
rcJu,t.•rt lll'-l''lt.•rul~l'llC', nwn kun f~tl 
)!Jl'lllh•lll'IOi~ lut,,,.;) kull 

0\t''''•'l'ht•ftll~' kan definere\ 
'0111 l'tl '!III;J~!t•l1 dt•r ,tll .uhl..'iJ,k_raft 
l'T oppt~lll ~·11 ~all ptll(luk"JlUl';.kapa~llcl 
u hrukl l'I'P l (\l' lill ..,ltmult.·•er llll..'r 
d .1 fAr du J..un )'rl'\1.'"-'t. fnrd1 du 1lkl· 
h<..tr mt.·t :'\ ~.1,•.\ Dt·lll fl•rkl<ucr R l\.Jf 

l tlt:rt'-t·n '~l,l,lf\\kliiH•III l ()t.• faliU­
J...unn,kal'""'llll'r h~r I;J!!tlrg:mt,l'rtt'. 

\ '1 n.A·rmt'l l'~' 1al-.t:t. men har 
1\..l..t· lo.tl111lt1l't du .. nn~ "JUl om m~tk l~l 

Økning i privat forbruk: 
1995 
3,4 'l'o 

1996 
4.7 'Yo 

1997 
3.0 'fo 

1998 (anslag) 
4,0 % 

h.t r ,J...rt•kt•l tll11 tft.'l IIft' ,'ir l tHI..,JI Il'l 

iO Ull(.) utt·n ..r!"l .. ·ld. p.3r .. :J...t:'r 1 .t .. ·n 
(,l' fl 

Ønsker inns tramming 
Ogs!\ :-,.\ \'ll"kt.'f ~,J..Oihlllll'k.t• 11111 

"lr<llltltlllll!t'r 
\ l Ill:, ld dt•f rr.l dt.' '41111 h.lr 1~11 

Ull'"' 1 del "''Il' lll'lllil)! tk '\'"' h~n lo..l 
pll~i lt.t~ JJ..'It.r ~ter..., \. , lutall' l""'iu ... 
lo.t'I.Jf ..,lll,lflll, U\ ..,ll'll1 l lJUf't.:d~tl 

lldn rncnn dt·l Ct t.'l\ un~11urhp: hm 
otktl\tlt.'t r~ h,ll ... l'll. "',\ ~ut ... J...a tkrhu 

t.'l ~l"t-!lfl p~ ~t llllt.'nh~IHI'HIIbt.'lll lllg <l\ 

ak'Jt'r p3 l;ll p rtl\l'lll 

Shk "11 dt.·n 'JX'lulam.e um,~t 
mnga <J\ ,tk ... Jt.'r rilll11111..'..,, 11\l'O tU,c.- der, 
lan~''ll..ti)!t.· S.Jilltnt'llh~lla mt·d lill' 

~lt•rlnt'l'llt'' lo.urtol'lt'l p.~ ; -l pro'l'tH 
t.'T Lklll' ... , nwtkrJI ,t\)! 111. untll·r,lrt.· 
krr lll" l':<l.ll 

11.111 111l'll~t t.kh.tlft•n tHn nnr,J... 
"k1UhUill lor llt.LJ h~tr kil 11111rt.'l f1 111f. 

tl~ J'k.'lo.t•t p3 tkt l,tl..hl\11 ,ri tHlV ;tkll\ Ill...' l 

ht.•t\f Jll.'rt· lltiJ... 1 .rrht ul llt•nnt·d l~r 
h•l"t.kl ft'lll'"~l..'ff 

~\ \Il ... u~ullnh· 11111 p.1 lnt· \UHr-' 

Ut."r '"~ill p3 ~•J..'Jt.'kutJd. h~,~c'h.' 
' "'"Tl p3 l...apnJIIIIllll·J..t, ht·,k.ttiHitf a\ 

rnkrnt.' l'~ 1~1\~·r~.· 111\t:'ll'l 111~~r 1 oiJ~o: 

Etterspørselsendrlnger 
Volumendring i enkelte ellerspørsels­
komponenter som andel av BNP for 
fastlands· Norge. Viser hvor mye hver 
sektor bidrar til il øke ellerspgrselen i 
Norge. Det er Interessant il merke 
seg at privat forbruk betydde mindre 
fra ·96 til·97. mens oljesektoren etle 
kraftig. 

Privat forbruk: 
1996 
2,7% 

1997 
1.11% 

(Kilde:SSB og Norges Bank) lnvesleringer i 
oljesektoren ·0,3% 1,5% 
Ollenlllg enerspørsel1 .0% 1.1 o/o 

(Kilde: SSB) 
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are handel og hotell/restaurant. sektorer var mest uts-n for tø p ener Jappet •da 

opp økonomien? 
d.h•rc.·n P:::a nu.·r n•c.·un .11 dc.·f mnl 

.. IJ~c.· ~·le.· p c.·r h•lll l .. •r .1 .... ,, .. ,. p!i c.'l 
lttllll\1 •ddttT 

Arbeidsgiverne skrem mer 

l )jupc.·dal In ~ ll'r : 11 h;lll~c.·nc.· tt..J...c.• 
h.u l.n t ,t\ fuhtn,.._n .... t p.1 ' !ul h·n ..tv 
~P rJIIc.·r 

ll ,u1 r•l"-l'l p.i.tllc.'lllllll,tr~•lll~·uc.· 
IPT J.qdlc.•n Ult:l!t Ill 11111~ 1-.lhhf, 

'' •h: t•l' ut!dn-.rt nlc.· c.·r !,,,,., .. l'nn 
t~•r , \' .11 th.:llt' f~,rc. r ul .11 b.ut"-c.·rh.' 

m~ J...orll~'l\'fl'"·rt· ntc. llh\\lft \ 1,111 
pj Ull.1m·rh: 

R tMI l tll"ftl.,t.l , .. , l'llll' ,,, 111.111 

hc.,r dcm1~· "c.·l..~tt'll ~~1.,,, ••llltc.tt 
nm.· ll .m fr.;_tllllh•tch.:r .11 \c.·lo.-,rc.•r) 1 

,~,,d,l'l tlll~~-1 btll IPrl"t'lk lllt'11 l 

t:l b\'(.'rl,.' '~'"'' 
k~• ll'l'll'lll..a ·11 td lc. r !ul ~H 

1hlt'l1 ~,,. '~l'l ·' .. lr;tr!'ll l Ill ltlt'l 

t·nn ''~hht·nJn.• 1.-r .\ ~'"-t' Jtt'lt·Ht .. 

\hhrrt 11 l>t·r o J.. .. ,n \Jtt ~.ua bh 
h•r I.J\ .• r~t.·rd ... l~"-ta·r f,,, ~·'l' '·' c:>r 

l thkr t lh:d l.t\ .nht:rJ,J.._r,Jwt t'r 
.. ,,,;..~,:n ltl.trhl·•d .. t.t l..t·rue: ''"'r 

IJil'TI~l·n lwl~h·r lr.un ... ,~luL111 
~l'h .. tllt'rrl.tll\t l 't•lll l'l t.•r._,,l." fr~t 
.11 h·rJ,~I\1.'11/t' ul .'i l :l h~dt· 1 P~·'"l' 
\1~ "t'~~ h:td~.· rt·Ltmr LH øthl'ltJ. •. 

l~''hl·l·•~ Lt\ lt•rH''"t'"'' 
ltm 'dt'f .11 dt• lt.Hil'JtlllCJIC \41 

... ,,,,,~t llPilh ra· t·.rr \,t•rl l1.1r pc''' 

""'1")..~,· t'l' 11111.kr \Utdt'rl ul~.tn~ 
t'll p.l 11 \ ,,tht·Jd .. ~r • .tl (n•tk lllkr 
h•r~.·r 111 .11 lll.illVt' '" dt· ''"11 1.a11 

~~~'"''"'""l'' ur. \t·l••t,:r ·' ,\,J..t• 'l'!! 
.ttbl·rd ll~n• ltnl \1 l,,,, t.•lk c:11 

i.trl'>l..'rd .. tu .. ht:l p1\ nnl ul ;tlllUO 
llhtl d:rgc.'ll' ~l'l'00 

l u r lnl-.ltJthlnh~ltt:l ''' tkt 
.1lllal \ .. t.•rt· l tH. lhlln '"-•frn 
rnhh. b~..·dr dk! kl'fl'l 'Il'\ l dk·r 
111/I,J...tt'll"'l..'l Ilt! t'l .II IIIJ /lPt:ll 

'"'"' rnj tdq.!llt' '-q' 1 "'L' l...'~•hfrl._t 
')f\nn tror .1 t.'"l 11\ ,~.•hh '-Tc.r l rlnl · 
't'U 

- Vi tør ikke ta en konflikt 
ll~ol l'f b.iph, .. r .ll'ft'lll" hue. t"l 

•" '' 'I'P~'I~'~ n:'i• 111.u l'dc.·n l'·' .H 
xrd,kt.JII t't ,j 'l<.rn,c.·nd~ llt.·"u 

1, 1 ,, ,, m~c.·n p.1 \,,,'lik i'·' ~~·n 
tl ~rt· r n;h 111d r d1•l"-l'lll n ";' lnl!c: 

It' '\l'h i~P/1\IIIl I lT "'l'H' l 't' 
'\li( l 

"'" ,,., ... 'll,,l.ll..t't!/ , ," ,.., 

l , a .. ,... lhlf ./,l ', lat ", t '''~'·'' 

In• \ll1l... l l· '' dll ,Jr t.. l h .. "' 
ll!.l' jt•lll'll l d.tr 

mni,\I..Lndr !.,,,., 
l.llll't 1\,) l~· 

Jrlfr,J .. hIl 
!~o• .. ~ ••. 

\Ill.. 

.. ~ 1 l l l til ,tl ,Jr ... 
ILl 

11.111 t l thkl\.lft. 

l..t·' ·'' ~.kr !•It 

1/.tr IÅ4t' '111./c-"'nlul'' r 1 1·1 ," 

,J, t t r ~'•11''~' J." f, l'fllll/•1~ 1 

•r.t·ntip,/n ·tl r \,.,}.', ' 

f)t·r '·'' ~·"k lo~,•rr l'i '"' -1, 
~~~ l)('. tl.• \1 fr~ l.. !t-n ''"'' !, It 
r \ddm)! .t 1 11111~ ... ,,J..,,tt.otlll t' tt ' 't 
ru•d t prq'·' ,l\ dd It:~ \l ..... t! t 

""llc.·l...fl\t' IP!tltdt .. "\:. lt~\'tf \l 
.1J'.i t'll ,J!IIIt .. , ... ,It r ' '.'• l~o:n 

nt•h.tlfc.· dll:lo.ltll \~!... r.-1 :'1 c.r 
h)rhuhklh' ~1 •'(ft t, r I.UIIH''Ii\t! 

~o·rii\,JIIInlrmnr,•t L ~~~~ "ltH' 

- Oljeinntektene s tart a o veropp­
hetinga 

r·tr<."' \l r.tr r.atht·t.! 
r 1 Jo.. ulr~th:l~o 

\hot\.. 

"l,u lo. nlc.·tt d.ri! 
ltrr !;t\ -.tt·r 

Folk fl e st lå r skylda 
\flc.· 'll.t"J...t•f 1•111 1'\tf P!IJ'ill'llll>! 

"Jt \<.!lj'\•llltk,·rnt h\,1 d,· ... n.tl...k<.•r 
Ill .• 

(,od d.tJ! /'l! lltl}!t'r /fli 1\t,l"t' 

Åc/1t'fl'tl l/.1r /u/In" 11 lriiiWIIP tlf il 
ll'tlft' pu t'l pur ,,._,,..,",,lf 111t1 nnr 

•J!f 1lrt'IIIIJ.!II 11 tfllf'\.Å OÅfii/IIJtll' 

l r Jl·~ dt·n I t' Ill ., " .111 d tt r ~l.. l· 

llll~c: ln•nd ( ,, ..,J...~ ' tl ..tt. -.11tt·t 1 Ir 
.i!"Mfl ftt'l1 

l•rtllt' 1, "'tr'l 1 \,l 'tt,!up.,rtt 

'" 'h•fiiPl' l'r 'f'i"- '·" '' hill r11d 
"'1'-•rt \ : '- ~ l .'t ''tllt l'i' l'llt'f l'l1 

,,,rr rur 1
t 111'- lt•hll.t!t ''' 

l r •r n~ , •4• •11 11111 ' ,.,.1/f'l'lr,• 
hl' 

lh'll ,., f,;r/lf''' /.l J''fll.lll' 

fo~rlltlJI..tt .u., "''''" 'Hif:\114 
1/Uif:!il

1 

()t·• c.·r \;m ... r..,ln• .l'' t,,, m;m 
h.u t •\l' r"r ~ l ,., ·r lll\t'"''- ' '" ' ~'"111\ '!kt 
r P"'·•' -.r i.. li' ~:;l'~'"" rt·h.·t• ... J..c.· tn1v 
lt>ll'"l.u rn• .11 dtr tltl'tl tr,.,,d (, , .. 

kl·\~ ·l''" •11• l '· 

Frykter sentraliseri ng 

lkn .•kt •mr ... ~ l ''' ,, .. ,,.n~.·n 

,J....tpc:r l'f ''•'trt t/1\,trl' ·'' V••dl ll!o: 
lith .u bud' '-l'lllr •'t' Ill'~ l )t'lrnnf 
hlu dc.·ltl.t·rtn~n 11\' bt·thd lt:J 1 " '' 

llll....lt'lll' >Il l ,·~"'' ~- l.t tl'f 'tlh·ldt• p.1 
1 hrd"" til .. ,~.·r 

~ l • l li 'l /1 .li r.. 
, r \u .. u, 

=. -- (' u "'" '' 
'- 'lll111 

,, 't'l '" l 

"lolll."l l ,lll'tld' 
,,, ' 1.' '1 dt,_l 

•tt;, .. •'' ' 11
t "''"d 't. \1 ' ,d !' l l\,1! Gunnar " '1 11 ! t ~ u~!d 

rbnt:... ,,j... r l' rt t'll •'.t 1 Kvasshe•m 
l,., Ilt ··~ •• ~ 1 t .. ,, pot t ~ 

,. 
t f l ~ l ' \ 

t l~ 'l d.., t. '1.. .._ Il 

•• d 'ul,!.. .JI' 

Ire.· t: 1 

l mJ" )0. ma1 I<J<JH 

Foto B)om.ar Berg 

50 prosent 
større 
aksjeutbytte 
• • 199fi sa ne 1k<e bo" 
note ile selskap av 39 
m1!111rder ~< tOPer 1 aksw 
Jlbylle Delle var e• ok 
mng tn lrel ter p~ 50 
orosenl OP borsnoterte 
selskapene sa ne av el .1< 
swulbylle på 9 J m1111ar 
der kroner. nOt! som var et 
okmnq på l 8 orosen1 f1a 
199S opplyser S1atls11Sk 
senva!byrl 
• E" JQnenl~"aeos d• 
s1./e lret~ ·H l!-'1 1 ~'rr 
esokomo1 'om h1r lur nei 
S!~tlt husholdnrngen~ 

Oe 11• forSie <vmalen• 1 
'1or nktP. husholdnlllqenes 
fo1mue mel150 m1ll•.111fer 
!..r·1rr~r 3' m 11 J'dPr 
kroner skyldle.s 1 a•l no· 
..,pasak ~e;ursqev rnstt~l 0.1 
v~rorolpuer oo rors l( 
rtn(J·,kr,tv 
• Ak~reto•muen er S\'ært 
SkleiVI fOIO••II 11g% v11 
60 I'HO':I~Ill oh' :t!f~ l k 1Pnrl 

•p pc .,,.n v~r •J pJp rs..,n 
l'lCn V~') P\J iJ 'i 

::>rO~t! ·t .1, "'Jildw' J er 

re IT P<l Je ~II ;P;Ie 
nr:h•l( fP,'HI 

f orr11lltnQPn v::tr ~rt<l1 
o;:llie">~tl't-'! r)rrsum J~srer 
uh't'Onl vr<; ta rn,.,a 
bt'f• 1 nqt~'l 1JI ~·)l"dm 

l.JftnJ. et .: ,nt•J 
•J ' • 81 .. 
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Norge suser 
avgårde 
SITUASJONEN l norsk okono 
m1 en m.\ned før flnansnnnlster 
Stgbj<>m Johnsen legger fram ro 
&Jenngens for.ilag tJI stat.sbudsjell 
ror I 997. er bedre enn l de OeS1e 
l~tnd del er naturlig for Norge å 
\ammenllgne seg med For sjette 
,\J på rad vokser no~k økonomi 
raskere eM hos vår handelspan 
llf'rf' 

BNP OPP 4,3 PROSENT 
Oljen og o!Jepnsen bidrar JMSt tU 
31 vrksten l bnmona.sjonalprodu.kt 
(BNP) l :.r kommer opp 4.3 pro 
*ni l >en uventet høye oljcpnsen 
gu et rekordhøyt ove1'Skudd på 
elt lftsbalansen på 52 milliarder 
kroner 1 år nesten dobbelt så høyt 
som 1 fjor Nrste år vente'$ lngen 
okning verken l investeringene l 
:-Jord"J'"'" eUer l oljeprisen. slik at 
RNP vU øke med 2.3 prosent. det 
-.amme s,om hos vån handelspan 
ne re 

Norge ser ut L1l å k.la.J't seg 
godt, selv men å regne mrd oljen 
Vekst•n l r.,.tJands Norge l år blir 
på J prosent godt o""r vokS1tal< 
trn 1 andre land vt sammenJigntr 
os.s m•d NestO år blir BNP ""k 
stf"n på 2.4 prosent 

LAVERE LØNNSVEKST 
197 
Lønnsvrksten l å.! bhr på 4 3 pro 
~nt 1 &r~nnomsnltt men ventes å 
'ynket~ J.6 prosont nrsto Ar k 
~krn rr at lan•re pnser på rk 
sportmarkPd~ne rrdu~rrr !enn 
\Omhfotf"n 1 Industrien 

SSRs prognoset tydrt p~ at 
lønmngene 1 lnrhl\trlen viJ øke 
mrfl4 'l pro,s,em l 1996 

MEN PRISENE BLIR 
HØYERE 
Prts>ugntng<n bhr på l 4 prosent 
1 Ar og htt hoyt'tr 2.2 prosent 
ll(ISlP ~~ Det tr kraftprisen som er 
hovrctårsaktn til at lnnasjonen 
okrt noe l 1997 lloyerr priser p.\ 
el(•ktrtsk kraft st.'ir for ne~en en 
u·edE'I av den ~mlede prtsstlg 
mngen ne>te Ar l 1995 var pris 
~IIRnlngPn på 2 1 prosent 

LEDIGHETEN NOE NED 
Oppgangen 1 nor~k økonomi hiU 
h1d1 dtl tU en kr afhg oknlng l am aU 
illbrl(lo;pl~r V1 h..u 1kke sett en 
ulw," ernte nedg•ng l arbeidsledig 
hrten Dt>t rr fordi drn samlede ar 
twul\..\tyrken er bhtl stotre. s.tv 
C)ffi nf'ft" nå df'h.U l dlbeldSillarke 
titt har ledtghet>raten gatt nod rra 
1 9 pr os.em 1 fjor UJ 4 5 pro~nt l 
,\t :'\estr 3r vemps raten å synke 
vtt~hl(rrr. tlt'd til 4,2 prosent 

USIKKERT RENTENIVA 
c..;t.ltU.tL\k ~f'ntnlbyr.\ h.u også vå 
Ild .\ PJ('IIt new r101 fl'nteruvårt og 
JUORIIU'i.f'llf' g:u lit p.\ Jt Hrken 
Vf'ngrm.u krdsrrmen tUer ut.J.\n\ 
1rmen vtl endrt \t~ nrstr år Liten 
nllnt tnJandt>tlll .11 ;o...'orgf' klann ~ 
hClltff' mfld~JOilt>ll !,IV &Jur Jl VI 
fon~n m~ talf' .,.,, høyrn• reme 
Pil Il l nMngt> cllldrr la.nd 

BILKJØP KRAFTIG OPP 
'-'SR .Ull .li .11 rir~ hu~oldmn,gent>s 
kon'.>IUn ,.,, ukt> mPtt J 'l pro"oE"nt 1 

)r "•Ill l't Ph ~1krung p.\ O q p10 
\E'nl fl,, 1 fJot l {ftHdi\t\olkrn ul 
nkl\lll,"l·l h~PI l ,tl (ulk kJO!)f'r flt 
fl' bllf'J S,\ langt 1 ,\, h.u hth(llHel 
"kt nwct ·10 pl o\t'lll Kon.sum\.-rk 
\lNJ fi)I0\11R tt.u '·•·t' modt>rat og 
hoh~lll\P~tf'nn~rnf' h.u v.l'tt wa 
}..t'Jr rnr. dP' .... ~B .uunk "f'd bt 

:-l lllfJT 

- Lediie plasser 
8 -- Reg. ledi81' og 

pen. pi atb.m.tiltak 
7 

85.1 87.1 89.1 ~I.l 93.1 ~S. l 

ARBEIDSLEDIGE 
OG LEDIGE 
.JOBBER 
FIGUREN viser btlOklol mel· 
tom am l arbeidsløse (helt leci­
ge og"""""" pl arbeØmar· 
kedstiltalt) og beholdt it tgen IN 
ledige IWbeldsplas.Hr. Talene er 
i prosent av 1111letdss!yt1ten. 

Oljepengene 
kan brukes 
• Det er ikke farlig å 
bruke mer av oljepenge­
ne innenlands, mener 
Statistisk Sentralbyrå. l 
går la de fram sin rap­
port om norsk økonomi. 

N ORGE gå.! så dot SIIS<'t og ut 
siktene t1J at nnansmlnister 
Sigbjørn Johnsen kan srtte nyt' 

og raskt tjente oljemilliarder pa bok et 
nærliggende Men lngent1ng tUsle1 al 

oUoprngene ., wørUge og hellige 
fvtn 1 mot er Norgeo l dtn ek.stpSJO 
nelt heJdtge stnJaS)On at det akke e1 
noen gnmn for rrgttrin~n å lrggt 
(r,un dr1 stramme statsbudsJettet som 
er va.rslf't En god shunp av del rtkor 
cfartrde overskudd oktr oljepllS.f"l har 
fOJår'\,1ket kan utmerket godt bn1kes til 
lnnlandske mvesterlnges og akt MtN 
uten fau• for at dr markookonoml!'kr 
lfar~Uampe-nt lyser 

Det går fram av konju.k11111endri'\M' 
nr fos Sf'pttmber . snuasjontn l norsk 
okonomt og utsiktene ror 1996 og 
I 997 >Om StatistiSk >entrillbyra (SSB) 
1 g.\r pse~·ntt>ne 

ll<l går an å bntke mec prngrr på 
o((rntlig sektor uten at det vll føre til 
~torr 'lokadevirknlnger fos nor,k øko 
nom l S.lf'f forskmngs.sjef Adnt r dpPf' 

len tSSR 
Dtt rr Ikke sjukesas1re ~rn kom 

mrr <>pp ,w Nordsj0en. men oiJrprng 
rne kan brukes Spørsmålet er om ..., 
h.u J}f'rsonell.\ nyttegjøre os.-. til pn .... hk 
~lt~mg d"s hvorvidt v1 hdJ lrdlg .u 
beht'ikrah å trekke hm ftamholdrr 
SSB dlrtlo.tor Svem Longvd 

B~r~•• srr det tkko som "" Johh å 
kornmt- med poht15ke r.\d mrn \hk dlS 
-.r f,Jgokonomrnr vurdrrf'l drn oknno 
mi_)kt \IIU~~,anen lf!l1kkr r11 Jnll\lJIO\ 
•mg tv llOf'n ·fmke millt..-udttr 4 1 hrl\P 
'1-f'ktorrn rUN antlrt drlr1 .w offrntll~ 
-.rkHu Vlf)lr '->IX'~iPit ha~utiiU'lo' 

11.-u m,m led.Jge htndrr .\!.li bntk N 

tlrttt' fuUt .tk~rptabeh ht''lltiPI m.tn Ild 

Albeidskr•ftpotensl.-le 

lfulgt LrmR'~l har m,tn nr·mh~ lor\.ltl 
hrt\'4hR ,u tw~ehkraft pcx>n' s.a.de 1 :\:orgP 
l tdJ~hf'lt"ll 1 ukr\'erk. rr pr\ hi"lr 1 l 2 

• Rapporten viser at 
1995 ble eiernes jubelår. 
Lønnsomheten var den 
høyeste, mens lønns­
kostnadene de laveste 
på flere tiår. 

prment mens 
a.rbetdslos 
hets prosenten 
målt ener an· 
tall personer 
er 4 112 pro 
sent et for ­
hold som har 
holdt seg gan 
ske konstant 
de Mstt.Yent 

munlkasjon f ramskrtvningene for 
1996 vurr nrmllg en BNP vekst p.\ 
4.3 posent mot vekst 1 koosumet 1 or 
rentllg forvaltning på l 7 prosent 

Også SSB f01 skor Kmn Moum un 
der::.u ekca c.11 dt'l ikk~ r1 nor 1 ~len fo r 
å bæro mer Vl'd til bålet sltk norsk øko 
noml nå er 

- Bruke~ noe av oljeformuen LiJ 
kjøp av vanr og IJenf"ster fra utlandet 
får det mlnlroal errrkt på norsk økono 

Dette vt 
~rt (n dN e r 
flere som on 
skrr å jobbe 
lengf"r enn drt 
de &JOr na. 
framholder 
SSB direkte 
rttn l-onnen.\ 
trekke Inn de 

Sigbjørn Johnsen har varslet e l s tram l budSjett og sA 1 år 

~un "'' helt le 
dtge er det altså nere delud~.ulw•drn 
de som kan og vtl jobbe mer l tillegg 
kommtr rrservearmeen .1v dt -.om 1 

rlag f'l undPr utdanmng 
LongvJ framholder og>..\ •• drn rr 

latiV\ \lerke lfeksten som har vern 1 ar 
bt<tdsmarktdtt sJden I 991 92 tkkr har 
~liT ubalan~ l økonomien 

Moder•t og pt..nmess-v 

Sllang1 hM Ikke dr SlSte .\rrnrs ~tr1ke 
"ekst -,1.\n ut 1 rn lønns og pn~lft"lut 
,om' ~Ull Hr kunne g1 tap <l\ m:ukrd~ 

.mtlrlt·r for norske prodtLSentrr O'et'l 
·ut ,\tyr .w forkl.lrmgtn hAAtt f'tttr 
hu., art') vtutlenng tat dens \!Pl kt o,>V 
R•tll,lolPit 1 'Y\...'rlsrttlng hJ1 g.lH \arnmt•n 
m•·cl ukrndr yt keo;aktwnet Dc1 f•r t•n 
u1'\ 1kl111g hyJ;\ft antar vtl fort ~f'tlt' 

Vi•k\trll 1 offrntllg fof\.\l!nlflg n 
l.m~r 1.1\lf'ft tnn H>ksten 1 B:\P I>rr 
mrd Pr tlrt L11en fate for en Cl\Pmpplw 
:mg .w okonomlt-n om mrr .J\1 \l.ttf'rt<> 
fl)Jf>Hmtrktrr bn1ke~ til Jn\e<'l.t('nngrr 
'>Om hf'lsr omsorg. utdannmg og kum 

ml Men medfører dette at vll.kke bare 
lt>ier mn_ mrn bruktr norsk arbt.>ld 
kraft rr det nkug dt dette er ledige 
he11de1 shk at ,., tkkr forskyver aJ 

beidskraft som dlt"fs kunnt bli brukt H.l 
andre oppgalfrr . sier han 

Adne C.Jpptlt"n u!Civper df"ttt \llk 
Det kommt>r h<"h 010 på hva peng 

ene brukes tU. hvm myt" dN er ~nak.k 
om og hvo r lf"n,qt> Dt>rsom vt for <"k 
srmpel kjOpPI mn m.,... f 16 Oy ftJ 
USA vtJ det Ikke ha noen rnnvukmng 

Sj deu~ ff først og frenur m.1kk 
om polmskt pnonttrmger " 

Ja_ men rlrt handler ORs..\ om hvd 
en evpntul"lt bntkrr pengrnt> tl.1 Mt>n 
uafUt'tt er dt>t fmnuft I.l( .-\ fø1 e rn !1-t r .ttn 
finan_)polutk.k 1 rn høykcmJunkun 
Srllf om rrgJPf11l,l(ol h;·u fon rn ~tr ,un n 
nanspolitlkk dl" \L).! (l' .'u .1 h3r dtt Jo 
"ært rom for en ukmng ·'" de nfft>ntllgr 
utgiftene Øknutg.t har nkr1gnok \<t'l1 
mmdre tnn oknln~a 1 R:-\P mtn ug\o\ 
nPste år fof\entPI 1.1 dt mrrt penger 
bntk.,.t det offrmllgt '>Irr C3pprltn 

KLASSEKAMPEN 

Tid 
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10 ·ØKONOMI 

• 

Med Ap for 
privatisering 
RegJennga har lagt fram et 
statsbudsjett som kommer til å 
sette tart i privatisennga 1 
kommunesektoren. 
KombinasJonen pnvat rikdom og 
kommunal fatt1gdom er alvorlig 
trussel mot den offentlige 
velferden. 
IFØLGE ~~~-ttSbtulsj('ltt>l k<munrr \lollt"O 1U 
å v~ l mllll.udra 41r 1\Æamr~tr .\rrnr .\ird 
d~ ror~lktigr .mslagrnf' rnder ... , rnrd rt 
ove-rskudd 1><\ ')!3t~bud'j.Jf"ll("t p.\ f .1 ., l mU 
liMder kronPr JlP'j.tr fu ng r1 ulJrfond ~tun 1 
løptt dV dt' nærm~stf' 3 1 .irrnt k.m \'Ok.\r 

uJ mtr eru1 JOO mll.IJarclt>r krmuoa Rrcur 
nnga.) ~r.uf"gt fo1 h\-Ordan df'nnP rikdom 
mf"n skd.l brukt.) rr roreløpag begrtn'§.('l uJ 
paroltn •få pengen!.' ut .1 .. . \lorgt hrr \ k,\1 
dr ltillr fdlllkkr bnakrs · P:httuutrnt om tlt 
dP skal nn.anSJere trygdt>W')If'lll('l om .JO 10 
år er svæn Ut(> uovE'nhgt> <.;,imt,c;ynllgvts vtJ 
1te bU ovt'l lall lht.'ndPne p.\ rn nv rlnr \CHn 
kdll · ~pUlt med ,JPm • p.\ nhkP utl"nl,ul<hkr 
bnr)tl og p:t dPn måten "evr den norskr 
\1.111!'11 Inn 1 den lmpt>nal~.Stls.k P ~t·PniPnwko 
nonllen p.\ pn mdtr '>Om V1 1 ci.1R kn ,,pt k,m 
fmr\tillro~ 

l denne ~ltll.l\]CJnen lttPJ(rl H'KJPnngJ\ 
fram Pl oko norn1<>"- upp 

for tnfltLSjon jpg tror dr langs.tktlgt rn.\lf'ur 
l forhold til utv1kllngrn av o ffrml.lg stktm 
vr if'J l.mgt tyngre M rm ')Irr ;u dr str.tmmt> 
bud!!.Jf'HPne ~kal tv1ngr fram rn m('r f'fh·kt J\1 
ull1)1tebt• (tv ltts.)JUst-ne l offentlig ')('kto r 
Sdnrthetf'n er at dt>lle rr tn.,ktlv pohtl..k"- fm 
,\ dnH' pnvati.serinR~a.mpdnJrn 1 offf'ntll~ 
5('ktor VIdere 

Opps~lser t kommunene 

Dr ~L\It> delgt-ru> h.'\J \l kiU\net It~ '"'hvor 
dan kommuner 1 hnnrna1 k 11.\ h.tr bt>gynt j 

\.J opp fast ans..me fordi et,. 1kkr lt •. u pt"ll8f'l 

til ~ lønnt' df'lll lengre \Jmtldl~ bill ror 
vrnt11u1genP ul hva kommunenr rn,\ lf'\lt'rt> 1 

åren.- framovt>r bart' 'loiOII t' Ant.tllrt rldrP 
økt> r mt~n hctr !ruge lovt a1 det ~kill byAAr' 
Pnmann.srom på eldrest-ntrf"nf' h('hrkø('nr 
\.kaJ reduseres. psykiatnrn \kal )lytkes. full 
bornrhogrc!ekmng fOJ It 2000 :1 ~~~ 
gnmn,kulr og hf'ldaR~kulr fm elt• mtn\:1• 
okt ~.u.smg Jh\ hU}f'ft> utcl.tJuun~ O"'\o- U\\ 

o~ ~nnht>ten fl at vt l ,\Jf'll(' frdmover vtl h..t 
tie- br'ite okonomlskr fomlWIIungPr for l 
lo\e mang~ et\ dtS&r oppg.n'l'nt> 

l )!t"drt kommer kommunene) pengr 
mangt•! til å tvmge fram kull t ttlbudenr og 
tt prrs..'> p~ de a.nSrltlt 1 en kamp for t aUr faU 
)(\nn noen.Jundt> ,\opprettholdt 'lo-tanllf'tden 
på de kommun;Ut> tjt;"llf'\lt'llt Oppslgels.er 
kan bh .tkturh l mangr kommunrr 

Parallf'lt mrd cfpn knmmunaJp f,tlflpd nrn 
rn~n "tl dt·n 'itrrke nmo;,kp nkun1•111h 11 ,),\ 111 

1 bt"drr kjø pekraJt 1 pnv.,t Sf>ktor J.t k.:m 
skJf' komme1 flrn.Ulrt rll .\ 

lf'AA for 1997 som kom 
mtr Ul ,\ \k~rpt> drn oko 
nomLSke kns.-.t 1 m.mJ<r 
nur-.kr komnmn~t \.1en5. 
lltn r~kord.storP "~'"'-'>!Pn 1 
nor\k ukoraonu -.rr ut ttl .:. 
fon.wnr også nc:>ll' ,\r 
kornmc1 kornmunPnr 1 t.l ;, 
f,\ rnindr P IX'IIRf'l H.l;\ lu\l' 
de \llktig~e velfeubopp 
gavrnr lnnf'nfm nm\.Cu ~ 
OR hdw og u1d.mmng 
Dtn ofTtntllgt sektorf'm 
andPI .)\ tot.,]okononurn 

Det fK ved ." rekke 
anlednonger pipekt 
fra bl.a. Statistisk 

opplrvr bl'thiUE-( l kJUJM' 
ktJftt>n fra ,\r Ill .mnr>t 
\.ttn t tlt ro-.s (OJ .n ,., flrt 
t.UJ 1 hfofnlknm~rn f.tku.~!.. 

''f'' dr vtl be-1aJr mer -.k.Jtt 
drrsorn d('t k.u1 \lkt (' og 
bt>dre vrlff'nbtUbudrt 1 of 
ft>nt..Hg rrg1 rt clrt mr1 
~nn.synllg at o,t.ttf'n vtl 
b111kt deo tno1me O\ft 

5J.. uddenr Hl å gi sk311f."irt 
te 1 al..lt f.1l.l for de ~m 
tjf'nt>r mt)t Det Pr dtt 

sentralbyri at noen 
n ... m illlan:ler til i 
••~• v~ferdsoppg,a.. 
v.,- i oftentlig sektor 
ikke ko..-.r til ,,..... 
til •t lnnasjon l da· 
gens norske ftonomi 

lrchl\«'rrs n.\ :u fm dJ Df" "'XImlete o fftntliRe 
utgtfttne ~m 1 11UeAA :I.l ftrun,\lerlngen ,\\ 
n ffPnlhR \f'ktm UH\.-i omf.UI PI ai.Jt" 0 \PrfD 

1 m~ent fr., det uffenthRP tt.l pnvaH· (trygdr 
~ystemel og nd.'nngs.nvr1 f"nnRf)fll.') vtl ne~ 
It' c\r knmmr ncrt 1 t 1 11 proSPJtt ,w HNP 
I>rt er en reduk~jon ll ,i 7 8 pm'lornl i lupt:'t 
,w 4 lJ At Hert•gnmg€'1 111ed utRan.'(spunkt l 
tlf" t.UJ !lOm prt''loi'IHf'reo:. 1 st.Ji\!JIHhJr11rt In 
cllkrrr1 .u knnJilltlllr \l'J..tmru kommer !i.l.\ 
fd 7 i nul.haulrr kwnN nundrr:. nutt mtd 
l \..\kaJtt "fnf" IOil!Pk:pr" liP\If' .\r J>,, f'l dt>t 

korr1grrt for eir t-k')tr.tbrvLII(nlnKf'l \om f"l 
J,,.'(llnn for d lo<;~ nyr (s:.u~)p.\laRte nppJp 

'" l ~nmno;:kolcrPfornu-u Ill" l 

Fare fM tnft.a.sjon 1 

RrRJP1111R,1 hrgltlllnrr lh'll \lf.Jiltlll r fin,ln.'i 
pollnkkrn rnt·tl ,,t clru \k.U hmdrt· o\f'tnpp 
hrtlng ,w økononuPn mrcl \trrk ukr1111R 1 
prhrr og tPntN ~Hn Jr ... uh.tt '\.t .~l mrd .111 

rllr mel mo\ dPt "'IJ.lmnlf'\ •JI 1 huchJPitrnr 

for .\ tulllhf' dl .Ubf•Jti"'Jo-,}lplf'll hin \,l'lhl,( 
).t\f'TP (m df't k.tn '\Pllr f 111 l u:O.I\jllllPn 
l~f'll ~Ok (' Il ,'t·nl~ ).(.'1 \1 h\·or~t:m hPM'r'Tlf"l 
•iJr·n mtr o~ mandtf" hk:l\ mll.l'\)on•...f.ur ~l.., 
hul,f'lf" pnon:rt .-n ·Jobh ru l" ,..,.., ... ,d\A·t 
!lll~f"ll ~ft•Jl lkkP ('II~.UI~ p.t \Hil' P ~of; Ill' fli(' 
011\\f• r t'l tlt>IIP t'll .U~llll•l~ll'.t"J<· I I "1111 "l.hl 

•·r c•n ,,\ '~r.un ukonclllll'\.,_ pc•lt•rlo.~ 0\Pif,H 
kornllnlflf'\l'klmf-'11 \nlll dt•~o 1!1"1 n:1 lr·~f''> 
opp lll llN r·r \f'l1t•fl ~t•kJ..t• 111kdllllllll'l p.\ 
pPI\: fr.t hl .t "t.lll\:1'~ .., 11 11!.di.~J ·, 11 rtrw11 

llrlf' mllh.uc!c•J 11) ,·, l'N' ~··lf•·p!,npp~.,-t\!·r 1 
,lfl"'n!hlol "'(•kh•l tkk·· i-.t•l:lltli'l 'tl fm 1• 111 ~1k• 

~110.t\jtll1 lti,lJ(I'II\ u~:o"l.t· o1~ 1 111tmt1 , )t•l 111.\ 
h·Jfm v.t'lf' 1•n ,uHu-n uw1 rt·r U f.,r~J.um.c 
p\ rftll \1f,UHillt' flll.llt'\f~I!JlJkk..-11 f>J.II (.IJI'fl 

som har skjedd \lrtl hvrr 
rnt\1f' k.orwf't tlf' 
WJ.te 4 5 MPnt> 

1-.ttf'r h .. en ~ Il drnnr ub:U-.n~n mrUnm 
offentltg og pnvat kJ0pt'ktJfl \Jj ut l rtJbiP 
nng d\ Oerr pnVitt(' OlcU kedSb.)Serte ttJbutl 
\Om altemauv ttl den kommun,\IP nM.kte~ 
lø5heten Etabler1ngrn ,w p rl\l,lte ulbud for 
dl•tn )Om hai nok prngtr i de \()OIJJJ(' ~u o 

kf"n(' dV l3ndt>t kommPr ul ;\ ~kvtr fan P:. 
tlrn .mctn· s1drn kommrr rlpn ko mrnundJP 
r.-mlg(tommen tll :t bli hrukt Ill;\ prr5-St ntcl 
bådP tJrne5teulbudtt og lonn~ og ar betd~ 
beHngrlsPne fm de kommuuah atl5dlll" l)p 
vtJ U hurP at dP h.Jr .",,]_gPt mrUorn .\ rrnon 
~l(' på 
kr ,1\il'nf' t•UPr ,\ g.\ fr d JflhbPnP \lit P t\um 
munrnp har tkkr pen~f'l 

l:.rhnR f-olkvortl k.u •• ktrn\t'nE' 19()7 
hu(l\)f'ltt•t wm rt utprt>~t'~ mrrki,L\.\f'hllll 
"Jrtt Dt·t er '>dilt b.\dP n.\r el{'! Rjt•lch•r lit• 
um1dt!rlb.1r(' \'lrknm~Prw og n:'u lirt R,~t•lder 
dru puhtl\kf' -:.u.urg1en ~om ll~rr1n11b,,ktl 
hud\jt>Hf.'t Det Vlm k;lllt>\ Pn pohukk fm tf 
ftktlvJ)f'IIJlR kommrr 1 pr.tk\1\ 11.1 ,, bh t>n 
pohllkk fm pn\o.ll~'llng ( )~ df'l k1•nnnr•r 
'Il .i bh h.\m~Hh \0111 om ·folk \tl tu ch·t. 
t\.m\kJr rr det P! JMr.utok' .u .ul~rrp<' nr p.l 
\Plfrut\.\l<"tf"n wr ut ~11 .'1 bli lt..r.,h,l(f'lf> rruil"J 
)M•I tlt·n o(fewlu~r ltkorwnm·nt·l ltt·ch 1· run 
nnt'lhl.Jlnf> \(pn dt>t k.m ru•ppt · 0\('11 .J~k,. 

nnrn ,\1 dt•l (ull'\ •·l~ p<•ll'lkJ.. 'r1111 Pf l \.\111 
'" u nwd kl .L\.'·•f'lltll'rt'"' "l\1' nl d••m -.om h.H 
HUk:,! "',"tnn W'' !'l l 1 t11 7 lHIIl\JI'Tll'l i'l J .1 

li'\!\ l< kl' 

R o •r E llert s e n 

.,,,l 

., 

TO~SOAQ 10. OKTOBER 1ee• • K L ASSEKAMPEN 

M anerfra11 
• Hågensen og Jagland har snakket sammen og advarer sam­
stemt mot en ny lønns- og prisspiral, som om det skulle være 
norsk økonomis største utfordring 
•Internasjonalt påstår stadig flere økonomer at en inflasjons­
fare a la 1970- og 80-åra ikke lenger er tilstede. Det er tvert om 
deflasjon som truer, mens inflasjonskampen opprettholdes for å 
bevare høy arbeidsledighet 

Av HALVOR ~JEAMEROS 

N A MA vt a•nkr Jf.ngr1 f'nn nr.Sil 
!ekktr skreiV Ap lrtiN nl(n 
b)Orn Jagland l Aobrlderbl•deo 

s.~t lmrlaR lkkt nok mPll .u h.Jn lJUV 

,; trt.l .tl1Jkktlf"n måHt noch·rnd1gvts 
ha væn ~kre\tl for V1 andrl:" dodebge 
fikk onnbllkk 1 Slaubud>Jrltrl >Om bleo 
l.tgt fr dill dagtn for mtrt sm advan.el 
om hvtlke vtllr veier v1 vtJ havnp på Jwl.\ 
v1 ikke aksept trer bwl\jentu forrsJåne 
btd~nSf' mrct overskudd på 43.3 ml.IUdr 
der kroner l tiUeAA p;\..'>ld.ndt>n om at 
hvl') lkkp JMnrnr J .u hricbllvrt rr l \t.lnd 

Kon$ulllP'•Y'f Pri)~-.Pr,f>."t~ PncJI!rWj "-" 11\.-tnHr•f• 

m.'rw'~"t "\rf>\ lur 

P\ c.- :,. 

'hn~ httrael~ tre1c-

•: 

ttJ d ~V <UP ·den koUrktl\lf' fornuft • 'i..\ 
Hl • allf"~ k Mnp rnut ,UJp forf' O.\.\ Inn 1 "" 
mO.t\}On• 

.. oen opphøyde: guddom .. 

Som et ~kko f1.1 hokoc;tmutene 1 dPt 
fa.ghge pohll'i.kr '>.lm.u btld m!>Uom U) 
og Ap Jyr1N Yngv,-. l (;\gt•n.).('n~ .;clvrti"\PI 
dl'llll(' Ltk.i rr.1 l i.Hu1rl (l~ Kontor~ 

t.mdsmote u)~·'' 11111 ror f"J\ ny ~hd.l 
n't>l.,pakt f'11 \ br ... .up •cl1•n kollekti .. ,.P 
fomuft • llYt\ tkkf' r.\r VI ulbdkf' •KO 
.it .l.\ lntm\ 1 ·g prt~\PII .\) . Drur er httn 
l.t rPII Ul 1\ ff'PJI'IIIIR.U k.ttrkl\lllf' !\.t 
\jOJ!.tlbud\jt'flf'l ' 11 •Mt•cl hu'rt' 

lmm ... :tl.Jr~ o~'·' nt·\tt' .\r c·J cJpt t~n Lut~ 
fn1 tl ..... l '\lf'dt•l hlli\Rf'\ IIUI l t"ll 11\ 

l mm\ Cl)o( Jltl\\fHI tl • Htal\JI'ttl'l R\t 
1 J Ill •'1 -,.l...n:t It t l;~t·r nnP l 1.\gt>n\f'J\ 
,1n1 tkf'h~ h.u lt•nkl ,\ holdt• 'kJ1lll lrn~t 
nnJ11;~ 'r•d .·, lu•~.ot1•· ,11 m.\lrt m.\ v.t'l t· ) 

f't ttl t•n hmn\\i•k\t h.tll\oHr 't'JI11 hAAer 
p.\ hnJr 11\f'd c•lkt lltJt' 1.1\"f'lt> t•nn \.)tt> 

h.uJflel\p.ulm·tt· <Jtk d(•t h•v.gc'\ 1!.1 
RIIUUI l tlf·llflf" OlPI«illlRf"Tl• (~11Pn fn 
~.lmmf'..,ult>J 

')lai.l lg ner(' okonomel og kammen 
T,Uort'r \ l :\r n:tluaftlg tilbake mot det rlt> 
mPner er politlk.eres og ~11t.rdlbanluje 
fers mytrdannrl.ser rundt Ulfla.!i.Jons 
'por;mAJtt Og Otro seo al dcl vtrkrUgr 
problrme1 1 dagens lntema.sJo ni\.lr øko 
nom1 er dagfns ra.sende gJoballsenn~s. 
tempo med de byrder del påfører a.r 
bf'Jdt>tk.Ja.u.tn bådr l rikt> og f.migtt 
land J>er Spo"&"l (nr 39 og 40) hM It o 
brrn anlag~e a.ntk.ltr tan opp el rot de <~.al 
IE'r • Hu bo kapl!.ilismen• og den angrep 
p.\ vclfcrdsstattn Og l dr! halvoffl\lrU• 
o rgan Pl ul ciN ."lmt'rikanske utenn~de 
pat1'ernentet .Foretgn Aff.urs, tok øko 
nomen Eth,u ' R K.tp~tPin 1 nt"st ~ISU.' 

nummer rt oppPJ'" mr-d drn globale 
økonomiens som han menrr h;u rl'\f'l 
o pp den SO\t,\le kontr3kten mrd at bel 
ttrrkJ~n fra Ntrl k.J1gstld., om f111J 

~V'..WI~tllng og omfattende "'elh•rd 
Kapstem horrr blant eir \Om Rå! ttl 

.~n~Pil p,\ dllll inO..'\.\jon~pohukkrn rt.\r 
han omtaler dtn Jt'stlkll\t> økonontl.)k 
poliukkens vtkiiHSte rPli.sk.:tp 1<1\ tnfl.l 
\}c"lll . ~om dton lnt>lt opplllJ)Th• gucJdom 
men Kap>tf'lll polrml~rt>r mot den It> 

oreuskr rPtnmg !lOm R}tn11om to ult 
hill h.lll hPRt'llltmlrl lntrmasjonalt drn 
monrtar~lske- polltlkkrn hvl' hovrd1r 
s.t> rr df'l lltrrr samband mrllom en 
~1r.m1 prngf>polhlkk og lav prisstlgnmg 
l"t fot h<Jid som l~iln tur sku.Ur vætt" 1lt>n 
~tmnP~If' \lf'lt>n ul vtbt • Det t-r 1 kon 
hPt mgrn gJtmn t il.\ hevdt at modPrat 
lt·mpmg Innen pengepob11kkt>n må !1-kd 

Pf' hov mfla.sJOn • )k.J tvrr hau tutdt'l 
hrrwL\ntug ttiJ~tpan 

lc·"K"' 1 ~\ .tvltve mytrn om den uht,. 
l)pv,Prt>lldP mO;ujonsfarPn gc\r rJen 
m1rnk.tn.\ke ukonomt>n Lt>ster C Jln1 
row som 1 et!)(' l grunnlePJitemll• tvil wrd 
<fpn pohukkrn USAs ~('nU alba.nk.S]('f 
A.lldn Cr cf'n~pan h.u tUibt'fah fur ,\ 
unng.\ p~ugnmg pJennom helt> l t)()O 
• illf'l IH)i' \tHII tmho efrrkthll ttl d s1,1n 
\f' vt~hu·n l ch•u .untnk.m~ke oppga ng 
•n o 199~ • llw hderal Rc>ervc Bu.ud 
lwntr.~h.onk>.IYJPI) doclv Jak! p.\ spo 
krb.r1 lnfl.tSjonrn VaJ dod men tht> 
I·e·d var tkkt villig 11..1 ~ lnnromme deh 

lnRas.JOft! Hv1fken tnf\asJon7 

"'n.uf't rt hent.l fra llmrows. nve hok 
llu· htiiJft' of C.1p1talt\m (.mmtltl' 1 

Kl..\.\wk.unpt'll l i 9) hvo r h;m vu:• et 
lwh kapmrl ul emnet. kalt • lnna.s;on 
l:n utbrPIII \1\tlk~n · l>t'r g<'tr holll rH)'y'l' 
RJf'"lliiOIII pthutvlkllngi\ ng VlSt'f at rleu 
4'1 dt•ll l.wf''>tf" 1 CSA sldf'n l 901 (foro"· 
ng p.n.1Ueh mrd drn IIOP~kP) I •dlt•PJ( 
mpnf"r lun kon\ump~mdPkSE>n 1 l ,S,\ 
..,\...."INn . • tl\k u'-oiPI"11rctrrf"r prLS\.·eksrrn 
OR clt-r-.um .-n kotngtrer for mO<U.Jnn t 

hrl\.f'H\rnt·r Cfontr clrnnr 1k.ke k.m 
k ouanl!rl ,., ,t\' \('1 ktn hO'ft'rt rt-nlt'l Pl 
l•·• l.t\l'ff' ..,,.,.,_,,, · .. \ rr dt>t k .1n~kJf" ·,Jo~ 

ll ll'd \IL.tAJ.. Oil\ 1' 11 ILPKJtiV pll'io\t'hl l '" 

pt·t n ·lc·'''ti' i l.\1 )lpl tmtl f' l"'>trt'lt..l'J 
Vlfi•!l!p,i•lf' th•l f,•,l.\kiiFolf' l ,\ \t.uJIR hf'\1• 
11'111,+ ,,._ flykl tnr fi .UU!UhR 1110•\.\j 111 

•l.J !'t'lt\p .tn kunur tkk1· '>t' norn -, HH 

lwl\1 mO.t-.jtJil t lnclt>k'».•J\ rt-n o~ oJt>:l 
funiJ dPI 1kke• \ ,U 111lf·n mO,I\jOII ,\ f"\ 
""'' $•·'1• \ktl\f>l fhiiiCJW 

lt mnrt \lrd \k.JJ\if'J h.m .11 •dPitkJ..t• 
fiH'\ !lo .. '\pUkt•)\P l ktJI't'l lnfl,l.!ooJI•fl t'l 
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KLASSEKAMPE N • TORSDAG 10. OKTOSt:R 18ea _______ _ ØKONOMI·ll 

r1 inflasjonsspøkelset 

Ryktene om tq~test og pnsstagn~ng er sterkt overdrevet 

akl..r 1 frttlml"d å \t.\ opp fra li~ chxte• 
'J'll om Thurow akkt -.IPI dl llllltl~Jon 
f,H llhut er boltr mnt.u hdn rt fm 
hold\'-1\ dbsoltnt \t.mtlpunkL \Om 
h'-1\ drttP "S.ku.!Jr hli i'lllrnenn pohukr 
tnppf,1111mg Villl' v,l'Jt> nok fnr m.1u~ 
t'll ymr.Uh.mkdhrkwr n.l å pM-h.t \rg 
'"'11lu~het for hN roH·t lluuow \iNJ 
\f'IH rro\brkJrnnrlwn mnf'n r ,\c lrndt 
t)kt111nmkrrtstr l-.n s.tnm Pf"Etrpnh 
'lkk rr fonatwlnmg,, fm å holde mOJ 
"Jonrn .. t.ulgE'II. mrtl vrdvarrmlf' huy 

arbeld.s!rdlghet som sentralt lf'thk.1p 
L1k~vtl er det gnmn ul å no .n drn 

ne 1';pe-n kJtUkk \1\lulta 1 .,tvrkt 1 takt 
med den økendr ~.,gnasJon 1 okuno 
mien. tn st,tgnMJOil s.orn ne11opp f'r tt 
resultat av den anti mfld.),jOII">J')()IIIIk 
ken !K)m føre~ av nær ~gt tnh,er u• 
g}enng. og som er kne.,att ')Om pnn 
s1pp gJennom EUs ~1a~u.tn( ht krnrn 
er Paradoksalt nok forr5. ogs..\ tlrnne 
politikken av den norske ff'RJPIIII~ . Hl 
tross for at den b('Onnrr seR 1 rn ve1 

drn huUJdrs .ille v:ut h.:mdrbpa.nne 
rr okonom1sk w:t 

l l ~JC)'} v .11 ~orge drt rnr~e land j 

hele OI·Cil omr,\dro (<Ir .vestloge • 
llldustnl.t1HI) snn1 g1kk mrd h11dsjetto 
Vf'l\kudd Mt>l'b allr EL' 1.-md stre\lf'r 
for å kuttr bwh;Pttundt't")kuddrne til 
undtr trP pro~em a .. B~P bnmo na 
SJOn.l.lpuxlukt (wm tr tll av kravene 
fm :. bh mrrlt El's monrt<PH" og oko 
nomi.skr muon O~tt ') "' vt1 ~or gt 
ha et uH•nkudrl på dnft .,b.-tlrmsen 1 

Foto Oqan Ell!ngvåg 

Na5jonalbucbjPIIPt p.\ b 6 prosent 
b~d• • åo og o 19q7 

OgsA hva pll\111'-lk.hng ang:u f't 
Norge best 1 k.l,\.\~11 Pr~iignmg m.\h 
VNI konsumprt:>lntltk\f'll h.u vært 
svan lav 1 ..\r l m,lf\ v,u den 0 .7 pw 
~nt, regnet O'-Pt llm.\netler ng drttr 
Pl drn la'-'t'~IP nor~kt pns.sttgnang Sl 

dtn ok!ober 19b J \uten har dc>n t.m 
seg not> opp "''rn h'IRr .w bl a okt P ri 
pns.er men " '" 1 Jugtl)t likevrl 1kke 
rnrr enn l .5 prn~rnt l JWll vtu den 

norske prtsstlgnlng nesten en hah. 
prosent lavore eM hos vårt handels 
pannere. og slden 1989 har Norge 
llggtt under eDer høyst ~ ntva med 
handelspannemes konsumprisVI!kst 
~ h."r er Inflasjonen? 

Den Ons Ikke For !nOasjon. eller 
den klas.slske deOnlsjon, er I!Pdvaren 
de prisstigning med 111svarende fall ' 
P"n~vordlen som følge. og er beteg 
ne:lsen ~ en •sykdomstllscand• som 
hadde sin utsprtng l historiske il.rsa 
ker lnOasjonen l den vestlige vrrden 
kom for en dag l USA eller 1966, Ikke 
minst som folge av langvarig krig l Vi 
etnam lnOasjonen antok toslfra dl 
mensjoner som følge: av olje:lutsa 1 
1973 74 Men den mest gnonnleg 
gende og allmenne Msal< tU btflasjon 
er et stramt arbeidsmaiked, kombi 
nert med lav produktlvttetsvelu:t ()er 
te var tilfelle mm sJ.unen av sekstnal 
let noe som vakte erkjennelsen blant 
økonomer o m at arbeklsledJghet var 
et nødvendig redskap ror a p~ ntd 
lonnsnlvi\et USAs ledighet røyk l væ 
ret. og resultatet skulle Ikke utebli 
Fm 1973 tl1 1993 sank reallønna ror 
amertkans.kt arbeidere uten videregå 
ende skole med nuodt Z5 prosent 
mens den ronneUe ledigheten sank l 
virkellgheten er det snakk om en gl 
gantlsk omfordeling som har senka 
pr1sen ~ varen arbeidskraft ronnlda 
belt 

Den høyr arbeldsledlgheoen l EU er 
beviset på alle europeiske land mer el 
ler mlndro har tan opp l seg den •me 
rtkanskr resepten med okt flek.slbl.lttet 
og lattlgdomsutvikllng, ogsA blant do 
arbeidende l befolkninga Dc11elcdsa 
Kt=!t dY l'll voldsom produltttvnet.sur 
vikling. bMe som folge av ny tek.nolo 
gl og nedbemanning. n~ som bare 
oker den underhggende tendens ul 
pennanent høy ledighet Dette er den 
allmenne tendens l aUe OECD land 
og sjøl om Norge både har lavt>re le 
dighet og høyere budsjettovorskudd, 
Star konklusjonen ved lag Relauvr 
/onnsfa/1 (l forhold ul de nke5oe) og økr 
produlwvue~ er IIIIJen opptSknft for en 
lønns og pnsdrtvet inlliliJOn 

lnvesteringsinftasjon 
Denned er det Ikke sagt at Onan.smo 
rusler Johnsen har en problemfri øko 
nom l å harokes med T ven om Arbe1 
derpanlregjfrtnga har brakt seg sjol 
opp l et ufø~ ..,ed å bygge opp en ren 
tenlst okonom• som sJ ensidig er ba 
sen pa superproOttene fra Noodsjoen 
Den • overoppheting av okonomlen .. 
som Slgbjom Johnsen og lloorbjom 
Jagland n3 advarer mOt. har l virke hg 
heten eksisten t årevis l olje5ektoren 
og dersom det nns en reeU inflasJons 
fare l Norge M sa må det være en In 
ve>terlngslnflasjon l Nortlsjøen 

Det advares nå fra oegj<rlngshold 
om at det bare er virksomheten I·Fast 
lands Norge• som kan betale velfetds 
staten. mens bruk av de s..'tkahe olje 
penger vil væte b.\de inflasjons.skapen 
de og umoralsk på vegne av dr frarmt 
dlge genel'a.sjoner Dette hyklerske 
buclskap eo regjeringas måte å sl • jo 
takk begge deler • på De vU ha bMe o 
JX>se og s.rkk både ese milltardet ut av 
1\!ordsjøen og kreve at arbeidsfolk skal 
ta ut en laver l" lønnsvekst enn vMe han 
debp(\T1 nrrr fordi det Ikke Ons dek 
nmg for me-r l . .. a.stlands Norge• In 
vestermg~nOMJOnen er tn styrt poh 
ukk fl a 1 P&Jf'rmgas s1de og de har 
skalTa seg et aldn sA lne pedagogo.sk 
probltm nM dr o; kal forkl.vt .-u betd5 
folk .Jl df' 1kkr skal ta -Wl andel av pro 
filten . og .u g,·unlr og sykr sk.1per tnfl<'l 
'iJOn df>t \01'11 dt' lurver bedre offf'nthgP 
IJeneslrr Drt rr da Ap og LO tOpJlf" 
ne m~ gn~ ul ws1alokonom1rn~ mto 
dok'' om lunns og prl.s.spuaJ og kon 
swndt t"\ et mOasJon Det bør ko~1e 
dt'm dyn ,\ op('rrre med den slags illu 
':ljonsm.lkrrl 
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KlASSEKAMPEN 
Lrg,u av Klassekampen AS 

Ans,atbgredakiO! Jon M<:h<>ler 
Dagtog leder Marga van der Wal 

Løslat Ocalan! 
~~nrrum"~!(J~rrngJ' ,Uh.rlcr '"" hulll.Jill' 
111e og n>~llnl''k~reiiiJ.dlclt'r bk- !!l"'' krillt rp tri 
'kamme d.r d~ for\ l~ kommcnrar~n~ Ill arn 
''.J')onen '" PJ...J...-kder tlGtl.ln kum 1 rr,d,t!' 
k1du i'-LH~c' '~!(JlTIII!( kapplur mt·u L '>\ 
um 3 h~rc..· de.· lur...,tc..· '-tlln 

\lllte >C!( fX"III\C tri h r 
ktJ' arn:\l,I~J<.Hl et\ ()c.. a 

l.rn Ilt: to IJnucnc n.rdt!~ 
m;'lbrrcken omrrent p•1 
''"nme tit! l g~r mddt~ 
t<rkr'k lj~rrhvn .JI l <rkra 
h.ruu~ fJ11 off""'ll ,,,",,. 

N.l'J!Jt'flll}!ll 1110 

OD.Illtlt 

lrvJ..Icnctuf.! 
l.rt l ·c Oc,tlrt/1 

loslafl/rrt 
lrri.t<t 

l "-'dt!'n\llllf'Uag ull.rlte \l<thll11111'1cr ll<Hl­
dt·\-lk at ,;(\ rkt.tt..'r ~..·n rc.•tl' .. ,tat ,. oy .Il ,,Oc..;.t 
l.rn \Ill.\ en rcllkn.lr!! hch.JnUIIIl!!• ll~llc rr 
mn hdkr d~rl1g, m~d urr,tk·l,,·n~ lh>nUt'' rk OJ! 

"-ri har ko111111CI med 11dlrg~rc L'nd~r valg, 
k.nnp.:n 1 19<) 7 ''" J...r l rt·prc"·nt.rntcr pa 
n.:kke <>)! r<td 1 t hlo UJ! delte ut J'<"lkurt tri 
''""''fur l.evlo~/. .111.> l k '·"· h~k11111.r owr .ri 
Jc.:n kurd t'-lkc..· p~trl,tmc..·ntitt tkt.'rc.:'ll \;tr -..It l 1 

lc..·ng.,d. ug U\t'r h~..·h,uu..llml-!.J •. J\. ,.,._,,.,,,k.L 
l.l!l)!t'r i l \ rkr.t 

llunuevrk vet guur .tl Tvr kr .r rkkc· er /\Ill.' Il 

fl,.'tl\\13(. lll"'"d,t~l.'lh ll llllld,l.'r \IIUL'I tllll ~11 

,k.11nmd1)! kl)! het fra ''·tl"mnr,h:ren l \r, 

'i'"''·'l rappor tm ~~~ '\r)!d i{ouln l11kt~r r .. r 
urc·11krdrg hd1andlr ng '" Otal.tn 1\onJ~, rk 
'"'!''' ' U<''"~"~ a k'te Ill tri ,J.,ktc•rne 1 \nk.1 
I.l 

Rq!Jnlll~il 111o1 ''"llllll' f11 kkrr~to~ kre1e 
t>c.rl.llll<l,l.lltlr;llllklil llt>lll<lrlll)'•'·" 
1'"-J...-kdc·rt·n ,., ,., ,t.rtli~ k1dnapp111): ,1\ en 
pull! hk leder '"' nlillr"""' ,1\ kurd, re l kli l' 
n rm>ral,k "~ l'"l""k uak'-·rr .rhdt , og rroh)! 1 

... trrJ llll' J inll-'rn.t'itHl.tl rL'tl 

<. k~dan mfl I,,...I.Hc' ''t' o\ er l~.rc' li l h.rh~1 dk·r 
'l ;tnncl lam.J fr.tmlll~t'\''l'l..lliH.kn t·r he 
h;11rdb "-umplollct mur Oula11 111.1 lunk11n 
Ille' 1\llr)!c' rna bruke '"l kd~"trlllll)! 1 O~~ l 
h•r a f~ ul en~~""!"-'"" <•h"-"'"'"~rUJIJ"-' 
,.,.mr l..an \)\l,:n.ll..L· Ot' hl.·'~'l..c (Jldian r len~' 
kl ug '~H~·~..- lur L'tl rctlkrdr~ bc.:h.tndlm!! ~l\ 
h.llll 

t l,,!lan m;, l,t .td~.lllf tri u,f\fll'll~l)'<' .IUH>k.t 
lt..r ~~~ rt..'tllll.l j,,r,\.ttt· ~q::. lt..'n .qx:nrt·tt,,aJ.. 

~~1..'!-!Jt..'rlllg.l 111,1 q~~llt..' ~1.1\1..'1 l>llll.'ll llllt..'flli.I 'IU 

n,tl ~t•nll"l.tll•l \lill ~.~~d~.., .. p~u-,lll.tkt. m ... ·J 
l k~tlan1 ~ork·n P~~ 111.1 .tJ1l·rl...ll-'lll\t..'' ''Hil ft 1 

l' )l.lllflg..,ur~.lfll'.t'l'-'11 "~' l'' dllhl.. ''i'J'l"''J\Hh 
IH . .'\l'~cl,c 

''>1'1 '\l (l)\.11 \'\(l~' \l 

''4 

Still de 
ansvarlige til ansvar 
l ktn en h.rg.Hcll for den nor'!.. ' ,t.Hl'n .i~· kommunene og 

fv lknkommllll L'Ill' dl't ~~l..on otn r>kc· .trm,l.tg \O Ill dl' trcngn for :i 

l..unnL gt mn .tl.. 'l'J'I.thlt lunm Ill! .t rh,·rd, forhold for .tllc d l' \0111 

utl~1rn .trl~t·td inn<·ttlui llndl'nl\lllng. h,f,,· 11g '>O'I,tl om,org. 

'>krtvn lilr\tcin D .t hl .... 

Toral• •n 011h .. ., 
soa~alokonom 1 O. 
Facto 

B
utht~o:tloh·r ,J..r Jd,u p:t 2t­
m 1rtllr l..hlflt.:r 1.101 t\,,,t 
,,.,. 11\01l~·" 1 U.t dt:t um!t-r-..,~1.. 

h. l{l !l lniii\.' '1H\"1L-~h:t l ''Ill 
•l..kl•'ll JOd\ l\)~ It .+\lloJP 11 

''·"'Ill\ •u •''l'"'''' 1111 '"-'"' 1, 
tkr nn,f,., 1•), 111 !tthr p.T 

d• ........ )t- ''Jl ... l 11, " ,, .. dl l .J1,J 
~;11 hitd~r\.·lllrl llh:d !t'l,l{ lttdh.mlu 
~~ •fli I..)Ull l'f t.J~I\Ill- l.!ll'!ilnl'<lhlll~'-·tl 

''\.''·'~.·u \tl..f ·\1 :1r-..tl-. 

''I'P''·•~ 1 rnn.lu .. n~ uz~or '1"-'''m:tkl 
,1m dlh\;tt l't 1 l11~.·n ~r.ul tr~.·tnm~.· 

SJ....md,drm·l '\p1d~1~-.·n h;~r tkt ,,l'ft 
>lol fl,J..l' ltflt LIJ!\ )~ 1 111h•l ~ ~ lllldt\.' 

~ ... tl· ,..,111~ nh 1 ''1'1~·111 ,,\ dc.:n ll•rt' 

rru'''- kn ",,, ''"'n-.~.•krun-'-'llk.' 1 

~~~ l'l\.1\f "'-' li,,\ ,,or· \ dtl 

HUll dut''''"\...l \,~\lth•l111l'l 
l)l.,,,n~ltll!-..1... ul,\ll lttr .trd l~l~ 

lllrtdkr n!o-''•11nl '''11 lillllhltknnH.Il'll 
l,, n \,H t Jl)Ql( 

'' 
Foran 
vårens 

ol.tl th•r'l.. ,,Jil"pro 
dul..'l• •11 n mt.:U p.1 

~ l''"''l' '" 1'--'P"'llll. 
l h;h'll ,IIJ.. .11 \o l hil 
tul~.n '"-hh:r ut ,,1, 
u~o:r'-l.tth·h~l- n.llur 
'" ,", J•.1 Ptlh~· 

"'~''~ 
lhl'llll-T olll\\,11 

~~~ h•r d•v··l· Ul fl~ l~\: 
l• lt~·,lutnm!o!lnl'' 

(o,trt.luml".:ll Ul 

b'~~~trl!ollll mnl 111 

h, u\·nd.. l•.trd"·r 
nh ll'fl Il. lill' h~tr hl 

«mellom­
oppgjor .. vil det bit 
mye snakk om hvor 
uansvarlig det er å gr 
akseptable 

lonnstrllegg. ' ' 

f'l ; l''· ,,~ni !,., 
n •. rm.tl.1r .. \lll 
'·~ d\ Jl"ll\ 

'''""' l!ll'd ltl ,, 
.Jd.k, lll ""' 
... 1)-!11111~ p.1 :l 
l'''"'n' P~.n 
.H ... tll,· .. l,.un 

~~~ 11 • .... 111 dt.•l 

h\lt!lo ...,) 111\t." 

1 \ r 1 \''"-l 

:.tit 1..\"-ll'l ~~mt..nm.• 
2\1 nulh.trt.kr l..rc.~ 
r11.r l h-..d-.l..tjl\'111. h;u '"' ~~n "tdl 
'·'"l" l p.1 t:n ~h.· rl.. ~•l...ttm~ t .ull~tlllh 
,t\~•.tngl.'r LI~ lkrllzr ~1.1r th~.·u~,· ho1h 
11 •Ul lill' l )l·t ltll''l hl\ nrl.tlknd\ r~, 

~uh,ll .1\ dt:lll' \f .tt lhlr.ti=J....,~,rz 

'\>~t\.'l n,, t•l.t~..:' ,,, .•ml.nh.nd~,. 1. r 
-.mt..~:l~~.r \lmdr\· t\'' n ... ·l.tll~.·mk 
m~-,, .th~lll!!o! \JI..tl~'-·r~o· p;•zl.m!ol ~t\..1 
,., dll .11 mzlt~""-·Hkn~. ~n\ll\'1 td tl" 
r,,r.LJ.,~, 11 u ~'1..1 J..r.tllh.' h.,d .. ·tlult~. r: 

~·~ 1\..1 1--..ti..J..~.:n (.,runm.tslll"'".'' ' ' 11ro1 
r~.tundu l;,,rd~ornh~.:n~.r ITut'l \ ,J... 
lit' l - Lkkr '" t h1n1.1rJ...u l-r .tllnuk 
,l(t .. l.t~l 

lh~,m~.r .Hh\;trlt h•r Ur ...... "'"' 
'"·'l ,,,,t~ . .- .. hlllllll\.'l"tlt l 
VIrke lige trusler 

t .. trd~. fll !L ... :n - ~l....tnd.tlll\ l:tr l'l .t~.·l 

ln.!hdtll rlo..lt 
hltll d.hll~ll\. l 
'\'1" l 1\ ll)t.)~ 
l \til 'lll··l l.,, 
d,l .. ltrkl !,tlld 1 

J..ur-.t.l 1'--1 n,.r,\..., l..r,•llt 1 t'lt'rl .11 

rh'r,J...~,· J,.,~-.cn.td~r ''lilfll'lht 111 J..~o~n 
l...ttrllllll.llhkth"~ \dlllt,, ... 11111~\llh~ 
t.l~ h.u ~·;111 •;~o.u 1.•1•1 1 ,f\ ~ th,)~ 

t.....•IIL.I.rf.lll'-ll '-lll 'l "' , r .t'l ~:t r, •rt'l\ 
dr~o.t 

,,, ,,,, tlo.lt. h ''"l 1-..tj'll.d•q ... r, 
J...~·nh.ur r.lll,\ ~..:~ n, \ .t 1" ill' l .. ~. •ril t"­
J,., !Ill\ • t•' ._ tlh 'l \l, Il ,J\'1 l...1ll H~\ 

\d '·' 14 11111. ·~._ , ,,1111 ,l 1' •~·r~o. 11 ~·~·'-ol 
.~ tldh· •lnr.1t.ld IJt1 1 

' '" pr~ .. , llllfl 
hl l"l I:II'\I'\.'11LJ...-)lJith 

t....llf111'11lll\l''l·~fl 11lfl lltnlL!I ~1,11 

,uhld.t\ LtllJu!xt.illl ~\11\1''' ,, .1! 

krnll k\•lllfllt 1 ~ .. uddiii!JI. n l J~, 

... , ml~ tJ, ~.•r.n .. t.... '"' "·"'lill- r ~' rHntu 

Il\" fl l \1\1 l\ 1 J...~o·-.l,_pfl1rllUI11, 11~ IIVjllllk 

17rmll•.l'dl'r \..1, !!li z l H~ Jl,~,·r 

l'''' ~~-111 l'"-'11•• ll•llt1 , 1tl1, ~\1 -. :;,, zll,,i 

ul mnllut '-"'lr l nullt<irtll..h•llc..r 
l~r \l l.tr h~.·n ~o 111 d~ 1 ... um Jo!.1r 1d 
h.t kl: 1 l orm ;l\ -..l.tlln u~ ,t\l.!llt~o·r 11 
~1"-.!r fi)I.'JilHII\•J'J'}.lJ~Ir hot "'-•'IIH11lllh 

., \...1\•n.:n "·"' ~·~-. l' li pr olil '''"' ~·li 
~·,,!, IIIW\tr\...nHt\!l..'r p:1 J",,,ll!p~.:ntn, 
u ... d-..\•ltlllll.. h.nt•ll1\'lh. l '''nil....tllt. ' 
•l..\ nnd~tnn• ll!.! \l .. n .• ~J..a .tit~., 

'"' ' txl~.tp ,l\ ~.·n h~·ll l.tt tnhl! 'hmd 
, ..... ,mh.:n ' 1t,1rh•·IJ rd d1.: ~·~~·;uul•, ''' 
jl\.'Ol' ,,,rn m.m h.tr !...,,,,, 1 hun P·• 
-..J",.,Jdi~l jlh"I'-'L.Ilf 

Bagateller 

\1 ~t ll!Zl' l..tl!llflHHll'f ' hill llll'd 

w.ul J,,rh~ ~.,J",,,IhtliH ll.lJ< h.ul 
tk hdl' 11 I'H'"'llll '' "•·IIH1ltlnl"lll 

tl nu.!.tlt\1 Ile.. li ' lrtl' 11. """·'' 
•h•l~ ... da1.1 h.t t...o~rtHlhlllllll' \, n 

trall,lrhund l>t.·n tl.1rl·~·l k\IIHIIHI 

""-' "'"''llonlll'll hu, 1 111 111,111~''. )lhl 

bkmu l~u h•llr.. ''"-' bl.1111 .11111\1 \tl 
lh:n hl1 brul..t ' ""' 1..1 h.•\l·Jo~n•u 
Oll'rll mnl d ·"''lt.·n.lr.• ~~~1111'~'1'1' 
~~~H 

1)\,j~l.. {)l.._,lflt>ll\1'~ llh\'11 \...til 

J....tpll.tlut 1 :--,l.tllll' l't lrokum-. 
hntd .• n ... l.h 111 .. ntth'nl l .,l.) tmlll 
.m.kr lro••~'l'~' li l~ lllq~ 1111 
kg~ hiH lhll "\'r'~~ ~t .. r-lun;tlt 
mn~'-'11 ,,ntl..rlll~' 1011 nu ll t<r nkt 
h.rtlllt..r 1 ~~\ltf thlhJIH'.,Il-.h>rllHtl 

l kl n n h.w •• t~.·•! !o~r tl~." "''''~ .. 
'.Jilrl ~1 1 ~Oftl!IU:.1\IIt \ '~ f\!J..., .. 

lr..t.IJI\r)JUI\l"lh.: ~~~l ~lktlll\111\1""1.' 

.lrm-..lav -..t•lll d~ 1 rvrw~ r lt11 :1 l-lH\ 
tll" ~·Ull r •• ~ ... l·pr.thll !11:11•' t'~' .rr 
ht·rd,t,•rht•ld , ,,, ,,11. ,J~, ,,,,Il utht 

r1..r .... ntlun. '"'' In< .uh~.tJ llllh:n 
J,,, und~ '" -.otrl~' lid -.~, ~~~ ~,,..,,tJ 

t•m~ur~ 1.1~ .tlldn.· \th.ll_\.'l' ~•lkntl! 
t-!l:tiJ'JI).'.i\1..1 

[)li ~ r llh.'lll ~fllllll 111<1 l,, ..... -~ du 

l'·r~. .n ;Ilk ~k 1 m.tl!J" "''''''n~ ""'-'m 
lrJ...,urn ''Pf'ltU '~'Ill " •"''"•trlt~'""' 
~tdltklll hdkr 111 ,tfl,\.tr l..r d..:l ,k 
l.tl-.tt .. l..l'r.ll\1.\.lfh)!l'''''' 
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Utgrtt av Klassekampen AS 

Ansvar hg redakta Jon Mrchelet 
Daglrg leder Marga van der Wal 

O Kl.lsMbmpfn AiS 
EnMrf" og ~p ~stnbus,on torbudt uwn tnlf sersl.lh M-Il• 

Krig uten debatt 
1-.mh:ltg rolkcpar!t awikler ha lldu la- lamhmutc 
1 flcrgen 1 en '>tcmntng av den djupe,h: ttllrrd>­
het med '>eg ~jul l'arttlcdeben umkcr mgen 
' kJcmmendc dcball om den bludtgc kngcn Nor ­
ge for ttda delt ar t, og har rett og -.lell tkke ;,att 
kttgcn p~ ;,ahkan et. Derfor ble tll''>lk·c.kr' KrF­
ungdommen. John Inge Løvdal. ent•n,ltg ,vale 
da h<tn lor-.11kte ~ rct;,e debatten p~ vegne av en 
ungdomsorgam-.asjon som o n-.kn at pan tet ;,kal 
arhetde ror a t atos bombckng .. wppt'\ ~e,tle­
dcr r inar Stecn-.n..c' gikk strak' p5 wler-. tolcn 
og klippet vmgenc av Løv-
dal. Vingeklippet for egen 
h!lnd v:1r Kr f-U -leder Ov­
vind ll ~brek ke li an ligger 
lavt 1 tern:ngct for 11tkkc 
'>polne muligheten for 11 bit 
ne,tlcdcr 1 moderpartiet 

Delte paritet har bilde 
\tat"nini,tcren og ut cn ­
rtbmint<.teren. de to 
'tahri!dent· som mer enn 

\ 1-ri.elllll'flliell 
elll'f krigen Far 

oppe tri debatt i 
~e"-' m• de sju 

partiene~ 

,\tort ing,,. 
Rrtipper 

noen <mdrc har am\arct for 11 ha lurt ' orge ut 1 

krigen Det n d cr lor ck..tra lor, tcmmendt at 
Krr kggcr lokk pil krig-.dcbatten ,\kn det lover 
'l')! 111n 1 et mun;, tt'r .. om stiller det parlamenta­
n,ke nor, kr demokratiet , tik de t u tove' lur tida 
i et uhvggclig lv'>. Om et helt :wg1urende 'por-;­
mfillur na .. ,ont•n '>kal det ikke dl',kutere'. 'nkcn 
1 pantene eller pil ~toningct 

'lenterparttet-. l<tmhnmtc i Trom'" ltkt· lor <IlO 

«gtl-.1-. ti l al.., ton ... 'um det heter pil p<>ltt rl..cr,prll­
ket. \;tlgte ~ rkke dd>attcrc den k>n:, t!knde kri· 
gen. 

l en glnnrende. a\\l<>rendc reporta,te 1 J\flen­
pthten lurdag 't'er IOUrnalistene l l ah or l lcgtun 
og Per Ander~ Johan,cn hvordan \lor~e gt U, 1 

~rt!! «uten Jl'batt . uten ' torll ng,,edt.t~» 1-.la"e 
1-.ampcn h:.~r udltgcn: konstatert at tll)!O:n "' de 
' tortrng,reprc,cntan tenc vi ,purt.: hadde lcq 
Ramboutllet :.vt:tlcn . \1~ 'kJonm·r" h\urdan de 
~unn..- ,tippe unna med Jet. \ .:rken a1talen dier 
1-.rtgt•n 'ar oppt· llltkb:HI 1 ":b '" dt· 'l U part~t:­
lll'' 'toning,grupper 

rn alvorlig'").. lrl.k en behandltng \0111 er dt•n 
rctlll' parodren .\k't parodi;,J.. er Vc n\lre Partt · 
t'h repre;,entant ll arald Hovc:. vm r~l..t• ttl,h:dc 
pR mutet i den llt\ldcde utenni.,J..umrtt;en den X 
oktober l Q<Jl:\. dt·r det bk gi u ttl,lutnlll)! tri re 
gJering;" ,,·Jwk tnnmulig nur'~ l..rt)!,Jdtakd­
'e l t'llerlld hu,ker hantkk..: engang ll\t>rlm 
han va r bortt· 

l denne '"'" 'nenhengen er~\ dt·t an,lt'ndtgt· 
unn tal..et L.tll \t'll hva en m!lttl' mt·nc urll re, ul 
talet ~ \ \.Ir det ent•,te parllct """ Jr,>ltt•t ~rrg 1 

'''"' lll!!'!!'upp.r ''!! ''"n "den har tkhattl'll 1-.rt 
gen p;\ bnd'tn<'lt'l 

'-<.,le par11 ''''" ,J...tl ha land,n1<He t'l haul.t·ne' 
l h lVIC 1),·, h l11 de·! "kkcrt like IHt' dchall '""' 
det hl.: 1 lltl\Tl'' '""'">)!'>gruppe dn partrkder 
l'.:! l' l \t'll opp~<" let 't'g Ill dtl.tat<rr l lk·r "'111 dt•t 
bkuru,k lwtu r \ltenpu,tcn rt·port.t,lt·n l 
lim re tol. lan l'l'l<'r't'll ,tn,\att'l ,d, 

J0\1 \ IlC III LF l' 
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Snylter -lederne 
Torstem Dahle er 
økonom 1 De Facto 

For å få er samfunn der menneskenes kunnskJpcr og evner 

k<~n få urfolde seg, og der de marcriclle ressursene kan bli 

urnyrrer p:i en forsva rlig og efTekriv måre, mj det bl i slu rr pj å 

premiere griskhet og swrm.lllnsgalskap . D et mest 

lønnsomme er .1 f1 1ederlon nrngene ned p:i vanlige folks nivj, 

~kriver Torstein Dahle. 

To ppkdc.:rnc 1 dt" 'tor,tr ..,c..·l 
'~apene hadde i fjor c11 ~Jell· 
nom,nruhg Jonnwck"t p~l 

140 C)(JU kroner Ifra s;s.OOO ti l 
'l71:1 900 kroner) Det var en 'Ck'l 
p3 l b.l\ pro'Cill 

Statr<ukk 'om omfaller 'lO pro 
"t·nt 3\ nllr,J..c lolln,mouaJ...cn· ,.,,t·r 
Jl Ur""e hJddc Cll ~Jt'OilOIIl.._nJUilt~ 
h..mnc;..".eb t r3 bare h.2 pro:-.cnt \11 ('11 

pro,cnttallcnc lurl·r o..,, . For,, <i nal.. 
l..n her om en vck't p3 lill over 
l 'i OlXl kroner. l ra ta 24 7 000 ul c.l 
2b2 lXJO r>amnt 'cr ,; .u topplc.· 
e.kr nt.'' lonn,\l~J...,t IJJ..o,k \Jr nc,tt·n 
l O ~.tngl'r ... ~ ... tor ,,,m clcn \dllli~t.· 
Junll'l1l0tWJ..t.•fl' f1J..k 

t lvodor l~r topplederne ,1j " lOTt.' 

lunn,trllegg·• lkn orG"<IIe lurkla 
rrn~~.·n c:r 'hk Dt· 'lun: tx·dnfrcnc..· 
mJ g• ,,j ,l or<· nllegg fur 3 k11nne be 
hoh.h.· k·dt•rnc 'InC l ten gu~anti,J..t· 
lonn,ulkg~ g~r kdcr<·n o•cr ul <'11 
Jtltlt.'ll bnlnft r ... t l.'dt.·t 

Pengene betyr alt 
!:torn Ju "kJUI111t:r l n r toppkdcr nt• 
er tkl f't'l1!lt.'llt.' "0111 hl'l't'r noe, rl...l.. t.· 

'' 
En ufor­
holdsmessig 
stor del av 

lederne tar katastro­
fale beslut-
n1nger 

ulllholdcl 1 ll'hhl'll Dl' tenker 1f...f...t· 
'lHil ,j Jl .. '\,~ 11.11 te:!! en utfordn·n 
<h~ \';! IIHl'fl'''•tnt /l'bh. u~ t."nh.'n Jt.'!l 
q1 nn Sl'\llllltr dltr lltX> lXIO ,~ l..l,r 
rt . .'f ,t,.'g lllq! l"lt.t .l~UIIVIlll"\.. 1 .Jik 
t,tll '\.l· 't:h \lill ·k '111\!t Oh.d 

... ~jchnc.:n fl i n .. :rc huudrc arbcrlls· 
rla .... ~.-·r l h~. .. ndcnc )lllt', ... ~ l'r de rede 
rrl ~ hoppe "' n5r 'o"' hd-1 Derfor 
lllil de fl '!ore lunn,trllc~~· for dier' 
,Juucrde 

l kt n ah<~ et typ"k !rekk for da 
~t'n' toppledere at de fo"' op lren"t 
<'r oppta li a- f'<'ngc-nt· l orhuldct tri 
d~.· mc.·nnc .. kene Jc JObbt.'r 'l&trnmen 
rnl'd. grr de 'lOrt 'cll blaffen r Inn 
holdet og utlordrr ngcnc r JObben be 
t\'r hdkr 1lh· '-lOrt fur de111 D~.·t er 
pC:Oj.!:t:r u~ malr det tlrct1.'r "·'g om 

Samvittighetslese ledere 
\ k n -~,.,de k.nl\kjc \chhf dvkugc r 
Jl'bbt:n ' 'n - den tu..Jcn de c:r eler·• Ja 
haddl' dt'l boue va.·n ... ~ \.t.'l ~ 1dcn 
~~~prlt.·tlt.'rnc c.•r ... ~ uppra11 av pcngt'r 
~~llmJ"-t ..,5 blrr UiZ'j ''.ert mauge J' 

1k·nr ' turm~nn .. galt.· l n uforhuh.J... 
oh:'''~ ,,,n dd J\ <.Jcm tar loua,tro 
l"k bt.·,Jurrunlla. fordr Uc gapt.'r ah 
lur hl)\t 'c..lt.'n d,,emplt·r t-..."..t.'rnl'r' 
~,.,pplJUP' gaJ,kJp trun n~ k0n,er· 
llt'h '-'"'''-lt'll' ~.tg .t kJcmpc.•r mcO 
r\ ~~l'll nH.'t \l'ggcn p5 grunn a \ 9 
nulh.n dcr ... l..JUJ')t'l av s~.~nta l t:' Sta 
h.ul' tlll'ni.tlld' oppl..jop hM mne 
hvlth Iler~ IJJl'bc..lmber '-OrH ' "t:k.kcr 
,d ... l.tr"":" ~'konnrm .. e,cnthg H 
k.t·n,... !l'!il.Jiltoppk.jup ~•" l ruon Car 
h dt·, ltfH \k'!i!t'nn~, .. ,,~o..~cuuhct 180 
. t ll'tll huldt pj 3 \l'hc twlc l..urhl'l 
Ill\ 

'-,ak·n dl' '" P"k~"· tupplcdt::rl' er 
ll•l '-l l1rprau J\ J'l'lli{l'r o~ rk.J..c .. ,. 
1Llrlt0ldd ni "lill' ml·Jnll'nnc ... l.. l·r. ,,J 
d1.• 1,1\l,J \,l fl.' "Ll'f hll lllhOH'hgf.' Ill J: 
upph . .Ht' "l~ ... ~.nn tlrlll\ck.l..cr 01.crlor 
1 llfJ:lt. ... J..l"t "om tl~ h.1r t uaJ~.·r .. eg 
l kr lllr lo.,;ur de kttnc t.•nn Jndrl' la 

llf'\lf'lll l.l 'll. bt.•,lutnrrlJll'f., Sider• Jc 
rr h .. Jrl{l..'fl'r Pl'll~t:l Jor.Ht rlll"llllt:\l..t:r. 
l'r dl'll\t'r .... tlll\llll}lhct..,lu ... c D l' l pl..& 
~l'l tk·rn rl-..1...~.· .... t·r hg lll~l' 3 rllll'l;l 

"" rt o~ clr.un.ttr,J..t.· cnUnn~t·r ,~",un 
tnll dkr nnrdrl' uJdql!ler tih.·..t·rd 
"l' l t~lf ll,lll)o!l lnl.'liiiC:'"t.'f l h\t."rt 

fall rlaga det dem rkke ""' '"" '" 
de bare RJUr det, ""''" tkl ~.Ill gr 
d em ... ~ m~c pcng:n ... ch 

Respektlese ledere 

l 1 helt IYP"k trekk for dJ~""' '''I'P 
kodere er at de har luen rt·,r~e:kt lur 
andre: mcnne~kcr~ t'r f~trUI~cr o~ 
t>pparberd<de kunrhkorrn Ile IJr 
'tJd1g beslutninger "0111 tnm·b.ere r 
Jl arl'.;;ane ... crfa ringt·r o~ l..umrl.'liln 
''-" g~r t3p1 Og med ,3 ltlt.'n rl'"pt:J..t 

'' 
Det er et 
typisk trekk 
for dagens 

toppledere at de først 
og fremst er 
opptatt av 
pengene 

f~\f \IOC 111t:'tltnt:OIIl'"~l'r l..'f '"..1.'1 l 

lli <J il!lt.' toppledcrt.' 'l'h'..ttzl btl"&:tllll'l 
111 3 Il fram de an'""''' ,k,rr,·rkrJII 
o~ oppfinmomhet 

ll.rr ,,ullfunru:l t')!l'tlllt~ r,,d ul 
loppll·dctl' \Oil"' f~r't U)l frt:IH .. l .. l\ 
rt.'" i:t\ t.'~Ct bc~J..tr t'IIL'r pt.·fl~t·r ~~!l 
llla~t·> kg tror rkk.c dt.•f l k ll ll'llllt'" 

l..l'lt~t.· ug "'"rnfunn ... lllt.''l"l\!l l..u-.rn.i 
dcnl' hhr rt.'tl 1..H! ,fell llH ''llfl' 

l or 5 r5 et ~"amfunn dt.'l lllc.:llll\ ... 

~c.:llc . .> kunn~l..dpcr o~ l'\lll.'f 1...111 t,i 
urluldt.· "t.~g. og der dl.' 111.1ll'l R'lll' Il" 

'llf ... l'lll' l...Jn bli utn\ltl'l r~ l'll tur 

"Jrlrg og effekt" rn3tc 111.l tkt hlr 
''"li r~ ~ rn: mic:re tlri,J..hl'l l)~ ... wr 
m:Hllhg.ii,J...;rp. Dct u rc ... l lmtn"t.ll1l 
nil' er ,, f3 lcdcrl\lnn rngrnc lll·rl r~ 

'·•'th,!o!t.·loiJ.., ni\ å Så I...Jil \ll.tluilrl 
'tl!ll t~l..t.· wr 10bbt:n h.11 f'l'llto!t'l!t'" 
,f..,Jd tlll'll lordi de .. ,Ill., dl lin 111 
llil'"'•IIH ug ltlfurdrl'IHit.· 
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